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Albert Camus

”A vrea înseamnă 
a isca paradoxuri.”

În Cartierul 
„Dimitrie Cantemir”
S-au oprit lucrările

Autorităţile brăilene au aunţat 
că lucrările în Cartierul „Dimitrie 
Cantemir” au fost deocmadată 
stopate, pe termen neprecizat.

 

Primăria a câştigat 
Credit deblocat

Primăria va putea derula îm-
prumutul de 620 de milioane de 
lei, după ce a câştigat în instan-
ţă procesul intentat de Partidul 
Alternativa Ecologistă.

 

La „Simion Mehedinţi”
Proiect unic în ţară

Elevii , părinţii, profesorii şi invi-
taţii români, dar şi din Danemarca, 
Lituania şi Turcia au luat parte la o 
experienţă şcolară aparte.

 

Culmea grijii 
pentru mediu
Maşină de
toaletat copacii

Primăria a anunţat intenţia de 
a cumpăra un utilaj pentru tăiat 
şi toaletat copacii; unul pentru 
plantat alţii la loc pare să nu fie în 
planul de achiziţii.
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Avem o 
Dunăre! Ce 
fACem Cu eA?

nu este deloc exagerat dacă Dunărea şi oportunităţile pe care le oferă sunt conside-
rate o veritabilă mină de aur. numai că, nu este suficient să ai „o mină”, trebuie să o 
şi exploatezi. În prezent, doar 7-8 la sută din capacitatea de transport a fluviului este 
valorificată, iar în porturile dunărene traficul este încă mult sub capacitate. Galaţiul 
are Dunăre doar ca să poată privi de pe malul ei cum trec, din ce în ce mai rar, va-
poarele... Ministerul Transporturilor derulează o serie de investiţii, se ia în calcul şi 
varianta trecerii porturilor în subordinea administraţiei publice locale. Poate fi asta o 
soluţie? Din păcate, în valorificarea Dunării, apele rămân, încă, destul de tulburi.

Criză 
de„bilete” 
la clasa I 

Trenul şcolar
din toamnă

[ La „Cuza” înscrierea deja s-a terminat 
[ „Pedagogicul” are 75 de candidaţi  pe 
50 de locuri 

Cu piciorul 
amputat - 
handicap 
ameliorat

Vai de viaţa lor!

[ Teoretic, numai cei 
cu un picior încă mai 
pot aspira la  statutul 
de handicapat [ Nu-
mai teoretic însă!
 [ Dacă orbeşti, nu ai 
un handicap [ Dacă ţi 
se amputează un picior 
sau o mână, aşijderea 
[ Iar dacă mori, statul 
face oricum economie 

galaţiul nu e nici un oraş înfloritor, dar nici 
o Vale a Jiului, nu avem nici mari investitori 
câştigaţi pe bune, dar nici nu putem spune 

despre cei ce există că sunt mici şi neînsemnaţi, ne 
aflăm la capătul Europei, dar n-ai putea spune că de 
aici începe civilizaţia. Suntem undeva la mijloc, într-un 
punct din care am fugi, dar nu ştim încotro să o luăm. 
ne aflăm într-o criză pe care nu o putem identifica şi 
ale cărei cauze ni se par greu de găsit. asta poate şi 
pentru că am învăţat care ne e condiţia şi ce trebuie să 
facem ca să nu ieşim din ea. 

Poate că lucrurile ar trebui văzute dintr-un alt punct 
de vedere. galaţiul are potenţialul unui oraş ce s-ar 
putea dezvolta şi altfel decât prin consistenţa emisiilor 
poluante sau prin cultivarea falsificatorilor de carduri 
bancare. 

Dunărea? Trece prin ograda noastră, dar n-am cata-
dicsit s-o folosim până acum decât pe post de depozit 
de gunoaie sau ca pe un loc în care trebuie deversa-
te apele menajere. activitatea economică generată de 
acest avantaj pe care nu multe oraşe le au este minimă, 
adică suficient de mică să ne fie ruşine să mai rostim 
vreodată formula „porto franco”. 

Turism? Cine ar îndrăzni măcar să se gândească la 

aşa ceva, câtă vreme locuitorii oraşului nostru stau cu 
burta la soare pe nisipul de la Zaclău, comuna Zaclău, 
pentru că în oraş nu există o plajă în adevăratul sens 
al cuvântului. Ca să nu mai zicem nimic de iniţiativele 
prosteşti, aberante şi costisitoare care ne-au pricopsit 

cu trăsuri fără cai şi pânzar moldovenesc fără vele ce 
zace pe uscat, exact la intrarea într-o cârciumă. 

investitori? noi cu ai noştri. Păi cine ar veni să verse 
bani într-un loc în care noţiunea de facilitate înseamnă 
ori nimic, ori are un aspect suficient  e abstract, astfel 
încât să nu fie pricepută de oameni care au mare grijă 
ce fac cu banii lor. Excepţie de la regula aceasta o face, 
desigur combinatul siderurgic, despre care ni s-a spus 
că înghiţea un milion de dolari într-o zi şi care a fost 
vândut la un preţ pe care şi l-ar permite acum oricare 
dintre „megieşii” din Pipera. 

Cultură? nae leonard şi nicolae mantu. ne hrănim 
cu ce au lăsat în urmă până când li se vor prăvăli casele 
memoriale de emoţie. Când nici asta nu ne va mai ră-
mâne o să reşapăm imaginile andreei antonescu de la 
andre şi fetiţei ăleia de la Candy (îmi scapă numele). 

Vinovaţi? Pretutindeni şi nicăieri: noi am fost atât 
de tâmpiţi că i-am ales, iar ei ne-au răspuns cu aceeaşi 
măsură. 

Dincolo de acest joc de 
cunoaştere sau recunoaştere 
a realităţii în care trăim, sin-
gurul lucru pe care îl putem 
face e să luăm lucrurile aşa 
cum sunt, conştienţi de fap-
tul că se putea şi mult mai 
bine fără prea mare efort, 
sau chiar fără nici un efort. 
Şi să ne simţim puţin vino-
vaţi. Dar numai puţin, atât 
cât îi stă bine unui gălăţean 
care se respectă.   

Nici prea-prea, 
nici foarte-foarte
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Tudor neacşu
tudor.neacsu@viata-libera.ro

Strada ucide!
Cu accidentele nu-i de glumă!

La ArcelorMittal Galaţi 

Sindicatele 
se pregătesc 

de conflict

[În anul 2007, la nivelul judeţului Galaţi au fost înre-
gistrate 239 accidente rutiere grave, în urma cărora 63 
persoane au decedat şi 199 au fost grav rănite.

Gaz de France,
 la Galaţi!
Primarul, invitat 
în Combinat
[ Mai multe firme străine 
vor să investească în 
modernizarea producerii 
de gaz şi energie electrică 
necesare siderurgiei

Primăria dă 
profesorilor tichetele 

de 1 Martie
Asociaţia 

Primarilor 
dezbate azi 
criza tichetelor

CL a câştigat 
în instanţă
Galaţiul 
poate derula 
împrumutul!

O viaţă în slujba 
şcolii şi a culturii
Profesorul 
Ioan Brezeanu, 
la aniversare

În „dosarul Flota”, procurorii anticorupţie au dat 
soluţie de scoatere de sub urmărire penală, precizând 
că partea din dosar referitoare la preşedintele Traian 
Băsescu este disjunsă.

Toţi inculpaţii din „dosarul Flota”, mai puţin Traian 
Băsescu, au fost scoşi de sub urmărire penală de pro-
curorii DNA, a anunţat ieri şeful Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie, Daniel Morar, după şedinţa de bilanţ a 
Direcţiei pe anul 2007. Sursa citată a precizat că, în ca-
zul lui Traian Băsescu, cercetările sunt oprite pentru că 
acesta are imunitate, fiind şeful statului. Dosarul pre-
şedintelui a fost disjuns şi va intra iar în atenţia pro-
curorilor imediat după încheierea mandatului. Potrivit 
lui Morar, soluţia procurorilor a avut în vedere lipsa 
prejudiciului.

Dosarul ”Flota” a avut ca obiect stabilirea modu-
lui în care flota românească a pierdut o serie de nave 
maritime-mineraliere de mare capacitate, prin infrac-
ţiuni comise de cei care ar fi iniţiat şi derulat fraudulos 
asocierea CNM Petromin SA Constanţa cu grupul de 
firme private Torvald Klaveness Oslo din Norvegia, în 
perioada aprilie 1991 - august 2000. Potrivit unei prime 
expertize dispusă de procurorii Parchetului Naţional 
Anticorupţie (actualul DNA), prin înstrăinarea a 16 
nave, cei 80 de inculpaţi din dosar ar fi păgubit statul 
român cu peste 11.000 de miliarde de lei (echivalentul 
a 275 de milioane de euro). Cea de-a doua expertiză 
din dosar a fost dispusă după ce DNA a infirmat soluţia 
dată de procurorii PNA, care au decis în 2004 trimite-
rea în judecată a lui Băsescu, alături de alte 79 de per-
soane. Iniţial, în dosarul Flota au fost cercetate 136 de 
persoane, 80 fiind deferite justiţiei, în 10 august 2004, 
iar pentru altele 51 procurorii separând faptele. 

Inculpaţi scoşi de sub urmărire penală

„Dosarul Flota” 
a fost clasat
actualItate/2
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Toţi inculpaţii din „dosarul 
Flota”, mai puţin Traian Băsescu, 
au fost scoşi de sub urmări‑
re penală de procurorii DNA, 
a anunţat ieri şeful Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie, Daniel 
Morar, după şedinţa de bilanţ 
a Direcţiei pe anul 2007. Sursa 
citată a precizat că, în cazul 
lui Traian Băsescu, cercetările 
sunt oprite pentru că acesta 
are imunitate, fiind şeful statu‑
lui. Dosarul preşedintelui a fost 
disjuns şi va intra iar în atenţia 
procurorilor imediat după în‑
cheierea mandatului. Potrivit 
lui Morar, soluţia procurorilor 
a avut în vedere lipsa prejudi‑
ciului.

Dosarul “Flota” a avut ca 
obiect stabilirea modului în 

care flota românească a pierdut 
o serie de nave maritime‑mine‑
raliere de mare capacitate, prin 
infracţiuni comise de cei care 
ar fi iniţiat şi derulat fraudulos 
asocierea CNM Petromin SA 
Constanţa cu grupul de firme 
private Torvald Klaveness Oslo 
din Norvegia, în perioada apri‑
lie 1991 ‑ august 2000. Potrivit 
unei prime expertize dispusă de 
procurorii Parchetului Naţional 
Anticorupţie (actualul DNA), 
prin înstrăinarea a 16 nave, cei 
80 de inculpaţi din dosar ar fi 
păgubit statul român cu peste 
11.000 de miliarde de lei (echi‑
valentul a 275 de milioane de 
euro). Cea de‑a doua expertiză 
din dosar a fost dispusă după 
ce DNA a infirmat soluţia dată 

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a precizat ieri, din nou, 
că alegerile locale din acest an vor 
fi organizate la termen, la înche‑
ierea mandatului de patru ani al 
administraţiei publice locale, la o 
dată care nu se va suprapune cu 
Sărbătorile de Paşti şi Campionatul 
European de Fotbal. “Vreau să dau 
posibilitatea ca atenţia electora‑
tului să fie captată de problemele 
aflate în dezbaterea campaniei 

electorale”, a spus primul ministru, 
la conferinţa Asociaţiei Comunelor 
din România. 

Adoptarea votului uninominal 
ar putea duce, în anumite condiţii, 
la decalarea alegerilor şi organi‑
zarea lor simultan, iar Guvernul ia 
în calcul eventualitatea devansă‑
rii alegerilor parlamentare, a de‑
clarat vineri, la Galaţi, premierul 
Tăriceanu. La 15 februarie, şeful 
Guvernului estima că primul tur 

al alegerilor locale din acest an va 
fi organizat, cel mai probabil, la 
25 mai, iar al doilea tur de scrutin 
va avea loc la 8 iunie. Premierul 
Tăriceanu a declarat de mai mul‑
te ori că nu are în vedere amâna‑
rea alegerilor locale, programate 
pentru vara acestui an, singura sa 
grijă fiind ca acest scrutin să nu se 
suprapună cu perioada de desfă‑
şurare a Campionatului European 
de fotbal.

Preşedintele Traian Băsescu l‑a 
primit ieri, la Cotroceni, pe preşe‑
dintele Parlamentului Republicii 
Irak, Mahmood Dawood Salam 
Al‑Mashhadany, cu ocazia vizitei 
acestuia la Bucureşti. Principalele 
teme abordate în cadrul convor‑
birilor au vizat evoluţia situaţiei 
interne din Irak şi contribuţia 
României la reconstrucţia econo‑
mică a acestei ţări. Şeful statului 
a apreciat eforturile autorităţilor 
irakiene privind dezvoltarea de 
parteneriate alături de comu‑
nitatea internaţională, precum 
International Compact for Irak, 

menite să contribuie la dezvolta‑
rea politică, economică şi socială 
a ţării. De asemenea, preşedin‑
tele Traian Băsescu a salutat de‑
cizia statelor învecinate Irakului 
de a se implica activ în procesul 
de democratizare a ţării, precum 
şi contribuţia acestora la reali‑
zarea unităţii naţionale irakiene. 
Cu acest prilej, şeful statului a 
reafirmat angajamentul ferm al 
ţării noastre faţă de participarea 
la reconstrucţia Irakului, într‑un 
spectru larg ce cuprinde dome‑
niile politic, economic şi militar.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu analizează varianta 
unei alte nominalizări la Justiţie, 
iar primul ministru îl va propu‑
ne, potrivit unor surse liberale, 
pe Teodor Meleşcanu pentru un 
nou mandat de ministru interi‑
mar al Justiţiei la finele acestei 

săptămâni, când expiră interima‑
tul. Constituţia prevede că şeful 
Guvernului poate desemna un 
interimar într‑o funcţie vacantă 
pe o perioadă de 45 de zile. Actul 
fundamental nu precizează ex‑
plicit dacă persoana în cauză 
poate avea un mandat sau mai 

multe, argument pe care se ba‑
zează şi premierul. Conform sur‑
selor citate, în ultimele zile, şeful 
Guvernului a avut mai multe 
discuţii cu fostul consilier prezi‑
denţial Renate Weber, pentru a o 
convinge să preia şefia Justiţiei.

Poliţia de Frontieră va intensi‑
fica măsurile de supraveghere şi 
control la nivelul frontierelor te‑
restre, maritime, fluviale şi aerie‑
ne, începând cu 1 martie, pentru 
a preveni incidentele ce ar putea 
să apară în perioada summit‑ului 
NATO de la Bucureşti. În acest 
sens, „vor fi efectuate controale 
riguroase asupra persoanelor, 
mijloacelor de transport şi bu‑
nurilor acestora, scopul fiind 
prevenirea şi combaterea actelor 
ilegale, ce ar putea aduce atinge‑
re siguranţei naţionale şi ordinii 
de drept”, potrivit unui comuni‑
cat. Totodată, este adăugat fap‑
tul că în punctele de trecere de 
la graniţa cu Bulgaria şi Ungaria, 

la solicitarea Poliţiei de Frontieră 
Română, îşi vor desfăşura ac‑
tivitatea şi echipe mobile de 
supraveghere vamală, care vor 
efectua controlul autovehicule‑
lor de marfă pentru prevenirea 
transportului ilicit de materiale 
prohibite sau persoane ascunse.

Summit‑ul Tinerilor Atlantişti

În contextul desfăşurării 
Summit‑ului NATO de la Bucureşti 
din luna aprilie, Consiliul Atlantic 
al Statelor Unite ale Americii 
şi Consiliul Euro‑Atlantic din 
România – Casa NATO vor organi‑
za, cu sprijinul Serviciului Român 
de Informaţii (SRI), “Summit‑ul 

Tinerilor Atlantişti”, potrivit unui 
comunicat al SRI, dat publicităţii 
ieri. Sursa citată precizează că 
“Summit‑ul Tinerilor Atlantişti” 
reprezintă o oportunitate deose‑
bită pentru viitorii lideri ai regiu‑
nii euro‑atlantice de a se întâlni 
şi a dezbate teme actuale ale 
mediului internaţional de secu‑
ritate. Tot cu prilejul Summit‑ului 
NATO, la Bucureşti se va lansa 
”Reţeaua Tinerilor Atlantişti”, 
un forum on‑line care va oferi 
posibilitatea viitorilor lideri de a 
continua discuţiile pe tema pro‑
vocărilor în faţa cărora se află 
Comunitatea Euro‑Atlantică şi 
după încheierea evenimentului.

Preşedintele PSD Mircea 
Geoană a declarat luni‑seară, în 
replică la anunţul făcut de PD‑L, 
privind depunerea unei moţiuni 
de cenzură pe tema taxei auto, că 
o „discuţie coerentă” despre că‑
derea Guvernului ar putea avea 
loc cu democrat‑liberalii, numai 
în condiţiile în care preşedintele 
Traian Băsescu s‑ar angaja public 
că nu va pune beţe în roate or‑

ganizării de alegeri anticipate. 
„Domnul Boc şi partidul pe care 
îl conduce, inclusiv preşedintele 
Băsescu, au obligaţia de a spune 
clar şi răspicat ce se întâmplă a 
doua zi dacă Guvernul Tăriceanu 
ar cădea (...) Să ne spună extrem 
de clar şi public ce se întâmplă a 
doua zi. Dacă a doua zi sunt în 
favoarea anticipatelor şi preşe‑
dintele Băsescu este dispus să 

nu tragă de timp şi să dizolve 
Parlamentul în urma căderii aces‑
tui Guvern, atunci cred că putem 
să avem o discuţie coerentă cu 
privire la acest subiect”, a afirmat 
liderul PSD. Altminteri, acesta a 
calificat anunţul PD‑L privind de‑
punerea unei moţiuni de cenzu‑
ră pe tema taxei auto drept „un 
simplu joc de imagine”.

Guvernatorul BNR ar tre‑
bui să fie de acord cu strate‑
gia Ministerului Economiei şi 
Finanţelor (MEF) referitoare la 
cheltuielile bugetare, a declarat 
ieri ministrul de resort, Varujan 
Vosganian, arătând, totodată, că 
ar dori ca Mugur Isărescu să nu 
îi mai atragă atenţia pe aceas‑
tă temă. “Atunci când ministrul 
Finanţelor, odată ales în funcţie, 
preia realitatea şi arată naţiunii 

că trebuie restructurate cheltu‑
ielile, că trebuie introduse cri‑
terii de eficienţă, nu e în regulă 
ca guvernatorul, în loc să spună 
«da, sunt de acord cu strategia 
pe care o adoptă MEF» să menţi‑
oneze că structura nu este bună. 
Nu mai vreau ca guvernatorul 
să‑mi atragă atenţia”, a spus 
Vosganian, la postul de televizi‑
une The Money Channel.

”Stop degradării nivelului de trai!...”
Senatorii au adoptat ieri moţiuniea simplă iniţiată de PSD “Stop 

degradării nivelului de trai! Stop iresponsabilităţii din sectorul en‑
ergetic!”, cu 74 de voturi favorabile, 33 “împotrivă” şi nicio abţinere. 
Aceasta este a doua moţiune simplă care este adoptată în actuala 
sesiune parlamentară. Prima a fost cea a PDL, pe tema taxei auto, 
adoptată de Camera Deputaţilor.

TVR ‑ mai multe 
canale

Consiliul Naţional al 
Audiovizualului (CNA) a apro‑
bat, în şedinţa de ieri, solici‑
tarea Societăţii Române de 
Televiziune pentru licenţierea 
posturilor prin satelit TVR3, 
dedicat problemelor comuni‑
tăţilor locale şi evenimentelor 
de interes regional, şi TVR Info, 
dedicat informaţiilor diverse. 
TVR 3 va începe să retransmi‑
tă, cel mai probabil, înainte de 
campania electorală, iar TVR 
Info până în luna aprilie.

Fără preaviz
Ministrul interimar al 

Justiţiei, Teodor Meleşcanu, 
a declarat ieri jurnaliştilor 
că, în propunerea de Cod 
de procedură penală ce va fi 
supusă dezbaterii publice pe 
site‑ul ministerului, se pre‑
vede ca percheziţia să nu se 
efectueze cu preaviz.

Interdicţie... 
mai blândă
[ Ţigările ar putea fi 
vândute lângă şcoli şi 
spitale

Comisia juridică a 
Senatului a decis ieri că ţigă‑
rile pot fi vândute în unităţi 
economice aflate la mai pu‑
ţin de 50 de metri de şcoli 
sau spitale, interdicţia co‑
mercializării produselor din 
tutun referindu‑se doar la 
incinta acestor unităţi.

Fonduri 
condiţionate

Guvernul intenţionează 
să finanţeze autorităţile lo‑
cale, în acest an, cu circa 700 
milioane euro pentru dez‑
voltarea infrastructurii rura‑
le, condiţia fiind ca adminis‑
traţia să prezinte proiecte 
viabile, iar fondurile să nu fie 
utilizate pentru “prieteni şi 
relaţii”, a afirmat premierul 
Tăriceanu.

Măriri de salariu, 
solicitate

Reprezentanţii Patriarhiei 
Române au cerut ieri 
Guvernului creşterea cu 25 
la sută a salariilor preoţilor 
din zonele rurale sărace, so‑
licitarea fiind făcută la cea de 
a doua şedinţă de lucru din 
acest an a Comisiei mixte 
Guvern ‑ Patriarhie.

Diferenţe... 
între pensii

Ministrul Muncii consideră 
că singura soluţie la 
nemulţumirile sindicaliştilor 
privind pensiile din sistemul 
public prea mici comparativ 
cu cele speciale este reducerea 
diferenţelor dintre cele două, 
şi nu “intervenţia brutală” pe 
drepturi deja câştigate de 
aceste categorii speciale.

Cinci rectori, 
confirmaţi 
în funcţii

Ministrul Educaţiei 
Cristian Adomniţei a con‑
firmat prin ordin, ieri, cinci 
rectori aleşi în funcţie, în 
urma desfăşurării alegerilor 
la instituţiile de învăţământ 
superior. Rectorii sunt: 
prof. univ. dr. Andrei Marga 
(Universitatea Babeş ‑ Bolyai 
Cluj‑Napoca), prof. univ. dr. 
Floarea Nicolae (Universitatea 
Bioterra Bucureşti), prof. 
univ. dr. Gheorghe Colceag 
(Universitatea de Artă Teatrală 
şi Cinematografică “I.L. 
Caragiale” Bucureşti), prof. 
univ. dr. ing. Toader Gherasim 
(Universitatea “George 
Bacovia” Bacău) şi prof. univ. 
dr. Viorel Mînzu (Universitatea 
“Dunărea de Jos” Galaţi).

Laptopuri 
pentru medici

Toţi medicii de familie vor 
primi în intervalul 15 mar‑
tie‑15 mai laptopuri şi im‑
primante, întrucât după opt 
luni a fost finalizată licitaţia 
pentru achiziţia aparaturii, 
urmând semnarea acordului 
cu furnizorii.

Pedeapsă 
definitivă

Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie a respins ieri re‑
cursul declarat de avocaţii 
lui Omar Hayssam care 
au invocat excepţii de 
neconstituţionalitate ale 
unor texte de legi la ultima 
şedinţă a procesului în care 
sirianul a fost condamnat de‑
finitiv la 20 de ani detenţie.

Salvarea 
vine pe e‑mail

O femeie de 40 ani din 
localitatea timişeană Buziaş, 
imobilizată la pat, şi‑a salvat 
luni tatăl, de 75 de ani, care 
suferise un atac cerebral şi 
şi‑a pierdut cunoştinţa, după 
ce a trimis un e‑mail la 80 de 
cunoştinţe, cerând ca cineva 
să sune la 112.

Incident naval
Un şlep motor a fost lovit, 

în noaptea de luni spre marţi, 
de către un împingător, în 
timp ce aştepta la Agigea 
pentru ecluzare, iar în urma 
impactului au fost avariate 
două cabine ale şlepului, ne‑
existând victime.

Bancomat spart
Persoane necunoscute 

au pătruns în sediul unei 
agenţii bancare din locali‑
tatea bihoreană Popeşti, prin 
forţarea uşii, şi au spart cutiile 
de bani amplasate în spatele 
bancomatului, de unde au 
furat întreaga sumă găsită, 
respectiv 8.000 de lei.

Hoţ ghinionist
Un constănţean în vârstă 

de 37 de ani a ajuns în ares‑
tul Poliţiei după ce şi‑a pier‑
dut actele de identitate în 
locuinţa unor bătrâni cărora 
le furase banii.

Ionuţ Dolănescu se înscrie 
în Partidul Verde

Conform unui comunicat al Partidului Verde, remis ieri, Ionuţ 
Dolănescu va prezenta mâine, într‑o conferinţă de presă, motive‑
le care l‑au determinat să se înscrie în acest partid. În 3 februarie, 
Dragoş Gărdescu “Puya”, component al trupei “La Familia”, a devenit 
preşedintele Organizaţiei de Tineret a Partidului Verde.

Daniel Morar, 
şeful DNA

  Inculpaţi scoşi de sub urmărire penală

„Dosarul Flota” a fost clasat
În „dosarul Flota”, procurorii anticorupţie au dat soluţie de scoa‑

tere de sub urmărire penală, precizând că partea din dosar referi‑
toare la preşedintele Traian Băsescu este disjunsă

de procurorii PNA, care au de‑
cis în 2004 trimiterea în judeca‑
tă a lui Băsescu, alături de alte 

79 de persoane. Iniţial, în dosa‑
rul Flota au fost cercetate 136 
de persoane, 80 fiind deferite 

justiţiei, în 10 august 2004, iar 
pentru altele 51 procurorii se‑
parând faptele. 

  Angajament reafirmat

Participare la 
reconstrucţia Irakului

Primul ministru:

Alegerile locale vor fi 
organizate la termen

La Justiţie

Meleşcanu, 
o nouă nominalizare?

Din martie

Controale riguroase la frontieră

Discuţii libere

Alianţă PSD ‑ PD‑L anti‑Guvern
- dacă preşedintele Traian Băsescu se angajează public 

să dizolve Parlamentul

Pe tema cheltuielilor bugetare

Vosganian, 
enervat de BNR
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Şi dacă ea este cea mai frumoasă din lume,
eu ce naiba mai caut unde nu se află ea?
Ehehei, habar nu există că domnişoara
este o doamnă care nu poate să mai stea!

Nu poate să mai stea, fiindcă s‑a lămurit
ce face, ce este şi ce se spune despre chibrit;
nu poate să mai stea, mai ales, deoarece
nu ştie diferenţa dintre pisică şi şoarece!

Ea, de pildă şi de probabil, nu mai poate
da înapoi tot ce a luat când se mai putea
da din cap, da din cuvinte, da din coate,
numai să demonstreze că este amanta mea!

Oricum şi oricând şi oriunde ea rămâne
cea mai frumoasă femeie din lume;
o caut până dincolo de naiba, o caut
până va fi fără nume, până va fi fără nume!

În numele 
«binefacerii»
Atenţie 
la escroci!
[ Nu daţi bani de telefon 
celor care pretind a fi de 
la Crucea Roşie 

În ultima perioadă, mai 
multe primării din judeţe, pre‑
cum Arad, Alba, Constanţa, 
Dâmboviţa, Iaşi, Neamţ, Sibiu, 
Vrancea au fost contactate de 
un individ «Rus» sau «Rusu», 
care încerca să obţină bani în 
numele Crucii Roşii Române. 
Sistemul de operare nu este 
nou, fiind folosit de acelaşi 
individ şi acum câteva luni.  
«Acesta sună la primării, pre‑
tinde că urmează să aducă 
un transport de ajutoare din 
partea CRR. Sub pretextul că 
nu mai are bani pe telefon sau 
că aceia care urmează să adu‑
că  transportul au nevoie de 
cartele telefonice pentru a pu‑
tea ţine legătura cu primarul 
respectiv până să ajungă cu 
ajutoarele la destinaţie, indivi‑
dul cere să‑i reîncarce cartela 
telefonică. Suma de reîncărca‑
re este destul de mare, uneori 
poate trece de 100 de euro. 
Din păcate, foarte mulţi pri‑
mari i‑au dat crezare şi au fost 
păgubiţi», a precizat  Nadia 
Lazăr, coordonator  Relaţii 
Publice şi Comunicare, Crucea 
Roşie Română. 

Crucea Roşie avertizează 
aşadar şi pe această cale primă‑
riile, dar şi poliţia locală, cu pri‑
vire la această situaţie, pentru a 
nu se înmulţi victimele escroci‑
lor cu măşti de samarineni.  

Petrica Paţilea

Alarmă 
pe capace!

O patrulă de agenţi 
de siguranţă publică 
din cadrul Secţiei 2 
Poliţie, l‑a prins sâmbătă 
 noaptea, la ora 0,30, pe 
gălăţeanul Marian S., în 
vârstă de 42 ani, cu an‑
tecedente, în zona unor 
blocuri de pe strada 
Constructorilor. Bărbatul 
avea asupra sa patru ca‑
pace ornamentale de 
autoturism. Acestea 
au fost furate de la o 
maşină parcată în zonă, 
maşină aparţinându‑i 
lui Oană C., de 41 ani, 
din aceeaşi localita‑
te. Poliţiştii Secţiei 2 
continuă investigaţiile.

Elena Parapiru

În sfârşit!
Se sapă la ISPA

Au început în sfârşit lucrările pe componenta de apă potabilă 
şi canalizare a programului ISPA, a anunţat ieri primarul Dumitru 
Nicolae. „A început lucrul la fundaţia staţiei de epurare şi la cămine”, 
iar în continuare se aşteaptă doar depunerea garanţiei, de către firma 
constructoare, pentru a putea începe lucrările de  canalizare a străzi‑
lor, a mai spus edilul şef.

V. Cilincă

Gaz de France,
 la Galaţi!
Primarul, invitat 
în Combinat
[ Mai multe firme străine 
vor să investească în 
modernizarea producerii 
de gaz şi energie electrică 
necesare siderurgiei

Primarul Dumitru Nicolae 
a fost invitat ieri pe platforma 
combinatului siderurgic, de 
către conducerea acestuia şi 
a câtorva firme străine, printre 
care compania Gaz de France. 
Primarul nu ştia  în ce calitate 
a fost solicitat ca specialist sau 
ca primar, dar i se comunica‑
se subiectul: „Vor să facă o 
centrală în Combinat, în zona 
unde este UCC2, unde au fost 
bateriile 7‑8, şi să foloseas‑
că integral tot gazul‑furnal, 
gazul de cocs şi, bănuiesc, în 
intenţia lor este şi gazul de la 
oţelării; trebuie însă modifica‑
te instalaţiile acolo.” 

Primarul crede că intenţia 
este de a nu mai dirija gaze‑
le, într‑un mod costisitor, prin 
lungi reţele, învechite,  spre 
mai multe centrale mici, ci să 
fie duse spre o viitoare centra‑
lă mare, care să fabrice energie 
electrică şi abur. Dar nu pentru 
oraş, ci pentru nevoile de pe 
platformă: „Combinatul are 
nevoie cam de 150 de tone de 
abur de joasă presiune, deci 
ar putea să desfiinţeze restul 
centralelor din Combinat. Este 
o soluţie economică.” De ase‑
menea, Combinatul consumă 
până la 200 megawaţi energie 
electrică şi 140 tone de abur pe 
oră, a mai precizat Nicolae, fost 
director general de la SIDEX. 

Nici Electrocentrale nu va 
fi afectat, a mai spus prima‑
rul: după venirea conducerii 
indiene la SIDEX, aceasta ”a 
uitat” oricum să mai furnize‑
ze gaze către Electrocentrale, 
folosindu‑le doar în interiorul 
Combinatului. Deci o viitoare 
centrală va înlocui sistemul 
vechi, făcându‑l mai rentabil 
şi va asigura independenţa 
energetică în caz de avarie a 
alimentării din sistemul naţio‑
nal. Viitoarea construcţie nu va 
influenţa probabil oraşul, am 
aflat deocamdată de la fostul 
director general. „După ce voi 
afla, vă spun”, a promis prima‑
rul Nicolae.

Victor Cilincă      

Primăria va acorda pe 1 Martie 
tichetele‑cadou  cadrelor didac‑
tice la cuantumul mărit, negoci‑
at de sindicate cu ISJ. Primarul 
Dumitru Nicolae spune că va 
acorda în continuare tichete în 
măsura în care vor ajunge fondu‑
rile, dacă Guvernul nu va veni şi 
el cu bani. În caz contrar, ar tre‑
bui să renunţe la asfaltarea unei 
străzi sau la alt obiectiv. Legea 
Învăţământului nu prevedea ca 
primăriile să plătească aceste ti‑
chete, astfel că bugetul pe 2008 

a fost construit fără a prevedea 
noile cereri ale dascălilor, a mai 
spus Nicolae. 

Astăzi va fi votată o poziţie 
comună a administraţiilor locale, 
în cadrul întâlnirii trimestriale a 
Asociaţiei Primarilor Municipiilor, 
privind „totala nemulţumire asu‑
pra modului în care se procedea‑
ză: ni se dau sarcini fără a avea 
resurse. Şi este obligatorie con‑
sultarea administraţiei locale”, a 
precizat primarul. 

Ca şi funcţionarii publici, 

profesorii aveau, oficial, trei săr‑
bători pe an (Paşti, Crăciun şi 1 
Martie), pentru care primesc câte 
un tichet în valoare de 50 de lei 
pentru fiecare, a explicat prima‑
rul. Şefa Inspectoratului Şcolar 
Judeţean, prof. Tania Bogdan, 
a căzut de acord cu sindicatele 
din Învăţământul preuniversitar 
pentru şapte sărbători şi tichete 
mai valoroase, fără a consulta 
sau măcar a informa în prealabil 
Primăria – „fără a avea împuter‑
nicirea s‑o facă”. „Aici suntem ca 

în Texas!”, a exclamat primarul, 
care declară că  a aflat doar din 
presă despre negocieri şi in‑
tenţia sindicatelor de a picheta 
Primăria dacă nu se dau tiche‑
tele. Primarul mai spune că este 
de acord cu mărirea drepturilor 
profesorilor, dar nu are de unde:   
„S‑a semnat, sigur, fără a  consul‑
ta dacă sunt bani, pentru şapte 
sărbători”, iar tichetele cresc, de 
la 50 la 350 lei bucata. „Primul 
trimestru n‑ar fi probleme, dar 
vrem ca Guvernul să‑şi spună un 

punct de vedere; avem o auto‑
nomie şi aceasta trebuie respec‑
tată!”, a adăugat primarul. 

Un cadru didactic ar urma să 
primească pe an nu 150, ci 2.100 
lei. Şi primarul a socotit că, la 
6.000 de cadre didactice, îi tre‑
buie un fond de 12 milioane lei.  
Astăzi, „dacă hotărâm toţi [pri‑
marii] să nu se dea mai mult, nu 
se dă ‑ trebuie Guvernul să‑mi 
dea banii!”  

Victor Cilincă

Precizare
În materialul „Tinerii 

pot atrage bani pentru 
tineri”, publicat în ediţia 
de ieri a ziarului, a apă‑
rut incorect data până la 
care se pot depune pro‑
iecte la concursul local 
de finanţare organizat 
prin Direcţia Judeţeană 
pentru Tineret Galaţi. 
Este vorba despre vineri, 
29 februarie, şi nu 30 
februarie cum greşit a 
apărut.

C.S.Carp

Şcoala de Arte şi Meserii 
„Simion Mehedinţi” este în săr‑
bătoare săptămâna aceasta. 
Oaspeţi din trei ţări, Danemarca, 
Lituania şi Turcia, vor participa 
la o serie de acţiuni din cadrul 
proiectului „Părinţi pentru vii‑
tor”. Scopul proiectului este de 
a implica activ părinţii în viaţa 
şcolară, astfel încât aceştia să‑şi 

poată ajuta copiii cu dizabilităţi 
să se integreze mai uşor în soci‑
etate. La  activităţile comune de 
ieri cu elevii, părinţii şi profeso‑
rii am fost şi noi invitaţi să par‑
ticipăm, alături de partenerii de 
proiect din cele trei ţări. La clasa 
de bucătari, elevii, împreună cu 
părinţii lor, au învăţat să găteas‑
că legume umplute cu pastă de 

Tezele în sesiune specială
Vineri se depun contestaţii

Elevii de clasele a VII‑a şi a VIII‑a care au susţinut tezele cu subiect 
unic în sesiunea specială vor putea depune contestaţii vinerea aceasta, 
la secretariatul şcolii. La începutul săptămânii s‑au afişat şi rezultatele 
la tezele de limba şi literatura română, de istorie şi de geografie. Spre 
deosebire de matematică, unde s‑au acordat şi note de zece, cele mai 
bune lucrări la ultimele două examene au fost punctate cu nota 9,00. 
Este cazul doar a şapte teze la română şi a uneia la geografie. 

C.S.Carp 

Un apel, 
o viaţă
Puteţi salva 
un om

Marian Condrea, 
un tânăr din co-
muna I.C. Brătianu 
(Zaclău), are numai 
26 de ani şi este 
bolnav de leucemie. 
Are nevoie urgen-
tă de o operaţie în 
străinătate.  Altfel, 
băieţelul său de nu-
mai trei ani va rămâ-
ne fără tată. Numai 
cu un apel telefonic 
puteţi salva o viaţă. 
Puteţi dona puţin 
din puţinul dum-
neavoastră sunând 
la numerele de te-
lefon 0 900 900 162 
pentru  2 euro/apel, 
0 900 900 165 pen-
tru 5 euro/apel şi 0 
900 900 160 pen-
tru 10 euro/apel. 
(Apelurile sunt vala-
bile numai în reţea-
ua ROMTELECOM). 
Sumele mai mari 
le puteţi depune 
în contul uma-
nitar al ziarului 
nostru deschis 
la ROMEXTERRA 
BANK – 
RO91CRDZ017A
000230476005. Nu 
mâine. Nu peste o 
săptămână. Acum.

V.L.

Până va fi fără nume
(pentru cea mai frumoasă amantă din lume)

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Primăria dă profesorilor tichetele de 1 Martie

Asociaţia Primarilor dezbate azi criza tichetelor
[ Dacă nu va contribui şi Guvernul, bugetul local a prevăzut... trei sărbători, nu şapte [ Inspectoratul Şcolar 

a negociat pe banii Primăriei, se plânge primarul Nicolae 

La „Simion Mehedinţi”,

Proiect unic în ţară
[ Părinţii, parte integrantă a procesului de 

învăţământ [ Ieri, şcoala a avut oaspeţi 
din trei ţări

brânză şi fasole verde cu carne 
de vită. Am fost surprinşi să gă‑
sim şi câţiva taţi printre părinţii 
interesaţi de gastronomie. Unul 
dintre ei, Dumitru Ghencea, ne‑a 
spus că astfel de cursuri chiar îi 
prind bine, având în vedere că 
soţia sa este plecată în Italia, 
iar el trebuie să se ocupe de 
trei copii. „Fata mea, Florentina 
(una dintre eleve), găteşte foar‑
te bine, a învăţat aici, la şcoală. 
Acasă facem cu rândul, când eu, 
când ea, aşa că îmi prinde bine să 
mai învăţ ceva reţete”, ne spune 

Dumitru Ghencea.  Directoarea 
şcolii, profesoara Anca Brigman, 
ne‑a spus că acest proiect este 
unicat în ţară: „Rezultatele au 
fost neaşteptat de bune. Deşi, 
în urmă cu doi ani, am pornit 
cu un grup mai mic de părinţi, 
acum avem mult mai mulţi. S‑a 
format o relaţie de suflet între 
aceşti părinţi şi şcoală. Ne ajută 
foarte mult, iar noi încercăm să‑i 
sprijinim în misiunea lor grea de 
a integra în societate nişte copii 
cu dizabilităţi. Directori de şcoli 
similare din Brăila şi Sibiu ne‑au 

cerut să‑i ajutăm să implemen‑
teze şi ei un asemenea proiect”, 
ne‑a declarat Anca Brigman. 

În final, invitaţii au primit de 
la clasa de confecţii daruri şi 
mărţişoare. Gestul i‑a impresio‑
nat foarte mult. 

Activităţi şi discuţii se vor 
desfăşura toată săptămâna, 
aşa că invitaţii vor avea timp să 
se obişnuiască şi cu obiceiuri‑
le şi cu atmosfera românească, 
schimbul intercultural fiind un 
obiectiv important în derularea 
unor astfel de proiecte.

Directorul 
învăţământului 

turc din regiunea 
Kharamanmaraş, 
Sebahttin Akgul, 

(omologul 
inspectoarei 

generale Tania 
Bogdan) şi‑a purtat  

mărţişorul ca pe 
un trofeu şi ne‑a 
mărturisit că i se 

pare frumos că noi 
întâmpinăm astfel 

primăvara.
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

Ministerul Transporturilor a 
iniţiat o serie de măsuri legisla‑
tive prin care se dă mână liberă 
trecerii porturilor în administra‑
rea autorităţilor locale. „Vechea 
bază legislativă nu permitea 
transferul porturilor către au‑
torităţile locale, deoarece în 
Legea 213/1998 era prevăzut în 
mod expres că porturile sunt 
proprietate publică a statului. 
În momentul de faţă, prin mo‑
dificările la Ordonanţa 22/1999, 
privind administrarea porturilor 
şi a serviciilor din porturi, am 
dat posibilitatea ca ele să fie şi 
proprietatea administraţiilor lo‑
cale”, a declarat, pentru „Viaţa 
liberă”, ministrul Transporturilor, 
Ludovic Orban. 

Politică la apă

Trecerea porturilor în admi‑
nistraţia publică locală este un 
mai vechi proiect al  liberalilor, 
acest punct figurând inclusiv în 
actualul program de guvernare. 
Ministrul Ludovic Orban a expli‑
cat că, în prezent, în baza cererii 
autorităţilor locale, porturile ar 
putea fi transferate. „De exem‑
plu, la Hârşova am avut solicitări 
din partea Consiliului Local, de 
la Brăila avem o solicitare din 
partea primarului şi aşteptăm 
o solicitare şi din partea consi‑
liului municipal. De asemenea, 

la Bechet avem o solicitare şi 
am demarat procedurile pentru 
transfer”, a declarat Orban. Cât 
priveşte Galaţiul, deocamdată… 
este tăcere. Primarul Dumitru 
Nicolae a recunoscut că nu este 
suficient de documentat în 
această chestiune, dar după cele 
câteva experienţe de descentra‑
lizare – şcolile, poliţia comunitară 
– edilul a devenit prudent când e 
vorba ca ministerul să facă daruri 
municipalităţii… „Ce să treacă la 
noi? Porturile sunt privatizate. 
Noi ce să facem? Să ne ocupăm 
de amenajări? Adică, ne ocupăm 
să mai dăm bani pentru ceva. 
Să vedem ce hotărâri s‑au dat şi 
după asta ne pronunţăm… Nici 
nu suntem refractari, dar nici nu 
vreau să iau tot şi să păţesc ca în 
învăţământ, unde s‑au dat şcolile 
la primărie, ne‑am <<descentra‑
lizat>>, dar nu s‑au dat şi bani 
pentru ele…” 

În ceea   ce îl priveşte pe mi‑
nistrul Orban, acesta se bazează 
în preluarea porturilor mai mult 
pe… viitoarea conducere loca‑
lă. „Mărturisesc că aş prefera să 
aşteptăm alegerile locale, să iasă 
un primar liberal care cu siguran‑
ţă va şti să administreze portul”, 
ne‑a spus ministrul. Dacă ţinem 
cont că Marius Stan este candi‑
datul liberalilor la primărie, de‑
ducem că directorul de la Oţelul 
este privit ca speranţa porturilor 

Info
Card Renault 
de la BRD

Compania de credite de con‑
sum BRD Finance anticipează 
că îşi va spori volumul finanţă‑
rilor acordate cu 40 la sută în 
acest an, de la nivelul de 608 
milioane lei atins în 2007. BRD 
Finance a lansat, luni, împreună 
cu Renault Credit International 
(RCI), al zecelea card din porto‑
foliu, iar în următoarele două 
luni intenţionează să mai lan‑
seze încă două carduri. Cardul 
Renault este unul de plată, care 
oferă o reducere de 10 la sută 
la orice revizie efectuată în re‑
ţeaua Renault achitată cu acest 
card. Limita maximă de credit 
este de 15.000 lei, cu o dobândă 
lunară de 2,2 la sută şi un comi‑
sion lunar de administrare de 
0,5 la sută. 

INS
Mai mulţi 
bani la aceeaşi 
productivitate

Potrivit ultimelor date de la 
Institutul Naţional de Statistică 
(INS), ritmul de creştere a chel‑
tuielilor salariale din România a 
fost, anul trecut, de 19 la sută, 
aproape dublu în raport cu 
productivitatea muncii, care s‑a 
cifrat doar la 9,9 la sută în 2007. 
Angajatorii români consideră 
însă că acest lucru nu le afec‑
tează acestora competitivitatea, 
deşi analiştii sunt de părere că 
avansul salariilor reduce avanta‑
jul României în interiorul Uniunii 
Europene.

Din nou
Se scumpeşte 
benzina

Grupul Rompetrol a anunţat 
că va majora în această săptă‑
mână preţul benzinei şi al mo‑
torinei cu 0,09 lei/litru, după ce, 
la sfârşitul săptămânii trecute, 
Petrom a procedat deja la o 
scumpire asemănătoare. Un 
litru de benzină Premium va 
costa 3,75 de lei, preţ care se va 
aplica şi la sortimentul Efix 95, 
iar Euro Super 98 va fi comercia‑
lizat cu 4,35 lei. Preţul motorinei 
Efix Euro 4 va creşte cu 2,36 la 
sută, de la 3,81 lei la 3,9 lei/litru, 
iar pentru motorina Super Euro 
5 consumatorii vor plăti 4,16 lei/
litru.

Dividende
SIF Moldova 
va plăti cinci bani 
pe acţiune

SIF Moldova a anunţat că acţi‑
onarii ar putea primi pentru anul 
2007 dividende de cinci bani 
pentru fiecare acţiune deţinută. 
Totuşi, societatea are în vedere 
majorarea capitalului social din 
profit, propunere care va fi discu‑
tată la proxima adunare generală 
a acţionarilor. Dacă majorarea va 
fi aprobată, atunci nu se vor mai 
plăti dividende. Pe anul 2007, SIF 
Moldova (la care omul de afaceri 
gălăţean Cătălin Chelu deţine un 
pachet important de acţiuni) a 
obţinut un profit de peste 20 de 
milioane de euro.

Raiffeisen
Noi dobânzi 
la credite

Raiffeisen Bank a lansat o 
nouă politică de preţuri pentru 
creditele garantate cu ipoteca 
– Flexi Plus, Casa Ta şi Flexicredit 
Integral (de refinanţare). Astfel, 
persoanele fizice care contractea‑
ză un credit garantat cu ipotecă 
de la Raiffeisen Bank pot benefi‑
cia de dobândă fixă pe o perioa‑
dă de un an. Din al doilea an, la 
fiecare aniversare a creditului, 
clienţii pot opta pentru una din 
următoarele trei variante: dobân‑
dă revizuibilă, dobândă fixă pe 
un an sau dobândă fixă pe trei 
ani. Dobânda fixă pe un an este 
de minimum 5,9 la sută la împru‑
muturile în euro şi de 9,1 la sută la 
împrumuturile în lei. Cea revizui‑
bilă este cuprinsă între 7,1 şi 8,1 la 
creditele în euro şi între 9,9 şi 10,9 
la sută pentru creditele în lei.

Costel Crângan

Bani să ai, că oferta e 
generoasă

Zilele trecute, pătrunşi pe... 
nepusă masă de spiritul „shop‑
pingului”, am dat o raită prin 
sectorul „lactate” al hipermar‑
keturilor. Evident, am vrut să 
vedem  ‑ nu‑i aşa? ‑ cine stă mai 
bine pe caşcaval. Dar nu numai. 
Iată ce am aflat.

Dalia bate Rucărul

Caşcavalul „Dalia” este foar‑
te bine reprezentat în toate ga‑
lantarele, însă nu se complace 
într‑un cenuşiu al preţului unic. 
„Dalia” e capricioasă. Pardon, 
capricios, că e caşcaval. La Billa 
se dă cu 18,85 lei kilogramul, la 
Selgros cu 20,81 lei (dar şi cu 16,53 
lei – o variantă ceva mai... grosi‑
eră), iar la Carrefour cu 21,40 lei. 

Din fericire pentru 
ArcelorMittal, este vorba doar 
de minereul brazilian, nu şi de 
cel din Ucraina. Primii trei pro‑
ducători asiatici de oţel, grupu‑
rile japoneze Nippon Steel şi 
JFE Holdings şi cel sud‑coreean 
Posco au acceptat să plătească 
un preţ cu 65 de procente mai 
mare pentru materia primă livra‑
tă de compania braziliană Vale 
do Rio Doce, cel mai mare pro‑
ducător de minereu de fier din 
lume. Cei trei, alături de grupul 
chinez Baosteel Group, sunt pri‑
mii jucători de pe piaţa oţelului 
din Asia. De aceea, ei decid în 

general tariful minereului de fier. 
Acesta este primul acord de preţ 
încheiat în 2008 între un impor‑
tant producător de minereu şi 
mai mulţi producători de oţel.

Negocierile vor avea impact 
şi asupra oţelarilor din Europa 
şi America de Nord, care vor fi 
nevoiţi să plătească şi ei un preţ 
majorat pentru minereul de fier 
din Brazilia. Din fericire, decizia 
nu va avea deocamdată efecte 
asupra combinatului siderurgic 
de la Galaţi, care îşi asigură cea 
mai mare parte a materiei prime 
din Ucraina.

Costel Crângan

Liber la porturi?

Avem o Dunăre! 
Ce facem cu ea?

gălăţene. 

Distribuţia sarcinilor

Deocamdată, la Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime 
Galaţi nu a fost depusă nicio 
solicitare de trecere a vreunui 
port în administrare locală, dar, 
ce‑i drept, astfel de solicitări se 
pot depune direct la Ministerul 
Transporturilor. „Oricum, cine se 
ocupă de administraţia porturi‑
lor îşi asumă o responsabilitate 
destul de mare. Fiecare port are 
specificul său, problemele sunt 
diferite, de la caz la caz. Bănuiesc 
că municipalităţile care sunt 
gata să se angajeze la aşa ceva 
au un plan bun…”, a precizat di‑
rectoarea APDM Galaţi, Carmen 
Costache. Nu puţini sunt însă cei 
ce consideră că administrarea 
porturilor ar depăşi chiar capaci‑
tatea de gestionare a autorităţi‑
lor locale, însă ministrul Ludovic 
Orban este ceva mai încrezător, 
păstrând, totuşi, o doză de pru‑
denţă: „Nu cred că ar fi o sarcină 
prea mare pentru autorităţi. Dar 
sigur că, în unele zone, o să pre‑
ferăm un transfer nu integral, ci 
unul parţial. La Constanţa, de 

exemplu, urmează un transfer de 
20 la sută din acţiuni. S‑ar putea 
şi la Galaţi să optăm întâi pentru 
un transfer parţial. De altfel, e 
bine să existe un co‑manage‑
ment al administraţiei centrale 
şi al administraţiei locale pen‑
tru că foarte multe porturi sunt 
incluse în proiectele care sunt 
lansate acum prin Programul 
Operaţional Sectorial”. 

Investiţii în derulare

Ministrul Transporturilor, 
Ludovic Orban, a recunoscut 
că, în prezent, doar 7‑8 la sută 
din capacitatea de transport a 
Dunării este folosită. „Asta se 
întâmplă din cauză că nu s‑au 
asigurat condiţiile minime de na‑
vigabilitate (pe Dunărea fluvială 
– n.r.). Anul acesta se va merge 
pe îmbunătăţirea condiţiilor de 
navigaţie pe tronsonul Brăila – 
Călăraşi, iar de la începutul anului 
viitor vom merge de la Călăraşi 
mai departe,  pe toată graniţa 
româno‑bulgară”, a explicat mi‑
nistrul. La rândul său, directorul 
AFDJ Galaţi, Ionel Malenda, a 
precizat că va fi semnat contrac‑
tul de îmbunătăţire a tronsonu‑

lui Brăila – Călăraşi, dacă nu vor 
exista contestaţii, undeva în pe‑
rioada iunie – iulie. „Este vorba 
despre investiţii de aproximativ 
37 milioane de euro, lucrările ur‑
mând să fie destul de complexe. 
Practic, se va face o reconfigurare 
a şenalului navigabil, se vor reali‑
za nişte praguri de fund care să 
asigure un debit mai mare şi mai 
constant al Dunării. Vor fi asigu‑
rate astfel condiţii mai sigure de 
navigaţie, inclusiv în perioadele 
secetoase. Şi, desigur, asigurarea 
acestor condiţii va avea ca efect 
inclusiv creşterea traficului prin 
porturile dunărene”, ne‑a expli‑
cat Ionel Malenda. 

Pe lângă asigurarea unor 
condiţii optime de navigaţie, 
Ministerul Transporturilor mai 
are în vedere finalizarea investi‑
ţiilor pe canalul Dunăre – Marea 
Neagră, precum şi finalizarea 
lucrărilor demarate în portul 
Constanţa, precum cele  de la 
terminalul de barje, componentă 
importantă în dezvoltarea trans‑
porturilor pe apă. Nu în ultimul 
rând se doreşte şi introducerea 
unui sistem modern de manage‑
ment al traficului pe Dunăre.         

Foto: Ovidiu Amălinei

Şoc în siderurgia mondială

Minereul de fier, mai 
scump cu 65 la sută! 

Preţuri, preţuri...

Care stai bine pe caşcaval?
Concurentul „Rucăr” pare un pic 
mai ieftin decât „Dalia”. La Selgros 
costă 16,05 lei kilogramul, iar la 
Carrefour – 19,80 lei. La Billa n‑am 
găsit, dar poate că n‑am căutat noi 
cum trebuie.  Dacă tot veni vorba 
de Rucăr, iată cum se prezintă 
caşcavalul din punct de vedere... 
geografic: „Dobrogea” – 22,7 lei/
kg (în Carrefour), „Ialomiţa” (Real) 
– 16,99 lei, „Bobâlna” (Selgros) 
‑  21,60 lei şi „Sofia” (Carrefour) – 
23,90 lei. Carevasăzică, ce‑i de‑afa‑
ră (fie şi numai ca denumire) e mai 
scump o ţâră. N‑am înţeles care‑i 
treaba cu „Ialomiţa” (un produs 
extrem de ieftin faţă de restul), 
dar, după preţ, bănuim că nu‑i 
mare... brânză.

Un moft, ceva?

Dacă tot am trecut prin zona 
brânzoasă, am vrut să vedem şi 
care‑i  „scorul” între brânza obiş‑
nuită şi fineţurile din domeniu. 
Telemeaua de vacă pare a fi repe‑
rul pentru buzunarul mai goluţ. 
La Carrefour e 9,1 lei kilogramul, la 
Billa –9,2 lei, la Selgros –12,25 lei, 
la Real – 10,99 lei. Cam pe‑acolo. 
La polul opus se află produsele 
cu pretenţii. Spre exemplu, tele‑
meaua de bivoliţă, care se vinde 
la Carrefour cu 11,3 lei pachetul 
de 400 de grame. Sau şvaiţerul 
„Camy” (Selgros), la 36,20 lei pe 
kilogram. Ori, poate, caşcavalul 
de capră, cu 25,3 lei kilogramul. 
În zona „mucegăitelor” nu ne‑am 
aventurat, pentru că oferta e in‑
certă şi greu de apreciat cu obiec‑
tivitate. Am reţinut un singur lu‑
cru: sub 40 de lei kilogramul, nici 
să nu visezi!

Costel Crângan

Iată 
marfa!

Ieri la BVB
A continuat 
creşterea

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) şi‑a continuat ieri 
trendul puternic ascendent 
început în ziua precedentă. 
Cotaţiile principalelor acţi‑
uni listate s‑au apreciat, iar 
lichiditatea s‑a îmbunătăţit 
substanţial. Astfel, valoa‑
rea maximă a tranzacţiilor 
de ieri s‑a cifrat la 77,0 mi‑
lioane lei (aproximativ 21,2 
milioane euro), cu peste 20 
de milioane lei superioară 
rulajului de luni. Pe parcur‑
sul întregii zile s‑au înche‑
iat 9.449 de contracte, prin 
care s‑au transferat peste 
51,9 milioane de acţiuni. 
De menţionat că 4,0 mili‑
oane lei a reprezentat rula‑
jul realizat pe piaţa „deal” 
(a tranzacţiilor speciale), 
într‑un schimb de titluri 
Transelectrica (TEL). La ni‑
velul cursurilor de schimb, 
cel mai mult au câştigat so‑
cietăţile de investiţii finan‑
ciare (SIF‑uri), al căror indi‑
ce, BET‑FI, a urcat cu 4,69 la 
sută. În acelaşi timp, indice‑
le general BET‑C a crescut 
cu 1,75 la sută, iar indicele 
BET, al celor mai lichide 
companii listate la BVB, a 
avansat cu 2,23 la sută.

Lichiditate mare 
pe „blue‑chips”‑uri

În piaţa principală, lide‑
rul de lichiditate al zilei a 
fost SIF 2 Moldova (SIF2), cu 
schimburi de 15,4 milioane 
lei, urmată îndeaproape de 
SIF 5 Oltenia (SIF5), unde 
rulajul s‑a cifrat la 13,4 mi‑
lioane lei. Foarte bine, cu 
tranzacţii de peste cinci mi‑
lioane de lei, s‑au prezentat 
şi celelalte trei SIF‑uri, ast‑
fel că rulajul acestui sector 
a reprezentat circa 60 de 
sută din lichidatea totală 
a bursei bucureştene. Tot 
cu peste cinci milioane 
rulaj au încheiat şedin‑
ţa Transelectrica, Petrom 
(SNP), Banca Transilvania 
(TLV) şi BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD), în timp ce 
peste limita de un milion 
de lei s‑au situat Transgaz 
Mediaş (TGN) şi Broker Cluj 
(BRK). Se poate observa că 
transferurile s‑au realizat 
doar pe „blue‑chips”‑uri (ac‑
ţiunile tranzacţionate tradi‑
ţional la BVB). Cotaţiile au 
fost, în general, în creştere, 
deşi s‑au semnalat şi câteva 
cazuri de depreciere. Astfel, 
„deal”‑ul TEL s‑a efectuat la 
un curs cu 10,65 la sută mai 
redus (26,00 lei/acţiune) 
decât schimburile din piaţa 
principală, iar SNP a pierdut 
0,71 la sută (0,419 lei/acţiu‑
ne), după anunţarea unor 
rezultate financiare mai 
slabe decât în exerciţiul fi‑
nanciar precedent. Cea mai 
mare creştere a zilei ‑ SIF 3 
Transilvania (SIF3), plus 8,19 
la sută (1,85 lei/acţiune).

D.C.Predescu

[  Au fost operate modificările legislative 
care să permită trecerea porturilor în 

subordinea administraţiei publice locale 
[ La Galaţi, după experienţele trecute, 

municipalitatea este prudentă când 
Guvernul face daruri [ Pentru porturile 
gălăţene, ministrul Orban contează pe… 

Marius Stan, managerul de la Oţelul 
[ Plan pentru revigorarea transportului 

pe Dunăre

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 3 2.100 484,8 0,231 0,238
NAVROM 14 627 4.193,50 6,7 6,7
NAVROM 30 8.200 56.400,00 6,9 7,1
CONSTRUCTII FEROVIARE 1 11 29,7 2,7 2,7
GALFINBAND 1 1.615 7.267,50 4,5 4,5
ICMRS 3 2.500 1.365,00 0,545 0,53
INTFOR 3 306 2.623,95 8,6 8,6
MOLDOVULCAN 2 150 882 5,9 5,8
NAVEXIM 1 100 370 3,7 3,7
ROMPORTMET 5 1.100 12.080,00 11 11,5

26 februarie 

1 franc elveţian 2,2546

1 EURO 3,6430

1 liră sterlină 4,8300

1 leu moldovenesc 0,2241

1 dolar SUA 2,4506

1 g AUR  73,5476
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CL a câştigat 
în instanţă
Galaţiul poate 
derula 
împrumutul!

 
[ După Consiliul 
Judeţului, şi Primăria 
şi‑a deblocat creditul 
în instanţă 

Împrumutul de 620 
milioane lei poate fi de‑
rulat! „Vineri am câştigat 
procesul”, a anunţat pri‑
marul Dumitru Nicolae. 
Creditul va fi plătit în 12 
ani, după o perioadă de 
graţie de doi ani. Deci, 
începând din 2010.

Hotărârea Consiliului 
Local a fost atacată la 
Contenciosul adminis‑
trativ, anul trecut, de 
Partidul Alternativa 
Ecologistă. Preşedintele 
PAE declara cu o zi înain‑
te de emiterea Hotărârii 
de Consiliu privind îm‑
prumutul că se face „o 
mare greşeală”, deoarece 
investiţiile importante 
se pot face câştigând 
programe de finanţare 
externă. Ecologistul a 
mai insinuat atunci că 
banii împrumutaţi vor 
folosi, indirect, prin „fir‑
me‑căpuşă” de pe lângă 
Primărie, pentru finanţa‑
rea campaniei electorale. 
În schimb, se va ajunge 
la o creştere a taxelor 
şi impozitelor locale pe 
termen lung, a mai spus 
Ştefan. 

Primarul a declarat 
acum că nu poate da în 
judecată pe cineva pen‑
tru declaraţii politice, dar 
că Ion Ştefan se poate 
considera, simbolic, dat 
în judecată de cetăţeni. 
Declarând că fonduri‑
le vor fi folosite inclusiv 
pentru sprijinirea miş‑
cării sportive gălăţene, 
primarul a replicat către 
PAE: „Când mai aud pe 
unii din aceşti domni că 
vor sport, că vor baze 
sportive, o să le râd în 
nas! Toată lumea vrea să 
pună doar tălpi!” – s‑a 
plâns primarul.

Victor Cilincă

ArcelorMittal Galaţi va plăti 5,6 
milioane euro firmei Dunarom 
Trading, ca despăgubiri pentru 
rezilierea unilaterală de către 
combinat, în 2003, a unui con‑
tract între cele două părţi, instan‑
ţa supremă respingând recursul 
înaintat de ArcelorMittal, anunţă 

Mediafax. Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie, Secţia Comercială, s‑a 
pronunţat în cazul Dunarom 
Trading versus ArcelorMittal res‑
pingând, definitiv şi irevocabil, 
recursul introdus de Mittal.

Firma de transporturi fluvia‑
le Dunarom Trading asigura 25 

la sută din transporturile între 
Galaţi şi Constanţa efectuate de 
combinat. Rezilierea contractu‑
lui de transport naval de către 
Mittal, în 2003, fără notificare 
prealabilă, a dus la intrarea în 
lichidare a Dunarom Trading. 
Dunarom a mai câştigat de la 

ArcelorMittal despăgubiri de 2,9 
milioane euro, după o altă sen‑
tinţă a Înaltei Curţii de Casaţie şi 
Justiţie, şi aproximativ 600.000 
euro într‑un alt proces, pentru 
care combinatul a înaintat recurs 
la instanţa supremă.

D.C.P.

Reprezentanţii  Primăriei Ga‑
laţi au dus la Consiliul Judeţean 
Brăila câţiva saci de documente 
pentru obţinerea avizelor de ur‑
banism şi le‑au lăsat funcţionari‑
lor brăileni să le aşeze în ordine. 
După cum a declarat, directorul 
Inspecţiei de Construcţii Brăila, 
Dănuţ  Zob, s‑au eliberat câte‑
va certificate de urbanism pen‑
tru câteva blocuri finalizate, dar 
problema care a ieşit la iveală a 
fost alta. “Ni s‑a solicitat Planul 
Urbanistic Zonal pentru locuinţe 
tip vilă, care nu fac obiectul des‑
tinaţiei terenului acordat gălăţe‑
nilor, specificat de la început că 
trebuie să aibă un caracter soci‑
al, cum sunt blocurile ANL. În 
aceste condiţii, am stopat orice 
lucrare în cartierul Siret şi rămâ‑
ne de văzut cum se va rezolva 
problema. Lucrările începute la 
blocurile S9 până la S14 au fost 
oprite deocamdată”, a subliniat 
Dănuţ Zob. Din câte ştim de la 
întâlnirea de pomină dintre ad‑
ministraţiile celor două părţi, de 
la Brăila, unde s‑a încercat ma‑

Pentru că a 
pierdut fonduri
Primăria 
cere daune! 

„Acţionăm în instan‑
ţă societăţile care au 
contestat licitaţiile, fără 
a avea bază legală” – a 
anunţat primarul Dumitru 
Nicolae, după ce Agenţia 
de Reglementare în 
Comunicaţii şi Tehnologia 
Informaţiei  a comunicat că 
a respins contestaţiile celor 
15. La două dintre aceste 
firme,  Primăria le va cere 
daune în instanţă, pentru 
că întârzierea produsă a 
dus la pierderea fondurilor 
primite de la stat pentru 
executarea unor lucrări la 
centrala termică a Liceului 
Sportiv (rezultatele lici‑
taţiei fiind  contestate de 
ROMPRINT S.A.) şi la o 
grădiniţă în  Micro 20, pen‑
tru 160 de copii (unde a 
depus contestaţie grupul 
format de firmele VEPEX 
S.R.L. şi POVASCON S.R.L.). 
Daunele cerute se vor ri‑
dica la valoarea dobânzii 
pentru fondurile pierdute, 
a mai precizat primarul, 
care a spus hotărât: „De 
capitolul Şcoli n‑ai voie 
să‑ţi baţi joc!”

Sigur, dreptul la contes‑
taţie nu e chiar ca dreptul la 
cuvânt; trebuie, ca la orice 
judecată, probe sigure, dar 
oare se face ceva şi pentru 
micşorarea termenelor de 
judecare a contestaţiilor, 
pentru a nu se mai pierde 
fonduri? 

Victor Cilincă

Majoritatea grupărilor sindi‑
cale de la ArcelorMittal Galaţi au 
decis, marţi, să trimită adminis‑
traţiei combinatului siderurgic 
notificări în care arată că au fost 
întrunite premisele declanşării 
conflictului de interese, sindica‑

liştii fiind nemulţumiţi de rezul‑
tatul negocierilor pentru salarii.

Considerând că perioada lega‑
lă de negocieri, de 60 de zile, s‑a 
încheiat, fără a avea o înţelegere 
cu patronatul referitor la majora‑
rea salarială, mai multe sindicate 

au hotărât să notifice adminis‑
traţia cu privire la un conflict de 
interese. Astfel, au trimis adrese 
cei de la Solidaritatea, Uniunea 
Teritorială a Sindicatelor Libere 
(UTSL) şi Forum, dar şi două din 
cele opt sindicate cu reprezen‑
tativitate din cadrul Federaţiei 
Sindicale a Siderurgiştilor (FSS) 
Metarom.

“Am depus la registratura 
Combinatului o adresă în care 
notificăm faptul că au fost cre‑
ate premisele declanşării con‑
flictului de interese. Dacă în 48 
de ore de la data depunerii nu 
vom primi un răspuns favorabil 
la cele cinci revendicări princi‑
pale ale sindicatului nostru, vom 
trece la următoarea etapă, înre‑
gistrarea conflictului de intere‑
se la Direcţia de Muncă Galaţi”, 
a declarat corespondentului 
MEDIAFAX Gheorghe Tiber, lide‑

rul sindicatului Solidaritatea.
Ultima ofertă a patronatu‑

lui este de creştere salarială cu 
9,5%, dar nu mai puţin de 90 de 
lei brut. 

FSS Metarom, UTSL şi Forum 
cer, pe lângă majorarea salarială 
fixă de 150 de lei la salariul de 
bază şi acordarea unui spor de 
50% pentru orele lucrate sâm‑
băta şi duminica, un bonus de 
2% de Crăciun, majorarea celor 
patru prime anuale de la 120 la 
300 de lei şi o primă de vacanţă 
de 400 de lei.

Solidaritatea vrea o majorare 
cu 25% a fondului de salarii şi 
acordarea unei creşteri fixe de 
275 de lei, un spor de 50% pen‑
tru orele lucrate sâmbăta şi du‑
minica, mărirea celor patru pri‑
me anuale tot de la 120 la 400 de 
lei şi a celei de vacanţă de la 200 
la 350 de lei.

Reprezentanţii patronatului 
susţin în continuare că termenul 
de negociere nu a fost încheiat şi 
că sunt deschişi la dialog.

“Negocierile cu reprezentanţii 
sindicatelor vor continua, există 
întreaga deschidere în această 
direcţie. Chiar luni va fi o întâlni‑
re între comisiile de negociere. 

La combinatul siderurgic de 
la Galaţi Contractul Colectiv de 
Muncă expiră în iunie, deci nu 
poate fi vorba de un termen‑li‑
mită. 

Am început negocierile în 
decembrie pentru că urmărim 
să introducem rezultatul acestor 
negocieri cât mai devreme şi să 
aplicăm majorările salariale înce‑
pând cu 1 ianuarie 2008”, a decla‑
rat corespondentului MEDIAFAX 
Dorian Dumitrescu, purtătorul 
de cuvânt al ArcelorMittal Galaţi.

Gala Premiilor Gopo, la a doua ediţie
Cea de‑a doua ediţie a Galei Premiilor Gopo va avea loc pe 3 martie, la 

Palatul Regal (MNAR), Sala Tronului. Faţă de cele 17 categorii tradiţionale, 
va exista un număr de şapte premii, două surpriză şi premiile speciale, cum 
ar fi premiul pentru sprijinirea filmului românesc. De asemenea, se va acor‑
da un premiu cu ocazia aniversării a 30 de ani de la lansarea filmului “Toate 
pânzele sus”, de Mircea Mureşan, şi un premiu Orange pentru perfomanţa 
anului, la care sunt nominalizaţi Cristian Mungiu, Anamaria Marinca, Maria 
Dinulescu şi Radu Jude.

Mediafax/M.Z.

Nu se ştie până când

Lucrări blocate 
în cartierul Siret
rea împăcare, preşedintele CJ 
Bunea Stancu a mai făcut referi‑
re la solicitarea aprobării pentru 
un PUZ în cartierul Siret de către 
reprezentantul unui concern din 
Franţa. Astfel, reprezentantul 
francez, care a semnat în anul 
2003 un contract de asociere 
în participaţiune cu primarul 
Galaţiului, Dumitru Nicolae, pen‑
tru ridicarea unui complex co‑
mercial ‑ Plaza ‑ în cele 1000 de 
mp din zonă, reclamă blocajul 
unei investiţii de 90 de milioane 
de euro, lucru pentru care s‑a 
adresat CJ Brăila. Preşedintele 
Stancu a spus atunci, public, că 
el nu are nimic împotrivă să eli‑
bereze PUZ, dar este ilegal, iar 
litigiul va fi descâlcit doar de 
avocaţi. Până la rezolvarea pro‑
blemei, lucrările în cartierul Siret 
sunt blocate, iar următoarea în‑
tâlnire dintre administraţiile ce‑
lor două judeţe nu a fost anun‑
ţată şi nu se simte nicio grabă 
pentru o eventuală împăcare.

Gina Bahor

La ArcelorMittal Galaţi 

Sindicatele se pregătesc de conflict

Decizie a instanţei supreme

E nevoie de donatori pentru 

Biserica din Valea Oraşului
Biserica „Sfântul Dimitrie Bădălan” are nevoie de sprijinul fiecăruia din‑

tre noi. A reluat rugăciunea după 23 de ani de tăcere, şi trebuie adus  lo‑
caşul în stare de sfinţenie. Cei care au posibilitatea se pot adresa direct la 
parohie, unde pot depune orice sumă pe bază de chitanţă. De asemenea, 
donaţii puteţi face în conturile deschise  la CEC Galaţi; pentru depu-
nerile în lei reţineţi contul  RO14CECEGL0136RON0558076; pentru 
euro RO78CECEGL01C1EUR0558559 şi pentru cele  în dolari, contul nr. 
RO31CECEGL01B8USD0558562.

Maria Stanciu
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Un fost arhivar la o bancă din 
Liechtenstein stă acum, probabil, pe 
o plajă dintr‑o ţară caldă, sorbind 

dintr‑un cocktail şi amuzându‑se pe tema cu‑
tremurului fiscal pe care l‑a generat şi care ţine 
capul de afiş al tuturor ziarelor financiare din 
lume. În acelaşi timp, cam 1.400 de persoane ce 
se bazau pe secretul bancar pentru a ascunde o 
evaziune fiscală şi‑au pierdut somnul de teamă 
că, dintr‑un moment în altul, agenţii fiscali le vor 
bate la uşă pentru a‑i lua la întrebări… Dincolo 
însă de deconspirarea unor fraude de proporţii, 
întrebarea este dacă, într‑adevăr, asistăm la o 
prăbuşire a mitului secretului bancar, aşa cum 
era el cunoscut până acum. Iar din acest punct 
de vedere, răspunsul este mai degrabă negativ. 
Să nu uităm că, la baza întregii poveşti nu stă 
o investigaţie bazată pe instrumentele juridice 
clasice, ci un veritabil caz de spionaj economic. 
„Paradisurile fiscale” nu au fost inventate de ieri, 
de azi, iar în jurul lor gravitează interese de mi‑

liarde. După „scurtcircuitul” din Liechtenstein, 
cancelarul german Angela Merkel a solicitat 
înăsprirea controlului fiscal la nivelul UE. Unii 
politicieni s‑au întrebat dacă, nu cumva, chiar 
ar fi cazul să fie impuse sancţiuni economice 
Liechtensteinului. Cu siguranţă însă, lista nea‑
gră de pe CD‑ul ce a ajuns pe mâna servicii‑
lor secrete germane poate fi oricând revăzută 
şi adăugită. Iar cei care încă nu au ajuns să fie 
daţi în vileag ‑ şi aici nu este vorba de orice 
clienţi, ci de persoane pe cât de bogate, pe atât 
de influente – vor încerca să blocheze o linie 
prea dură. La urma‑urmei, nu este o noutate că 
„paradisurile fiscale” ascund în conturi multe 
secrete. Noutatea este că astfel de secrete au 
devenit publice. Că unul dintre aceste „tărâmuri 
de vis” a trecut printr‑un cutremur este, poate, 
excepţia care confirmă regula. Jocul intereselor 
asigură acestui tip de sistem o largă susţinere, 
mai ales că nu puţini sunt cei care visează să 
ajungă în „paradis”.  

Scurtcircuit în paradis

Organizaţia Naţiunilor Unite 
a anunţat ieri că nu mai dispu‑
ne de resurse financiare sufici‑
ente pentru a lupta împotriva 
foametei mondiale, din cauza 
creşterii dramatice a preţurilor 
mărfurilor, ceea ce va duce la “o 
nouă faţă a foametei”, potrivit 
The Guardian. “Vom avea o pro‑
blemă în următoarele luni. Vom 
avea un mare gol dacă preţurile 
mărfurilor rămân atât de ridica‑
te şi vom avea nevoie de încă o 
jumătate de miliard de dolari, 
numai pentru a acoperi nevoile 
deja existente”, a spus Josette 
Sheeran, liderul Programului 
Mondial pentru Hrană (WFP) 
a ONU. Oficialii WFP spun că 
preţurile în creştere pe piaţa 

alimentară se datorează unei 
cereri foarte mari de hrană pen‑
tru animale în ţări din ce în ce 
mai prospere, precum India şi 
China, utilizarea unor suprafeţe 
mai mari de teren arabil şi pro‑
ducţia de biocombustibili, dar 
şi schimbarea climei. Impactul 
acestui fenomen se face sim‑
ţit în toată lumea. Revolte 
împotriva foametei au izbuc‑
nit în Maroc, Yemen, Mexic, 
Guineea, Mauritania, Senegal 
şi Uzbekistan. Pakistanul a re‑
introdus vânzarea produselor 
alimentare pe bază de raţii pre‑
stabilite, pentru prima oară în 
două decenii. Rusia a îngheţat 
preţurile pentru lapte, pâine, 
ouă şi ulei alimentar pentru 

şase luni, iar India a interzis 
exportul de orez, cu excepţia 
celui de calitate superioară, nu‑
mit basmati.

WFP hrăneşte 73 de milioa‑
ne de oameni din 78 de ţări, 
mai puţin de zece la sută din 
totalul persoanelor care suferă 
de foamete la nivel mondial. 
Membrii WFP vor participa la 
o întâlnire de urgenţă la Roma, 
vineri, unde vor discuta am‑
ploarea fenomenului. Aceştia 
vor studia cazuri particulare, 
ale ţărilor puternic afectate de 
problemă. La întrunirea comi‑
tetului de conducere, în luna 
iunie, WFP va cere, oficial, o 
mărire a bugetului.

Ofensivă electorală

Senatoarea statului New 
York, Hillary Clinton, candidată 
la învestitura democrată pentru 
preşedinţia SUA, desfăşoară o 
ofensivă în cinci direcţii, înce‑
pând de sâmbătă, în speranţa de 
a‑l învinge pe rivalul său, sena‑
torul de Illinois, Barack Obama. 
Aceste eforturi sugerează nu 
numai recunoaşterea faptului că 
următoarea rundă a alegerilor 
primare, din Ohio şi Texas de la 
4 martie, reprezintă, o cursă care 
trebuie câştigată cu orice preţ, 
ci evidenţiază şi convingerile 
consilierilor săi că mulţi electori 
indecişi pot fi convinşi în ulti‑
mul moment printr‑un discurs 
foarte tenace construit. După 
ce l‑a acuzat pe Obama în legă‑
tură cu răspândirea unor broşuri 
anti‑Clinton privind tratatul co‑

mercial Nafta şi după ce i‑a cali‑
ficat în mod sarcastic, drept naiv 
mesajul transmis duminică de 
acesta privind speranţele sale, 
Clinton l‑a comparat pe Obama 
cu George W. Bush în privinţa 
lipsei de experienţă în politică 
externă. Însă, atacul cel mai dur 
a intervenit după apariţia unei 
fotografii a lui Obama, pe un site 
de internet, îmbrăcat în haine 
musulmane africane şi care, po‑
trivit administratorului site‑ului, 
a fost furnizată de unul dintre 
membrii echipei de campanie a 
lui Clinton.

Cine va avea sprijinul 
lui Colin Powell?

Sprijinul pe care îl va acorda 
fostul secretar american de Stat 
Colin Powell unui candidat înscris 
în cursa pentru Casa Albă este 

cel mai important, el devansân‑
du‑i pe George W. Bush şi fostul 
preşedinte Bill Clinton, potrivit 
unui sondaj citat de Washington 
Times, în ediţia electronică de 
ieri. Circa 22 la sută dintre per‑
soanele interogate au declarat 
că sprijinul pe care Powell îl va 
acorda în alegerile prezidenţi‑
ale americane va fi cel mai fo‑
lositor, depăşindu‑i pe actualul 
lider american şi pe Bill Clinton, 
a căror influenţă este apreciată 
de câte 16 la sută dintre respon‑
denţi. Powell nu şi‑a exprimat de‑
ocamdată sprijinul pentru nici‑ 
unul dintre candidaţii în cursa 
prezidenţială. Cu toate acestea, 
în urma unei declaraţii, pentru 
CNN, de la începutul acestei luni, 
a fostului secretar american de 
Stat, mai multe persoane consi‑
deră că remarcile lui Powell fac 
aluzie la Barack Obama.

Autorităţile ucrainene vor 
încheia, până la 25 martie, lu‑
crările la un complex de locu‑
inţe pe Insula Şerpilor, astfel că 
oamenii, care până în prezent 
locuiau în barăci, vor avea apar‑
tamente cu apă caldă, încălzire 
şi puncte sanitare. Potrivit pu‑
blicaţiei citate, lângă bloc este 
prevăzută o saună şi deja s‑a 
construit un muzeu. Acesta are 
exponate modeste, cum ar fi câ‑
teva resturi de amfore, macheta 
unei rotonde în stil vechi gre‑
cesc şi câteva planşete cu pla‑
nul de construcţii al insulei. S‑a 
construit şi o poştă, de unde se 
pot procura ziare noi şi se poate 
vorbi la telefon cu persoane de 
pe “continent”. 

Fără alcool şi tutun
Vodcă şi ţigări nu prea se gă‑

sesc, deoarece, aşa cum spune 
singura femeie de pe insulă, care 
lucrează ca dirigintă de poştă, 
comerţul cu alcool şi ţigări nu 
este rentabil în Insula Şerpilor. 
Pe de altă parte, salariile sunt 
mult mai mari pe Insula Şerpilor 
decât în restul ţării, pentru că se 
adaugă o serie de sporuri. De 
exemplu şeful oficiului poştal 
are 3600 grivne (circa 483 de 
euro). Singura problemă a oa‑
menilor de pe insulă este con‑
siderat “atacul ziariştilor”, care 
vin adesea să caute “ciudăţenii 
şi fapte fierbinţi”, conchide pu‑
blicaţia citată.

Preşedintele Franţei, Nicolas 
Sarkozy, a declarat ieri, pentru 
cotidianul francez Le Parisien, 
referitor la altercaţia pe care a 
avut‑o sâmbătă cu un vizitator al 
Salonului Agriculturii de la Paris 
că ar fi fost mai bine să nu‑i răs‑
pundă. Înregistrarea video, pu‑
blicată pe internet în noaptea de 
sâmbătă spre duminică, îl prezin‑
tă pe preşedintele Franţei, aflat 
în vizită la Salonul Agriculturii de 

la Paris, replicându‑i unui bărbat 
care a refuzat să‑i strângă mâna: 
“Dispari, idiotule!”. Bărbatul i‑a 
spus preşedintelui: “Nu mă atin‑
ge. Mă murdăreşti”. “Este dificil, 
chiar şi atunci când eşti preşe‑
dinte, să nu răspunzi unei insul‑
te. Am, fără îndoială, şi defecte, şi 
calităţi. Ar fi fost mai bine să nu‑i 
răspund”, a declarat Sarkozy.

Orchestra filarmonică din New 
York a susţinut ieri un concert isto‑
ric la Phenian, capitala Coreei de 
Nord, una dintre cele mai închise 
ţări din lume, pe fondul negocie‑
rilor pentru închiderea programu‑
lui nuclear al regimului comunist. 
Sosiţi, luni, în Coreea de Nord, cei 
106 membri ai orchestrei (prin‑

tre care se numără şi un român) 
dirijată de Lorin Maazel, au avut 
în program imnurile naţionale al 
SUA şi al Coreei de Nord şi muzică 
de Anton Dvorak, Richard Wagner 
şi George Gershwin. Concertul, 
care a durat o oră şi jumătate şi a 
fost retransmis în Coreea de Nord 
şi în lume, a fost susţinut în faţa a 

1.500 de invitaţi, la Marele Teatru 
din Phenian. Reprezentanţia con‑
stituie o premieră, de vreme ce 
Statele Unite şi Coreea de Nord 
sunt, virtual, încă în război, de‑
oarece între cele două ţări nu s‑a 
încheiat un tratat de pace după 
războiul din Coreea (1950 ‑ 1953).

Ceremonia de decernare 
a premiilor Oscar, care a avut 
loc duminică, la Los Angeles, a 
strâns în faţa televizoarelor cel 
mai mic număr de telespecta‑
tori americani din 1974 ‑ anul 
din care a început să se măsoare 
audienţa TV, potrivit AFP, care 
citează date preliminare. Cea 
de‑a 80‑a ceremonie de decer‑

nare a celebrelor statuete aurii a 
adunat circa 32 de milioane de 
telespectatori, în medie, în faţa 
postului de televiziune ABC, pe 
parcursul celor trei ore şi opt mi‑
nute cât a durat transmisiunea 
evenimentului, conform date‑
lor culese de societatea Nielsen 
Media Research şi comunicate 
ABC. Gala de decernare a pre‑

miilor Oscar a fost văzută de 
o medie de 41 de milioane de 
telespectatori, în 2007. Cea mai 
proastă audienţă înregistrată de 
ceremonie până acum data din 
2003, cu o cifră de 33,04 milioa‑
ne de telespectatori. Recordul 
de audienţă datează din 1998, 
cu 55,25 milioane de telespec‑
tatori.

Cântăreaţa americană 
Janet Jackson şi producătorul 
Jermaine Dupri, care au o rela‑
ţie de peste şase ani, au decis să 
se căsătorească, în cadrul unei 
ceremonii private, la sfârşitul 
acestui an, potrivit casei de dis‑
curi Universal Music România. 
Aceasta este prima căsătorie 
a lui Dupri, în vârstă de 35 de 
ani, şi cea de‑a treia pentru 
Janet Jackson. Cântăreaţa, în 
vârstă de 41 de ani, declara că 

nu crede că se va mai căsători, 
după cele două mariaje eşuate. 
Artista s‑a măritat pentru pri‑
ma dată în 1984, cu prietenul 
său de atunci, cântăreţul James 
De Barge, familia obligând‑o 
ulterior să anuleze căsătoria. 
Coregraful Rene Elizondo a 
fost cel de‑al doilea soţ al său, 
în perioada 1991‑2000. Despre 
acest mariaj s‑a aflat abia după 
ce însurăţeii au depus actele de 
divorţ, în 1999.

Ambasadori 
numiţi

Simona Miculescu a fost 
nominalizată ieri pentru 
postul de ambasador al 
României la ONU, iar Mihnea 
Motoc a fost numit am‑
basador al României la re‑
prezentanţa de la Uniunea 
Europeană.

Stand‑by
Comisia Europeană aş‑

teaptă din partea autorităţi‑
lor române o serie de detalii 
despre investigaţiile legate 
de presupusele zboruri CIA 
cu suspecţi de terorism care 
ar fi tranzitat România, in‑
clusiv o copie a raportului 
întocmit de comisia parla‑
mentară de anchetă, potri‑
vit BBC România.

Unde europene
O reţea formată din 16 

posturi de radio din 13 ţări 
europene, reunite într‑un 
consorţiu, şi 7 posturi de 
radio asociate îşi va începe 
emisia în aprilie, posturile 
respective urmând să di‑
fuzeze simultan, zi de zi, 
programe consacrate actu‑
alităţilor şi subiectelor de 
societate ale UE. Într‑o pri‑
mă etapă, programele vor 
fi difuzate în 10 limbi (ger‑
mană, engleză, bulgară, 
franceză, spaniolă, greacă, 
maghiară, polonă, portu‑
gheză şi română), iar apoi, 
treptat, în toate cele 23 de 
limbi ale UE. Se estimează 
că audienţa postului va fi 
de 12‑19 milioane de ascul‑
tători pe zi, în statele mem‑
bre ale Uniunii, şi de circa 
30 de milioane de persoa‑
ne în restul lumii.

Numai să vrea...
Norvegia, ţară ai cărei 

cetăţeni au respins de două 
ori integrarea în Uniunea 
Europeană, va putea ade‑
ra la blocul european ori‑
când va dori poporul său, 
a declarat luni preşedintele 
Comisiei Europene, Jose 
Manuel Barroso, citat de 
Reuters.

”Un mare 
succes”

Liderul spiritual al 
Iranului, ayatollahul Ali 
Khamenei, a calificat pro‑
gramul nuclear iranian 
drept “un mare succes”, deşi 
Teheranul riscă noi sanc‑
ţiuni internaţionale. “Unul 
dintre exemplele de reuşită 
ale Republicii Islamice din 
ultimii 29 de ani de exis‑
tenţă este dosarul nuclear, 
prin care s‑a ajuns în mod 
legitim la un mare succes”, a 
spus Khamenei.

Tragedie la Roma
Cinci persoane au murit la 

periferia Romei, ieri‑dimineaţă, 
după ce un vehicul a pătruns 
într‑o staţie a autobuzelor şco‑
lare. Potrivit presei italiene, vic‑
timele sunt trei fete cu vârste 
cuprinse între 7 şi 14 ani şi două 
femei de 30 şi, respectiv, 37 de 
ani. Trei dintre cele cinci victi‑
me sunt cetăţeni români. Este 
vorba de o femeie în vârstă de 
30 de ani ‑ Giovanna Rozzica ‑ 
şi de fiicele acesteia, de 7 şi 14 
ani, Accidentul a avut loc în ju‑
rul orei locale 8.00, în suburbia 
Fiumicino. Persoanele aşteptau 
în staţie în momentul în care au 
fost lovite de un autovehicul. 
Accidentul iniţial a fost urmat 
de o coliziune în care au fost 
implicate, în total, opt vehicule. 
În incident au fost rănite alte 
opt persoane.

Exemplu kosovar
Peste 10.000 de sârbi din 

Bosnia au manifestat ieri în ca‑
pitala Republicii Srpska (RS), 
Banja Luka, pentru a denunţa 
independenţa Kosovo şi pentru 
a cere independenţa entităţii 
lor, după modelul kosovar.

Lansare reuşită
India a lansat ieri, cu succes, 

o rachetă cu capacitate nuclea‑
ră, de pe o platformă submari‑
nă, aflată pe coasta de sud‑est a 
ţării, în apropiere de oraşul‑port 
Visakhapatnam. India a anunţat 
la începutul lunii că va proceda 
la primul test cu rachetă balisti‑
că de tip K‑15 (cu o rază de acţi‑
une de 700 de kilometri) desti‑
nată să echipeze un submarin.

Cine se 
răzgândeşte... 
plăteşte

Miresele şi mirii din statul 
Mexico care se răzgândesc îna‑
inte de a ajunge la altar vor fi 
obligaţi să plătească despăgu‑
biri fostului partener, pentru 
deranj, dacă această propune‑
re a unui membru al congresu‑
lui local va fi adoptată, infor‑
mează Reuters. Suma va trebui 
să acopere cheltuielile de nun‑
tă făcute de cealaltă parte. În 
Mexic, nunţile sunt mari eve‑
nimente sociale, pentru care 
se cheltuiesc sume uriaşe de 
bani ‑ ţinute de nuntă, mânca‑
re, trupe de muzică şi biserică, 
ce se rezervă chiar cu ani îna‑
inte. Nunţile la care participă 
peste 500 de invitaţi sunt de 
obicei prezentate în paginile 
de lifestyle ale ziarelor locale. 
În aceste condiţii, este de înţe‑
les demersul… Propunerea lui 
Zepeda urmează să fie dicuta‑
tă în congresul statului Mexico, 
în martie sau aprilie. Dacă va fi 
adoptată se va aplica doar cu‑
plurilor heterosexuale din sta‑
tul Mexico, deşi uniunile civile 
între homosexuali au fost lega‑
lizate aici din 2006.

Amânare după amânare
Libanul a amânat din nou, pentru a 15‑a oară, alegerile preziden‑

ţiale prevăzute pentru 26 februarie, până la 11 martie, după ce liderii 
rivali nu au reuşit să ajungă la o înţelegere care să pună capăt conflic‑
tului politic din ţară.

Accident de muncă
Un român de vârstă mijlocie a murit într‑un accident de muncă, în 

Cipru. Bărbatul, a cărui identitate nu a fost dezvăluită, a fost strivit în 
timp ce încerca să demoleze un zid interior la un hotel din Larnaca. 
Poliţia încearcă să stabilească exact cum s‑a petrecut accidentul.

Trãsnaia Zilei

ONU nu mai are resurse

Lumea, ameninţată 
de foamete

SUA

Cursa pentru Casa Albă
Ucraina

Condiţii de trai… 
pe insulă

Ca-n piaţă…

„Ieşiri” prezidenţiale
[ Sarkozy regretă incidentul de la Salonul Agriculturii

Coreea de Nord

Concert istoric

Oscar 2008

Ceremonie fără audienţă

Deşi nu mai credea,

Janet Jackson se mărită

[ Creşterea dramatică a preţurilor mărfurilor constituie principala cauză
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Doctor în ştiinţe filologice al 
universităţii clujene, cetăţean 
de onoare al urbei şi Doctor 
Honoris Causa al Universităţii 
„Dunărea de Jos”, profesorul 
Ioan Brezeanu şi‑a legat profund 
numele de oraşul de la Dunăre.

S‑a dovedit a fi  un om de 
marcă al şcolii gălăţene. Timp de 
34 de ani a îndeplinit şi funcţii de 
conducere în instituţii de învă‑
ţământ de prestigiu: director al 
Colegiului Naţional „Alexandru 
Ioan Cuza” (la începuturile aces‑
tui liceu, în anii când se chema 
Şcoala Medie Mixtă Nr. 3), rec‑
tor al Institutului Pedagogic, 
şef al catedrei de limba şi lite‑
ratura română, decan al facul‑
tăţii de Filologie şi prorector al 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi.

Cercetarea etnografică a 
acestei zone a găsit un enorm 
sprijin în Domnia Sa. Activitatea 
sa ştiinţifică s‑a îndreptat în mod 
deosebit spre studiile în dome‑
niul folclorului literar. Prin cerce‑
tări ample în comunele şi satele 
judeţelor Galaţi şi Brăila a reali‑
zat o impresionantă Arhivă de 
folclor, care cuprinde volume cu 
înregistrări manuscrise şi cu mii 
de metri de benzi magnetice.

S‑a stabilit în oraşul de la 

Pentru cei zece milioane de 
români ce convieţuiesc în co‑
munitatea europeană şi în ţările 
partenere României, volumul 
„Şcoala românească ‑ pretu‑
tindeni” ar trebui să fie o carte 
de căpătâi. Apărut anul trecut 
cu susţinerea Centrului pentru 
Educaţie Democratică, acest 
Ghid al instituţiilor de învăţă‑
mânt românesc cuprinde datele 
de contact ale şcolilor din întrea‑
ga lume, unde se predă în limba 
română. 

De exemplu, ştiaţi că în Statele 
Unite ale Americii există un liceu 
– singurul – cu predare în limba 
română, la Chicago? Tot un liceu 
de acest tip am găsit în Ungaria, 
iar în Serbia sunt chiar două. 
Elevii de vârsta gimnaziului sta‑
biliţi în Australia pot merge la 
Şcoala Etnică de limba română 
din Melbourne. Bineînţeles, cele 
mai numeroase şcoli cu preda‑
re în limba română, înregistrate 
şi de ghid, se află în Republica 
Moldova, dar sunt cuprinse 
instituţii din Franţa, Finlanda, 
India, Mexic, Rusia, Vietnam şi 
alte 40 de ţări. Un prim pas este 
cunoaşterea acestor instituţii de 
învăţământ. Cei interesaţi să sus‑
ţină educaţia în limba română 

în comunităţile româneşti mai 
pot face un pas, acela de a sta‑
bili contacte şi legături cu şcolile 
respective.

Informaţii online

„Ghidul instituţiilor de învăţă‑
mânt românesc” este un proiect 
realizat cu sprijinul Ministerului 
Afacerilor Externe şi al Ligii 
Tinerilor Români de Pretutindeni, 
iar datele cuprinse în această pri‑
mă ediţie se găsesc şi online, la 
adresa www.ghiduleducatiei.ro. 
Volumul poate fi solicitat gra‑
tuit la adresa de mail contact@
ghiduleducatiei.ro sau la adre‑
sa Centrului pentru Educaţie 
Democratică, Bucureşti, piaţa 
Walter Mărăcineanu, nr. 1‑3, etaj 
4, cam 319. Pe lângă instituţii de 
învăţământ de stat şi particulare 
(universităţi, catedre de limba 
română, lectorate, licee, şcoli 
gimnaziale, medii, generale), 
volumul oferă şi informaţii preţi‑
oase despre bibliotecile cu cărţi 
în limba română, asociaţii ale 
conaţionalilor de pretutindeni, 
instituţii culturale româneşti, dar 
şi cele europene ori internaţio‑
nale.

Cristina S.Carp

Cu şapte luni înainte de înce‑
perea anului şcolar 2008‑2009, 
părinţii care îşi vor trimite din 
toamnă odorul la şcoală sunt în 
fierbere, în căutarea unei şcoli şi 
a unei învăţătoare bune. Întreabă 
în stânga şi‑n dreapta, cer reco‑
mandări, compară ofertele. Deja  
unele instituţii de învăţământ  şi 
unele învăţătoare sunt „ocupa‑
te”.   

Clasele I de la licee, 
cele mai căutate

Cea mai mare luptă se dă 
pentru ocuparea locurilor din 
clasele I de la cele două licee 
care primesc „boboci” – „Cuza” 
şi „Pedagogicul”.  Cum la ase‑
menea instituţii cererile de în‑
scriere curg gârlă, de‑a lungul 
timpului s‑au folosit tot felul de 
moduri de  selecţie. Se ajunse‑
se la situaţia absurdă ca piticii, 
abia ieşiţi de pe scăunelele de 
grădiniţă, să dea admitere la 
clasa I. Şi examenele se desfă‑
şurau cu tot tacâmul: candidaţi 
emoţionaţi, părinţi şi mai şi, 
comisie sobră şi intransigentă. 
Copii victorioşi, copii respinşi, 
cu sufletul frânt, că au călcat cu 
stângul la şcoală. Noroc că s‑a 
renunţat la sistem. Oricum,o se‑
lecţie la clasa I e greu de făcut. 
Liceele s‑au prevalat de faptul 
că ele nu au circumscripţie şco‑
lară şi aleg încă după propriul 
sistem.

La „Cuza” ‑ 
legea primului venit

La „Cuza”, deja, locurile sunt 
ocupate de câteva zile. „Am dat 
anunţ în ziar pe data de 6 sau 7 
februarie că facem înscrieri în‑
cepând cu data  de 11, am pus 
anunţuri pe uşa liceului. Pe 11 
februarie, la ora 15.00, se ocupa‑
seră toate cele 25 de locuri”, ne 
spune secretara liceului. Părinţii 
care nu au fost „pe fază”, au pier‑
dut trenul. La fel şi cei care şi‑au 
imaginat că înscrierea durează 
mai multe  zile, nu doar câteva 
ore. 

Concurs de dosare la 
„Pedagogic”

La „Pedagogic” sunt 50 de lo‑
curi şi deja 75 de candidaţi. Elevii 
se pot înscrie până pe 29 februa‑
rie. Aici s‑a ales selecţia pe bază 
de  dosare şi punctaj. Candidaţii 
vor primi 10 puncte dacă au frec‑
ventat toate grupele de grădi‑
niţă, 5 ‑ dacă stau lângă şcoală, 
2 ‑ dacă au fraţi şi surori elevi ai 
liceului, 3 ‑ dacă  locul de muncă 
al părinţilor e  în apropierea lice‑
ului. Alte 10 puncte se vor da pe 
baza unei fişe psihopedagogice, 
completată de ultima educatoa‑
re  a candidaţilor. 

Câte bordeie, atâtea 
obiceiuri

Şcolile generale au primit in‑
strucţiuni ca, până în mai, să des‑

Ai noştri, în frunte
Loredana Popescu ‑ studentă de excepţie

Loredana Popescu – absolventă a Colegiului „Vasile Alecsandri” 
din Galaţi  ‑ este în prezent una dintre cele mai bune studente de la 
Colegiul Colby, din Waterville, Maine. Ea a fost trecută pe „Lista de‑
canului” şi anul acesta, la fel ca şi anul trecut. „Lista decanului” este o 
distincţie onorifică pe care Colegiul Colby o acordă anual tinerilor cu 
cele mai bune rezultate.

 R. A. P. 

Paradox 
Se construiesc 
grădiniţe, dar nu 
apar locuri noi  
[ În continuare, criză de 
locuri la cămine [ Copiii 
din zona Gării nu au 
unde să meargă 

Locurile la grădiniţe şi în 
special la cămine se com‑
pletează aşa cum se vinde 
pâinea la brutărie, situaţie 
care nu e de ieri, de azi. „La 
noi la cămin s‑au terminat 
locurile pe 1 şi pe 2 februa‑
rie, adică imediat după în‑
ceperea înscrierilor. Nu cred 
că mai găsiţi nicăieri, dar 
e dreptul dumneavoastră 
să încercaţi”, ne‑a răspuns, 
telefonic, o educatoare de 
la o grădiniţă cu program 
prelungit, atunci când, de 
la celălalt capăt al firului, 
am întrebat de o înscriere 
la grupa mică, pentru un 
copil de trei ani. La celelalte 
câteva cămine unde ne‑am 
interesat situaţia arăta exact 
la fel, chiar am primit sfatul 
să căutăm numai la grădi‑
niţele cu program normal, 
singurele care ne‑ar mai pu‑
tea primi. Într‑adevăr, săptă‑
mâna trecută, la grădiniţele 
cu program 8,00 – 12,00 am 
mai găsit câteva locuri libe‑
re, „dar să nu veniţi peste o 
lună, că se ocupă”, primim 
avertisment prin telefon. 
„Chiar e un uşor deficit de 
copii la grădiniţele cu pro‑
gram normal, în compa‑
raţie cu aglomeraţia de la 
cămine. De fapt, aici este 
problema, că sunt căutate 
cele cu program prelungit”, 
ne precizează inspectorul 
şcolar de specialitate Ana 
Secrieru. „Locurile din gră‑
diniţe nu răspund nevoilor 
din anumite zone”, ţine să 
ne precizeze şi inspectorul 
şcolar general Iuliana Tania 
Bogdan.

Zona Gării, 
fără grădiniţă

Probleme sunt în mai 
multe locuri din Galaţi, dar, 
anul acesta, copiii din zona 
Gării par să fi rămas cu totul 
pe dinafară. Una dintre pu‑
ţinele grădiniţe din această 
parte a oraşului, Grădiniţa 
Nr.5, nu a făcut deloc în‑
scrieri, pentru că nu mai are 
spaţiu unde să‑i primeas‑
că pe cei mici. O parte din 
clădirea unde funcţionează 
a fost retrocedată propri‑
etarului, iar lucrările la ex‑
tindere nici nu au început, 
deşi fonduri există de acum 
un an. „Pe cei 400 de copii 
din zonă încercăm să îi tri‑
mitem spre Micro 39. Lângă 
supermarketul de acolo va 
fi dată în folosinţă în luna 
mai o grădiniţă nouă, unde 
vor mai fi aduşi copiii de la 
Grădiniţa 60, situată la par‑
terul unui bloc”, am aflat de 
la Ana Secrieru. 

În două  grădiniţe noi, a 
căror construcţie ar urma să 
fie terminată, în cel mai feri‑
cit caz, până în toamnă, vor fi 
mutaţi, de regulă, preşcolarii 
din grădiniţele de la parte‑
rul blocurilor sau cei găzdu‑
iţi în şcoli. Multe grădiniţe 
sunt extinse, dar clasele noi 
sunt destinate decongesti‑
onării grupelor supraaglo‑
merate, aşa cum este cazul 
la Grădiniţa Nr. 1. Practic, 
nu vor fi create, în absolut, 
decât maxim 100 de locuri, 
după cum a aproximat in‑
spectoarea pe învăţământ 
preşcolar, iar înscrierile pen‑
tru acestea se vor face de la 
1 septembrie, atunci când se 
va şti sigur numărul lor.

În proiectul Legii învăţă‑
mântului preuniversitar se 
prevede ca învăţământul 
obligatoriu să înceapă la 
trei ani, însă, recent, presa 
centrală a consemnat decla‑
raţia ministrului Educaţiei, 
conform căreia va renunţa 
la grădiniţa obligatorie. Asta 
ca urmare a numeroaselor 
critici aduse de părinţi, dar, 
mai ales, a deficitului imens 
de locuri la grădiniţele din 
toată ţară.

Cristina S. Carp

Sindicatul Învăţământului 
Preuniversitar (SIP) va deschide 
acţiune în instanţă pentru recu‑
perarea unor drepturi salariale 
ale angajaţilor. „Legea 220/2007, 
prin care se aprobă Ordonanţa 
de urgenţă 11/2007, prevede 

acordarea unei majorări salaria‑
le de 10 la sută pentru profesorii 
cu gradul I. Legea a apărut în iu‑
lie anul trecut şi cele mai multe 
şcoli au pus‑o în aplicare din au‑
gust. Ordonanţa a apărut însă în 
ianuarie 2007 şi mi se pare nor‑

mal ca legea să fie aplicată tot 
de la această dată. Deschidem 
proces pentru ca profesorii să‑şi 
primească banii retroactiv”, ne‑a 
declarat preşedintele executiv  
SIP, Valeriu Diculescu.

R. A. P.  

Oancea 
Şcoala  
centenară, 
în reparaţii 
[ Cancelaria, sală de 
clasă [ Bănci şi elevi 
în sediul Organizaţiei 
PNL

Construită în 1891, 
din donaţia de 50.000 
de ruble primită de 
la fraţii Eliza şi Mihail 
Stroescu, din Odessa, 
şcoala din Oancea, si‑
tuată pe malul Prutului, 
se pregăteşte de în‑
tinerire. Lunea trecu‑
tă, primarul Victor 
Chiriloaie a predat‑o 
constructorului, în ve‑
derea reabilitării. Bani, 
de la Banca Mondială 
plus cofinanţarea pro‑
iectului (90.000 de 
lei, de la bugetul lo‑
cal, sumă pusă deo‑
parte de anul trecut). 
Duşumeaua, pulbere! 
„Floarea” cuielor de 25 
bătute în ea, roasă de 
încălţămintea atâtor 
generaţii de elevi… 
Înnoire radicală: cen‑
trală termică, toalete în 
interior, inclusiv pentru 
persoanele cu dizabi‑
lităţi fizice, parchet în 
fiecare clasă, geamuri 
termopan cu tâmplăria 
din lemn, acoperiş nou, 
din tablă cutată, fosă 
septică, alei pietonale şi 
una carosabilă. Ce se va 
întâmpla cu ceasul de 
turn, de pe acoperiş, fi‑
xat acolo la 3 mai 1932? 
Vom vedea… Lucrat la 
Atelierele „Aero Asam”, 
din Galaţi, a fost grav 
avariat de cutremurul 
din 1940. Reparat în 
1975, din iniţiativa me‑
dicului legist Gheorghe 
A. Marin, fiu al satului, a 
început iarăşi să „mear‑
gă”, pentru ca astăzi, 
obosit, să nu mai aibă 
decât o simplă funcţie 
decorativo‑sentimen‑
tală.  

Inspectoratul Şcolar, 
la datorie, alături de 
onceni! Firma con‑
structoare vrea să aibă 
spaţiile eliberate, mai 
puţin cancelaria şi 
două clase, ceea ce va 
complica ţinerea ore‑
lor. Urmează să se înve‑
ţe în două schimburi: în 
cancelarie, în cele două 
clase amintite şi la se‑
diul Organizaţiei PNL – 
domnul Chiriloaie fiind 
liberal de cursă lungă, 
i‑a fost la îndemână 
să le ofere şcolarilor 
spaţiul statului‑major 
al PNL din comună. 
Primarul: „Reabilitarea 
va fi terminată la toam‑
nă, prin octombrie‑no‑
iembrie. Atunci vom 
dezveli o placă de mar‑
mură, inscripţionată 
adecvat, în memoria 
fondatorilor şcolii, fraţii 
Eliza şi Mihail Petrescu”.

Ion Trif Pleşa

Peste nouă luni, Şcoala 
Gimnazială Oancea 
va fi altfel ‑ întinerită, 
frumoasă, mai primi‑
toare. Să sperăm că nu 
se va renunţa la oro‑
logiul spre care, în cel 
de‑Al Doilea Război 
Mondial, au privit şi 
ruşii şi nemţii...

Doar prin proces

Bani mai mulţi pentru dascălii 
cu gradul I

O viaţă în slujba şcolii şi a culturii

Profesorul Ioan Brezeanu, 
la aniversare

[ Astăzi, gălăţeanul de adopţie care şi‑a legat numele de istoria învăţământului local şi de 
cercetarea folclorică din această zonă împlineşte 92 de ani.  

Trenul şcolar din toamnă

Criză de „bilete” la clasa I 
[ La „Cuza” înscrierea deja s-a terminat 

[ „Pedagogicul” are 75 de candidaţi 
pe 50 de locuri 

făşoare înscrieri numai pentru 
elevii din circumscripţia lor. Abia 
după această lună, dacă le‑au ră‑
mas locuri, pot înscrie şi copii din 
alte cartiere.

La şcolile „cu pretenţii”, direc‑
torii au încercat să stabilească 
reguli astfel încât să nu se mai 
ivească discuţii. Cei care vor să‑şi 
înscrie copilul în clasa I la Şcoala 
Nr. 28 şi solicită o anumită învăţă‑
toare trebuie să ştie că repartiţia 
se face prin tragere la sorţi . „La 
noi, toţi dascălii sunt buni”, ne in‑
formează directorul‑adjunct Ion 
Diaconeasa. 

La Şcoala Nr. 13, ni s‑a spus 
că locurile au fost ocupate deja 
în proporţie de 90 la sută şi că la 
unele învăţătoare s‑au comple‑
tat cele 25 de locuri. Directoarea 
Luminiţa Chiriac a refuzat să facă 

publice numele celor mai căuta‑
te învăţătoare pe motiv că „şi aşa 
ies discuţii”: „Vin părinţi care vor 
doar la o anumită învăţătoare. 
Dacă le spunem că s‑au ocupat 
locurile, încep să ne acuze că am 
primit „atenţii” ca să‑i favorizăm 
pe unii şi pe alţii nu. Am încercat 
să le explic că învăţătoarea la care  
vor să‑şi dea copilul s‑ar putea să 
nu se potrivească pe firea copi‑
lului lor. Sunt copii hiperactivi,  
cărora le trebuie o învăţătoare 
mai energică şi copii timizi, care 
necesită un dascăl mai calm. Eu 
încerc să‑i sfătuiesc să aleagă, nu 
după recomandările unora, ci în 
funcţie de ceea ce le trebuie co‑
piilor lor”, ne lămureşte  Luminiţa 
Chiriac.

Întemeiate sau nu, discuţii şi 
„revoluţii” se vor ivi şi anul aces‑

ta, oricât de precauţi încearcă să 
fie directorii şcolilor. Că se fac  şi 
„favoritisme” e un lucru ştiut, dar 
şi greu de dovedit. Partea proas‑
tă e că şi părinţii au tendinţa să 
se ducă grămadă la … „pomul lă‑
udat”. Uneori, vâlva care se face 
în jurul unui anumit dascăl nu e 
şi întemeiată. 

O prietenă de‑a mea, care lo‑
cuieşte în Paris şi este însărcinată 
abia în cinci luni, mi‑a spus că şi‑a 
înscris deja copilul la creşă, ca să 
fie sigură că, la un an, va avea 
unde să‑l lase. Se va ajunge oare 
la fel şi la noi? Le vom face picilor 
noştri contracte cu Abecedarul, 
înainte ca ei să se fi născut? Sau 
întâi ne ocupăm un loc la şcoala 
visată şi apoi purcedem să mai 
facem şi copilul?

Dunăre după terminarea celui 
de‑al Doilea Război Mondial, la 
care a participat, fiind  rănit şi de‑
corat. Performanţele sale didac‑
tico‑ştiinţifice sunt confirmate 
de numeroasele titluri onorifice, 
distincţii  şi premii. 

La aniversarea unei vârste 

care impune respect prin ea în‑
săşi – 92 de ani ‑ îi urăm domnu‑
lui Ioan Brezeanu să se bucure în 
continuare cât mai mult de reali‑
zările Domniei Sale! La mulţi ani!

Cristina S.Carp
Foto arhivă: 

Viorel Dudău

„Şcoala românească de pretutindeni”

Carte de căpătâi 
în diaspora

Viitorii ”boboci” de la ”Pedagogic” aşteaptă cu înfrigurare concursul de dosare
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Nu mai e suficient să fi orbit!

Zilele trecute, Dumitru 
Theodor, în vârstă de 75 de ani,  
ne‑a cerut sprijinul într‑o pro‑
blemă pe care nu poate să o 
înţeleagă.  Suferind de diabet 
şi retinopatie, până deunăzi, 
Dumitru Theodor fusese înca‑
drat la gradul de handicap ac‑
centuat. Încadrarea s‑a făcut 
de către Comisia de Evaluare a 

De la Poliţia 
de Frontieră 
Verificări 
în sutienele 
basarabene

La Punctul de Trecere 
a Frontierei Oancea, s‑a 
prezentat pe 21 februa‑
rie basarabeanca N.C., de 
50 de ani, care a declarat 
că merge către ambasada 
Italiei din Bucureşti. Din ve‑
rificări a reieşit că persoana 
mai încercase să intre în 
România, ea prezentând la 
control, la P.T.F. Borş, o car‑
te falsă de identitate, de 
Bulgaria. Asupra femeii s‑a 
descoperit ascunsă pe corp 
(în sutien) cartea de identi‑
tate românească eliberată 
de Serviciul de Evidenţa 
Informatizată a Persoanei 
Prahova, pe numele N.C. La 
verificare a  rezultat că do‑
cumentul descoperit este 
fals şi nu prezintă elemente‑
le de siguranţă specifice.  

Aprofundarea verifică‑
rilor a stabilit că nici codul 
numeric personal înscris 
pe cartea de identitate nu 
exista, iar C.I. cu seria  in‑
scripţionată aparţine altei 
persoane. Basarabeanca a 
declarat că a obţinut C.I.‑ul 
în Chişinău, contra sumei de 
400 euro. 

Cu buletinele în ‑ 
pardon! ‑ chiloţi

Tot la Oancea, basara‑
benii N.P., în vârstă de 29 
de ani şi B.O., de 28 de ani, 
pasageri într‑un microbuz, 
au fost supuşi unui control 
amănunţit, fiindu‑le desco‑
perite în bagajele  perso‑
nale, în articole de lenjerie 
intimă, două cărţi de iden‑
titate româneşti cu fotogra‑
fiile celor doi. Verificarea a 
evidenţiat că actele desco‑
perite la control erau false. 
Indivizii au declarat că au 
obţinut cărţile de identita‑
te în Chişinău, contra sumei 
de 250 euro, de la o per‑
soană pe care nu o cunosc, 
cu intenţia de a călători în 
Italia. Basarabenilor li s‑au 
făcut dosare penale pentru 
„complicitate la fals material 
în înscrisuri oficiale”, faptă 
pedepsită de legislaţia în vi‑
goare. Toate cele trei cazuri 
sunt cercetate de ofiţeri din 
cadrul  I.J.P.F. Galaţi. 

Elena Parapiru

‑ Sunteţi cel mai vechi di‑
rector din combinat. Care e 
formula succesului?

‑ Nu ştiu dacă e succes sau su‑
pravieţuire. Oamenii s‑au schim‑
bat, însă problemele au rămas 
cam aceleaşi şi, bineînţeles, ele 
trebuie rezolvate. Din punctul 
nostru de vedere, al prestatorilor 
de servicii, am evoluat. În 1990 
aveam o producţie de 7 milioa‑
ne de tone, făcută cu un număr 
semnificativ de salariaţi, 3200, 
în uzină. În prezent am ajuns la 
1280 de salariaţi, în uzină des‑
făşurându‑şi activitatea şi cele 
două secţii : Pregătire Oale Zgură 
din iunie 2005 şi Secţia Auto din 
noiembrie 2002. Una peste alta, 
a fost o istorie destul de dificilă, 
ţinând cont de reducerea per‑
manentă a numărului de anga‑
jaţi şi de găsirea de soluţii pentru 
a desfăşura aceeaşi activitate cu 
mai puţini oameni.

‑ Ce are spectaculos uzina 
de transporturi care e în spa‑
tele fluxului primar şi fără de 
care nimic nu ar mişca?

‑ Cred că disciplina. Datorită 
meseriei pe care o avem, trebuie 
să fie ceva mai dezvoltată decât 
în alte zone de activitate.

‑ Eraţi la un moment dat 
uzina cu cele mai multe sanc‑
ţiuni…

‑ Cred că şi acum suntem tot 
pe locul întâi din acest punct de 
vedere, însă ce mă bucură este 
faptul că s‑a redus numărul de 
sancţiuni raportat la numărul de 

salariaţi, deci asta înseamnă că 
ei încep să conştientizeze peri‑
colul la care sunt expuşi  pentru 
că majoritatea sancţiunilor au la 
bază nerespectarea regulilor de 
Protecţie a Muncii. Am avut foar‑
te mult de muncă cu acest lu‑
cru şi avem şi în continuare. Am 
ajuns la un echilibru: anul tre‑
cut nu am avut niciun accident 
mortal, ci doar două accidente 
minore. Dacă pe vremuri ele nu 
se raportau, acum noi trebuie să 
raportăm orice. Bineînţeles că 
scopul nostru este să nu avem 
niciun accident pe toate liniile. 
De circa doi ani suntem în pro‑
gramul IRCA, un program deta‑
liat, preluat de la grupul nostru, 
ArcelorMittal, care are ca scop 
informarea salariaţilor în ceea ce 
priveşte pericolele la care sunt 
expuşi de către utilajele cu care 
lucrează.  De acestea trebuie să 
se ferească, nu de cei care îi con‑
trolează. 

‑ Care sunt problemele 
mai importante pe care le are 
uzina?

‑ Bineînţeles că dacă am ajuns 
la numărul de salariaţi am ajuns 
pe baza unui concept de restruc‑
turare a activităţii şi în acest con‑
cept intră şi externalizarea unor 
activităţi. Ce înseamnă această 
externalizare? Nu înseamnă pri‑
vatizare, nu înseamnă separare, 
ci înseamnă utilizare de forţe 
de muncă terţe. De exemplu, 
până acum, am externalizat ac‑
tivitatea de reparaţii linii. De ce? 

De la oraş în 
rural  
Comisarul 
Flechea, 
la Gohor  

Rezervându‑li‑se, re‑
cent, de către primărie şi 
Postul de Poliţie Gohor, 
un mijloc de duminică 
pentru a se întâlni cu lu‑
mea din această comu‑
nă, şase oameni de‑ai 
Internelor, de la Poliţia 
Municipală Tecuci, au 
prezentat la căminul cul‑
tural ceea ce au crezut 
ei că e bine să ajungă la 
urechea cetăţeanului de 
rând. După terminarea 
slujbei la biserică, sătenii, 
cu preoţii Iancu Mihoci 
şi Emilian Gotu în frunte, 
au trecut alături, la că‑
min, luând loc pe scau‑
ne. Cunoscând „terenul”, 
inclusiv din perspectiva 
situaţiilor când au efec‑
tuat cercetări în câmpuri 
infracţionale semnalate 
ca atare la Ireasca, Gohor, 
Berheci şi Nărteşti, poli‑
ţiştii au vorbit „cu adresă”. 
Reuşita principală: i‑au 
făcut pe săteni să înţelea‑
gă că trebuie să aibă în‑
credere în Poliţie. S‑a dis‑
cutat deschis despre cine 
are obligaţia să asigure 
paza pădurilor, cum se 
pot dejuca planurile hoţi‑
lor de animale, cu referire 
la securizarea grajdurilor 
şi supravegherea vitelor 
scoase la păşunat, circu‑
laţia pe drumurile publi‑
ce, beţivi, recalcitranţi, 
prostituţie, infracţionali‑
tatea transfrontalieră… 
Totul, reflectat în oglinda 
legilor. Vorbitori: inspec‑
torul principal Mircea 
Rusu, inspectorii Adrian 
Vâlcu şi Florin Trifan, alţi 
colegi de‑ai dumnea‑
lor. La urmă, comisarul 
Ionel Flechea. Tip lumi‑
nat, numărul 2 în Poliţia 
tecuceană, ofiţer căruia 
nu‑i place să se bată cu 
cărămida în piept pentru 
ceea ce face. Acesta a ex‑
plicat rostul parteneria‑
tului Poliţie‑comunitatea 
locală, ducând lucrurile, 
pe latura practică, până 
la explicarea modului de 
utilizare a telefonului pu‑
blic de urgenţă 112. Sala 
n‑a rămas nici ea mută. 
Ion Crânganu şi consili‑
erul Costache Cruceanu 
s‑au ridicat şi au spus 
ce aveau pe suflet… 
Domnul Gelu Sârghie: 
„Parteneriatul despre care 
a vorbit domnul Flechea 
va primi tot sprijinul meu. 
Ca primar, salut ceea ce a 
făcut astăzi la noi, în bene-
ficiul cetăţeanului, Poliţia 
Tecuci”.

Ion Trif Pleşa

UETU, la 40 de ani

„Succes sau supravieţuire?”
[ se întreabă directorul uzinei, Costel Chiper

Pentru că era cea mai deficitară 
din punct de vedere al oameni‑
lor angajaţi. Era muncă necalifi‑
cată, des supusă intemperiilor şi 
foarte prost plătită. Practic, noi 
deţinem în totalitate controlul 
lucrărilor care se execută, al pro‑
gramării lucrărilor de reparaţie 
şi al recepţiei. Am mai reuşit să 
externalizăm activitatea de ma‑
nevră pentru materiile prime 
din staţia Cătuşa. Mai exact, am 
externalizat acea forţă de mun‑
că deficitară pe care o aveam cu 
meseriile specifice: manevrant, 
şef de manevră, mecanic de lo‑
comotivă. Noi le punem la dispo‑

ziţie locomotivele, instalaţiile de 
acţionare a macazelor, impiegaţii 
de mişcare, care dispun asupra 
manevrelor ce trebuie executa‑
te, personalul comercial care ia 
în primire vagoanele şi materiile 
prime din acestea. Iar modul de 
plată al acestui prestator este 
tona descărcată. Deci, un indi‑
cator precis, care îi dă posibilita‑
tea să‑şi dimensioneze forţa de 
muncă în funcţie de tonele care 
urmează a fi descărcate. 

‑ Şi mai intenţionaţi să fa‑
ceţi şi alte externalizări?

‑ Sigur că da. Urmează să ex‑
ternalizăm zona de livrări lami‑

nate, unde sunt 10 locomotive 
garnisite cu personal, urmând 
ca modalitatea de plată să fie pe 
tona expediată.  Scopul este ca 
noi, cei care ne ocupăm de ma‑
nevre în tot combinatul să ne re‑
pliem pe sectorul cald – furnale, 
oţelării, laminoare – iar în zona 
respectivă să facem modernizări 
şi investiţii astfel încât aceasta 
să fie, din punctul nostru de ve‑
dere, deservită fără reproş şi în 
deplină securitate a muncii. Noi 
până acum am modernizat trei 
locomotive. Această generaţie 
de locomotive modernizate are 
şi cuple automate faţă – spate.  
Avem de gând să le folosim pe 
sectorul cald de care vorbeam. În 
acest sector vrem să introducem 
bloc de linie automat, instalaţii 
centralizate electrodinamice, 
astfel încât circulaţia trenurilor 

să se facă pe baza semnalelor 
luminoase emise de blocul de 
linie automat, aşa cum vedem 
pe infrastructura românească  
în circulaţia trenurilor de marfă 
– călători, lucruri care sunt per‑
fect realizabile. Asta înseamnă o 
reducere importantă de perso‑
nal, dar nu mă interesează atât 
asta, cât perspectiva în ceea ce 
priveşte creşterea productivită‑
ţii muncii. La ora actuală există 
o puternică concentrare în ceea 
ce priveşte logistica noastră de 
perspectivă, dezvoltarea care 
trebuie făcută în următorii patru 
ani. Există un interes deosebit 
din partea Londrei pentru a dez‑
volta la Galaţi un centru de exce‑
lenţă pe tabla groasă.

Aurel Stancu
Foto: Vasile Caburgan

Vai de viaţa lor!

Cu piciorul amputat ‑ 
handicap ameliorat

[ Teoretic, numai cei cu un picior încă mai pot aspira la statutul de handicapat 
[ Numai teoretic însă! [ Dacă orbeşti, nu ai un handicap [ Dacă ţi se amputează 

un picior sau o mână, aşijderea [ Iar dacă mori, statul face oricum economie  

Persoanelor cu Handicap pentru 
Adulţi şi drept urmare a benefi‑
ciat de drepturile cuvenite con‑
form legii. Prezentându‑se din 
nou la comisie pentru reevaluare 
(acestea se fac periodic, de regulă 
la şase luni), dl Theodor a aflat cu 
stupoare că nu se mai încadrează 
la gradul de handicap accentuat. 
„Adică, ce să înţeleg, că între timp 
m‑am vindecat, că nu mai sunt 
diabetic şi nici nu mai sufăr de re‑
tinopatie?! Dimpotrivă, boala s‑a 
agravat…” ne întreba contrariat 

şi scandalizat dl Theodor.  
Pentru a‑i putea răspunde, 

ne‑am adresat Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţie 
a Copilului  ‑ Serviciul Persoane 
Adulte cu Handicap, unde ni s‑a 
spus că s‑a schimbat legea (din 
nou!) şi că, într‑adevăr, nu toate  
persoanele diabetice se mai în‑
cadrează la gradul de handicap 
accentuat. „Legea s‑a modificat 
în decembrie, anul trecut, şi a in‑

trat în vigoare din ianuarie. Este 
publicată în Monitorul Oficial 
885, dar se află doar în circu‑
itul unităţilor medicale (!?)”, 
ne‑a declarat Mădălina Ghenea, 
directorul acestui serviciu.

 „Vor mai beneficia de drep‑
turile care decurg din acordarea 
acestor grade doar diabeticii 
cu amputaţii, iar restul persoa‑
nelor cu diabet vor primi doar 
asistenţă medicală în cadrul unui 
program special”, a mai precizat 
dna Ghenea.

Şi totuşi, nici diabeticii 
cu amputaţii!

Că nu se respectă dreptul la 
încadrarea în gradul de handi‑
cap accentuat nici în cazul aces‑
tei categorii de bolnavi de diabet 
o demonstrează şi drama unuia 
dintre cei pentru care „acasă” 
înseamnă la Spitalul Clinic de 
Urgenţă. Gicu Voinea are 46 de 
ani şi suferă de diabet. Este insu‑
lino‑dependent. Din cauza com‑
plicaţiilor bolii, anul trecut, a fost 
internat în spital timp de 230 de 
zile (din 365!), iar de la începutul 
lui 2008, este tot în spital. „În 
ultimii trei ani, adunat, am stat 
în spital un an şi jumătate”, îşi 
începe povestea cu amărăciune 
dl Voinea. Supravieţuind graţie 
medicilor, bolnavul era încadrat 
la gradul doi de handicap şi pri‑
mea o indemnizaţie de 207 lei. 
În urmă cu o săptămână, în ciu‑
da terapiei, n‑a mai putut fi evi‑
tată amputarea piciorului stâng. 
Ţesuturile erau afectate ireversi‑
bil. Nu este prima amputaţie pe 
care o suferă bietul om; în urmă 
cu ceva timp a mai pierdut şi trei 
degete de la celălalt picior.

Dl Voinea povesteşte că, zilele 
trecute, întrucât el este internat 
în spital, pentru prelungirea cer‑
tificatului de încadrare în grad 
de handicap, l‑a reprezentat la 
comisia de evaluare soţia sa: „A 
stat de dimineaţă, de la ora opt 
până la două, când s‑a întrunit 
comisia. Şi asta pentru a afla că 
nu mai am dreptul la gradul II. 
Le‑a spus (membrilor comisiei 
n.n.) că mi‑a fost amputat picio‑
rul şi atunci i s‑a cerut să comple‑
teze dosarul cu un document de 
la medicul ortoped. L‑am obţi‑
nut şi, în altă zi, s‑a dus din nou la 
comisie. De data asta s‑a invocat 
o problemă cu codul bolii, aşa 
că au cerut (membrii comisiei 
n.n.) să mă prezint eu.  Am fost 
învoit din spital şi m‑a dus cine‑

va cu o maşină. După mai multe 
ore de aşteptare, am fost dus pe 
braţe în faţa comisiei care a de‑
cis (conform facsimilului n.n.) că 
nu mai am handicap accentuat, 
ci mediu, cu capacitate de mun‑
că refăcută la 50 la sută (! n.n.). 
După amputaţie ! Nu este corect 
şi sunt hotărât să merg până în 
pânzele albe pentru a‑mi redo‑
bândi dreptul. Cu noul grad me‑
diu, indemnizaţia a scăzut de la 
200 de lei  la 30. Ştiţi de câţi bani 
are nevoie un diabetic pentru a 
supravieţui ?!”.

Se va analiza decizia 
comisiei...

Ca să aflăm ce argumente are 
comisia care a decis să facă ex‑

cepţie de la prevederile ordinu‑
lui „de uz intern” am fost mai în‑
tâi la Comisia de Evaluare. Spre 
ghinionul nostru, dna Ghenea 
este în concediu, aşa că am fost 
îndrumaţi la  directorul adjunct 
al DGASP, Eugen Merdescu, 
care ne‑a asigurat că se va face 
o evaluare a acestei decizii şi că, 
dacă se justifică, dl Voinea va fi 
reevaluat. 

Orice alte comentarii sunt de 
prisos. Ar mai fi fost însă câteva 
întrebări, din păcate retorice, 
pentru membrii comisiei înves‑
tiţi cu autoritatea de a parafa 
nefericirea unor oameni. Adică, 
de a strânge şi mai mult curea‑
ua bugetului asigurărilor socia‑
le. Până la sugrumare!

Concurs pentru vioara Guarnieri
Vioara Guarnieri, la care a cântat George Enescu şi a cărei valoare este 

estimată la două milioane de dolari, va fi acordată unui violonist român, în 
urma unui concurs care va avea loc pe 21 martie, la Muzeul Naţional “George 
Enescu”. Înscrierile în concurs se fac până la data de 17 martie. Concursul este 
deschis violoniştilor români cu vârsta de până în 45 de ani, absolvenţi ai in‑
stituţiilor de învăţământ superior de specialitate şi care pot face dovada unei 
importante cariere solistice naţionale şi internaţionale (câştigarea a cel puţin 
cinci premii la concursuri internaţionale de specialitate).

Mediafax/M.Z.

”Infomatrix 2008”
Elevii între 10 şi 18 ani şi studenţii pasionaţi de informatică se pot în‑

scrie, până la 1 aprilie, la cea de‑a 6‑a ediţie a Concursului Internaţional de 
Proiecte Informatice “Infomatrix 2008”. Tinerii informaticieni pot participa 
la concurs prin proiecte înregistrate pe site‑ul www.infomatrix.ro. Înscrierea 
în concurs se face individual sau pe echipe, conduse de un profesor coor‑
donator. Concursul are patru secţiuni: Hardware Control, Programare, Artă 
Computerizată şi Proiectare şi utilizare software cu temă social‑educativă. 
Studenţii pot participa doar la prima şi la a treia secţiune.

A.M.Press/M.Z.
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Apel la 
responsabilitate
Manual pentru 
situaţii de criză
[ ”Copiii singuri acasă 
‑ o problemă care ne 
priveşte pe toţi” ‑ proiect 
derulat în Galaţi 
de Fundaţia ”Inimă 
de copil”

Derulat în şapte judeţe 
din Moldova (Galaţi, Vrancea, 
Bacău, Suceava, Neamţ 
Vaslui şi Botoşani), în peri‑
oada aprilie 2007 – februarie 
2008, proiectul „Copiii sin‑
guri acasă – o problemă care 
ne priveşte pe toţi” a fost 
implementat de Asociaţia 
“Alternative Sociale” din Iaşi 
şi finanţat de Trust for Civil 
Society in Central & Eastern 
Europe. „Proiectul şi‑a pro‑
pus să informeze şi să conşti‑
entizeze părinţii care pleacă 
la muncă în străinătate cu 
privire la riscurile la care îşi 
supun copiii atunci când îi 
lasă singuri acasă, a precizat 
Anca‑Aurora Chiosea, co‑
ordonator local de proiect 
în cadrul Fundaţiei “Inimă 
de copil”. Şi acestea nu sunt 
puţine: neglijarea fizică şi 
emoţională, supraîncărcarea 
cu roluri, deteriorarea con‑
duitei şcolare, risc de a dez‑
volta comportamente (pre)
delincvente şi un grad ridi‑
cat de vulnerabilitate la abu‑
zuri, exploatare prin muncă, 
exploatare sexuală şi trafic 
de copii şi aşa mai depar‑
te. De asemenea, proiectul 
a urmărit să identifice şi să 
promoveze modalităţile de 
acţiune ale părinţilor pentru 
asigurarea protecţiei fizice 
şi juridice a copiilor. Şi nu în 
ultimul rând, să sensibilizeze 
publicul general cu privire la 
problematica copiilor rămaşi 
singuri acasă şi să promove‑
ze o metodologie de lucru 
pentru specialiştii din do‑
meniu.” În judeţul Galaţi s‑au 
distribuit peste 300 de afişe, 
3.650 de pliante şi aproape 
4.000 de fluturaşi în 55 de 
primării din judeţ, institu‑
ţii publice şi ONG‑uri. Tot 
în cadrul proiectului a avut 
loc lansarea şi distribuirea 
manualului „Metodologia 
de asistenţă socială, psiho‑
logică şi juridică a copiilor 
rămaşi singuri acasă ca ur‑
mare a plecării părinţilor la 
muncă în străinătate”. 150 
de exemplare ale manualu‑
lui vor fi distribuite gratuit 
în următoarele zile tuturor 
primăriilor colaboratoare 
din judeţ, dar şi instituţiilor 
interesate, volumul putând fi 
solicitat Fundaţiei “Inimă de 
copil” la telefon 312.199 sau 
e‑mail anca.chiosea@inima‑
decopil.ro.  „Nu ne‑am pro‑
pus să determinăm părinţii 
să nu mai plece la muncă în 
străinătate, a adăugat Anca 
Chiosa. Acesta ar fi de altfel 
un lucru greu de realizat în 
contextul actual al României! 
Noi ne‑am propus ca părinţii 
să ia aceste decizii într‑un 
mod responsabil, înţelegând 
riscurile şi luând măsurile ne‑
cesare pentru protecţia copi‑
ilor lor”.

Petrica Paţilea

În urma articolului publicat în 
„Viaţa liberă” cu privire la necazul 
gălăţeanului Tihon Decuseară, 
căruia i s‑a tăiat curentul, deşi 
omul plătise facturile (cu excep‑
ţia uneia, care se rătăcise), am 
primit confirmarea că nu avem 
de‑a face cu un incident izolat.

Gălăţeanul Constantin 
Cristian ne‑a scris că a păţit la 
fel. Dintr‑un motiv pe care nu‑l 
cunoaşte, domnia sa nu a primit 
factura pentru curent pe luna 
septembrie, deci nu a achitat‑o. 
În schimb a plătit toate facturile 
ulterioare, iar nimeni nu i‑a atras 
atenţia că ar avea vreo restanţă. 
Problema este că în februarie s‑a 
pomenit cu curentul tăiat, iar în 
cutia poştală a găsit o înştiinţare 
post‑factum (vezi facsimil): „Vă 
comunicăm că VI S‑A ÎNTRERUPT 
furnizarea energiei electrice de 
azi pentru că nu aţi achitat suma 
de.... lei”. Cât? Mister. Halal înşti‑
inţare! Oare nu era mai simplu să 
trimită hârtia înainte de a se tre‑
ce la fapte, cu un termen de câte‑
va zile pentru plată? Altfel, avem 
de‑a face cu un paradox juridic: 
prezumţia de... vinovăţie.

Omul, rămas pe întuneric, a 
dat fuga la casieria Electrica, dar 

aici a aflat că „legea‑i lege”, deci 
pentru a avea curent în 24 de ore 
trebuie să achite: 1) – factura re‑
stantă, 2) – taxa de debranşare 
(scos siguranţa din panoul de pe 
casa scărilor) – 40,3 lei, 3) ‑ taxa 
de rebranşare (pus siguranţa la 
loc) – 40,3 lei, 4) – o garanţie de 
15 lei, 5) – factura la zi. În total: 
aproape 400 de lei. La banii ăştia, 
mi‑aş face o firmă de scos şi pus 
siguranţe, că văd că se plăteşte al 
naibii de bine!

Dincolo de supărare, finalul 
scrisorii gălăţeanului Constantin 
Cristian (un apreciat umorist, 
de altfel) este foarte interesant: 
„Mi‑am amintit de un vechi film 
franco‑italian cu Fernandel, care 
– constatând autorităţile că se 
născuse în bucătăria unei case 
aflate pe teritoriul francez (N.R. 
frontiera trecea prin sufrage‑
rie) ‑ a fost expulzat din Italia”. 
Birocraţia ridicolă nu‑i nicio no‑
utate, deci...

Costel Crângan

P.S. Precizăm că nu avem ni‑
mic cu compania de electricita‑
te, ci cu principiile „legale” care 
permit situaţiile penibile de ge‑
nul celei prezentate aici.

Nimic nu este întâmplător 
şi orice necaz scoate la iveală o 
forţă de a răzbate pe care nici 
nu o bănuim în noi. Sunt vorbele 
lui George Ivanof, un tânăr care 
a demonstrat o putere nemai‑
pomenită de a vedea lucrurile 
frumoase dincolo de nenorociri, 
de a merge mai departe chiar şi 
atunci când s‑a simţit, poate, la 
capăt de drum.

Nu împlinise 20 de ani (în 
1999) când un accident stupid 
i‑a frânt aripile. Era la vremea 
viselor tinereţii, la vremea ma‑
rilor proiecte, şi toate s‑au oprit 
la Siret. Acolo, într‑o zi de vară, 
avea să meargă pentru ultima 
dată pe picioare. Acolo avea să 
se întoarcă, peste ani, în scaunul 
cu rotile, ca un gest de împăcare 
cu valurile râului pe care îl iubea 
atât de mult. Fractură de coloa‑
nă cervicală a fost diagnosticul 
după ce a căzut în apă de mică 
adâncime. 

Câţiva ani mai târziu, alte ne‑
cazuri îi loveau familia. Casa pă‑

rinţilor se făcea scrum într‑un in‑
cendiu mistuitor, iar în 2006, fra‑
tele lui mai mic, Doru, se stingea 
în somn… Cu toate acestea însă, 
George a continuat să trăiască 
aşa cum puţini dintre noi ştiu să 
o facă, preţuind fiecare clipă aşa 
cum i‑a fost dată. 

Din nou la liceu

În scaunul rulant, George a 
practicat mult sport (tenis de 
masă, tenis de câmp, baschet), 
iar acum merge la liceu (conti‑
nuă studiile la seral, întrerupte 
de accident) şi face gimnastică 
de recuperare. 

Însă, cel mai important ‑ se 
pregăteşte pentru transplantul 
cu celule stem, care să îl ridice 
din scaunul cu rotile.La Grupul 
Şcolar “Radu Negru”, l‑am găsit 
într‑o după‑miază, în banca a 
treia, aşteptând să înceapă orele. 
Colegii, de toate vârstele, îl sa‑
lutau rând pe rând, iar doamna 
profesoară Camelia Radu, care 
predă ştiinţe socio‑umane, îi ştia 
deja întreaga  poveste. Din ziar, 

de la televizor. “George este un 
exemplu pentru toţi, dar mai 
ales pentru elevii de la zi, care de 
multe ori îşi bat joc de şansa pe 
care o au. Acestea sunt adevăra‑
tele probleme în viaţă, nu notele 
proaste sau problemele senti‑
mentale”, a adăugat dna Radu. 

Colegii de clasă îl admiră 
pentru curajul şi puterea lui. 
“Ştiţi cum se spune: viaţa e ca 
două rânduri de paşi pe nisip, 
iar din loc în loc rămâne doar un 
rând. Nu este omul singur. Este 
Dumnezeu, care l‑a luat pe om în 
braţe. Şi George ştie asta”, ne‑a 
spus emoţionată Iuliana Kiraly, 
colega lui de clasă.    

Muncind pentru... primul pas

La sfârşitul anului trecut, în 
prag de Crăciun, am adus poves‑
tea lui George în paginile ziarului 
şi astfel, prin intermediul “Vieţii 
libere”, el şi‑a întâlnit protectorul. 
Omul de afaceri Corneliu Istrate, 
patronul grupului de firme VEGA, 
i‑a oferit suma de care mai avea 
nevoie pentru a face intervenţia 
cu celule stem – 65.000 de lei. O 
suma imensă, un pas mare spre 
împlinirea visului lui de a merge 
din nou. Iniţial, s‑a mers pe ideea 
de a face transplantul cu celule 
embrionare în China, dar, date 

fiind rezultatele incerte la paci‑
enţii care au fost acolo, George 
a optat pentru intervenţia (cu ce‑
lule adulte) în Germania. Acum 
aşteaptă doar să se confirme 
data operaţiei (în câteva săptă‑
mâni). Ultimele analize, inclu‑
siv RMN (mulţumiri Centrului 
de Diagnostic Radiologie şi 
Imagistică Medicală MEDIMAGE 
pentru sprijinul acordat), sunt 
încurajatoare. În plus, a început 
un program susţinut de recupe‑
rare, cu sprijinul dnei dr. Adriana 
Batyanyi. Luptă şi mai are doar 
puţin până la… primul pas, în 
care crede cu toată fiinţa. 

Sprijin 
Gazon 
şi gard viu 
pentru asociaţii

Spaţiile verzi din faţa şi 
dintre blocuri pot fi ame‑
najate lejer de către asoci‑
aţiile de locatari, care au şi 
administratori în stare să 
gospodărească o palmă de 
pământ. Ca în fiecare an, 
Primăria le vine în ajutor şi 
de această dată, cu materia‑
lele necesare. „Preşedinţii de 
asociaţie pot solicita gazon 
şi gard viu, şi le atribuim în 
funcţie de posibilităţi, dar 
numai în baza unui con‑
tract prin care se angajează 
să folosească materialul în 
folosul asociaţiei şi nu să îl 
ducă la ţară,” ne‑a declarat 
Laurenţiu Jalbă, director teh‑
nic în cadrul Primăriei Galaţi.  
Anul trecut s‑au dat peste 
15.000 de fire de gard viu şi 
420 de kilograme de seminţe 
de gazon. Cam puţin, dar fo‑
losit cum trebuie ar fi trebuit 
să schimbe măcar un petic 
de oraş.  

Petrica Paţilea

În curând
Primăria 
cumpără utilaj 
pentru tăiat 
copaci
[ Pe când unul 
şi pentru... plantat?

Primăria Galaţi inten‑
ţionează să achiziţioneze 
un utilaj PRB pentru faso‑
nat sau tăiat copaci. „Până 
acum am închiriat acest 
tip de utilaj de la Electrica, 
dar după ce vom avea 
unul al nostru va creşte şi 
ritmul tăierilor, astfel încât 
la sfârşitul anului 2008 să 
reuşim să onorăm toate 
solicitările de tăieri de co‑
paci,” a precizat Laurenţiu 
Jalbă, director tehnic în 
cadrul Primăriei Galaţi. 

Potrivit planificării, în 
2008 urmează să se rete‑
ze aproximativ 1.500 de 
arbori, circa 100 de cereri 
fiind din 2007 (iar o solici‑
tare vizează de regulă mai 
mulţi copaci). De plantat, 
sunt în plan 1.780 de co‑
paci. Un pas înainte ţinând 
cont că anul trecut s‑au 
tăiat 1.500 şi s‑au plantat 
numai vreo 850 de puieţi. 
În plus, se mai pune şi pro‑
blema că acest număr este 
doar pe hârtie, în teren 
rămân mult mai puţini, 
graţie lipsei de bun‑simţ şi 
minimei educaţii a unora 
dintre noi. Nu puţine sunt 
cazurile când li se retează 
vârful de dragul „distracţi‑
ei”. Iar aici, cum am spus în 
nenumărate rânduri, tre‑
buie să aibă un cuvânt de 
spus Poliţia Comunitară. 

Petrica Paţilea

La Costache 
Negri
Peste 150 de 
copii cu părinţi 
„străini”

Una din şapte familii 
din Costache Negri are 
un copil lăsat în grija ru‑
delor sau prietenilor. Este 
vorba despre cei plecaţi 
la muncă în străinătate, 
după un trai mai bun, sa‑
crificând o viaţă alături 
de copii. Potrivit Lucreţiei 
Alecu, referent asistent 
social în cadrul primări‑
ei, sunt înregistraţi peste 
150 de copii în astfel de 
situaţii. „Un singur caz mai 
special am avut, un minor 
lăsat în grija unui bunic 
bătrân şi neputincios, dar 
am intervenit şi l‑am dat 
în plasament familial tot 
în comună, pentru a nu îi 
afecta activitatea şcolară,” 
a adăugat Lucreţia Alecu.

Petrica Paţilea

Costache Negri este una din 
fericitele comune gălăţene unde 
există un dispensar ce oferă con‑
diţii umane suferinzilor, dar şi un 
medic care nu vine „la fără frec‑
venţă”, ci este acolo la program 
şi sătenii nu sunt nevoiţi să‑şi 
îndure suferinţa în aşteptare. 
Viceprimarul Viorel Vîrtosu ne‑a 
spus că dispensarul arată aşa şi 
are dotare de ultimă generaţie 
graţie sprijinului consistent ofe‑
rit de francezii din La Roche sur 
Yon, localitatea cu care s‑a înfră‑
ţit Costache Negri acum 14 ani. 

Cât priveşte starea de sănăta‑

te a mânjinenilor, cum mai sunt 
cunoscuţi locuitorii de aici, după 
vechea denumire a comunei, 
programul naţional de evalua‑
re a stării de sănătate a scos la 
iveală lucruri îngrijorătoare. „În 
general, în comună predomină 
bolile cardiovasculare şi diabe‑
tul, iar în urma analizelor din 
programul naţional s‑au con‑
statat numeroase cazuri de dia‑
bet şi creşteri ale colesterolului. 
Oamenii au primit destul de bine 
acest program, dar nu am avut 
o adresabilitate prea mare, doar 
aproximativ 50‑60 la sută din cei 

înscrişi”, ne‑a declarat dr. Liliana 
Vătafu.

Bolile „de sezon” nu‑i ocolesc 
nici ele pe localnici, dar se pare 
că este un an mai uşor la capito‑
lul viroze. „Anul trecut am avut 
aproape epidemie, a adăugat 
dna doctor. Acum însă am şi fă‑
cut 600 de doze de vaccin anti‑
gripal, la toată şcoala şi la bolna‑
vii cronici, şi avem relativ puţine 
cazuri de viroze respiratorii.”

Petrica Paţilea
Foto: Sorin Pană 

 

Dacă vă număraţi printre gă‑
lăţenii  care, deşi şi‑au sărbătorit 
ziua de naştere, n‑au găsit la cutia 
poştală talonul pentru efectua‑
rea consultaţiilor şi analizelor din 
cadrul Programului naţional de 
evaluare a stării de sănătate, nu 
e neapărat necesar să mergeţi la 
Casa Judeţeană de Asigurări de 

Sănătate pentru a vă interesa de 
soarta respectivului document. 
Dispunând de o conexiune la in‑
ternet sau de o rudă, prieten sau 
vecin amabil care are computer 
în reţea, puteţi accesa adresa 
www.casgl.ro. Intraţi astfel pe 
site‑ul oficial al Casei Judeţene 
de Asigurări de Sănătate şi veţi 

găsi în subsolul paginii principa‑
le o trimitere la o „rubrică” în care 
este suficient să vă transcrieţi 
codul numeric personal. În mod 
automat, programul vă va infor‑
ma dacă talonul rătăcit a ajuns şi 
poate fi ridicat de la CJAS.

Marius M.

Dumnezeu l‑a luat în braţe

Supravieţuitorul
[ După nouă ani în scaunul cu rotile, 
George Ivanof are acum şansa de a merge 
din nou, în urma unei intervenţii cu celule 
stem pe care o va face în Germania

[ Între   timp,   învaţă, face gimnastică  
de recuperare şi crede cu toată fiinţa în ziua 
de mâine

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

La ţară

Glicemia şi colesterolul 
şubrezesc sănătatea

[Programul 
naţional 
de evaluare 
a stării 
de sănătate 
a scos la 
iveală 
numeroase 
cazuri 
de diabet

Talonul pentru analize, căutat pe internet

Scăpaţi 
de un drum inutil

Nu le‑am inventat noi

Curentul 
şi birocraţia ridicolă
[ E clar: relaţia dintre Electrica şi clienţii 

săi are scurtcircuite

Prin piaţă, cu brăţări
O patrulă a Secţiei 5 Poliţie l‑a prins luni, la ora 14,00, pe gălăţeanul 

Costică P., de 33 ani, fără ocupaţie, cu antecedente, în Piaţa Centrală 
din Galaţi. Bărbatul era urmărit în baza a două mandate de executa‑
re a pedepsei, fiecare de trei ani, pentru furt calificat (din buzunare). 
Individul a intrat în arestul Inspectoratului Poliţiei Judeţene Galaţi, 
urmând să fie transferat în Penitenciarul Galaţi.

Elena Parapiru

Fii 
responsabil 

faţă 
de copilul 

tău

George, din nou la şcoală, alături de prof. Camelia Radu

Foto: Vasile Caburgan
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar şi gazon

Fotbal

Competiţii/ştiri/rezultate

Bursa transferurilor

În jur de 150 de jandarmi şi 
poliţişti comunitari vor executa 
paza la meciul Oţelul ‑ Rapid de 
duminică, iar lucrurile se vor des‑
făşura „după Legea lui Dragomir” 
‑ adică sub imperiul unei disci‑
pline drastice pentru suporteri ‑ 
am aflat de la primarul Dumitru 
Nicolae. Primarul a mărturisit că 

întotdeauna a avut emoţii pentru 
buna desfăşurare a meciurilor pe 
Stadionul „Oţelul”, deoarece lip‑
sa unei piste de atletism  aduce 
suporterii prea aproape de jucă‑
tori şi este nevoie de o viteză de 
reacţie superioară a forţelor de 
ordine.

C. Victor

Federaţia Română de Tenis 
a dat publicităţii clasamentul 
jucătorilor pentru luna februarie. 
Dintre gălăţeni, cel mai bine cla‑
sate sunt Maria Alexandra Filip 
(10 ani) şi Sabina Lupu (16 ani), 
ambele de la Clubul de Tenis 
ICMRSG, situate pe locurile III. De 
notat că Sabina revine la clubul 
gălăţean după o perioadă în care 
a reprezentat Steaua Bucureşti.

Iată poziţiile ocupate de 
ceilalţi sportivi din cluburile din 
Galaţi.

10 ani: Diana Ciubotariu (CSM 
Dunărea) ‑ locul 12; Andreea 
Iudith Andre‑Takar (C.T.ICMRSG) 
‑ 15; Daniela Lorena Baston 
(Dacia) ‑ 31.

12 ani: Nicoleta Ivaşcu 
(C.T.ICMRSG) ‑ 34; Andrei 
Crapcenco (C.T.ICMRSG) ‑ 12; 

Andreas Bracaci (C.T.ICMRSG) ‑ 
15; Marius Frosa (Dunărea) ‑ 16; 
Matei Radu Lupu (C.T.ICMRSG) 
‑ 31.

14 ani: Patricia Ţig 
(C.T.ICMRSG) ‑ 7; Irina 
Constantinide (C.T.ICMRSG) ‑ 16;  
Artur Culicovschi (Dunărea) ‑ 24.

16 ani: Mirela Ramona Costea 
(CS Şcolar) ‑ 12; Mihaela Irina 
Giuşcă (CS Şcolar) ‑ 21.

18 ani: Andreea Cristina Mitu 
(Dunărea) ‑ 12; Bianca Cristina 
Dănăilă (Dunărea) ‑ 30; Valeriu 
Bogdan (C.T.ICMRSG ) ‑ 27.

Seniori: Andreea Mitu ‑ 12; 
Cristina Dănăilă ‑ 30; Cătălin 
Ionuţ Gârd (C.T.ICMRSG) ‑ 4; Petru 
Alexandru Luncanu (Dunărea) ‑ 
11.

Gh.A.

La sfârşitul primei părţi a Ligii 
a III‑a de fotbal, Politehnica Galaţi 
ocupă locul al patrulea în Seria 
I ‑ cu 31 de puncte (golaveraj 
20‑10). Chiar dacă se află la şase 
puncte de locul al doilea din se‑
rie, echipa gălăţeană nu a renun‑
ţat la promovare. Obiectivul este 
ocuparea locului secund, poziţie 
care i‑ar permite participarea la 
barajul de promovare. La finele 
campionatului, echipele de pe 
locul al II‑lea din primele trei se‑
rii vor susţine un baraj, iar prima 
dintre ele va obţine dreptul de a 
accede în Liga a II‑a.

Conducerea tehnică şi cea 
a clubului au acordat o mare 
atenţie pregătirilor din această 
iarnă. În dorinţa realizării unor 
acumulări substanţiale, echipa 
şi‑a reluat antrenamentele pe 14 
ianuarie, pentru ca luna aceasta 
să efectueze şi un cantonament 
de zece zile în Bulgaria.

Sorin Haraga, directorul exe‑
cutiv al Clubului Politehnica, s‑a 
arătat foarte mulţumit de calita‑
tea pregătirilor, de atmosfera şi 
disciplina din lot.

Au fost susţinute nu mai pu‑
ţin de opt meciuri de verificare 

(patru ‑ la Galaţi şi tot atâtea în 
Bulgaria). Pe lângă evoluţiile ju‑
cătorilor, au contat şi rezultatele 
înregistrate: patru victorii, două 
egaluri şi două înfrângeri, gola‑
veraj 11‑9. Cel mai important re‑
zultat a fost acel 2‑0 cu FC Naftex 
(din Liga I a Bulgariei), care a per‑
mis Politehnicii clasarea pe locul 
IV (din 9 echipe) în cantonamen‑
tul de pe litoralul bulgăresc.

În actuala perioadă au ve‑
nit patru jucători în lotul 
Politehnicii: Cârjan, Petean şi 
Popa (de la Oţelul) şi Roman (de 
la FC Ghimbav). Iată şi numele 
celorlalţi jucători din lotul care 
va ataca promovarea: Dulcianu, 

Dumitraşcu şi Pădurariu (por‑
tari) ‑ Radu, Dobrovăţ, Carp, 
Hristian, Iosif, Zain, Gh.Viorel, 
Alexa, Stoian, Cramer, I.Cristian, 
Fălcaru, Munteanu, Şerbănescu, 
Danilescu şi Velicu.

Conducerea tehnică este asi‑
gurată de cuplul de foşti „oţelari” 
‑ Stelian Bordeianu şi Tudorel 
Pelin, completat de Adrian 
Bontea ‑ antrenor cu portarii.

Primul meci al Politehnicii va 
avea loc sâmbătă, 1 martie, ora 
15,30 (Stadionul „Dunărea”), în 
compania echipei FC Bârlad, for‑
maţie pe care în tur a învins‑o cu 
scorul de 1‑0.

Gh.Arsenie

Handbalistele ‑ 
la Tg.Neamţ

[ De câteva zile, 
handbalistele de la 
Oţelul se pregătesc în‑
tr‑un minicantonament 
la Tg.Neamţ. Antrenorul 
Cornel Bădulescu ne‑a  
declarat ieri că elevele 
sale vor rămâne la munte 
timp de opt zile, accen‑
tul pregătirilor fiind pus, 
cu precădere, pe latura 
fizică, dar şi pe jocul cu 
mingea. La finalul aces‑
tei perioade, sâmbătă, 
1 martie, gălăţencele 
vor susţine şi un meci 
de verificare, la Roman, 
cu formaţia locală HC 
Municipal.

Reamintim că Liga 
Naţională va fi reluată 
pe 3 aprilie, când fetele 
noastre vor primi repli‑
ca campioanei en‑titre, 
Rulmentul Braşov.

[ În etapa a III‑a a 
returului Campionatului 
Naţional de handbal 
pentru juniori mari 
(masculin), în sala pro‑
prie, C.S.Şcolar Galaţi 
‑ C.S.Şcolar Medgidia 
26‑26 (14‑12). Tot în Seria 
C, la Tecuci, C.S.Şcolar 
din localitate a între‑
cut, cu 34‑21 (19‑11), pe 
C.S.Şcolar Constanţa.

În etapa viitoare, 
sâmbătă, sunt progra‑
mate jocurile: C.S.Şcolar 
Galaţi ‑ C.S.S.Triumf 
Călăraşi şi C.S.S.Medgidia 
‑ C.S.S.Tecuci. În clasa‑
mentul la zi,  CSS Galaţi 
(antrenor Costel Coman) 
ocupă locul III în serie, cu 
15 puncte, iar CSS Tecuci 
se află pe locul V (12 
puncte).

[ La Constanţa s‑au 
desfăşurat întrecerile 
Campionatului Naţional 
de tenis de masă, pe 
echipe, pentru juniori 
III. Clubul Sportiv ICMRS 
Galaţi (antrenori Rodica 
Gogoriţă Herghelegiu şi 
Teodor Grigoriu) a pre‑
zentat, atât la fete, cât 
şi la băieţi, echipe de 
prespectivă, formate din 
sportivi mai mici cu doi 
ani. În atari condiţii, fe‑
tele s‑au clasat pe locul 
15 din 25 de formaţii 
participante (14 partide 
câştigate şi 17 pierdute), 
remarcându‑se Nela 
Pintilie şi Andreea 
Pisaroc, iar băieţii nu au 
reuşit să treacă de grupe.

Sâmbătă, echipa 
de senioare a clubu‑
lui gălăţean trebuia să 
fie gazda primei etape 
a Superligii Naţionale. 
Din cauza greutăţilor fi‑
nanciare, echipa a fost 
retrasă din competiţie!

[ Au mai rămas doar 
patru zile până la startul 
în returul Ligii a IV‑a de 
fotbal. În această perioa‑
dă, echipele prezente în 
competiţie sunt invita‑
te la sediul AJF (telefon 
0236/414007), pentru a‑şi 
rezolva problemele de 
participare.

Gh.Arsenie

[ Clubul Steaua Bucueşti i‑a 
împrumutat, până la 30 iunie, la 
Ceahlăul Piatra Neamţ pe jucă‑
torii Vasilică Cristocea şi Marius 
Croitoru.

[ Gruparea U.T.Arad s‑a înţe‑
les cu atacantul echipei Dinamo, 
Daniel Opriţa, pentru un împru‑
mut până în vară. Opriţa (foto), 
care nu a mai revenit la forma 
care l‑a consacrat, după o acci‑
dentare gravă, a primit acceptul 
dinamoviştilor de a‑şi negocia 
singur contractul de împrumut.

[ Procentajul jucătorilor stră‑
ini care au evoluat în etapa a 
XX‑a a Ligii I a fost de 30,5 la sută 
din totalul fotbaliştilor. Dintre cei 
76 de jucători străini folosiţi, cei 
mai mulţi ‑ 11 ‑  sunt de naţio‑
nalitate portugheză. La CFR Cluj 
au evoluat 13 jucători din afara 
României, toate cele 18 echipe 
folosind cel puţin câte un jucător 

străin.
[ Directorul executiv al clu‑

bului UTA, Marcel Coraş, şi‑a de‑
pus demisia din funcţia pe care o 
ocupa la gruparea arădeană, lo‑
cul său urmând a fi luat de actua‑
lul director sportiv, Paul Cazan.

[ Preşedintele FIFA, Joseph 
Blatter, a declarat că reprezenta‑
tivele României, Olandei, Franţei 
şi Italiei, care fac parte din aceeaşi 
grupă la Campionatul European 
din Austria şi Elveţia, ar fi putut 
fi semifinalistele turneului final. 
“Pot fi surprize la Euro‑2008. În 
1992 Danemarca a fost chema‑
tă în ultimul moment, pentru a 
înlocui altă echipă, şi a câştigat. 
Păcat că patru potenţial semifi‑
naliste, România, Olanda, Franţa 
şi Italia, au căzut în aceeaşi gru‑
pă”, a spus Blatter.

[ Conducerea clubului Gloria 
Bistriţa a cedat grupării Avântul 

Reghin dreptul de a încasa con‑
travaloarea biletelor vândute 
pentru meciurile pe care bistri‑
ţenii le vor disputa pe terenul 
din Reghin în returul campiona‑
tului, solicitând doar 150 de lo‑
curi pe stadion pentru abonaţi. 
Stadionul Gloriei Bistriţa a intrat 
în reabilitare. 

D.C.Predescu

Programul şi oficialii  meciuri‑
lor din cadrul sferturilor de finală 
ale „Cupei României”, care vor 
avea loc astăzi şi mâine: Dacia 
Mioveni ‑ Dinamo Bucureşti 
(miercuri, ora 16.15, la Urziceni; 
arbitri: Tiberiu Lajos ‑ Aurel 
Oniţa, Sebastian Gheorghe 
‑ Aurel Bogaciu; observatori: 
Florin Halagian, Nicolae Pantea); 
Unirea Urziceni ‑ Rapid 
Bucureşti (miercuri, ora 20.30, 
la Constanţa; arbitri: Cristian 
Balaj ‑ Nicolae Marodin, Bela 
Szoke ‑ Andrei Ioniţă; observa‑

tori: Florin Gâtejan, Marcel Lică); 
Pandurii Tg.Jiu ‑ Gloria Buzău 
(joi, ora 16.15, la Mogoşoaia; ar‑
bitri: Mugurel Drăgănescu ‑ Dan 
Roşu, Radu Ghinguleac ‑ Marius 
Martiş; observatori: Gheorghe 
Nedelescu, Florin Prunea); CFR 
Cluj ‑ FC Braşov (joi, ora 20.30, 
la Bucureşti; arbitri: Alexandru 
Deaconu ‑ Adrian Vidan, Bogdan 
Velicu ‑ Radu Petrescu; observa‑
tori: Dumitru Mihalache, Daniel 
Prodan).

D.C.P.

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate
Victorii la tenis 
de masă

TENIS DE MASĂ. 
Reprezentativa masculină 
a României a învins, cu sco‑
rul de 3‑2, formaţia Italiei, 
în etapa a III‑a a grupei A de 
la Campionatele Mondiale 
de tenis de masă pe echi‑
pe. România a punctat prin 
Constantin Cioti, Adrian Crişan 
şi Andrei Filimon. Victoriile 
„italiene” au fost realizate de 
Mihai Bobocică şi Min Yang. 
La feminin, România a învins, 
cu scorul de 3‑0, formaţia 
Ucrainei, în etapa a IV‑a a gru‑
pei B, prin succesele obţinute 
de Elizabeta Samara, Daniela 
Dodean şi Iulia Necula.

TENIS. Tenismanul gă‑
lăţean Cătălin Gârd a ratat 
calificarea în turul al doilea 
al turneului challenger de la 
Cherbourg (Franţa), dotat cu 
premii în valoare totală de 
42.500 de euro, fiind învins, 
în runda inaugurală, cu sco‑
rul de 6‑1, 6‑2, de austriacul 
Andreas Haider‑Maurer.

BASCHET. Echipa de bas‑
chet feminin Rapid Bucureşti 
a învins, pe teren propriu, 
cu scorul de 74‑61, formaţia 
CET Govora, în ultimul meci 
al etapei a 16‑a a Diviziei A. 
Celelalte rezultate ale rundei: 
BC Alexandria ‑ Naţional Iaşi 
80‑63, ICIM Arad ‑ Olimpia 
Bucureşti 87‑34, CSM Oradea 
‑ Unirea Dej 103‑37, CSŞ 
Sf.Gheorghe ‑ U Cluj‑Napoca 
91‑57, Sportul Studenţesc ‑ 
Municipal Târgovişte 82‑57.

TENIS. Fosta jucătoa‑
re germană de tenis Steffi 
Graf, care a primit, împreu‑
nă cu soţul ei, Andre Agassi, 
Premiul presei germane pe 
anul 2007, pentru acţiunile 
umanitare prin care au ajutat 
copii defavorizaţi, s‑a scuzat 
la festivitatea de premiere 
pentru că nu mai vorbeşte 
prea bine… limba maternă. 
Graf (38 de ani) s‑a căsătorit 
cu Agassi (37 ani) în 2001, cei 
doi locuind în SUA. Fundaţia 
“Children‑for‑tomorow”, cre‑
ată de Steffi Graf, a ajutat 
până în prezent peste 6.000 
de copii.

BOX. Pugiliştii Constantin 
Bejenaru (categoria 81 kg) şi 
Vasile Sandu (57 kg) au acces 
în turul al doilea al turneului 
preolimpic de calificare la 
JO‑2008, din Italia, în timp 
ce Adrian Ciobanu (91 kg), 
Radu Zarif (75 kg) şi Răzvan 
Cojanu (+91 kg) au părăsit 
competiţia. România, care a 
înscris nouă sportivi la tur‑
neul din Italia, nu are în pre‑
zent niciun pugilist calificat 
la Olimpiadă.

TENIS. Perechea Edina 
Gallovits / Alicja Rosolska 
(România / Polonia) a ratat 
calificarea în sferturile de fi‑
nală ale probei de dublu din 
cadrul turneului WTA de la 
Acapulco (Mexic), dotat cu 
premii în valoare totală de 
180.000 de dolari, fiind învin‑
să, în runda inaugurală, cu 
scorul de 6‑2, 6‑3, de cuplul 
Jill Craybas / Klaudia Jans 
(SUA / Polonia).

OLIMPICE. Fostul atlet 
britanic Linford Christie, care 
s‑a retras din activitate după 
ce a fost depistat pozitiv cu 
nandrolon, va purta flacăra 
olimpică în timpul trecerii 
acesteia prin Londra, la 6 
aprilie. Campionul olimpic 
în proba de 100 de metri la 
Barcelona, în vârstă de 47 de 
ani, face parte din cele 80 
de persoane alese pentru a 
arăta flacăra olimpică londo‑
nezilor.

AUTOMOBILISM. Cam‑
pionatele americane de 
automobilism Indy Racing 
şi Champ‑car au anunţat 
că vor fuziona în sezonul 
2008, la 12 ani de la scinda‑
re. Responsabilii celor două 
competiţii, care s‑au separat 
în 1996, au negociat fuziunea 
timp de mai multe săptămâni. 
Monoposturile, care sunt foar‑
te asemănătoare, vor avea şa‑
siuri “Indy”.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

„M‑am sfătuit şi cu mama”

A fost înnebunit de cap de 
preţurile care s‑au vehiculat mai 
bine de două luni de zile. El în‑
suşi admite că nu mai ştia ce să 
creadă, presiunile mari făcute în 
presă de oficialii Rapidului, pe de 
o parte, şi refuzul lui Marius Stan 
de a‑i negocia transferul, pe de 
altă parte, derutându‑l la maxim. 
„Nu vreau să par o victimă, dar a 
trebuit să mă trezesc din toată 
această poveste, pentru că nu 
mai sunt un copil. Este adevărat 
că am vorbit şi cu părinţii, mama 
mi‑a spus că ar fi de acord cu ori‑
ce pas aş face, însă alegerea defi‑
nitivă oricum mi‑ar fi aparţinut”, 
a comentat ieri Janos Szekely, 
cel mai bine cotat fotbalist al 
Oţelului. Pentru semnătura sa, în 
iarnă, s‑au luptat Rapid, CFR Cluj 
şi Dinamo.

„Dacă aş fi vrut să plec, 
plecam!”

Mijlocaşul dreapta al Oţelului 

a ţinut să demonteze aura de 
rapidist care i‑a fost creată în 
pauza competiţională: „Multe 
articole în care se scria despre 
mine au fost umflate, doar ca să 
dea bine la cititori. N‑am decla‑
rat niciodată că visul meu este 
să joc la Rapid, eu doar am spus 
că sunt onorat de oferta clubu‑
lui giuleştean. Atât şi nimic mai 
mult! Vreau ca fanii Oţelului să 
ştie că mi‑am dorit cu adevărat 
să rămân la Galaţi. Dacă nu‑mi 
plăcea aici, aş fi plecat, fiţi siguri 
de asta! S‑ar fi găsit o modalitate 
şi m‑aş fi transferat în altă parte, 
dar am zis să mai joc la echipa 
care mi‑a întins o mână la înce‑
putul anului 2007.” Szekely, fost 
la Universitatea Cluj, a debutat în 
Liga I în tricoul roş‑alb‑albastru.

 
Nu ţine morţiş să marcheze

Ca orice amator de fotbal din 
Galaţi, Janos aşteaptă cu ne‑
răbdare jocul de duminică. „Îmi 
doresc să fac un meci foarte 
bun, vreau să câştigăm, pentru 

Grigoraş: „Nu vreau recompense de la alţii”
Antrenorul Oţelului susţine că declaraţia sa despre recompensele oferite de adver‑

sari a fost prost înţeleasă. „Am zis că mă interesează doar contractul pe care‑l am în 
prezent cu clubul gălăţean şi nu alte recompense de la diverse cluburi. Apoi am spus 
că ţine de conducerea clubului dacă va accepta sau nu vreun stimulent de la adversarii 
Rapidului”, a explicat Petre Grigoraş, după ce în presa centrală a circulat o informaţie 
conform căreia tehnicianul roş‑alb‑albaştrilor aşteaptă sacoşele cu bani ale echipelor 
CFR Cluj şi Steaua pentru jocul de duminică. „Regulamentul de Ordine Interioară al clu‑
bului interzice astfel de practici”, l‑a completat directorul general Marius Stan.

Dănuţ Lungu

Cel mai căutat „oţelar” al iernii dă ochii cu Rapid

Va fi meciul lui Szekely?
[ Duminică, de la ora 15.30, Oţelul va juca în com-

pania echipei care i-a făcut un presing sufocant lui 
Janos Szekely în pauza competiţională 

[ „Vreau să câştigăm acest meci”, spune fotbalistul 
în vârstă de 25 de ani, demontând ipoteza că ar fi 

un rapidist înfocat

că avem un retur de campionat 
foarte tare. Pentru aceasta avem 
nevoie şi de public”, a precizat 
fotbalistul în vârstă de 25 de ani. 
L‑am întrebat dacă‑şi doreşte să 
marcheze în poarta Rapidului şi 

a replicat că mai importantă este 
victoria Oţelului. „Dacă va fi să şi 
înscriu o dată, va fi foarte bine”, 
a adăugat omul pentru care 
Rapidul ar fi dorit să plătească 
750.000 de euro, sumă pe care 

oficialii grupării gălăţene au con‑
siderat‑o prea mică.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Janos Szekely are în continuare mare priză la echipele mari ale campionatului

Se apropie startul în returul Ligii a III-a

Politehnica Galaţi nu a renunţat 
la promovare!

Clasamentul 
tenismenilor gălăţeni

Pază bună la meciul 
Oţelul ‑ Rapid!

Sferturi în „Cupa 
României”

* Oraşul Buzău va fi gazda unu‑
ia dintre turneele de calificare la 
Campionatul Mondial de futsal 
din Brazilia, în intervalul 28 februa‑
rie ‑ 2 martie. La turneu vor parti‑
cipa echipele României, Belgiei, 
Belarusului şi Muntenegrului, pri‑
ma clasată urmând să se califice 
în faza play‑off, ale cărei câştigă‑
toare vor accede la Campionatul 

Între vestiar şi gazon

Împrumuturi în provincie

Ar
hi
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Diverse
• RESTAURANT NEACşU 

(str. Ana Ipătescu) organizează 
masă festivă pentru 8 Martie 

2008, la preţul de 80 lei de 
persoană. Telefon 0728281561, 

0728281564. (007133/NC-77008)

• RESTAURANTUL NEACŞU 
(str. Ana Ipătescu) organizează 

nunţi şi evenimente pentru 
duminici 2008 cu reduceri de 

10% la meniu, reducerea fiind 
valabilă la contractele înche-
iate începând cu 1 februarie 
2008. Telefon 0728281561, 

0728281564. (006159/NC-74674)

comunicat de pres
Gala i, 28 februarie 2008

Uniunea European  finan eaz  proiectul 
„MANAGEMENT PERFORMANT ÎN MEDIUL DE AFACERI 

G L EAN ”

Universitatea “Danubius” din Gala i anun  lansarea oficial  a proiectului 
„MANAGEMENT PERFORMANT ÎN MEDIUL DE AFACERI G L EAN” 
finan at în cadrul Programului de Coeziune Economic  i Social , Dezvoltarea 
Resurselor Umane, “Promovarea înv rii pe parcursul întregii vie i pentru 
calificarea i recalificarea for ei de munc ” – Linia de Buget Phare 2005/017-
553.04.02, Referin : 01. Proiectul va fi implementat în parteneriat cu Patronatul 
Întreprinderilor Mici i Mijlocii din Gala i.

Evenimentul va avea loc în data de 28.02.2008, ora 12:00, în Amfiteatrul A1 al
Universit ii “Danubius” din Gala i din strada Lunca Siretului, nr. 3.

Obiectivul general al proiectului este promovarea competitivit ii i 
adaptabilit ii for ei de munc  în mediul de afaceri g l ean în vederea cre terii 
productivit ii la locul de munc . 

Proiectul vizeaz  îmbun t irea competen elor manageriale ale angaja ilor din 
mediul de afaceri g l ean, într-o perioad  de 11 luni. 

Pentru informa ii suplimentare persoana de contact este domnul ec. Marian 
Filimon – responsabil promovare. Detalii de contact: tel.: 0236/414.304 fax: 
0236/460.366, e-mail: rectorat@univ-danubius.ro

Proiect finan at prin Phare
RO2005/017-537.01.02.06

Uniunea European reprezint o entitate politic , social i economic
compus din 27 ri. Statele Membre au decis împreun , pe parcursul 
unui proces de extindere ce a durat 50 de ani, s construiasc o zon
de stabilitate, democra ie i dezvoltare durabil , men inând diversitatea 
cultural , toleran a i libert ile individuale. Uniunea European î i 
propune s împ rt easc realiz rile i valorile sale cu rile i 
popoarele de dincolo de grani ele ei.

UNIUNEA    EUROPEAN

GUVERNUL
ROMÂNIEI

SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA

organizează în data de 14.03.2008, ora 10,00, la sediul  
societăţii din str. Traian  nr. 63 licitaţie publică cu strigare 

pentru închirierea următoarelor spaţii:

- Standuri   F9, I8  Hala  Agroalimentară - Piaţa Centrală - 6,81 mp/stand;
- Stand K7 - Hala Industrială - Piaţa Centrală - 8 mp;
- Standuri L3, L4, L5 - Hala Legume-fructe - Piaţa Centrală - 14,7 mp/stand;
-  Standuri A8, A12, Hala Agroalimentară - Piaţa Micro 39 - 7,5 mp/stand;
- 2 boxe  carne - Piaţa Micro 20 - 15 mp/boxă;
- Spaţiu comercial - Piaţa  Micro 20 - 77,5 mp;
- Spaţiu comercial - Piaţa Veche - 76 mp.
 Procurarea documentaţiei şi înscrierile se fac până la data de 12.03.2008 la 
sediul societăţii.     Informaţii suplimentare  la  tel. 411054, 418359 - serviciul 
Comercial - Contracte, Licitaţii.

Vânzãri
Auto

VAND DACIA PAPUC 5 LOCURI AN 
2005 MOTORINA UNIC PROPRIETAR TEL 
0744232523 (SMS/26-02-2008 14:48:03)

VAND RENAULT LAGUNA 2001, FULL 
OPTIONS,PROPRIETAR.PRET 6600 EURO 
NEG. VARIANTE AUTO. TEL-0740524259. 
(SMS/26-02-2008 10:42:06)

• Boboc de trandafir ai apărut în viaţa 
noastră şi de un anişor stai aşezat în mân-
dră glastră, tu ne priveşti cu gingăşie, 

cu ochii tăi senini, albaştri ca şi cerul de 
puritate plini. Alexandru Andrei Necula, 
"La mulţi ani!" îţi spun astăzi mami, tati, 
mamaia, tataia şi toţi cei dragi. Familiile 
Necula. (007112/NC-79397)
• Un vis frumos Dumnezeu mi l-a împlinit, 
iar acum mă bucur că după 25 ani am un 

fiu bun. Părinţii îi urează lui Iacomi Iulian 
"La mulţi ani!" (007181/NC-79402)

 • “La mulţi ani!” să ne 
trăieşti 2 ghiocei azi împli-
neşti, sufletul să-ţi fie plin 
de speranţă nu de chin. 
“La mulţi ani!”, Ionaşc 
Matei Florin îţi urează 
bunicii, mătuşa, unchiul 
şi Alexandra. (005953/
NC-79401)

La mulţi ani!” pentru fiul nos-
tru Valerică Iacob din comuna 
Smârdan, sat M. Kogălniceanu, 
judeţ Galaţi, la aniversarea a 30 
de primăveri. Părinţii Vasilica şi 
Stoian (Luţu) îţi doresc multă 
sănătate, să ai parte numai de 
bucurii şi tot ce este mai frumos 
pe lume. (007240/NC-79390)

 A mai trecut un an şi încă unul 
vine să-ţi aducă mult noroc şi 
fericire. “La mulţi ani!”, Florin 
Iordache. Cu dragoste Gina. 
(007269/NC-79391)

• Dacă există în lume sănătate 
să fie a ta, dacă există în lume 
fericire să fii stăpânul ei, dacă 
există în lume iubire să te în-
conjoare mereu, scumpul nos-
tru băieţel Ionaşc Matei Florin 
la împlinirea vârstei de doi 
anişori. Cu toată dragostea îţi 
urează “La mulţi ani!” mami şi 
tati. (005952/NC-79399)

• Rest. King, str. N. Bălcescu nr. 3, organi-
zează nunţi, cumetrii şi alte mese festi-
ve, în condiţii şi preţuri fără concurenţă. 
(0041917/NC-69643)
• Restaurant Bon Voyage oferă 60 lo-
curi pentru evenimente. 0722459996. 
(0042814/NC-73387)
• Restaurant Bîrlădeanu organizează nunţi, 
botezuri, onomastici, banchete, mese fes-
tive. 0740303773. (0035633/NC-77841)
• SC Terra Fortuna cu sediul în Domnească 
22 solicită aviz mediu pentru punct lucru 
hală 1 str. Cetăţeanul Ion nr. 5. Eventuale 
contestaţii în 15 zile de la anunţ. (0035710/
NC-79134)
• SC Distrigaz Sud SA Bucureşti, titular al 
proiectului Extindere reţea şi branşament 
gaze naturale, pentru Roman Ecaterina pe 
amplasamentul din Galaţi str. Mioriţei nr. 
32A, jud. Galaţi anunţă publicul interesat 
asupra depunerii socilitării de obţinere a 
acordului de mediu necesară pentru obţi-
nerea acordului de mediu. Informaţiile pri-
vind potenţialul impact asupra mediului al 
proiectului propus pot fi consultate la se-
diul APM Galaţi din Galaţi str. Regiment 11 
Siret nr. 2 în zilele de luni -vineri între orele 
8,00 -14,30. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul APM Galaţi tel. 466683 
în cinci zile de la apariţia anunţului. (2/8/
ext/179m/NC-79377)
• SC Atlas SA Galaţi anunţă pe dnul Nechita 
Ionel, fiul lui Gheorghe şi Elena pentru ca 
în termen de 10 (zece) zile de la publicarea 
anunţului să se prezinte la sediul societăţii 
în vederea justificării neprezentării la ser-
viciu. (2/8/bc/59/NC-79379)
• SC Climatec SRL anunţă publicul interesat 
asupra elaborării primei versiuni a planului 
de urbanism de detaliu (PUD) a investiţiei 
ansamblu de locuinţe str. Tecuci nr. 156 din 
intravilanul municipiului Galaţi str. Tecuci 
nr. 156 şi declanşarea etapei de încadra-
re. Consultarea versiunii PUD şi investiţiei 
Ansamblu de locuinţe str. Tecuci nr. 156 şi 
depunerea în scris a eventualelor comen-
tarii şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2, 466683/6, 
fax 418385, în termen de 15 zile de la apari-
ţia anunţului. (0035732/NC-79415)
• SC Metalman SRL care desfăşoară la se-
diul secundar din Galaţi, str. Morilor nr. 1, 
judeţul Galaţi activitatea de spălătorie 
auto anunţă publicul interesat asupra dez-
baterii publice pentru consultarea rapor-
tului cu concluziile bilanţului de mediu în 
data de 12.03 ora 11,00 la sediul str. Cloşca 
nr. 11 bl. PS10A ap. 20. Informaţiile privind 
potenţialul impact asupra mediului cu-
prinse în raportul la bilanţul de mediu pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi din strada 
Regiment 11 Siret nr. 2, precum şi la sediul 
social al SC Metalman SRL. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi până la data de 11.03.2008. 
(0035734/NC-79418)

• Fier forjat, garduri forjate. 

Telefon 0723342052. (2/8/td/16/
NC-75476)

• Restaurant King str. N. Bălcescu nr. 
3 organizează sâmbătă, 8 Martie, 
Ziua Femeii. Relaţii zilnic la sediu. 
(0035638/NC-78488)

• Prin intermediul acestui ziar vreau să-i 
mulţumesc dnei Aurica prezicătoare şi 
tămăduitoare ce lecuieşte boli, dezlea-
gă cununii, împacă căsnicii destrămate, 
are leac de psoriazis aduce persoana iu-
bită de la mare distanţă. Apelaţi rezolvă 
garantat 100%, ghiceşte în cărţi, glob. 
438955, 0742367465. (006756/NC-77835)
• Stimaţi cititori în atenţia dvs vă anun-
ţăm că în Galaţi se află clarvăzătoarea 

Speranţa, unica şi inegalabila tămădu-
itoare care rezolvă orice caz. Garantat 
alungă farmecele şi blestemele, dezlea-
gă cununiile, face de beţie, scoate argin-
tul etc. O puteţi găsi la nr. 0236314817, 
0752764430, ptr. programări. (007010/
NC-78599)
• Rezolv orice problemă, seriozitate ma-
ximă, magie neagră. 475525. (006037/
NC-78962)
• Cea mai puternică bătrână ghicitoare 
Ioana prezice viitorul, rezolvă orice 

problemă legată de farmece şi bleste-
me, garantat. Tel. 0744812631. (007224/
NC-79259)

• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po-
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0042878/NC-61578)
• Vând Dacia Papuc, 10.000 km. Tel. 
0747136397. (003488/NC-70892)
• Vând Fiat Albea, 2005, în garanţie, 
75.000 km, culoare gri metalizat. Tel. 
0745922235. (02/08/bc/37/NC-75728)
• Vând BMW 530D, an 2004, full options, 
piele, navigaţie, hidramat, preţ neg. Tel. 
0741662190. (006258/NC-76272)
• Ford Escort 1988 benzina 2 usi 35.000 
ron neg – 0731130630 (2/8/gc/3/
NC-76756)
• Dacia 1300 ITP=11.08(în garaj) ro-
şie, 1800Ron. 0731130630. (2/8/gc/3/
NC-76757)
• Opel Astra 1.7 CDTI, 2004, euro 4, 
full options, 7700 euro. 0765.276323 
(02/08cs45/NC-77173)
• Audi A4, 2.0 Tdi, 2005, euro 4, full 
options, 19.900 euro. 0765.276323 
(02/08cs45/NC-77176)
• Vând Dacia 1400 Break, an 1999, 50.000 
km, gri metalizat, 2500 E. 0723071800. 
(006449/NC-77359)
• Vând Cielo, 2004, standard, AC, 
GPL, 5400 E. 0745652741. (0035584/
NC-78041)
• Vând Dacia Super Nova, 2003, 70.000 
km, galbenă, stare bună, proprietar, 
8900 lei. Tel. 0741362648, 0767889263. 
(006820/NC-78044)
• Matiz, 2004, AC, 3350 E. 0745162944. 
(005788/NC-78122)
• Vând Matiz, 2004, AC, proprietar, carte 
service, preţ 4150 E neg. Tel. 0740470283. 
(006834/NC-78123)
• Clio Symbol, 2005, diesel, fără AC. 
0722854294. (vl/NC-78135)
• Vând Mercedes Spinter 313, marfă, an 
fabricaţie 2008. 0741077883. (006862/
NC-78169)
• Vând Renault Symbol, full option, die-
sel, fabricaţie 2002, 46.000 km, 6500 E 
neg. 0744398767. (005778/NC-78199)
• Predau Leasing Chevrolet Lacetti 2.0 7 
luni, 0731130630 (0208gc02/NC-78204)
• Dacia, fabr.'98, stare foarte bună, pro-
prietar, 4500lei neg. 0745.666.948 (02.08.
TD.27/NC-78252)
• Predau leasing Chevrolet Aveo 1.4, 12 
luni, 0731.130.630 (0208gc02/NC-78324)
• Vând Tico, 1999. 0744247701. (006971/
NC-78422)
• Vând Matiz, 2003, albastru, 73.000 
km, alarmă, închidere, casetofon, fără 
AC, 3500 E. Tel. 0729625140. (0033462/
NC-78435)
• Vând Toyota Landcruiser D 4D, model 
2005, km 65000, clima, cutie manuală 6 
+1, full electric, piele, navigaţie, trapă, 
alarmă cu pornire motor, anvelope iarnă, 
vară, vopsea originală, carte service, preţ 
33.000 E neg., variante. Tel. 0729625140. 
(0033462/NC-78436)
• Vând Mercedes C 220, neînmatriculat. 
Tel. 0740045678. (005845/NC-78438)
• Vând Mercedes Sprinter 2001, 15 locuri 
cu licenţă oraş, 13000 E. 0765257292, 
338920. (005838/NC-78568)
• Vând Cielo perfectă stare. Tel. 
0753347733. (006881/NC-78569)
• Iveco Dailly an 1998, preţ 5400 E. Tel. 
0720962101. (005856/NC-78570)
• A4 TDI, 2002, 11000 E. 0741749439. 
(006957/NC-78571)
• Vând Opel Astra Elegance, proprietar. 
Tel. 0740214975, 0722673189. (006998/
NC-78619)
• Vând Dacia Berlină, gri metalizat, 1310, 
anul fab. 2006. Tel. 0730653299. (007019/
NC-78669)
• Opel Astra Break, 2001, benzină. Tel. 
0745245683. (007027/NC-78672)
• Vând Logan, în garanţie, toate dotările. 
Tel. 0740757435. (007025/NC-78676)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, clima, 
full electric recent adus, variante. 
0766518339. (007033/NC-78681)
• Mercedes C200, 2,2D, E4, 2004, piele, 
dublu clima, tempomat, computer, jan-
te, recent adus, variante. 0766538120. 
(007033/NC-78685)
• Audi A4 1,9 TDI, model nou, 2005, du-
blu climatronic, interior tempomat, jan-
te, recent adus, variante. 0763692726. 
(007033/NC-78689)
• Audi A4 1,9 TDI, 2005, dublu climatro-
nic, 6 trepte, tempomat, computer, jan-
te, recent adus, variante. 0766538120. 
(007033/NC-78691)
• Ford Focus Ghia 1,6 TDCI, E4, 2006 nov,, 
dublu climatronic, tempomat, computer, 
jante, recent adus, variante. 0766538120. 
(007033/NC-78694)
• Volvo S60 2,4D, 2006, piele, xenon, 
dublu clima, tempomat, computer jan-
te, recent adus variante. 0763692726. 
(007033/NC-78697)
• Cielo, 2004, unic proprietar, 28.000 km. 
0766518339. (007033/NC-78700)
• Vând Matiz 2003, gri metalizat, alarmă, 
închidere centralizată, MP3 Sony, carte 
service, 3300 E neg. Tel. 0722437076. 
(007036/NC-78704)
• Vând Matiz, 2004, proprietar, aer cond., 
servo total 4150 E neg. 0740244365. 
(007050/NC-78706)
• VW Golf4 Variant, 2002, 1,9 TDI, full, 
9500 E neg. 0745259660. (007051/
NC-78709)
• Break, 1998, unic proprietar, garaj, 
ireproşabil. 0742563740. (005914/
NC-78711)
• BMW 530D, 2001, extra ful, 13.800 E. 
0722228375. (005925/NC-78716)
• Cielo, full, 1996, 22 mil. neg. 0745955433. 
(005929/NC-78717)
• Vând Dacia Break, albă, an fabricaţie 
1999, stare ireproşabilă, merită văzu-
tă, preţ neg. Tel. 0748495961, 313269. 
(005937/NC-78720)
• Skoda Octavia II, 2006, full options, 
12.500 neg., variante. 0744570588. 
(005936/NC-78722)
• Vând Opel Astra Caravan, 2001, ire-
proşabil. Tel. 0740757435. (007025/
NC-78723)
• VW Passat, 2003, unic proprietar. 
0740577290. (005903/NC-78725)
• Vând Solenza, 2004, AC, airbag, 14.500 
lei. 0747653444. (007057/NC-78726)
• Vând Ford Transit, 1992, 2,5 cmc, 
TDI marfă. Tel. 0745756721. (0033485/
NC-78776)
• Renault 19, 2500 lei. 0753875739. 
(007072/NC-78777)
• Vând VW Vento 1,9 TDI, fără taxă de 
înmatriculare. 0754285169. (0033486/
NC-78785)
• Opel Astra Caravan 1,6i, 2001, argintiu, 
full, impecabil. 0740518438. (007082/
NC-78790)
• Vând Opel Astra, 2002, 2.0 DTI, negru, 
distrib. lanţ, ABS, AC, CD, 4xairbag, full 
electric, jante aliaj, recent adus Germania 
6650 E neg. Tel. 0741142156. (007096/
NC-78796)
• Vând Espero, an fabr. 1996, taxe la zi, 
preţ neg. Tel. 0746394015. (005954/
NC-78797)
• Vând Logan, 2006. 0746263322. 
(005963/NC-78798)
• Vând Peugeot 307 HDI, an 2001, full, 
7900 E neg. Tel. 0743407549. (005974/
NC-78800)

• Vând maşină Dacia 1310, Berlină, an 
1995, preţ 25.000 lei , după ora 19,00. 
461462, 0745926777. (005978/NC-78801)
• Vând urgent VW Passat 1.9 TDI, full op-
tions, fără piele, convenabil. 0741088206. 
(005980/NC-78802)
• Opel Astra Caravan, 2004, diesel, 6250 
neg., variante. 0741235033. (005936/
NC-78807)
• Logan, 2005, garanţie, unic proprie-
tar, metalizat. 0742563740. (005914/
NC-78809)
• Vând Opel Kadett 1.3, 1987, 3 uşi, 1400 E 
neg. Tel. 0742076057. (005990/NC-78811)
• Vând VW Bora Variant, 2001, 1.9 TDI, cli-
ma, 6 trepte, full, 8500 E. Tel. 0744562818. 
(007111/NC-78813)
• Opel Zafira, 2002, 7 locuri, full opti-
ons, argintiu, 8 airbaguri, proprietar. 
0745024591, 0766571232. (007105/
NC-78814)
• Vând Renault Megane, 2004, 1,5 DCI, 
proprietar, 9750 E neg. 0744518578. 
(0035532/NC-78815)
• Vând Logan 1,4 echipat taxi, avantajos. 
Tel. 0763953830. (006003/NC-78816)
• Vând radiator Logan climă. Tel. 
0763953830, 331033. (006004/NC-78817)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1998, 
preţ neg. Tel. 0749809695. (007114/
NC-78818)
• Vând Opel Omega, 1995, TDI; Ford 
Escort, 88 D. 0744539261, 0742066824. 
(007129/NC-78870)
• Logan, 2005, impecabil, proprietar, 
neg. 0767809020, 0751257136. (006009/
NC-78873)
• Vând Renault 19, an fabr. 1995, geamuri 
şi oglinzi electrice, AC, motor 110 CP, 
preţ 3200 E neg. 0741027289. (006012/
NC-78876)
• Vând VW LT 35, marfă, 3 locuri, an fabr. 
2000, 10.000 E fix. 0741027289. (006012/
NC-78878)
• VW GolfIV, 2002, 1,9 TDI, 131 CP, 6 +1 
viteze, 4 motion ( 4x4). 0722228375. 
(005925/NC-78879)
• Opel Vectra limuzină, 2005, full opti-
ons, 11500 neg., variante. 0741235033. 
(005936/NC-78880)
• Renault, 2005, prim proprietar, garan-
ţie, full. 0742563740. (005914/NC-78882)
• Vând Dacia, an 2000, impecabilă. 
0720678624. (006015/NC-78884)
• Vând Renault Megane, an fabricaţie 
2000, 1.9 DCI. 0720678624. (006015/
NC-78886)
• SC vinde Audi A4, 2006; Ford Transit 
marfă, 1996. 0740591667. (0035537/
NC-78891)
• Audi A4 TDI, 131 CP, 2002, full. 
0743393730. (006020/NC-78893)
• VW Golf, 2004, 1,9 SDI, 8350 E +taxă, 
impecabil. 0722387376. (006023/
NC-78896)
• Opel Astra 1,7 DTI, 2003, 6250 E. 
0748669230. (006023/NC-78910)
• Peugeot 407, 2.0 HDI, 2004, full, ex-
tra, înmatriculat, variante. 0748669230. 
(006023/NC-78913)
• Skoda Octavia 1,6i, 2003, Euro 4, 7350 
E + 350 E taxă. 0722387376. (006023/
NC-78916)
• Ford Focus 1,8 TDDI, 2004, 6600 E +taxă. 
0722387376. (006023/NC-78919)
• Skoda Superb 1,9 TDI, 2002, full extra, 
10.350 E +taxă. 0748669230. (006023/
NC-78922)
• Vând Renault Megane, decapotabil, 
an fabricaţie 2005. Tel. 0741200091. 
(0035539/NC-78936)
• Vând Matiz, 2003, cu aer condiţionat, 
3850 E. 0728656308. (007144/NC-78937)
• Vând Audi A6 2,5 TDI, 6 +1 trepte, 
fabricaţie 2001, înmatriculat, propri-
etar, 12.000 E. 0745604097. (007144/
NC-78940)
• Solenza, 2004, prim proprietar, dotări, 
full. 0742563740. (005914/NC-78943)
• Skoda Fabia, 2002, Berlină, înmatricu-
lată, full options, 7100 neg., variante. 
0741235033. (005936/NC-78945)
• Opel Astra 1.7 TDI, 4 geamuri, airba-
guri 4, full options, preţ 7.650 E neg. 
0748642399. (006034/NC-79010)
• VÂND AUTOTURISM VW GOLF V, 2.0 SDI, 
2005, 10.500 euro. TEL.: 0744/390.274 
(02/08cs07/NC-79019)
• Audi A6, 08.2005, full options, recent 
adus, 19.900 neg., variante. 0744570588. 
(005936/NC-79048)
• Audi A4, 2002, full, urgent. Tel. 
0721390420. (007194/NC-79129)
• Vând Opel Zafira Enjoy, 2006, AC, pi-
lot automat, 7 locuri, 10 airbaguri, unic 
proprietar 17.000 E neg. Tel. 0751257021. 
(007195/NC-79130)
• Vând portbagaj Dacia Papuc, 5 locuri. 
Tel. 0754419310. (007200/NC-79131)
• Vând Solenza, 2004. Tel. 0740332061. 
(006065/NC-79132)
• Opel Ascona, 1983, 900 E neg. 
0740239520. (006069/NC-79133)
• Super Nova, 2002, 47.000 km, 
107.000.000. 0749844065. (005908/
NC-79135)
• Audi 100 Diesel, 1986, metalizat, 1300 E 
neg. 0766755990. (007053/NC-79137)
• Vând Dacia 1310, 1983, 10 mil. Tel. 
0721717105. (007086/NC-79140)
• Vând Skoda Octavia TDI, an fabricaţie 
2000, 123000 km, revizii la zi, al 2-lea 
proprietar, preţ 7300 E. Tel. 0722227943. 
(007091/NC-79143)
• Vând Ford Focus 1,8 TDI, 2001, Ac, 
ABS, 6800 E. Tel. 0741222859. (007093/
NC-79145)
• Vând Bayliner 2255 impecabilă, 

25.000 E. Telefon 0744526371. (0035707/
NC-79149)
• Vând Dacia Logan 1.5 DCI, 85 CP, 
an fabricaţie nov. 2007, varianta Kiss 
FM, full options, 16.000 km, preţ neg. 
0749647159. (006046/NC-79151)
• Berlină, albă, 2002, îmb., impecabilă, 
10.500 RON. Tel. 0744876228. (006061/
NC-79152)
• Opel Zafira, 2001, înmatriculat, stare 
ireproşabilă, merită văzută. 0721057704. 
(007168/NC-79153)
• Vând Dacia 1310, 1987, 1600 RON neg. 
0766595291. (007170/NC-79155)
• Vând Peugeot 406, 2004, full opti-
ons, 6500 E neg. 0740207832. (007184/
NC-79157)
• VW Golf4, 2003, Euro4, 1.9 TDI, climă, 10 
airbag, ABS, ESP, full electric, servototal, 
jante aliaj, recent adus Germania, varian-
te. 0746168183. (007185/NC-79161)
• Ocazie!! VW Passat 1,9 TDI, 2002, clima-
tronic, full electric, preţ avantajos, vari-
ante. 0746168189. (007186/NC-79164)
• Vând Dacia Papuc, diesel, 2 loc., ca-
rosat, 2003. 0788357699, 0788357697. 
(006083/NC-79175)
• Dezmembrez Mazda 626. 0740556070. 
(006104/NC-79176)
• Vând Opel Astra 1,7, an 1998. 
0751167103. (006108/NC-79177)
• Predau leasing Hyundai Tucson, avans 
7500 E. 0744768223. (006110/NC-79178)
• Vând Skoda Octavia 1,9 TDI, Break, 4x4, 
full. 0744781120. (006114/NC-79179)
• Super Nova Clima, 2002, proprietar, 110 
mil. 0740632012. (007208/NC-79180)
• Vând Cielo, an fab. 1998, proprietar. Tel. 
0742459443. (007216/NC-79181)
• Vând Dacia 1310, convenabil. 312475, 
0766249747. (006120/NC-79239)

• Ford Focus, 2004, diesel, 94.500 km, im-
pecabil. 0744629495. (007246/NC-79241)
• Persoană fizică predau contract rate 
Fiat Albea Star, 2006, 14.000 km, avan-
tajos. 492722, 0723983264. (007265/
NC-79332)
• Vând Logan 1,5 DCI Ambience, 2006, 
unic proprietar, preţ 6100 E neg. 
0742040817. (006140/NC-79335)
• Dacia Logan, în stare nou-nouţă, 20.500 
km, toate opţiunile, garanţie 3 ani, posed 
certificat control + carte service, neg. 
0722755113. (006143/NC-79337)
• Vând Logan Preferance, 2005, 25.000 
km, radiat fiscal. Tel. 0728077485. 
(006148/NC-79339)
• Vând Dacia Logan Diesel, 2007, 8600 E. 
0749898984. (007254/NC-79341)
• Logan, 2006 Ambitions, full options, 
GPL, bej met., 6800 E. 0740560516. 
(007272/NC-79367)
• Vând VW Passat, 2004, 140.000 km, 
10.500 E neînmatriculat. 0742586802. 
(006152/NC-79368)
• Vând Dacia papuc, 2002, neg. Tel. 
0740472282. (006154/NC-79371)
• Hyundai Accent, 2002, 5500 E. 
0741025003, 0723191013. (007278/
NC-79373)
• Seat Cordoba 2003, 1,9 Tdi, 104 CP, gea-
muri electrice, aer climatic, TV, navigaţie, 
DVD, stare impecabilă, 0744.359789. 
(02/08cs05/NC-79429)
• Vând Opel Astra Caravan 2.0 DTI, 
2003, închidere centralizată +alar-
mă, carkit THB Bury, cârlig, stare 
impecabilă, 8000 Euro negociabil. 
0722264424. (02/08/mr/05/NC-77878)
• VW Passat, 2005, full options, 44500 
km, impecabil, carte service la zi, 
19.000 Euro negociabil. 0722264424. 
(02/08/mr/05/NC-77886)
• Vând Dacia 1307 Pickup, carosata, 
an 2004, full, casco, stare foarte bună, 
preţ 4400 E neg. Tel. 0751046893, 
0751046894. (0035592/NC-78124)
• Opel Astra, 2006, diesel, 65.000 km. 
0740181238. (007078/NC-78788)

• Vând Dacia, 5 locuri, diesel 1,9, 
5.000 E neg. Tel. 0743042493 sau 
0336104686. (007026/NC-78674)

• Vând Renault 19, an fabricaţie 1991, 
preţ 2000 E neg. 0744585150. (02/08/
bc/53/NC-78804)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imediat. 
426150, 0742757503. (007017/NC-1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz,VW, Audi ori-
ce stare. 0751982149. (005980/NC-31911)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 477682, 0744108878. (002147/
NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan, 
Cielo, Espero, defecte accidentate pen-
tru dezmembrat, 0728656308 (003819/
NC-72015)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat 
după 1985 orice stare, 0752947611 
(004781/NC-72050)
• Renault Logan Solenza, plata imediat. 
451473, 0722291062. (005910/NC-79028)
• Cumpăr autoturism 2000-2007, orice 
model, plata cash. 0746189965. (007033/
NC-79029)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
0744169084, 453963. (007140/NC-79031)
• Cumpăr autoturism funcţional, 
1.000 -2.000 lei. 0740239520. (006070/
NC-79410)

• GRĂBIŢI-VĂ! LOCURI LIMITATE(Cursuri 
engleză Operare Calculator, Inspec
tor Resurse Umane). REDUCERI 
DIMINEAŢA!!! Cursuri:Administrator re-
ţea, Depanator, Programator, Contabil. 
Plata în rate, Certificate avizate 
Ministerul Educaţiei şi Ministerul Muncii. 
Tel. 498120, 0723625615,0752238711 în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.08/gc01/NC-69028)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri de: operator PC, limbi 
străine, masaj, reflexoterapie, coafor, fri-
zer, inspector protecţia muncii. Telefon 
437177. (0041920/NC-69748)
• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului cu 
recunoaştere internaţională Elinfo, zona 
General. 312656, 0722926996, www.elin-
fo.ro. (005086/NC-76736)
• Newinfo Company organizează cursuri: 
operare PC, limbi străine, masaj, reflexo-
terapie, coafor, frizer, manichiură, pedi-
chiură, inspector protecţia muncii. Tel. 
437177. (0033220/NC-77171)

• Executorul judecătoresc Micu Constantin 
aduce la cunoştinţa generală că la data de 
28.02.2008 ora 10,30 la adresa din Galaţi 
str. Brăilei nr. 157 bl. A7 ap. 16 vinde prin li-
citaţie publică imobilul situat în Galaţi str. 
Domnească nr. 48. Clădirea are o vechime 
de peste 65 ani, conf. CVC 17230/1941. 
Pereţii din zidărie din cărămidă, pereţii 
exteriori au grosimea de 60 cm la parter 
şi 50 cm la etaj. Tâmplăria este din lemn, 
dublă. Tavanele din tencuială pe şipcă de 
lemn. Şarpanta din lemn cu învelitoare 
din tablă uzată cu jgheaburi şi burlane 
deteriorate. Pardoselile din mochetă în 
camera 1, 2 la etaj, duşumeaua din scân-
dură veche în camera 1,2 la parter, gresie 
în bucătărie şi cele 2 WC-uri, etaj şi parter, 
tapet în camerele 1,2 la etaj, var lavabil în 
camerele 1,2 parter şi faianţă în bucătărie 
şi WC la etaj şi WC la parter, camera 3 de 
la etaj, bucătăria şi holurile de la parter 
sunt nefolosite fiind necesară refacerea 
finisajelor. Instalaţia sanitară şi electrică 
sunt în stare bună de funcţionare cu ex-
cepţia închiderilor degradate. Instalaţia 
de gaze este întreruptă. Încăperile sunt 
prevăzute cu sobe de teracotă. Gard din 
panouri prefabricate din beton pe stâlpi 
din beton armat prefabricat la 2,50 m 
interax h =2,00 m, l =10,87:2 =5,43, su-
prafaţa terenului este de 187,65 mp. 
Imobilul este în proprietatea lui SC Vider 
Company SRL din Galaţi str. Domnească 
nr. 48. Vânzarea are loc la cererea credi-
toarei SC Mercado SRL cu sediul în Oarda 
de Jos str. Biruinţei nr. 46, jud. Alba şi în 
conformitate cu dispoziţiilor art. 500(I) 
şi art. 504(I) C. Pr. Civ. modificat. Preţul 
de pornire a licitaţiei este de 377.619 lei 
(conform raportului de expertiză tehnică 
de evaluare). Imobilul este grevat potrivit 
raportului de expertiză de următoarele 
sarcini: ipotecă de rang 1 şi interdicţia 
de înstrăinare; ipotecare, grevare asupra 
întregului imobil în favoarea Băncii de 
Credit şi Dezvoltare Romexterra SA Tg. 
Mureş, Sucursala Galaţi pentru suma de 
1.200.000.000 lei şi dobânda aferentă, 
împrumut acordat SC Ravicov SRL Galaţi 
în baza CT de garanţie imobiliară aut. nr. 
2732/2003 de BN Novitas. Persoanele in-
teresate sunt invitate până la termenul 

din data de 28.02.2008 ora 10,30 la adre-
sa din Galaţi str. Brăilei nr. 157 bl. A7 ap. 
16 pentru a depune oferta de cumpărare, 
o cauţiune reprezentând 10% din preţul 
de începere a licitaţiei şi a se înscrie pe 
lista participanţilor la licitaţie. Pentru cei 
ce pretind vreun drept asupra imobilului 
sus menţionat sunt obligaţi să anunţe 
executorul judecătoresc înainte de data 
de 28.02.2008 ora 10,30 stabilită pentru 
vânzarea la licitaţie . Publicaţia de vân-
zare a fost afişată la Judecătoria Galaţi, 
Biroul Executorului Judecătoresc Micu 
Constantin, la Primăria Galaţi, la creditoa-
re şi debitor. (2/8/ext/60m/NC-75617)
• Cerere de ofertă -servicii de studiere 
a pieţei. Beneficiar SC Regal SA Galaţi 
cu sediul în Galaţi str. Brăilei nr. 17 nr. 
ORC J17/52/1991 CUI 1687588 cont IBAN 
nr. RO79RNCB0141032883870001 -BCR 
Galaţi, reprezentată legal prin preşedinte 
CA director general ec. Elena Trandafir. 
Obiectul contractului: studiu de plată 

privind oportunitatea investiţiei Hotel 
Pescarul. Procedura de selecţie: licitaţie 
deschisă urmată de strigarea preţului. 
Criteriul de atribuire: cel mai bun raport 
calitate -preţ. Data limită de depunere a 
ofertelor: 11.03.2008 ora 16,00. Adresa la 
care se trimit ofertele SC Regal SA Galaţi, 
str. Brăilei nr. 17 Complex Potcoava de Aur 
Galaţi cod 800070. Data şi ora deschide-
rii ofertelor: 12.03.2008 ora 11,00. Limba 
de redactare a ofertei: română. Criterii 
de calificare: certificat de atestare fisca-
lă privind plata impozitelor şi taxelor la 
bugetul de stat şi la bugetele fondurilor 
speciale eliberat de DGFP; certificat fiscal 
privind impozitele şi taxele locale, eli-
berat de Primărie; certificat constatator 
emis de Oficiul Registrului Comerţului, 
în termen de valabilitate. Modul de ob-
ţinere a caietului de sarcini: contra cost 
(50 lei +TVA) de la secretariatul SC Regal 
SA Galaţi. Informaţii suplimentare tel. 
411801, persoana de contact Paula Bălan. 
(2/8/bc/51/NC-79392)

Centrul de Mediere Craiova or-
ganizează CURS DE MEDIATOR la 
Galaţi, în perioada 17-30 martie 
2008. Condiţii: studii superioare, 3 
ani vechime în muncă. Cost: 5.000 
lei (50 milioane lei). Înscrieri până 
la 12 martie 2008. Contacte: tel./
fax 0236-310000, 0740687823, 
andrei.zanopol@yahoo.com 
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Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON
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Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

Arendă ofertă

Vânzãri
Terenuri

SAT COSTI,VAND LOTURI 1000 
MP, ACCES DIN DN26 SAU PRIN SAT, 
DESCHIDERE 30 M.L.,PERFECT PLAT, 
POZITIE EXCELENTA, 34000 EURO FIX. 
TEL 0744 492266 (SMS/25-02-2008 
17:33:33)

• Spaţiu comercial ultracentral, vizavi Trei 
Star, 200 mp. Tel. 0744518853. (004060/
NC-72758)
• Închiriem spaţii de depozitare şi birouri 
în incinta fostei societăţi Muncă şi Artă, 
suprafeţele sunt cuprinse între 30 -550 
mp. 0745594763. (0042838/NC-73304)
• Închiriez spaţiu nou lângă Piaţa 
Centrală, 90 mp, 5 E /mp. 0745361207. 
(004234/NC-73393)
• Hală, depozit 150 mp. 0745048653. 
(005690/NC-74526)
• Închiriez spaţiu modernizat în Brăila 

str. 1 Decembrie 1918, bl. 3A, cu supra-
faţă de 350 mp, liber şi în condiţii avan-
tajoase. Relaţii 0722550112. (0033140/
NC-75579)
• Închiriez spaţiu pentru birou şi depo-
zit. Tel. 312402, 0740060257. (006073/
NC-75583)
• Închiriez spaţiu ultracentral superame-
najat, 120 mp. 0744106690. (0033190/
NC-75886)
• SC închiriază hale 1000 mp, 1 euro /
mp la 100 metri de Metro. 0728123505, 
0727702090. (0033309/NC-76219)
• Închiriez spaţiu pretabil spălătorie 
auto, depozit materiale de construcţii. 
0740202218. (006341/NC-76456)
• Închiriez spaţiu în Brăila, 100 mp, vizavi 
de Winmarkt. 0722307831. (005304/
NC-76608)
• Închiriez hală 380 mp, com. Vânători str. 
Narciselor nr. 36. 498968, 0752785813. 
(006346/NC-76716)
• Spaţiu casă 90 mp central, preta-
bil birouri, fostul Leul de Aur. 433849, 
0727366659. (005301/NC-76783)
• Închiriez magazin Smârdan. Relaţii la 
tel. 413168, 0723184704, 0751200315. 
(2/8/bc/45/NC-77190)
• Închiriez hală de producţie 2000 mp 
cu utilităţi. Rel. 0724118688. (0035605/
NC-77420)
• Închiriez 58 mp pentru birouri în Ţiglina 
I. 0744480669. (006663/NC-77576)
• Ofer spre închiriere hală industrială. Tel. 
0766655600. (2/8/ext/129m/NC-77804)
• Închiriez spaţiu comercial 55 mp, 
bloc F7 parter, Mazepa I (lângă resta-
urant Pescarul) cu centrală termică. 
0746230914. (005755/NC-78001)
• Inchiriez 150 mp Tiglina1 stradal, pre-
tabil bar-club. Detalii la 0744628112 sau 
www.cii.ro (02.08.TD.07/NC-78121)
• Închiriez spaţiu bdul G. Coşbuc, vizavi 
de Trefo. Tel. 0744559710. (006882/
NC-78226)
• Închiriez /vând spaţiu comercial, vi-
trină frigorifică preparate. 0751263838. 
(006948/NC-78364)
• Hală 200 mp +2 cam. birouri, facilităţi, 
apă, canalizare, centrală 380 V, zonă f. 
bună pt. orice activitate, preţ 700 E. Tel. 
0753311441. (2/8/bc/3/NC-78424)
• Închiriez /vând magazin mixt 18 mp 
+9 mp birou, Ţiglina I. Tel. 0740087718. 
(006921/NC-78491)
• Închiriem spaţii etaj complex comer-
cial com. Independenţa, jud. Galaţi, în 
suprafaţă totală de 300 mp, poziţie cen-
trală, racord 380 V. Relaţii la telefoanele 
0745589624, 0751200313. (0033466/
NC-78557)
• Închiriez hală modernă 300 mp plus 
birouri şi curte pe Drumul de Centură 
vizavi de Peco Arcom, 1100 euro /lună. 
0746805566, 0742692270. (006984/
NC-78558)
• Închiriez spaţiu comercial Siderurgiştilor 
25-125 mp, 35 euro /mp, plata minim 6 
luni. 0742692270, 0746005341. (006984/
NC-78559)
• De închiriat spaţiu, 175 mp, str. Brăilei, 
Micro 20, A-uri. Tel. 0746634605. 
(006993/NC-78621)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad 64 mp. 
Tel. 0742294233. (0033480/NC-78648)
• Închiriez spaţiu birouri apartament 2 
camere, zona Port. Relaţii 0722256759. 
(007054/NC-78701)
• Ofer spre închiriere 100 mp, Ţiglina I, 
staţie autobuz. 0722206752. (007068/
NC-78738)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
zona Centru, 40 mp. Tel. 0722832665. 
(0035536/NC-78881)
• Spaţiu ultracentral, Trei Star 115 mp, d 
=22, intersecţie, parcare. 0743600609. 
(007145/NC-78927)
• Închiriez spaţiu la casă 45 mp, preta-
bil atelier tâmplărie. Tel. 0724504698. 
(006007/NC-79088)
• Închiriez spaţiu şi utilaje tâmplărie PAL. 
Tel. 0724504698. (006007/NC-79089)
• Închiriez spaţiu comercial 60 mp parter 
bloc Aleea Comerţului Micro 39A. Tel. 
0724504698. (006007/NC-79091)
• Asociaţia Proprietari 175 Mazepa I, str. 
Roşiori nr. 6 bloc R5 sc. 2 oferă spre în-
chiriere spaţiu în suprafaţă aproxima-
tivă 20 mp. Relaţii la sediul asociaţiei 
luni 3.03.2008 între orele 19,00 -20,00. 
(0035547/NC-79101)
• Cedez contract închiriere restaurant 
Royal pentru nuntă. Tel. 0740008889. 
(006060/NC-79112)
• Închiriez spaţiu comercial central. Tel. 
0742349181. (006100/NC-79163)
• Închiriez teren 1900 mp cu hale meta-
lice, 500 mp, utilităţi, str. Dogăriei. Tel. 
0744700253. (006124/NC-79285)
• Închiriez spaţii comerciale în Micro 
39B şi pe bdul George Coşbuc. Telefon 
0742672628. (007245/NC-79292)
• Ofer spaţiu de închiriat 85 mp pe 
Împăratul Traian. 0742184904. (0035766/
NC-79327)
• Cedez contract nuntă la restaurantul 
Cina pentru luna august 2008. Telefon 
0743857211. (007253/NC-79336)
• Închiriez locaţie ultracentrală, preta-
bil terasă, pub, magazin, vad deosebit. 
0745/637013 (02/08cs05/NC-79411)
• Hală Centură 120 mp, pretabil 
pentru orice activitate, cu utilităţi. 
0741270183, 0741270185, 472179. 
(0035609/NC-77424)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor. Tel. 0749277229. 
(0035753/NC-79115)

• Închiriez spaţiu 80 mp, predispus 
producţie etc. sat Costi. 0748779952, 
0751929348. (005440/NC-76959)

• Închiriez spaţiu comercial ultramo-
dern, zona 2 Babe, toate utilităţile, 
pretabil birouri, sediu bancă, maga-
zin. 0745630264, 490480. (005711/
NC-77809)

• SC OFERĂ SPAŢII COMERCIALE 
ŞI BIROURI SPRE ÎNCHIRIERE 
DEMISOL 120 MP, PARTER 82 MP, 
ETAJUL 1 230 MP. 0741989985. 
(0033201/NC-76658)

• ATE Bank România Suc. Galaţi ofe-
ră spre închiriere un spaţiu la eta-
jul I al clădirii situate în str. Traian 
bl. A3 cu o suprafaţă de 212,27 mp 
cu toate utilităţile. Preţul de închi-
riere este de 15 euro /mp negoci-
abil. Rel. la telefon 470423. (2/8/
ext/149m/NC-78371)

• Vând 6000 mp între SC Dedal şi 
Alfaceres. Tel. 0724680502. (002268/
NC-68027)
• Vand teren. 329397; 0742159075 (02/08/
mr/05/NC-68299)
• 30.000 mp Vădeni, Brăila, zona abator, 
deschidere la şosea - 50 m. 0744.765.328. 
(02/08cs33/NC-75558)
• Vând teren 400 mp zona Arcaşilor, 
toate utilităţile. 0723244448. (004981/
NC-75685)
• Şendreni intravilan, cartier vile, 890 mp. 
Tel. 0740169851. (006329/NC-76862)
• Vând teren DN25 Şendreni, 4150 mp. 
0744390275. (005436/NC-76956)
• Vând 1320 mp sat Costi, central, parce-
labil, gaze, curent. 0748669230. (006493/
NC-76983)
• Teren casă Şendreni, 500 mp, 35 E /mp. 
0741772671. (005487/NC-77118)
• Vând 500 mp str. Arcaşilor, toate fa-
cilităţile, preţ 190 E /mp. 0724337552, 
0753311792. (005529/NC-77256)
• Vând loturi case Vânători, toate utilităţi-
le. 0766663325. (005503/NC-77272)
• Vând loturi case cu utilităţi, sat Costi 
aproape DN26. Tel. 0749945400. 
(006597/NC-77324)
• Vând vatră casă sat Cişmele. 
0748482479. (006703/NC-77654)
• Vând teren Vânători, zonă super, toa-
te utilităţile. 0742308603. (005656/
NC-77689)
• 1600 mp intravilan Vânători DN26. 
0741261371. (005714/NC-77811)
• Vând loc casă com. Independenţa. Tel. 
0745938792. (005737/NC-77926)
• Vând teren intravilan Centură vizavi 
de Mairon, 10.000 mp. 0745655830. 
(006781/NC-77949)
• Vând teren 10.400 mp peste stradă 
în faţă la Metro, 40 E /mp. Tel. 444433. 
(005717/NC-77973)
• Vând 2000 mp intravilan Râşnov -Braşov. 
Tel. 0740904897. (006822/NC-78081)
• Vând vatră casă în Hanu Conachi,la st
rada,500mp.0745480578,0744614466 
(02.08.TD.07/NC-78109)
• Vând 7ha lângă Sidex, pretabil depozit, 
linie producţie.Detalii la 0744628112 sau 
www.cii.ro (02.08.TD.07/NC-78119)
• Vând 850 mp teren intravilan Vânători. 
0745318829. (005819/NC-78213)
• Vând 18200 teren sat Costi. Tel. 
0744455577. (006897/NC-78233)
• Vând 300 mp teren str. Vezuviului nr. 
67 (valea oraşului). Tel. 497678. (005707/
NC-78251)
• 800mp,Tecuci, 77. Tel.0722.683.719 
(02.08.TD.27/NC-78263)
• 900 mp, la 200 m faţă de Metro, 98 euro/
mp, electricitate, gaze. 0748.134813, 
0722.264479 (02/08cs55/NC-78345)
• Loturi casă Fileşti sat, 30.000 lei. 
0765543100. (2/7/gc/5/NC-78367)
• 8000 mp Drumul spre Gârboavele, par-
celabil 15 E /mp. 0754396382. (2/7/gc/5/
NC-78369)
• Vând teren intravilan, sat Costi, 1100 
mp, deschidere 20 m, 35 euro /mp. Tel. 
0744539931. (005890/NC-78402)
• Vând teren Arcaşilor 600 mp, 130 E/
mp neg tel.: 0722428998 (02/08cs06/
NC-78516)
• Vând vatră sat Odaia Manolache. Tel. 
344379. (006949/NC-78518)
• Vând teren Dr. Răutu. 0740339641. 
(005851/NC-78519)
• Vând vatră de casă 12 ari, comuna 
Braniştea. Tel. 0752290060. (006918/
NC-78520)
• Teren 2500 mp Tuluceşti. 0747811762. 
(006894/NC-78526)
• Vând vatră casă Şendreni. 0742141627. 
(vl/NC-78563)
• Teren liber maternitate Chicuş, 570 mp. 
0744793223. (007003/NC-78613)
• Vând 750 mp vizavi de Pietricica -Metro, 
în interior. Tel. 0723182765. (007047/
NC-78667)
• Vând 5000 mp extravilan, Fileşti, 6 E /
mp negociabil. Tel. 0745879064. (005915/
NC-78671)
• Vând teren Metro. Telefon 0749984634. 
(005932/NC-78682)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722676679, 
0722694002. (005931/NC-78683)
• Vând teren 771 mp str. D. Chicuş, 
120.000 E negociabil. Tel. 0723072986. 
(005945/NC-78693)
• Vând teren construcţii 1270 mp, toate 
utilităţile, 8 euro /mp negociabil, co-
muna Tudor Vladimirescu. Tel. 829165, 
0749183013. (007094/NC-78768)
• Vând vatră casă com. Smârdan, jud. 
Galaţi. Tel. 0752344659. (005998/
NC-78822)
• Vând 2,5 ha teren arabil în extravilanul 
comunei Vânători, preţ negociabil. Tel. 
0723650286. (005999/NC-78823)
• Vând teren 350 mp, Drumul Viilor. Tel. 
0752440408, 0730016281. (007134/
NC-78861)
• Vând teren intravilan 900 mp, comu-
na Smârdan, satul nou. Relaţii la tel. 
0746475103. (006010/NC-78866)
• Vând teren cu casă 500 mp, apă, ca-
nalizare, curent, deschidere 13. Tel. 
0788494082. (006025/NC-78883)
• 4000 mp lotizabil Vânători, cu intra-
re şi din DN26. 0748848320. (007142/
NC-78900)
• Vând teren zona vile Vega (Viva Club) 
zonă liniştită, 2000 mp sau 1000 mp, 
toate utilităţile. 0741146360. (007143/
NC-78914)
• Vând teren 120 mp str. D. Bolintineanu 
nr. 32. Telefoane 0740567736, 
0740027519. (007202/NC-79071)
• Vând 1000 mp intravilan, în Vânători. 
Telefon 344120. (007198/NC-79077)
• Vând loc casă 850 mp poziţie bună, 
com. Schela. Tel. 0747571040. (007159/
NC-79078)

• Vând vatră de casă 1600 mp cu vie pă-
mânt fertil, intravilan, intabulat, aproa-
pe de şoseaua naţională şi de reţeaua 
electrică, 10 euro /mp în sat Stoicani, 30 
km de Galaţi. Tel. 0745559530. (007085/
NC-79084)
• Vând teren intravilan Şendreni, carti-
er vile, 30 E /mp. Telefon 0744472900. 
(005959/NC-79085)
• Vând teren casă 1000 mp, com. Vânători. 
Tel. 0754392057. (007158/NC-79097)
• Vând teren 2500 mp la DN26, zona 
Bayler, preţ 25 E /mp. Tel. 0748966101. 
(006048/NC-79104)
• Vând teren 16.000 mp între Vânători şi sat 
Costi, s =35, t =55, ds =44 m. 0742752835, 
344466. (006058/NC-79109)
• Vând două vetre a câte 1800 mp sau la 
un loc, com. Vânători. Tel. 0748158288. 
(007173/NC-79146)
• Teren 10.400 mp zona Metro, 40 E /mp. 
0743659959. (007175/NC-79147)
• Vând teren agricol 10 ha, irigat, Agrogal. 
Tel. 0741252817. (006076/NC-79158)
• Vând 550 mp în str. Traian cu construc-
ţie, toate utilităţile. 0740556070. (006105/
NC-79166)
• Vatră casă Smârdan sat, 35.000 lei. 
0743655204. (006112/NC-79170)
• Vând /schimb teren zona Atlas, parcela-
bil. 0743655204. (006112/NC-79171)
• Vând 2,5 ha vie nobilă, în plină produc-
ţie, Umbrăreşti. 0752003848. (006115/
NC-79173)
• Vând /schimb teren 270 mp pentru gar-
sonieră. 480928. (007218/NC-79182)
• Vând teren la Vânători 1 ha sola 26, 1 
ha sola 41, 50 ari sola 46 urgent. Tel. 
0752612185. (007220/NC-79185)
• Vând 15000 mp teren, deschidere 62 m, 
între Vânători şi Odaia Manolache. Tel. 
0742143165. (007221/NC-79187)
• Vând 14.000 mp teren irigabil Vânători, 
250 m sat, 10 euro /mp. Tel. 0747274160, 
0747502214. (007204/NC-79190)
• Vând loturi de casă la DN26 lân-
gă Floricultură, extravilan. Telefon 
0747365365. (007247/NC-79245)
• Vând 12.000 mp teren intravilan, d =48 
m, lângă Olympic House la DN26. Telefon 
0747365365. (007247/NC-79247)
• Vând teren sat Costi, st =13000 mp, 
10 E /mp neg. 0724169060. (007251/
NC-79250)
• Vând teren 992 mp Independenţa, po-
sibilitate gaze, apă, electric. 0742132636. 
(006132/NC-79255)
• Vând teren 185 mp, 110 E /mp, zona 
Port, acces utilităţi, dublă deschide-
re. 0722246967, 0745078770. (007225/
NC-79260)
• Vând teren 1000 mp intravilan. 
0745632359. (007229/NC-79262)
• Vând teren 415 mp str. Dr. Petru 
Groza Micro 17. 0723029164. (007217/
NC-79264)
• Vând 1050 mp intravilan, variante 500, 
350, zona Gară Fileşti, preţ negociabil, 60 
E mp. 0744797400. (007182/NC-79270)
• Vând pământ extravilan, irigabil 
Vânători. 0747201399. (2/8/ext/165m/
NC-79281)
• Vând teren intravilan 1200 mp, com. 
Tudor Vladimirescu. Tel. 0726674914. 
(006123/NC-79284)
• Vând teren zona Beyler, cu deschidere la 
DN26. 0730981968. (007267/NC-79314)
• Vând vatră casă sat M. Kogălniceanu, 
1000 mp. 0743146520, 0744256882. 
(006147/NC-79330)
• Vând teren 10.000 mp, 30 E /mp, zona 
Barieră. 0744632618. (006149/NC-79331)
• 260 mp, d =15 ml, Nae Leonard, proiect 
cu autorizaţii, 60.000 euro. 0741971636. 
(2/8/bc/1/NC-79369)
• Teren 230 mp, toate utilităţile, des-
chidere 9,5 m. 0727362191. (006158/
NC-79374)
• Loturi 400 -700 mp Lepşa -Greşu, 
pârtie schi, utilităţi. 0724277644. 
(006485/NC-76966)
• Teren 0,76 ha, 10 E /mp Vânători, 
teren 1 ha cu deschidere la şo-
sea, Vânători -Odaia. 0740571066. 
(006612/NC-77377)
• Vând teren zona Atlas, 20.000 
mp, deschidere 110 m, utilităţi. Tel. 
0740181852. (005773/NC-78013)
• Intravilan 2000 mp situat la ieşirea 
din Galaţi între Staer şi Peco Mol, d 
=18 m. Tel. 0722257670. (006844/
NC-78107)
• Vând depozit carburanţi cu teren 
aferent 10.000 mp la intrarea în comu-
na Şendreni cu deschidere de 109 m la 
DN26. Informaţii la tel. 0726230161. 
(005949/NC-78764)
• Vând două terenuri casă Şendreni, 
1000 şi 1200 mp cu două intrări, am-
bele discutabil. Tel. 0747071203, 
0747071201. (007126/NC-78832)
• Vând teren, 2000 mp, la stradă, 
intrare Smârdan. 25 E/mp Telefon 
0744607446 (01/08cs63/NC-79026)

• Teren Braniştea 13.000 mp cu ie-
şire în DN25. 0740517071. (006205/
NC-67201)

• Vând teren lângă Iricad, 550 mp, d 
=18 m, îngrădit, puţ 47 m, reţea elec-
trică, garaj, cadastru, ridicare topo, 
eventual proiect p +e, preţ 40.000 E 
negociabil. Tel. 0722478470. (006527/
NC-77060)

• Vând teren 425 mp, str. Regiment 
11 Siret lângă Distrigaz, preţ 500 
E /mp. 0741200091. (0033097/
NC-75470)

• Vând teren pentru construcţii 
500 -600 mp, deschidere 12 m, 
str. Domnească nr. 218. Telefon 
0722213966. (006467/NC-76942)

• Vând teren strada Regiment 11 
Siret lângă Distrigaz 425 mp, preţ 
500 E /mp. Telefon 0741200091. 
(0035539/NC-78887)

• Vând teren 2243 mp str. Dr. Petru 
Groza Micro 17. 0722649778. 
(007217/NC-79265)

• Cumpăr teren agricol Bădălan -Brateş 
-Agrogal. 0745769838. (001946/
NC-66268)
• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (02/08/mr/05/NC-68297)
• Cumpăr teren, indiferent zonă su-
prafaţă. Telefon 0745361207. (004237/
NC-73373)
• Cumpăr teren intravilan sau casă cu te-
ren în oraş şi în zone periferice. 435572, 
0746474992. (2365945/NC-73459)
• Cumpăr teren Agrogal (Bădălan). Tel. 
0753238471. (006121/NC-75750)
• Cumpăr teren extravilan, orice zonă, su-
prafaţă. 0743655204. (004918/NC-75790)

• Vând spaţiu comercial 80 mp, ap. 2 cam., 
parter +extindere, Micro 20. 0753562061. 
(005987/NC-75573)
• Şendreni depozit 7000 mp, construcţii, 
utilităţi. 0751940351. (006280/NC-76211)
• Vând hală depozitare producţie, com. 
Şendreni lângă moara Arcada, 140.000 
euro. Tel. 0745593874. (0033239/
NC-77382)
• Restaurant bar lux, 80 locuri în vilă deo-
sebită, sd =350 mp an 2005, toate dotă-
rile standard euro la cheie, curte amena-
jată 900 mp la intrare în P. Neamţ DN15 
dinspre Bacău, posibilitate extindere, 
cazare, 330.000 E. Telefon 0744780130. 
(006723/NC-77770)
• Vând două hale (foste grajduri) fiecare 
de 800 mp la 28 km de Galaţi, construc-
ţia este din cărămidă, preţ negociabil. 
Tel. 0744199687. (005778/NC-78090)
• Vindem spaţiu ultracentral. 493132, 
0748645341. (005892/NC-78403)
• Spaţiu 28 mp amenajat alimentară, str. 
Dogăriei, preţ 42.000 E şi spaţiu 43 mp 
Gara Fileşti, 38000 E. Tel. 0720962101. 
(005855/NC-78513)
• Vând spaţiu comercial Centru, 50 mp. 
0722784510. (005901/NC-79070)
• Basarabiei, 110 mp, bar, reno-
vat-120.000 E, cu vad comercial for-
mat, URGENT. 0731130630. (2/8/gc/3/
NC-77004)
• Vând hală 400 mp, construcţie că-
rămidă, pe teren 1700 mp, utilităţi 
Fileşti. Tel. 0744502732. (0033226/
NC-77277)
• Basarabiei, 110mp panificaţie cu 
utilaje si utilitati, renovat, -140.000E 
neg,URGENT! 0731130630 (0208gc02/
NC-77369)

• Vând spaţiu 517 mp Brăila, 380.000 
lei. 0754592991. (007203/NC-79189)

• Vând spaţiu comercial 350 mp 
în Complex Aeroport, Micro 39. 
Tel. 0751180200. (2/8/mr/27/
NC-77258)

• Vând hală industrială 720 mp cu 
toate utilităţile. Tel. 0744559619, 
0744559618. (0035643/NC-78084)

• Telefoane mobile noi Samsung C300 - 
90 , Soni Ericsson K320i – 180, Samsung 
E590 - 500 – 0731.130.630 (2/8/gc/3/
NC-68274)
• TV ORION 72cm - 500Ron, multifunctio-
nale HP- 350, Brother -150 - 0731.130.630 
(1/8/gc/14/NC-68275)
• OFERTĂ vindem produse electrocasni-
ce noi şi second -hand la preţuri rezona-
bile. Tel. 0745353977, 316914. (2/8/mr/8/
NC-73252)
• SC INSANEPC SRL VINDE 
CALCULATOARE MăRCI RENUMITE: 
DELL, IBM, HP, NOTEBOOK îNCEPâND 
DE LA 750 LEI. PENTIUM 3 îNTRE 150 
-250LEI; PENTIUM 4 îNTRE 330 -780LEI; 
MONITOARE îNTRE 110 -390LEI. DETALII 
WWW.PCINSANE.RO. TEL.493234, 
0765214196, 0742132606. (2/8/td/14/
PF/74656)
• Calculatoare, componente, imprimante, 
monitoare noi şi sh, importator direct al 
mărcilor Dell, IBM, Compaq Elinfo, zona 
General. 312656, 0722926996, www.elin-
fo.ro. (005086/NC-76714)
• Vând sufragerie, aragaz Zanussi, combi-
nă Arctic, maşină de spălat Gorenje, 2000 
lei. Tel. 0745610910. (006676/NC-77575)
• Vând congelator Arctic, 5 sertare. Tel. 
0336410511, 0721569963. (006067/
NC-79074)
• Vând generator curent 220 V, sigilat. 
0766644953. (007189/NC-79273)
• VÂND APARATE AER CONDIŢIONAT 
CLASA A, PREŢ DISTRIBUŢIE. 
0754378546. (005966/NC-78751)

• Vând vitrine frigorifice. Tel. 
0754592991. (005894/NC-78416)

• Vând telefon APPLE. Telefon 
0723949711. (006765/NC-5115)

• Vând garaj auto zona I.C. Frimu, lân-
gă fostul poligon auto. 0730611972. 
(004959/NC-75632)
• Vând dotări salon înfrumuseţare. 
0752966905. (005432/NC-76952)
• Vând coafor cu vad format, spaţiu închi-
riat. 0752966905. (005432/NC-76953)
• Vând sufragerie stejar, masă +como-
dă TV stejar, căruţ copil. 0744504470. 
(005435/NC-76954)
• Rafturi şi toneţi sticlă cu module PFL tip 
magazin modern. 0722311609. (005637/
NC-77602)

• Vând îmbrăcăminte second -hand 
de Germania, colectă originală, preţ 
4 lei /kg. Telefon 0745316966, 414009. 
(006684/NC-77609)
• Vând garaj Ţiglina II, Liceul Pedagogic. 
Tel. 0744184920. (005689/NC-77774)
• Vând piese Saviem, noi. Tel. 0744399679. 
(005705/NC-77863)
• Vând oi şi capre. 0754413556. (006818/
NC-78020)
• Vând vioară Nicolaus Amatus Focit 
în cremonă, 1644. Tel. 0753941780. 
(006884/NC-78227)
• Vând garaj Mazepa 1, preţ 10.000 euro. 
0730093715. (005850/NC-78290)
• Vând maşină de scris convenabil. 
317669, 0724140008. (006774/NC-78537)
• Vând foarte ieftin dormitor complet, 
masă pingpong, electromotoare 1,1 şi 
4 kw, compresor, fişete metalice, frigi-
der, congelator, menghină, radiator, 
Volvo 740. 414727, 0742821036. (007022/
NC-78657)
• Vând schelă completă pentru bloc cu 4 
etaje, 1200 euro. 0754285169. (0033486/
NC-78731)
• Vând goblenuri neînrămate diferi-
te teme. Tel. 0730786975. (005971/
NC-78749)
• Pui ciobănesc românesc, www.cio-
banescbucovina.xhost.ro. 0723191013, 
0741025003. (005957/NC-78759)
• Vând porumb boabe şi tărâţe de grâu, 
preţ negociabil pentru cantităţi mari. 
Tel. 0740071661. (007116/NC-78827)
• Vând şi execut canapele şi fotolii, mo-
derne. 0746805611. (006006/NC-78863)
• Societate comercială vinde modul (con-
tainer) 6x2,5x2,5, 12.000 inclusiv TVA. 
Tel. 0788494082. (006024/NC-78885)
• Schimb sau vând 7,5 mp loc veci, bordu-
ră monument sector catolici cu 1 (unu) 
loc aproape intrare biserică. 468901. 
(006995/NC-79069)
• Vând presă de balotat paie pe sârmă, 
fabricaţie românească. 0744676945. 
(006063/NC-79113)
• Vând sifonărie biologică echipată, 
moară Umaro de mălai. Tel. 0729844354. 
(006041/NC-79116)
• Vând pianină. Tel. 0721285227. (006088/
NC-79160)
• Vând cuptoare 5 vetre şi 3 vetre, preţ 
1000 euro /buc. 0740556070. (006106/
NC-79167)
• Vând lotcă 6,5 m şi motor Yamaha 25 
CP injecţie 2 t. 0744781120. (006114/
NC-79172)
• Tratamente Fulga, ficat, prostată, ri-
nichi, ginecologie. 0726561232. (007218/
NC-79174)
• Loc de veci Cimitirul Eternitatea, 2500 
lei. 480928. (007218/NC-79184)
• Garaj dublu, vizavi Talcioc. Tel. 
0753321367. (007211/NC-79195)
• Vând garaj Ţiglina II între blocurile D3 
-D4. Tel. 0749225265. (007252/NC-79253)

• Vând convenabil acte societate comer-
cială, fără datorii. Telefon 0722832665. 
(0035763/NC-79254)
• En gross îmbrăcăminte second -hand 
Germania, colectă originală, 0740430088. 
(007226/NC-79261)
• Vând avantajos manechini, busturi, 
casă de bani (seif). 0744797400. (007183/
NC-79269)
• Vând 3 garaje din beton, zone bune. 
0726448721. (007267/NC-79315)
• Vând garaj zona Potcoava de Aur. Tel. 
0722289152, 0336103304. (006137/
NC-79322)
• Vând afacere club central în funcţiu-
ne. 0747133540, 0722256426. (0035765/
NC-79324)
• Vând landou stare impecabilă. Tel. 
0728223479. (006151/NC-79353)
• Vând bazine metalice, schelet metalic 
hală, cântar 30 t. 0720044252. (006153/
NC-79356)
• Vând garaj beton prefabricat BPI, 
fără amplasament. Tel. 0744502732. 
(0033226/NC-77274)

• Vând 11 geamuri 130/160 sh din 
Germania în, stare foarte bună. Tel. 
0753051334, 0720229974. (007015/
NC-78651)

• Vând motor barcă Mercury 25 CP. 
Tel. 0745205685. (007276/NC-79349)

• Vând sămânţă sparcetă şi porumb 
boabe. Tel. 0745205685. (007276/
NC-79350)

• Societate comercială vinde euro 
-barăci organizare de şantier din 
panouri termoizolante dotate 
cu geam termopan, uşă meta-
lică. 0746228611, 0741135902. 
(007232/NC-72531)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0033151/NC-58556)
• Nou!!! Consignaţie obiecte artă 
PREŢURI ADEVĂRATE PENTRU 
OBIECTELE DUMNEAVOASTRĂ VECHI, 
str. Brăilei nr. 142 (vizavi de bănci). Tel. 
315033, 0740562770. (01/08/bc/17/
NC-66123)
• Cumpăr acte Dacia papuc. Tel. 480611. 
(006062/NC-79403)
• Cumpăr deşeu fier de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0042786/NC-72525)

• Tractoraş 445, an 1994 +semănătoare 
+remorcuţă. Tel. 0743513793. (006813/
NC-78051)
• Vând tractor cu plug, cositoare, semă-
nătoare, prăşitoare, remorcă SA. Tel. 
0749083892. (006796/NC-78053)
• Vând semănătoare porumb cu 6 bra-
ţe ca şi nouă. Relaţii tel. 0752772723. 
(005782/NC-78093)
• VÂND TRACTOR INTERNAŢIONAL 100 CP 
= 10.000 euro BONUS PLUG; COSITOARE 
"B.C.S" = 800 euro; TRACTOR DEUTZ 
40CP = 4500 euro BONUS PLUG; FREZĂ 
PĂMÂNT = 3000 euro; FREZA TOCAT 
(COCENI) = 2500 euro; POMPĂ STROPIT 
= 1000 euro Telefon: 0744-390.274 
(02/08cs07/NC-79021)
• Vând coloană irigat, import, 230 
ţevi, pompă, aspersoare. 0741788932. 
(005948/NC-79023)
• Vând semănătoare SPC 8; tractor Fiat 50 
CP, 5000 E; tractor Ford 100 CP, 6500 E. 
0741788932. (005948/NC-79024)
• Vând tractor U 650, plug, disc, re-
morcă şi remorcă transport persoane. 
0740590653. (005956/NC-79025)
• Vând tractor U 650, an 1993, 2.000 E 
neg., merită văzut. Tel. 0742979996, 
0753762891. (005988/NC-79027)
• Vând tractor, semănătoare, remorcă 
2R5A. Telefon 0744639612. (007166/
NC-79406)
• Vând tractor +plug. Tel. 0728160727. 
(007190/NC-79408)
• Tractor 650 +plug, stare perfectă de 
funcţionare, urgent. Tel. 0744894747. 
(007213/NC-79409)

• Arendez 2 ha teren arabil în sat Costi, 
posibilităţi irigare. Tel. 0741239071. 
(006627/NC-78564)
• Dau în arendă 5,5 ha pământ irigabil, 
comuna Barcea. 0754395114. (0033486/
NC-79047)
• Închiriez teren centură, suprafaţa 0,5 
ha, cu 1 E/ mp. Tel. 0743975904. (006118/
NC-79412)

• Cumpăr teren intravilan şi extravi-
lan. Tel. 461414, 0752090972. (005509/
NC-77461)
• Cumpăr drept de proprietate teren 
intravilan, cca 100 mp. Tel. 0723364729. 
(006771/NC-78068)
• Cumpăr orice suprafaţă Vânători. 
0754396382. (02/08/gc/05/NC-78450)
• Cumpăr teren agricol, zona Şendreni, 
Braniştea, Piscu, numai suprafeţe mari. 
Tel. 417052, 0744472900. (005959/
NC-79416)

• Cumpăr societate ofer 30.000 RON. 
Tel. 0754592991. (005893/NC-78443)

• Cumpăr societate rulaj minim 
anual 150.000, ofer 50.000 RON. 
0754592991. (007248/NC-79404)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră A-uri, et. 1, pentru bi-
rouri. 0742141627. (vl/NC-78556)
• P.f. vând garsonieră Micro 39B parter, g, 
f, t, p, mobilată, merită văzută, 30.000 E 
neg. 0741938988, 0744289765. (007045/
NC-78663)
• P.f. vând garsonieră liberă, îmbună-
tăţită, parter, I5 Ţiglina I. 0722451690. 
(005923/NC-78678)
• Vând garsonieră Micro 19 bl. G6 et. 3, îm-
bunătăţită, preţ 650 mil. Tel. 0751409117. 
(005940/NC-78690)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl. A2 etaj 
3, preţ 33.000 euro. Tel. 0740278600. 
(007109/NC-78783)
• Garsonieră A-uri, Ţiglina 1, et. 4/4, ur-
gent. Tel. 0752440408, 0730016281. 
(007134/NC-78859)
• Garsonieră Micro 40, 27 mp, îmbunătă-
ţită lux. 0748848320. (007142/NC-78889)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, A2 parter. 
0722612683. (2365945/NC-78929)
• Garsonieră Ţiglina 1, et. 3/4, f. curată, 
preţ 115.000 neg. Tel. 0753311441. (2/8/
bc/3/NC-78999)

• Vând sau închiriez garsonieră urgent, 
vând cu preţ negociabil sau închiriez 
pe termen lung. 0753779864. (005935/
NC-79083)
• Vând garaj Ţiglina 2, vizavi de Mall. Tel. 
0740270563. (006045/NC-79099)
• Vând garsonieră la bloc Viaduct, preţ 
convenabil. Tel. 0749407463. (006044/
NC-79120)
• Vând garsonieră et. 1, bloc Muncă 
şi Artă. Telefon 0747365365. (007247/
NC-79243)
• Vând garsonieră A-uri, parter, etaj 
1, 55.000 neg. 0754891656. (007255/
NC-79307)
• Garsonieră Micro 19, parter, grup sani-
tar cu duş, cameră la subsol cu aerisire, 
termopan, um, parchet,0740492621 
(02/08cs06/NC-79393)
• Garsoniere Micro 19, et. 1 şi 3, libere, 
termopan, um, 0724224314 (02/08cs06/
NC-79394)

• Vând apartament o cameră Mazepa 
1, G-uri, et. 3, 46.000 E. 0749096305. 
(006944/NC-78358)

• P.f. vând apartament 1 cameră ultracen-
tral, suprafaţă 39 mp +başcă, ideal firmă, 
locuinţă. 462441, 0747348437. (005942/
NC-78692)
• Vând 1 cameră Viaduct, et. 1, exclus 
agenţii. Tel. 0754633098. (007080/
NC-78773)
• Vând apartament 1 cameră I.C. Frimu. 
Tel. 0743016478, 0743016479. (005987/
NC-78779)
• Vindem apartamente cu una ca-
meră absolut noi, Mazepa 2, Port, 
Siderurgiştilor, Micro 21. 0751183601. 
(0033498/NC-78831)
• P.f. vând 1 cameră 48 mp, zonă cen-
trală, la cheie. Tel. 0745392337. (006139/
NC-79323)

• Vând urgent 2 camere, decomandate. 
475479. (01/08/CS/05/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (02/08/mr/05/NC-68281)
• Urgent apartament două camere la 
cheie, etaj 2, dotat, mobilat şi garaj Micro 
21. 0745361207. (004235/NC-73409)

• Societate construcţii vinde apartamen-
te cu una, două, trei camere la cheie, 
acceptăm credit. Telefon 0745361207. 
(004238/NC-73410)
• Vând sau schimb cu casă apartament 
3 camere, decomandat, 1 balcon, CT, 
AC, termopan, zona Baia Comunală. 
0336105563, 310235, 0745922235, 
0740957875. (2/8/bc/37/NC-75727)
• Vând, cumpăr apartamente, case, tere-
nuri. Tel. 432997, 0727249142. (0033303/
NC-76100)
• Micro 40 etaj 3, 2 dec. gaze, balcon, îm-
bunătăţit, 150.000 lei. Tel. 0766489111. 
(2/8/gc/4/NC-76318)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, ultracentral, etaj 1, pentru 
privatizare, fără intermediari. Telefon 
0744524265. (006394/NC-76558)
• Vând apartament 2 camere ultracentral 
sau schimb cu apartament 2,3 camere 
Bucureşti, variante. Tel. 0726201399. 
(006565/NC-77288)
• Vând apartament Micro 17 urgent, izo-
laţie exterior, preţ 270.000 lei. Telefon 
0742687282. (005535/NC-77328)
• P.f. vând apartament 2 cam. dec, Micro 
19, et. 9/10, curat, liber. Tel. 0744150221, 
0742495905. (005872/NC-78357)
• Vând 2 cam. decomandate 
Siderurgiştilor Vest p/4. 0742141627. (vl/
NC-78411)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
III, A-uri, g, f, p, persoană fizică, exclus 
agenţii. Telefon 0749792893. (006908/
NC-78512)
• Vând apartament 2 cam, Micro 38 N-uri 
170.000 lei tel.: 0722428998 (02/08bc06/
NC-78514)
• Vând apartament I.C.Frimu, I-uri, 2 balc, 
2 gr sanit 56.000 E neg. Tel.: 0722428998 
(02/08bc06/NC-78517)

• Vând 2 camere decomandate, 3/4, 
I.C.Frimu. Tel. 0740214975, 0722673189. 
(006997/NC-78618)
• Vând apartament cu 2 (două) camere 
la casă, ultracentral. Tel. 0754391402. 
(007037/NC-78660)
• Vând apartament 2 cam. dec. 3/4, 
CT, AC, îmbunătăţiri, Micro 21 lângă 
Kaufland, preţ 75.000 euro negociabil. 
Tel. 0744265659. (005921/NC-78677)
• Vând 2 decomandate parter, bal-
con, Centru, 175.000 lei. 0749080651, 
0740063750. (007101/NC-78787)
• 2 camere Port, etaj 1, îmbunătăţit, 
130.000 lei. 0749080652, 0742319605. 
(007101/NC-78795)
• Vând apartament două camere Micro 
40. Tel. 0746976741. (006000/NC-78825)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 20, la cheie, 
exclus agenţii. 0745362963. (007131/
NC-78858)
• 2 dec. Mazepa, simplu, curat, 60.000 euro 
neg. 0726787528. (2365945/NC-78931)
• 2 dec. Micro 17, etaj 1, 2 balcoane, 60.000 
euro negociabil. 0722612683. (2365945/
NC-78935)
• Vând 2 camere, Mazepa 1, 195000 neg. 
475479. (02/08cs13/NC-79003)
• 2 dec. modificat din 3, et. 1, îmbunătăţit, 
preţ 160.000. Tel. 0753311441. (2/8/bc/3/
NC-79004)
• Persoana fizica vând apartament 2 
camere, decomandate, ultracentral. cu 
îmbunătăţiri multiple. Tel. 0765242370. 
(02/08cs58/NC-79039)
• Persoană fizică vinde apartament con-
fort I, decomandat, ultra amenajat, totul 
nou: obiecte sanitare, termopane interior 
şi exterior, gresie şi faianţă, parchet de 
stejar nou lăcuit, uşă metalică, contorizat. 
tel. 0744.517.294 (02.08.TD.35/NC-79067)

• P.f. vând ap. 2 cam. dec. Micro 20. 
0751893450, 0751893184. (006066/
NC-79075)
• Vând 2 semidecomandate Micro 38, 
1,5 mld. Tel. 0749204966. (005928/
NC-79082)
• 2 cam. dec. Micro 17, 4/4 mobilat, utilat, 
termopan, parchet, AC, modificat, 55.000 
E. 0741287357. (006059/NC-79108)
• 2 decomandate Scânteii, bloc U5 4/4, 
simplu, 187.000 lei. 0788247477. (006133/
NC-79258)
• Vând ap. 2 camere Centru et. 1, izolat 
exterior, 72.000 E. 0742033088. (007161/
NC-79276)
• Vând apartament 2 cam. Micro 17 par-
ter, 70 mii E. Tel. 0747049998. (007163/
NC-79277)
• 2 dec. I.C. Frimu, 2/4, bloc 86, îmb., 2,150 
mld. 438874, 0741971636. (2/8/bc/1/
NC-79295)
• 2 circular Micro 17, 3/4, liber, îmb., 
50.000 euro. 438874, 0741971636. (2/8/
bc/1/NC-79296)
• 2 dec. Micro 19, gaze, 1,1 mld. 438874, 
0741971636. (2/8/bc/1/NC-79297)
• 2 sdec. Ţiglina 2, super, 1,850 mld. 
438874, 0741971636. (2/8/bc/1/
NC-79299)
• Vând 2 cam. I.C. Frimu, 215.000 fix. 
0754891656. (007255/NC-79302)
• Vând apartament 2 camere etaj 4, 
pod făcut, ultracentral, lângă Teatrul 
Dramatic, superîmbunătăţit, 90.000 E. 
Tel. 0753673764. (007261/NC-79311)
• 68.000 E 2 dec. Doja, parter, pretabil ca-
binet, firmă, locuit. 0746168192. (007267/
NC-79318)
• Vând apartament simplu, 2 camere 
Micro 40, etaj 4, preţ 105.000 negociabil. 
0768781003. (006150/NC-79351)

• 2 dec. Mazepa II, parter, balcon, CT, îm-
bunătăţit, 65.000 E. 432872, 0724091676. 
(006156/NC-79357)
• 2 semidecomandate Micro 19, etaj 
4/4, termopan, LIBER, 105.000 RON. 
0741/104641 (02/08cs05/NC-79407)
• 2 camere Micro 40, balcon 135000. 
438381 (02/08cs13/NC-79432)
• PF vand apartament 2 camere dec, 
termopan, Parfumul Teilor, 65.000 
Euro.Tel 0744/82.77.88 (02/08/mr/14/
NC-79068)

• Vând urgent ap. cu 2 camere de-
comandate cu îmbunătăţiri avanta-
joase, Micro 19 bl. G3. 0740292931. 
(005518/NC-77305)

• 2 semidecomandate Centru lângă 
Ştef. Tel. 0742330291, 0747663928. 
(006743/NC-77786)

• P.f. vând apartament 2 camere dec. 
I.C. Frimu, D-uri, et. 2, 55 mp, 58.000 
E (220.000 lei). Tel. 0744786248. 
(007014/NC-78650)Ar
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Garsoniere
Micro 40, 4/4, T+G+F+UM, stradal  - 65.000 lei neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat  - 110.000 lei neg. 

1 cameră
Mazepa II, p/10, amenajat pt. sediu firmă  - 45.000 euro neg.
Doja, 2/4 simplu, curat  - 135.000 lei neg. 

2 camere
Sid. Vest, p/4, îmbunătăţiri, liber  - 225.000 lei neg.  
Micro 17, 4/4, iz. nouă, curat  - 185.000 lei neg.
I.C. Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial -100.000 euro neg. 
Sid. V., 4/4, liber  - 184.000 lei neg.
P.C., intern, bl. nou  - 65.000 euro neg.

3 camere
Ţig. II, 1/4, 2 balc., simplu  - 70.000 euro neg.
I.C.Frimu, 3/4, îmbunătăţiri  - 90.000 euro neg.
P.C., 1/4, modificat, liber  - 90.000 euro neg.
Micro 18, 2/10, simplu, curat  - 80.000 euro neg.  
N.L., p/4, liber, simplu  - 85.000 euro neg.

4 camere
Micro 13B, 4/4, modificat, liber  - 60.000 euro neg.
Sid.V., 2/4, bloc nou, îmbunătăţit  - 98.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, preţ  - 50 euro mp neg.
DN 26, S - 600 mp, d - 18  - 50 euro mp neg. 
Zona Metro, S - 435 mp, d-19  - 110 euro mp neg.
Loturi sat Costi, S - 550 mp - 714 mp - 45 euro  - 51 euro mp

 Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro neg.
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, 
Centru, preţ  - 285.000 euro neg.
Casă Arcaşilor, St - 550 mp, P+1, 
SC - 250 mp, la roşu  - 220.000 euro neg.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 - 40.000 lei neg.

Închirieri
Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp - 400 euro lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 cameră

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
2 camere

VAND URGENT 2 CAMERE SDC 
IMBUNATATIT SI MOBILAT PARTIAL ETAJ 
1 MICRO 19 , 50000 EURO NEG. TEL. 
0743783018 (SMS/25-02-2008 21:08:05)

VAND URGENT SIDERURGISTILOR 
AP. 3 CAMERE PARTIAL MOBILAT F. 
BINE IMBUNATATIT CU CENTRALA ETAJ 
2, 95000 EURO . 0743783018 MERITA 
VAZUT. (SMS/25-02-2008 21:07:04)

• Vând urgent 3 camere. 438381. (01/08/
CS/05/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (02/08/mr/05/
NC-68284)
• Apartament 3 camere şi garaj Piaţa 
Centrală, liber, accept credit. 0745361207. 
(004236/NC-73385)
• Apartament 3 camere, str. Domnească. 
416693, 0745806044. (006832/NC-75150)
• 3 camere decomandate Ţiglina II, 74.000 
euro. 0721174417. (006358/NC-76707)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date 3/4, simplu. 0740514258. (005566/
NC-77380)
• Vând apartament 3 camere îmbunătăţit, 
Micro 20. Tel. 0740935792, 0747686628. 
(005823/NC-78215)
• P.f. vând apartament 3 camere de-
comandate, Siderurgiştilor Vest, re-
condiţionat lux, CT, preţ 85.000 euro 
neg. Telefon 0726300793, 0749268116. 
(006936/NC-78304)
• 3 cam. decomandate Micro 17. 
0742141627. (vl/NC-78561)
• Trei camere Micro 17, 2003, plus 13 mp 
parter. 0722437966. (005912/NC-78670)
• 3 decomandate Micro18,etaj 
1,B-uri,76mp,0744628115 (02.08.TD.07/
NC-78808)
• Vând ap. 3 camere Ultimul Leu, bloc nou. 
Tel. 0747897128. (006032/NC-78924)
• 3 cam. et. 2, I.C. Frimu, ultraîmbunătă-
ţit, mobilat, full. 0740412558. (007149/
NC-78964)
• 3 dec. I.C. Frimu, et. 1, 2 balcoane, îmbu-
nătăţiri, preţ 78.000 E. Tel. 0753311440. 
(2/8/bc/3/NC-79002)

• Apartament 3 camere Piaţa Centrală. 
0722353772. (007020/NC-79080)
• Vând apartament 3 camere confort 
I Micro 39C. 0740992584. (006043/
NC-79119)
• Vând 3 dec., 2 balcoane, Micro 39C, 4/4, 
îmb., 82 mp, 260.000 neg. Tel. 433083, 
0752791668. (0035756/NC-79159)
• Vând 3 dec. Siderurgiştilor Vest, îmbu-
nătăţit, 95.000 E, modificat. 0724580144. 
(007251/NC-79251)
• 3 decomandate Doja, lux, semimobi-
lat, 73.000 euro. 0721943776. (006133/
NC-79256)
• Apartamente de vânzare 140 mp, imo-
bil de locuinţe nou. Tel. 0740222900. 
(007234/NC-79288)
• 3 sdec. Micro 19, liber, 1/4, 50.000 
euro. 0741971636, 438874. (2/8/bc/1/
NC-79300)
• 2,5 mld 3 camere Ţiglina 1, parter, spa-
ţios, îmbunătăţit. 0746168192. (007267/
NC-79316)

• Vând ap. 3 camere finisaje de lux, et. 
II, centrală, bl. nou, Ultimul Leu, dea-
supra ABN AM Bank. Tel. 0722579368. 
(005602/NC-77634)

• Vând apartament 3 camere Mazepa 
II, parter, decomandat, balcon au-
torizat, foarte bun şi firmă. 318535, 
0721746048. (007178/NC-79267)

• P.f. vând apartament 3 ca-
mere etaj I, Ţiglina III. Telefon 
0753707231. (006833/NC-78075)

• 4 camere M39A, etaj 4/4, imbunatatit, 
197000. Detalii la 0744628112 sau www.
cii.ro (02.08.TD.07/NC-78111)
• Duplex-4 camere, 200mp- bloc 2007. 
Detalii la 0744628112 sau www.cii.ro 
(02.08.TD.07/NC-78113)
• Vând 4 sdec. 2/4, boxă subsol Micro 
16, 270.000 lei, urgent. 0748475898. 
(005847/NC-78286)
• Vând apartament 4 camere Micro 20, 
et. 1/4, stradal, g, f, um, termopan, 2 bal-
coane, 2 băi, 112.000 euro negociabil. 
Telefon 0722459004. (005833/NC-78490)
• Vând apartament cu 4 camere 
Siderurgiştilor Vest pe lângă Liceul 
Auto, parter, pretabil privatizare, preţ 
100.000 euro. Tel. 0749805498. (005950/
NC-78763)
• 4 dec. I.C. Frimu, îmbunătăţit parter, 90 
mp. 0746072264. (007142/NC-78898)
• Vând ap. 4 camere et. 2/7, Piaţa Centrală. 
Tel. 0741252817. (006075/NC-79154)
• Vând 4 camere modificat Nae Leonard 
C6 etaj 1, living spaţios, ultraîmbunătăţit, 
CT, AC, termopan, parchet, 100.000 euro. 
0751040046. (007160/NC-79275)

• 4 decomandate, Micro 18, centrală, 
240 mii lei, 0724224314 (02/08cs06/
NC-79395)
• Vând apartament patru camere 105 
mp, etaj 2, Doja, utilat şi mobilat mo-
dern, 115.000 euro. Tel. 0740238300. 
(0033226/NC-77276)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 463737. 
(1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament cu o cameră 
sau garsonieră. 475479. (01/08/CS/05/
NC-66392)
• Cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră indiferent de zonă sau 
etaj. 435572, 0746474992. (2365945/
NC-73462)
• Cumpăr 1 cameră orice zonă, orice 
etaj, 431002, 0745/526231 (02/08cs05/
NC-79405)
• Cumpăr una, două camere, ultracentral. 
0748225458. (007165/NC-79420)

• P.f. cumpăr urgent ap. 1 cameră, 
ofer 700 mil. 0755491936. (005891/
NC-78445)

• Persoană serioasă cumpăr apartament 
2 camere. Telefon 477292. (11/08/BC/23/
NC-737)
• Tineri solicităm apartament indiferent 
de zonă sau etaj. 438286. (01/08/bc18/
NC-66120)
• Cumpar urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726 (01/08gc03/
NC-66202)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (01/08/CS/05/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (02/08/mr/05/
NC-68287)
• Cumpăr apartament 2 -3 camere, 
Aviaţie, Dunărea, ofer preţul pieţei, 
eventual preiau datorii. 0748420678, 
0746549162. (01/08/BC/3/NC-70437)
• Cumpăr apartament 2-3 camere, plata 
cash. 438212, 0722225076. (2365945/
NC-73007)
• Cumpăr apartament 2 camere de 
preferat simplu, plata cash. 435572, 
0746474992. (2365945/NC-73472)

• Cumpăr apartament 2 sau 3 camere, 
cu dest. birouri. 466067, 0741948423, 
0728292883. (0035568/NC-77741)
• Cumpăr 2 camere ICF-Sid Vest. 
0744628112 (02.08.TD.07/NC-78115)
• Cumpăr apartament 2 camere, fără in-
termediari, banii cash. Tel. 0744951788. 
(006983/NC-78582)
• Cumpăr 2 camere,maxim 
160000,0744628115 (02.08.TD.07/
NC-78810)
• Cumpăr 2-3 camere zona 
Dunărea,0744628115 (02.08.TD.07/
NC-78812)
• Cumpăr, urgent, apartament 2 de-
comandate, Mazepa II, I, centru, blo-
curi noi (rog seriozitate). 0746974303, 
0740041592. (007052/NC-79036)
• Persoană fizică cumpăr 2 camere 
I.C.Frimu, Sid-Vest, ofer preţul zonei. 
0741/104641 (02/08cs05/NC-79400)
• Cumpăr apartament cu 1- 2 camere. 
Tel. 0745790612, 0728063458. (007102/
NC-79425)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc serio-
zitate. 438381. (01/08/CS/05/NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (02/08/mr/05/
NC-68289)Ar
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Piaþa Imobiliarã

2 dec Centru 4/4 UM,termopan  210.000neg
2 dec P.C 5/8 UM g,f  250.000ng
2 dec Tg‑2 8/9 2 balcoane curat 55.000E
2 dec Mz‑2 9/10 balcon tot apartam. 210.000ng
2 dec Mz‑1 4/4 Liber termopan 210.000
2 dec M‑174/4 termop. UM,p, 50.000E
2 dec M‑18 2/10 Liber 2 balc simplu 200.000
2 sdc M‑21 p/4 Simplu 140.000
2 dec M‑21 p/4 2 balcoane 200.00neg
2 sdc M‑21 9/10 curat Acc.Credit 190.000 neg
2 dec Sid.V p/4 Stradal 60.000 Eneg 
2 dec I.C.Frimu 2/4 Simplu 60.000 E

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp. 
150.000 E

    

 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 
Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

Teren Costinesti 11.750 mp D‑68ml 15 E mp neg

Primim oferte inchiriei comision 0 la Proprietari
e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

3 sdc Centru 7/7 Simplu Liber          60.000 Eneg
3 dec Port p/4 S‑84 mp           95.000 E
3 dec Mz‑1 3/10 vedere la Dunare termop,CT.  350.000
3 dec Tig‑1 1/4 Liber Simplu           78.000 Eng
3 dec C.R. 7/10 116mp CT.2 AC.mobilat/utilat     160.000 E
3 dec M‑16 1/4 CT.AC.termop. mobilat/utilat         85.000 Eng
3 dec M‑20 p/8 CT. garaj         300.000 neg
3 dec M‑20 1/4 2 wc,2 balcoane           70.000 Eng
3 dec M‑21 2/4 Simplu 2 wc.         245 000 neg
3 dec N.L p/4 2 wc Liber balcon           80.000 Eneg
3 dec M‑13b 4/4 70mp termopan         225.000 neg
3 dec M‑39C p/4 Simplu Curat           66.000 E
4 dec Centru 1/4 CT. 2 wc           90.000 E
4 dec I.C.Frimu 1/4 80mp Simplu Curat         350.000 Ron
4 dec M‑20 5/10 LIBER            80.000 E neg

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
Case

VAND CASA P+1E+M,CONS.NOUA, 
MOBILATA MODERN,CU TOATE UTILI-
TATILE+CT+IZOLATIE TERMICA PE 
STRADA LIBERTATII EVENTUAL SCHIMB 
CU AP+DIF.TELEFON 0747821217 
(SMS/26-02-2008 10:12:34)• Cumpăr apartament 3 sau 4 came-

re de preferat simplu, indiferent de 
zonă. 435572, 0746474992. (2365945/
NC-73463)
• Cumpăr urgent 3 camere zona Dunărea. 
0744628112 (02.08.TD.07/NC-78117)
• Cumpăr apartament 3 camere, dec., 
et. 1 -3, Mazepa I, Ţiglina II, plata pe loc. 
0744662185. (006033/NC-79037)

• Casă, garaj, livadă, vie 5000 mp, com. 
Pechea sau schimb cu 2 camere. Tel. 
0745931569. (005781/NC-74791)

• Vând vilă la şosea, com. Independenţa. 
0749080314. (004978/NC-75684)
• Vând urgent casă cu etaj zonă reziden-
ţială Şendreni la şosea,teren 750 mp, su-
prafaţă construită 260 mp, preţ 125.000 
E. Rel. la tel. 0753022692. (006465/
NC-76913)
• Vând casă Scorţaru Vechi, 18 km de 
Brăila cu livadă +vie, suprafaţă totală 
4000 mp. 0722251176, 0239673488. 
(006518/NC-77028)
• Vând casă Brăila, zonă centrală, 2 cor-
puri, faţadă granit, utilităţi ultramoder-
ne, supr. totală 375 mp, supr. constru-
ită 200 mp. 0722251176, 0239673488. 
(006518/NC-77029)
• Vilă Odaia Manolache la roşu, utili-
tăţi, livadă, vie, 90.000 E negociabil. 
0746512343. (005519/NC-77306)
• Vând casă com. Oancea. 0748653643, 
0741663447. (005533/NC-77326)
• Vând casă cu teren zonă centrală. 
0743494192. (006640/NC-77478)

• Vând 2 vile p +m la roşu, în Galaţi, 150 
mp utili, toate utilităţile, 350 mp teren, 
128.000 E negociabil, termen finalizare 
15.04.2008. Tel. 0745610910, 0730610910. 
(006677/NC-77574)
• Casă la roşu pe str. Frunzei p +1 +m, 
st =400 mp, sc =255 mp, d =12 m. 
0746819640. (006730/NC-77782)
• Vând casă Basarabiei cu toate utilităţile. 
0751064926. (0035640/NC-78007)
• Vând casă cu teren 507 mp, ultracentral. 
0745655830. (005769/NC-78010)
• Vând vilă p +1, sc =270 mp, st =800 mp, 
semimobilată, an construcţie 2005, preţ 
350.000 E, str. Dogăriei. Tel. 0742535441. 
(005779/NC-78088)
• Vând casă com. Cuca. Tel. 0740133181. 
(006933/NC-78314)
• Vând casă demolabilă pe Radu Negru, 
170.000 lei neg. Tel. 317669, 0724140008. 
(006773/NC-78493)
• Vând casă com. Cuza Vodă la asfalt, 1500 
mp. Tel. 0751409117. (005939/NC-78688)
• Vând casă com. Iveşti. Rel. tel. 
0754044820. (005900/NC-78698)
• Vând casă comuna Barcea DN25, 1500 
mp. 0754395114. (0033486/NC-78730)
• Vând casă în Cuca sau ofer diferenţă 
pentru apartament în Galaţi. 331086, 
0740183831. (005975/NC-78745)
• Vând casă com. Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu. Tel. 0751027461. (007115/
NC-78826)
• Vând vilă bdul G. Coşbuc p +et. 1, lux, 
s. constr. 65 mp, s. locuibilă 110 mp 
+teren aferent 400 mp, preţ neg. Tel. 
0741480986. (2/8/bc/3/NC-79000)

• Vând casă str. Traian, 4 camere teren 
840 mp, d =10 m +casă la roşu, 200 
mp, 250.000 E. 0744567259. (006040/
NC-79098)
• Vând casă Băleni, jud. Galaţi, negocia-
bil. Tel. 0742468311. (006049/NC-79103)
• Vând casă plus curte, 1500 mp com. 
Scânteieşti. Tel. 328999 după ora 18,00. 
(007169/NC-79139)
• Vând vilă Metro p +m, st =760 mp, sc 
=270mp, d =30 m, toate utilităţile, la 
cheie, liberă. 0724169060. (007251/
NC-79257)
• Vând casă comuna Suceveni. 348343. 
(007179/NC-79268)
• Vând casă Slobozia Conachi, curte, 
2800 mp. Tel. 454015, 824408. (007164/
NC-79280)
• Vând casă str. Cezar (Praktiker) st =300 
mp, sc =90 mp, toate utilităţile. Tel. 
0748429504. (007260/NC-79309)
• Vând casă cu teren pe str. Traian, su-
prafaţă totală de 750 mp, preţ 400.000 
lei. Tel. 0745930875, 427262. (007261/
NC-79310)
• Vând casă str. Cicero, zona Columb pre-
tabil cabinet, birou, locuit. 0730981968. 
(007267/NC-79313)
• Vând casă +teren 1000 mp, 250 E /mp, 
str. Lozoveni 57. 0744632618. (006149/
NC-79333)
• Vând casă la roşu parter +etaj +te‑
ren aferent 2600 mp, comuna Tudor 
Vladimirescu, jud. Galaţi. Telefon 
0746265511, 0742920084. (006116/
NC‑79283)Ar
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Vând casă str. Radu Negru, utili-
tăţi, preţ avantajos. Tel. 0747899185. 
(006135/NC-79334)

• Vând vilă strada Arcaşilor d +p 
+e +m, sc =460 mp, st =550 mp, 
la cheie, preţ 800 E/mp constru-
it, merită văzut. 0741200091. 
(0033097/NC-75471)

• Schimb ap. 2 sdec. Mazepa 1, et. 2, li-
ber cu 3-4 dec. +diferenţă. 0749055169. 
(005470/NC-77150)
• Schimb ap. 2 camere, Ţiglina II, parter, 
cu casă. 0744247701. (006972/NC-78447)
• Schimb/ vând apartament 1 cameră, 
Mazepa cu apartament 2 camere +di-
ferenţă. 0722474911 şi 0751106481. (vl/
NC-79041)
• Schimb 3 sdec., et. 3, M 38, N, stradal, 
55.500 E, fără agenţie. Tel. 0754235440, 
după ora 18,00. (007034/NC-79044)
• Schimb apartament 2 camere, de-
comandate, în Târgovişte, cu similar 
în Galaţi. Tel. 0729956040. (006064/
NC-79421)

• Cumpăr casă locuibilă, la ţară, jud. 
Galaţi, ofer 200.000.000. Tel. 312475, 
0766249747. (006121/NC-79417)
• Cumpăr casă particulară în oraş, 
până în 2 miliarde. 316908 (005464/
NC-74010)

• Închiriez avantajos apartament (ne)mo-
bilat. Telefon 0741274900. (1/08/bc/23/
NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(02/08cs04/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, co-
mision zero proprietar. 475479. (01/08/
CS/13/NC-66395)

• Închiriez apartament ne/mobilat. 
Tel 329397 0742159074 (02/08/mr/05/
NC-68295)
• Persoană fizică doresc să închiriez ur-
gent gars. sau ap. 1 cameră, mobilat, ofer 
maxim. 4 mil. Tel. 0746421206. (007030/
NC-79015)
• Caut să închiriez ap. 2 camere, termen 
lung, cartier Micro 17, 18. 0747049998. 
(007162/NC-79423)

• Salariat caut apartament o came-
ră (semi)mobilat. Tel. 0726005560. 
(vl/NC-78589)

• Firmă caută să închirieze un 
spaţiu pentru hală de produc-
ţie 2000 mp, persoană contact. 
0724118688, 334211. (0035590/
NC-78104)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(02/08cs04/NC-1160)

• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (01/08/CS/05/
NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen lung, 
tel: 329395; 0742159076 (02/08/mr/05/
NC-68292)
• &&&Apartamente&&& 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(005344/NC-76798)
• Închiriez apartament o cameră în re-
gim hotelier. 0723509166. (005398/
NC-76885)
• Apartament 2 camere Ţiglina 1, ne-
mobilat, et. 3, PS11, 200 E. 0742240698. 
(005590/NC-77454)
• Închiriez cameră zonă centrală. 
0743494192. (006640/NC-77479)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT DOUĂ 
CAMERE, NOU, SUPER UTILAT, 
AVANTAJOS. TEL. 0722409933. (006772/
PF/77945)
• Închiriez apartament 3 camere mobi-
late, utilate, echipe muncitori. Telefon 
0745361207. (005764/NC-78000)
• Închiriez ap. 1 cameră semimobilată 
Mazepa I, G-uri. 0742565710. (006815/
NC-78015)
• Închiriez apartament 3 camere zona 
IC Frimu. Relaţii la telefon: 0745.862 678 
(02/08cs51/NC-78172)
• Apartament 1 cameră Micro 13B 40 mp, 
mobilat, renovat, 450 lei. 0744426458. 
(005813/NC-78212)
• Mazepa II, 2 cam. cu vedere la Dunăre, 
condiţii de lux, 260 E nemobilat, 300 E 
mobilat, utilat. 0752516865. (005858/
NC-78529)
• Închiriez ap. 2 camere, M 38, 150 E. Tel. 
0740233922. (006920/NC-78530)

• Primesc în gazdă 2 băieţi. Tel. 
0741400149. (005704/NC-78531)
• Spaţiu Piaţa Mare, strada Tecuci 105. 
0721842528. (006989/NC-78647)
• Închiriez apartament 2 camere etaj 
1, Micro 40, perioadă îndelungată. 
0744164780. (007044/NC-78665)
• Închiriez apartament 1 cameră, ul-
tracentral, multiple îmbunătăţiri. Tel. 
0721495841. (005917/NC-78675)
• Închiriez o cameră nemobilată curte. 
Telefon 0741684153. (005930/NC-78680)
• Închiriez locuinţă mobilată singur în 
curte. 0749022329. (005934/NC-78684)
• Închiriez ap. 2 camere Ţiglina III semi-
mobilat, familie tânără. Telefon 455938, 
0770553519. (007062/NC-78705)
• Primesc în gazdă. 0741482631. (005985/
NC-78741)
• Închiriez 2 dec. Micro 17, 3/4, mobilat, 
utilat, 250 E /lună. 0741182377. (005984/
NC-78742)
• Închiriez 2 camere semidecomandate 
mobilat, centrală, termopan, foarte cu-
rat Ţiglina 2 parter, preţ 400 E. 461462 
după ora 19,00, 0745926777. (005977/
NC-78744)
• Închiriez apartament lux, 3 camere 
Centru. 478412, 0745609135. (007127/
NC-78833)
• Închiriez apartament două camere 
mobilat, ultramodern. Tel. 0741200091. 
(0035539/NC-78888)
• Închiriez apartament cu 2 şi 3 came-
re nemobilate, CT, AC. 0722612683. 
(2365945/NC-78932)
• Primesc fete în gazdă. 0720692532. 
(007016/NC-79079)

• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat o cameră. Tel. 0741963611. (007097/
NC-79086)
• Închiriez 1 cameră I.C. Frimu. 
0740571209, 0720010612. (006050/
NC-79106)
• Închiriez apartament de lux. 
0743659959. (007174/NC-79148)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 16, bl. 
A21 ap. 9. Tel. 0727610999. (007177/
NC-79150)
• Caut colegă cameră apartament, preţ 
1.500.000. Tel. 0740069511, 0727154624. 
(007209/NC-79192)
• Închiriez apartament mobilat, zonă 
centrală, 300 euro. Tel. 467811. (007249/
NC-79248)
• Închiriez ap. 3 camere pentru biro-
uri, mobilat. 0724580144. (007251/
NC-79252)
• Închiriez o cameră la curte, tineri căsă-
toriţi, strada Pictor Isser nr. 3. Tel. 313968. 
(007188/NC-79272)
• Închiriez apartament în Centru, lângă 
Modern. Telefon 0740382011. (006126/
NC-79286)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, Micro 
18 vizavi de Parma. Tel. 0744491638. 
(006129/NC-79287)
• Închiriez apartament 2 camere ultra-
central, 200 euro /lună. Tel. 0723971095. 
(0035722/NC-79289)
• Ofer cu chirie apartament nemobilat. 
Tel. 0740928884. (007237/NC-79290)
• 2 cam. lux, 240 /lună. 0754891656. 
(007255/NC-79304)
• Închiriez 1 cam. 150 E /lună. 0754891656. 
(007255/NC-79305)
• Închiriez apartament termen lung, 
plata anticipat. 0753118929. (006141/
NC-79325)

• Închiriez apartament 3 camere nemo-
bilat, Micro 20. Telefon 0748839658. 
(006146/NC-79329)
• Închiriez ap. 2 camere Ţiglina II. Tel. 
0751010910. (007270/NC-79348)
• Închiriez apartament 3 camere de 
lux, complet utilat şi mobilat situat în 
Mazepa II. Tel. 0723034122. (0035769/
NC-79355)
• Închiriez 2 dec. Mazepa, mobilat şi 
utilat. 432872, 0745773616. (006156/
NC-79359)
• Închiriez 3 dec. mobilat şi utilat lux. 
432872, 0720330741. (006156/NC-79360)

• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa I, 2/4 şi apartament 3 ca-
mere Port, 4/4 mobilate, utilate. 
0720532990. (006848/NC-78132)

• Închiriez (vând) hală +teren 2500 mp. 
0747136397. (003487/NC-70885)
• Închiriez spaţiu producţie, depozitare 
300 mp zona Atlas, 1,4 euro +TVA /mp. 
0744545113. (0042753/NC-72032)
• Închiriez spaţiu birouri 55 mp +depo-
zit 50 mp, toate utilităţile str. Traian. Tel. 
0744545113. (0042753/NC-72034)
• Spaţiu comercial utilat, str. Traian nr. 
95 bl. A5A. Tel. 0746488818. (006225/
NC-72756)Ar
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Piaþa Imobiliarã

     ‑ gars., Tig I, 3/4,  35.000 EURO
    ‑ gars., Tig I, 2/10,  40.000 EURO
    ‑ 1 cam, Mazepa I, 2/4,  44.000 EURO
    ‑ 1 cam, Mazepa I, 5/7,  150.000 LEI
     ‑ 1 cam, M 21, 4/8,  47.000 EURO    
    ‑ 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,  63.000 EURO
    ‑ 2 cam semidec, Mazepa I, p/4,  62.000 EURO
    ‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,  55.000 EURO
    ‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4,  185.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  57.000 EURO
   ‑ 2 cam dec, M 20, 1/10,  62.000 EURO
     ‑ 2 cam dec, M 21, p/10,  170.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, M 21, 7/10,  210.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, M 39, 3/4,  220.000 LEI
    ‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4,  170.000 LEI
    ‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4,  170.000 LEI
    ‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4,  200.000 LEI

    ‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  195.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  68.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, SDV, 2/4,  65.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, ICF, p/4,  67.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, ICF, 4/4,  53.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, ICF, 2/4,  230.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/11,  80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M13, 4/4,  260.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M16, 1/4,  80.000 EURO
     ‑ 3 cam dec, M17, 1/4,  80.000 EURO
     ‑ 3 cam semidec, M17, 3/4,  60.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M18, p/10, 80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M20, 1/4,  70.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M21, 3/4,  250.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M39, 2/4,  185.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M39, 2/4,  75.000 EURO   
    ‑ 3 cam semidec, Centru, 6/7,  80.000 EURO

    ‑ 3 cam dec, SDV, 7/9, Vega,  147.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, SDV, 4/4,  250.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, ICF, 1/4,  80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, ICF, 1/4, LUX,  105.000 EURO 
    ‑ 4 cam dec, M 14, 4/4,  240.000 LEI
     ‑ 4 cam dec, M 17, 4/4,  230.000 LEI
     ‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO
    ‑ 4 cam dec, M 18, 11/11,  210.000 LEI
    ‑ 4 cam semidec, M38, LUX, 4/4,  230.000 LEI
    ‑ 4 cam dec, ICF, p/4,  85.000 EURO
    ‑ 4 cam dec, ICF, 4/4,  250.000 LEI
    ‑ 4 cam dec, SDV, p/4,  250.000 LEI
    ‑ teren zona Arcasilor, suparafata‑550 mp, 110 EURO/mp
   
      Inchiriem apartamente in Galati
      Preturile sunt negociabile
    

GARS. MICRO19,P/4,BALCON MARE -40.000LEI
GARS MICRO 40,LIBERA,BALCON ,WC -55.000LEI
GARS. MICRO19,4/4, BALCON , IMB  -37.000LEI
GARS.TIGL.1, 2/4, CURATA -31.000EURO
2DEC. M19, 4/4, IMB  - 100.000 LEI
2 DEC. M17,4/4,IMB,FPH,                      - 180.000LEI NEG
2 DEC. ICFR. 3\4, SIMPLU, LIBER  - 200.000LEI 
2 DEC. N.L,4/4, LIBER , S-URI  – 250.000LEI
2 DEC. M 20,IMB, T,G,F,SCAFE        – 60.000EURO NEG
2DEC. MAZEPA 2, 4/4, TOATE IMB. -55.000EURO
2DEC.MICRO 19, P/10, SIMPLU         -47.000EURO NEG
3 DEC, ICF,3/4, IMB, MOB, 
2BALC, BLOC NOU                               -90.000EURO NEG
3DEC. MICRO 20, ¼, 2BALC, SIMPLU -65.000EURO
3 DEC. TIGLINA 1, PS-URI, 
ETAJ 1, CURAT -78.000EURO NEG
3DEC. CENTRU, ETAJ 7, CURAT  – 170.000LEI 
3 DEC. IC FRIMU , 4/4, CURAT, FPH  - 200.000 NEG.
3SDC, MICRO 19 ,2/4,CURAT  – 180.000LEI
4DEC. MICRO21,ETAJ1 ,
 MOBILAT ,IMBUNAT. - 85.000EURO.NEG

CUMPARAM APARTAMENTE CU 
DATORII , PLATA PE LOC.

CREDITE PRIN PARTENERI.•	
CREDIT NEVOI PERSONALE•	 , 

IN DOUA ZILE
*INCHIRIEZ SPATII COMERCIALE  
ZONA GENERAL ,TEREN 8000MP,   
SUPRAFETE INTRE 200 SI 700 
MP , PRET INTRE 2 SI 7E MP  – 
0741.971.636 
*VAND 13.000MP CONSTRUCTII 
HALE SI SPATII , BENZINARIE 
,3.000MP, DESCHIDERE 
STRADALA 230ML, UTILITATI  – 7 
MIL. EURO ‑0741.971.636
 *CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN 
SI INTRAVILAN IN ORICE ZONA , 
PRETUL PE LOC

* SPATIU  COMERCIAL , TEREN 
PROPRIETATE , TIGLINA II, LA 
RONDOU ST‑ 250 MP , SC‑150MP 
, ACCES DOUA PARTI , PARTER 
CU  POSIBILITATI DE EXTINDERE 
‑ 240.000EURO FOARTE 
NEGOCIABIL ‑0741.971.636

*  TEREN, SMARDAN,800MP,D-22ML, 
LANGA TERENUL DE FOTBAL 
-16.00EURO NEG 
* VIND TEREN LA ATLAS , 80.000MP 
-10EMP – 0741.971.636
* CASA , PISCU , 4 CAMERE, 
170SC, ZONA BUNA – 650 MIL – 
0741.971.636
ADMINISTRAM APARTAMENTE 
COMISION 0 PROPRIETAR 
INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 
NU PERCEPEM : COMISION  
VANZATOR PTR.  EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE 
BUNURI SI  LOCUINTA, 
3. CONSILIERE JURIDICA 

Oferte terenuri

Teren  DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m  - 15 E/mp

Teren  DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m  - 85 E/mp

Teren  DN 26,  ST=16.600 mp,  D=92 m  - 120 E/mp

Teren  Metro,  ST=8.000 mp,  D=22 m  - 55 E/mp

Teren  Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  - 45 E/mp

Teren  Centură,  ST=5000 mp,  D=30 m  - 50 E/mp

Teren  Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m  - 60 E/mp

Teren  Atlas,  ST=20.000 mp,  D=55 m - 18 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1 ha,  D=23 m  - 4 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m  - 30 E/mp

Teren  B. Traian,  ST=600 mp,  D=15 m  - 165 E/mp

Teren  Micro 17,  ST=300 mp,  D=14 m  - 200 E/mp

Teren  Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m - 250 E/mp

Teren  central,  ST=650 mp,  D=13 m  - 330 E/mp

Teren  str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m  - 200 E/mp

Teren  str. Arcaşilor,  ST=2000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp

Teren  Piaţă,  ST=600 mp, D=12 m  - 200 E/mp

Teren  str. Coşbuc,  ST=530 mp,  D=11 m - 320 E/mp

Oferte case

Casă  Arcaşilor,  ST=300 mp,  SC=100 mp,  D=15m  - 63.000 E

Casă  Ştiinţei,  ST=835 mp,  SC=120 mp,  D=12 m  - 280.000 E

Casă  Ţig. II,  ST=590 mp,  SC=160 mp,  D=14 m  - 165.000 E

Casă  Piaţă,  ST=575 mp,  SC=175 mp,  D=10 m  - 135.000 E

Casă  Parc CFR,  ST=400 mp,  SC=124 mp,  D=11 m  - 100.000 E

Casă  Al. Cernat, ST=347 mp,  SC=100 mp,  D=7 m  - 100.000 E

Sediu pt. firmă, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10m - 185.000 E

Apartamente
Garsonieră,  Micro 19,  p,  gr.+f  - 45.000 RON
Garsonieră,  Micro 40,  1,  balc.  - 58.000 RON
1 cam.  Sid. Vest,  p,  gr.+f  - 140.000 RON
1 cam.  Mazepa I,  et. 1,  simplu  - 42.000 E
2 sdec.  Micro 40,  et.4,  gr.+f+p  - 120.000 RON
2 sdec.  Ţiglina II,  et. 4,  2 balc.  - 180.000 RON
2 sdec.  Micro 19,  et. 3,  UM, TP  - 155.000 RON
2 dec.  Sid.,  et.4,  simplu  - 185.000 RON
2 dec.  Sid. Vest,  et. p,  îmbunătăţit  - 230.000 RON
2 dec.  Mazepa I,  et. p, TP, AC,  - 65.000 E
3 dec.  Micro 21,  et. 1,  simplu  - 70.000 E
3 dec.  Micro 20,  et.10,  simplu  - 51.000 E
3 sdec.  Micro 39,  et.2,  gr.f+p  - 185.000 RON
3 sdec.  Centru,  et. 7,  îmbunătăţit  - 195.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu,  et. 3,  simplu  - 270.000 RON
4 dec.  Ţiglina I,  et. 2,  simplu  - 68.000 E
4 sdec.  Micro 21,  et. 3,  îmbunătăţit  - 250.000 RON 1cam.munca si arta,mobilata utilata,lux,23mp, 30000euro

ap1cam cozamin,mobilat utilat lux, 190.000ron

ap,1cam mazepa,bl.salcia,gr,fa, 160.000ron

2cam,la casa ,str,cojbuc,curte proprietate,

mobilat utilat lux, 80.000euro

2cam micro19,L‑uri.et4\4, 115.000ron

2semi,micro 40,et4\4,t‑uri,imbunatatit, 125.000

2cam micro18,et9\9,imbunatatit, 180.000ron,

2dec,ic.frm,et1\4,imbunatatit, 65.000euro

3dec,sid‑vest,c‑uri,et2\4,imbunatatit 

mobilat utilat si garaj, 300.000ron

3dec,ic.frm,et1\4,imbunatatit ,garaj, 300.000ron

3dec,micro39c,b‑uri.et1\4,lux, 120.000euro

4dec,masnita f‑uri et2\4,imbunatatit, 290.000ron

4dec,centru,n‑uri,4\4,imbunatatit, 300.000ron

4dec,mazepa,br‑uri,et7\10,imbunatatit, 110.000euro

4dec,micro21,g‑uri.et3\4,imbunatatit, 250.000ron

casa srt.unirii,306mp,7,20m des,3cam,utilitati, 75000euro

teren,str carnabel650mp,15m des, 10euro\mp

vile comuna Şendreni,teren proprietate,parter,etaj si man‑

sarda incepand de la 300euro\mpconstruit

Piaþa Imobiliarã

Apartamente
G,0/4, M40, A‑uri, imb.,           69.000 neg URGENT
G, 1/4, M40, C‑uri, cu gs, imb.,   85.000 neg
2s, 0/4, M38, N‑uri,   160.000
3d, 2/4, Centru, N‑uri, ct, simplu,   80.000E
3s, 2/4, M17, imb,   270.000 neg.
3d, 4/4, M39C, curat,imb,izolat,   260.000 
4d, 8/10, Maz.1, BR‑uri, imb,   85.000E
4d, 4/4, NL, C‑uri, 116mp,   260.000 neg
4d, 4/4, Centru, N‑uri, ct, curat,   290.000 neg
5cd, 2/4, SPANIA, la Mediterana,la cheie,  220.000E neg

Terenuri
10.000mp,d=25m, Filesti,   9000E,neg
10.000mp,d=10m,Badalan,   9000E,neg
500mp Sat Costi central cu vie si pomi,  50E/mp
1400mp, Central, d=18, utilitati,   500E/mp
686mp, zona Razboieni,   155E/mp

1900mp, Scanteiesti(pe langa moara) 35.000Ron neg

Inchirieri
Spatiu com.parter(supermarket) 600mp, Sendreni, 7E neg.
2s, 0/4, Centru, imb, mob.,util., 1l gar. si 2l avans, 250E/luna
3s, 1/4, Tig.1, C‑uri, mob.,util.,contorizat, 300E/luna

Casa
Vila Barbosi, P+1, 3 c + dependinte, St=450, Sc=120, 
52.000E 
Casa Basarabiei, renovata, 2c, 300mp, d=16m, 80.000E neg.

Spatiu comercial
Basarabiei, 110mp panificatie cu utilaje si utilitati, 
renovat, ‑140.000E ,URGENT! 
Basarabiei, 110mp bar, renovat cu vad comercial format,‑
120.000E, URGENT! 
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Primăria comunei Jorăşti 

organizează în data de 15 martie 2008 concurs 
pentru ocuparea posturilor de contabil.

Condiţii de înscriere la concurs:
- studii superioare de lungă durată în specialitate
- vechime în specialitate cel puţin 3 ani.

Alte relaţii privind organizarea şi desfăşurarea con-
cursului se pot obţine la sediul Primăriei comunei 
Jorăşti sau la telefon 0236/331600.

Angajăm personal 
pentru calificare în meseria 

de tipograf. 
CV-urile se depun 

la sediul “Viaţa liberă”, 
str. Domnească nr. 68.

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

Oferte de
Serviciu

• Studio videochat legal, condiţii deose-
bite, program flexibil, nu este necesară 
experienţa, câştiguri 500-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0035565/
NC-5110)
• Restaurant King angajează ospătari şi 
aj. bucătari zilnic la sediul unităţii, str. N. 
Bălcescu nr. 3. (0041917/NC-69650)
• Reţea magazine motociclete şi motos-
cutere angajează, în condiţii avantajoase 
vânzători pentru magazinele din Galaţi. 
Se oferă salariu fix, net 650 RON +co-
mision motivant de 3% din vânzări. Tel. 
0720100760. (00042808/NC-72791)
• Angajăm muncitori necalificaţi, ambala-
tori, laminatori, finisatori, macaragii pen-
tru lucrări Arcelor Mittal. Se asigură tichete 
de masă. Relaţii vizavi Autogară. (0042887/
NC-73380)
• SC Almaterm angajează consilier vânzări 
carte de muncă, maşină, tel. Cerinţe: ex-
perienţă în vânzări directe. E-mail: galati@
almaterm.ro. Tel. 0722455351, 492744. 
(0042926/NC-73851)
• SC angajează mecanici, electricieni şi 
tinichigii auto. 0744642155. (0033130/
NC-75017)
• SC angajează şoferi taxi. 0744372532. 
(0033130/NC-75018)
• SC angajează tâmplari PAL pentru 
mobilier pe bază de comandă. 498285, 
0745548805. (0033373/NC-75930)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare, cu experienţă, în vânzare acce-
sorii mobilier, cunoştinţe contabilitate. 
Tel. 0746207753, 0722277465. (006216/
NC-76051)
• Medical Center şcolarizează, pentru 
angajare, reflexoterapeuţi/ maseuri, fără 
limită de vârstă, Diplomele Ministetului 
Muncii. 0722196463, 322239. (0042931/
NC-76208)
• Angajăm urgent agenţi pază, şoferi, elec-
tronişti, dispeceri, secretară. Tel. 466499. 
(0033310/NC-76232)
• &&&Nebros Auto&&& angajează &&&me-
canici, tinichigii şi vopsitori&&& auto. Se 
oferă &&salarii peste medie&& pentru cei 
cu experienţă. Tel. 0754772968. (0033318/
NC-76332)
• Societate comercială angajează monta-
tori mobilă. CV la fax 0334814605. Relaţii 
suplimentare 0744241990. (0033258/
NC-76595)
• Măcelari Italia, Olanda cu sau fără diplo-
mă de calificare. Relaţii tel. 0339401699, 
0744117448, 0741210926 sau Brăila Cuza 
nr. 32 cam. 19. (0033268/NC-76770)
• Angajez bucătar, barmani, ospătari şi 
muncitoare. Relaţii calea Basarabiei, Piaţa 
en gross. 449006. (005431/NC-76974)
• Angajez barmaniţă, ajutor bucătar. 
0744390275. (005437/NC-77002)
• Oferim muncă străinătate toate dome-
niile şi consultant financiar. 0740403312, 
0339108998, 0748175233. (006486/
NC-77009)
• Mario Style angajează: frizeri, coafeze, 
cosmeticiană, manichiurist tradiţional 
+construcţii de unghii, ofer condiţii deose-
bite de muncă. Tel. 0743019692. (0033286/
NC-77225)
• Firmă de contabilitate şi expertize conta-
bile angajează 2 contabili, cu experienţă, 
salariu net începând cu 250 E. Relaţii la se-
diul firmei din Micro 20, bdul Dunărea, bl. 
A12, scara 1, parter. (0033218/NC-77235)
• Angajez şofer B +E, C +E, experienţă. 
0749356920. (005525/NC-77287)
• SC angajează personal tânăr şi cu expe-
rienţă tubulator, lăcătuş mecanic şi sudor, 
salariu atractiv. 0728267075. (005510/
NC-77312)
• Vânzătoare stand încălţăminte, cu experi-
enţă. 0744637833. (005531/NC-77329)

• Taxi GT angajează şoferi taxi. Rel. 472122. 
(0035606/NC-77556)
• Inspectoratul de Stat în Construcţii, 
str. Apolodor nr. 17, Bucureşti, tel. 
0213181722/1162, organizează, în ziua de 
5.03.2008, ora 10,00, concurs pentru ocu-
parea unui post de inspector de specialita-
te gr. III, în cadrul I.J.C. Galaţi -specializare 
inginer CCIA. Relaţii tel. 418440. (0035607/
NC-77572)
• Angajez urgent cocător covrigi. 
0742939368. (006665/NC-77590)
• Şofer maxi taxi, experienţă, traseul 62, 63. 
0745277216. (005642/NC-77616)
• SC angajează vânzătoare florărie, expe-
rienţă în aranjamente florale, salarizare 
atractivă. 0740050788. (006701/NC-77660)
• Ze Ba Lounge & Bar angajează urgent os-
pătar. 0742279322, 0749044339. (0035559/
NC-77667)
• &&&Şantier naval din S.U.A. -Louisiana&&& 
angajează, urgent, &&&muncitori şi mun-
citoare&&& pentru următoarele posturi: 
76 sudori CO2; 85 lăcătuşi constructori 
navali; 51 tubulatori navali; 23 sudori ţea-
vă (argon şi electric). Pentru informaţii şi 
înscrieri: tel. 493464, mobil 0749247749 
sau 0747247773 (&&&Jobassist Global 
SRL&&&) (0035560/NC-77766)
• Angajez manichiuristă, ofer carte de 
muncă. Relaţii la 0741436739. (006740/
NC-77769)
• Societate comercială angajează şoferi 
distribuţie butelii atestat ADR. CV CP 39, 
OP 1. (005692/NC-77771)
• Societate angajăm cu CM operatoare 
jocuri electronice. 0747830180. (0035629/
NC-77789)
• Societate telecomunicaţii angajează 
operatori telefonie. Condiţii de angajare: 
cunoaşterea limbii italiene sau france-
ze. 466067, 0741948423, 0728292883. 
(0035568/NC-77800)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare atrac-
tivă. 0740118384, 0722616552. (006729/
NC-77801)

• Restaurant Bârlădeanu angajează formaţii 
vocal -instrumentale, solişti vocali, instru-
mentişti. 0740303773. (0035633/NC-77858)
• Selectăm agenţi vânzări pentru domeniul 
financiar -bancar, studii medii sau superioare. 
Tel. 0743390207, mariusivalentina@yahoo.
com (02/08/bc/49/NC-77867)
• Muncă Italia urgent cameriste, restau-
rant, sanitar. Contract 3 -12 luni, 800 E/ lună. 
0747661527, 0268415350. (02/08/ext./111m/
NC-77874)
• Caut bonă pentru copil 2 ani 6 luni, Micro 17. 
0751872464. (005731/NC-77899)
• Angajez o persoană pentru formare tâmplă-
rie lemn. 0745534764. (005734/NC-77902)
• SOCIETATE NAŢIONALĂ ANGAJEAZĂ 
PENTRU GALAŢI COORDONATOR ACTIVITATE 
DEPOZIT ŞI GESTIONAR. CV LA FAX 472840. 
(0035579/PF/77905)
• Angajez şofer profesionist pentru TIR 
Iveco. Rog seriozitate. 0744268794. (006782/
NC-77906)
• Clinica Medicală Hyperion angajează asis-
tent medical. Aşteptăm CV-uri la sediul 
clinicii, str. Brăilei, staţia Trei Star. (006764/
NC-77908)
• Rest. King, str. N. Bălcescu nr. 3, selectează 
persoane cu aptitudini pentru formare Dj. 
(0035638/NC-78025)
• Coafor Bella, din Micro 20, angajează coafe-
ză. Tel. 314201. (0035639/NC-78026)
• Societate angajează, în condiţii avantajoase, 
&&operator facturare&&, cunoştinţe temei-
nice PC (avantaj GestPro) şi &&responsabil 
magazin&& piese industriale. Interviul între 
orele 15,00 -18,00, G. Coşbuc nr. 204 (vizavi 
Eternitatea) sau CV la fax 467666, e-mail: bra-
haemy@yahoo.com (02/08/pc/19/NC-78151)
• SC Cip SRL Galaţi (staţie de îmbuteliere oxi-
gen) angajează stivuitorist autorizat, condu-
cători auto profesionişti, muncitori calificaţi 
diverse meserii, muncitori necalificaţi şi paz-
nici. Relaţii la sediul firmei situat în Galaţi, DN 
25, km 5 (zona Tirighina), între orele 10,00 
-12,00. Telefon 473035. (0035589/NC-78157)

• SC Total Construct SRL, firmă de distribu-
ţie materiale de construcţii, angajează ma-
nipulant şi gestionar. Relaţii la tel. 323722. 
(0033451/NC-78187)
• Angajez vânzătoare tarabă textile Ţiglina 
I. Tel. 0747893644. (0035518/NC-78375)
• Companie bancară recrutează consilieri 
vânzări pentru zona Galaţi. CV-uri la e-mail 
spulber.luciamaria@yahoo.com (005878/
NC-78377)
• Restaurant Cozy angajează barman os-
pătar calificat. Relaţii tel. 472450 sau la 
sediu, str. Brăilei nr. 167, bl. A2. (006955/
NC-78382)
• Societate angajează: inginer construc-
tor, maistru constructor, paznic. Rel. 
str. Basarabiei 170 (I.C.Frimu) (0035514/
NC-78386)
• Societate comercială angajează asis-
tentă farmacie, vânzătoare magazin na-
turist. Relaţii la tel. 0747132005. (006935/
NC-78387)
• Angajez mecanic utilaje agricole, ex-
perimentat. Tel. 0766669811. (005847/
NC-78388)
• Clubul de Fotbal F.C. Oţelul Galaţi anga-
jează, prin concurs, maseur, sex bărbă-
tesc, absolvent şcoală masaj sau Facultate 
Chinetoterapie. Doritorii vor depune CV-
urile la sediul Clubului din str. Regiment 
11 Siret nr. 2A (Club SIDEX), în zilele de luni, 
marţi, miercuri, 25, 26, 27 februarie, între 
orele 9,00 -16,00. Informaţii suplimenta-
re la sediul clubului sau nr. tel. 499009. 
(0035511/NC-78390)
• SC Consinstal SRL Galaţi angajează sudor, 
inginer construcţii şi instalaţii, devizist. 
Relaţii la tel. 493960. (0035505/NC-78393)
• Angajez tâmplari. 0745002409. (0033452/
NC-78395)
• Angajez agent imobiliar cu experienţă. 
Tel. 0741480986. (2/8/bc/3/NC-78431)
• Angajez şofer TIR. Tel. 0748947941. 
(005797/NC-78538)

• Fundaţia Inimă de Copil organizează 
selecţie în vederea angajării unei persoa-
ne care să îngrijească tineri cu dizabilităţi 
severe. Cerinţe: studii liceale, abilităţi edu-
caţionale deosebite, spirit ferm şi răbdător. 
Aşteptăm CV-ul dumneavoastră la adresa 
str. Furnaliştilor nr. 24, tel/fax 312199 până 
la data de 7.03.2008. (0035501/NC-78539)
• SC angajează vânzătoare pentru maga-
zin non-stop, zona Micro 21. Relaţii la tel. 
0740968392. (006979/NC-78541)
• Angajăm muncitori calificaţi şi necalificaţi 
construcţii, salarii atractive. 0748809610, 
0741148005. (06870/NC-78545)
• Angajez vânzătoare stand Complexul 
Comercial en gros Galexpo. Tel. 
0722431549. (006925/NC-78547)
• Societate comercială angajează sudor tă-
ietor autogen, şofer profesionist, volist cu 
atestat şi experienţă. Telefon 0740055373, 
0740302535. (006931/NC-78548)
• Angajez inginer agricol -horticol şi tehni-
cian agricol -horticol pentru comercializa-
re. Tel. 323414. (0033463/NC-78549)
• SC angajează reglor (matriţer), muncitoare 
calificate (necalificate) lucrări prese, maşini 
de sudat prin puncte. 461440, 0722916769, 
0744779518. (006928/NC-78550)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, bucă-
tărese, ajutor bucătar, barmani, cameriste, 
curăţenie, îngrijitoare vârstnici, patiseri, 
brutari, vânzătoare, menajere, măcelari, 
şoferi. Comision după plecare. Telefon 
0241548090, 548094, e-mail amg_per-
sonnel@yahoo.com.au. (02/08/ext./141m/
NC-78551)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, meca-
nici auto, electromecanici, recepţioneri, 
cupluri ferme, cules fructe, zootehnicieni, 
necalificaţi. Comision la locul de mun-
că. Telefon 0241548090, 548094, e-mail 
amg_personnel@yahoo.com.au. (02/08/
ext./141m/NC-78552)

• &&&Papadopoulos SRL distribuitor Bic, 
Astor, Toshiba, Eti&&& angajează urgent 
agent vânzări pentru oraşul Brăila. Se oferă 
salariu motivant în funcţie de vânzări, maşină 
de serviciu şi tel. Aşteptăm CV la fax 311775. 
(0033472/NC-78615)
• SC Nebros angajează şoferi distribuţie cat. B 
Galaţi, Brăila. Se oferă salariu fix şi diurnă. Tel. 
466661. (0033476/NC-78616)
• Angajez muncitor necalificat pentru pregă-
tire în domeniul reparaţiilor auto, disponibil 
deplasări externe. Tel. 0740461473. (0033473/
NC-78625)
• Angajăm gestionar, 0741603403 sau Traian 
nr. 69, magazin lindab. (0033481/NC-78640)
• Angajăm: coafeză, manichiuristă. Tel. 
494677, 0742179001. (007029/NC-78641)
• Angajez vânzătoare chioşc alimentar 
zona Poşta Micro 21, program non -stop. 
Tel. 0742080671, 0722663892. (007038/
NC-78649)
• SC angajează zugravi, muncitori necalificaţi. 
0766353307, 0724229697. (007042/NC-78652)
• Caut persoană menaj uşor, 3 ore. Tel. 450602. 
(007046/NC-78654)
• SC angajează muncitori în construcţii. Tel. 
0768101635. (005946/NC-78664)
• Angajez personal spălătorie auto. Relaţii 
0722256759. (007055/NC-78666)
• S.C. ANGAJEAZĂ STIVUITORIST AUTORIZAT 
I.S.C.I.R. RELAŢII LA TEL. 0236.470.058 SAU LA 
SEDIUL SOCIETĂŢII DIN STR. RADU NEGRU, 
NR. 5. (02.08.TD.34/NC-78707)
• Angajez 2 şoferi taxi pe Logan la G.T. Tel. 
0746876967. (007065/NC-78728)
• SC angajează urgent personal calificat 
construcţii, salariu atractiv. Tel. 0742997800. 
(007067/NC-78729)
• Caut baby sitter pentru Germania, sala-
riu bun, cunoştinţe germană, engleză. Tel. 
0728460651. (007077/NC-78735)
• Angajez coafeză, frizer, salariu motivant 
+CM. Tel. 0728460651. (007077/NC-78739)
• Angajez două vânzătoare pentru grătar de 
mici. 0744390825. (007089/NC-78747)

• Angajăm tranşatoare carne pasăre, cu ex-
perienţă; vânzătoare în domeniul alimen-
tar, cu experienţă minimă. Relaţii la maga-
zin Alex, Ţiglina I, între orele 10,00 -12,00. 
(003488/NC-78752)
• Angajez personal fast -food, cu experi-
enţă. 0740864916, 0745243794. (007092/
NC-78755)
• GELATERIA LATINO ANGAJEAZĂ OSPĂTARI. 
INTERVIU ZILNIC 11,00 -12,00. RELAŢII LA TEL. 
0744786251. (0033490/PF/78760)
• Angajez persoană pentru menaj la domici-
liu. 0745950285. (005955/NC-78762)
• SC City Gas SRL angajează şofer. Relaţii la 
tel. 314234, CV-uri pe fax 314429. (0035522/
NC-78765)
• Angajez vânzătoare stand. Tel. 0748193888. 
(005979/NC-78770)
• S.C. angajează personal spălătorie auto. Tel. 
0742.14.55.44 (02.08.TD.13/NC-78803)
• S.C. angajează formatori de opinie cu con-
tract de colaborare. Tel. 0742.14.55.44 (02.08.
TD.13/NC-78805)
• SC angajează contabilă cu experienţă, 
418257. (0035537/NC-78897)
• Angajăm personal spălătorie auto. Tel. 
0740772698. (0033497/NC-78899)
• Angajez asistente medicale - specialitate 
BFT. Tel. 0744472606. (007104/NC-78901)
• Angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu atractiv. 0723338208. (005997/
NC-78904)
• Mega Secutity angajează agenţi pază, 
311222, 0751231104. (0035533/NC-78908)
• Angajez şofer maxi-taxi cu şi fără experi-
enţă. Tel. 0748151714, 0765353798. (005989/
NC-78909)
• Service auto angajează mecanici auto şi 
tinichigii cu carte de muncă, salariu atractiv. 
Tel. 0744518578. (0035532/NC-78912)
• Angajăm muncitori calificaţi şi necalifi-
caţi pentru izolaţii exterioare şi construc-
ţii. 0740019962, 0763674614. (007120/
NC-78915)
• Angajez zidari, zugravi, dulgheri şi fierari 
betonişti cu experienţă. Salarizare moti-
vantă sau la lucrare. 0749094211. (007117/
NC-78921)Ar
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SC Trefo SA, 
lider pe piaţa românească în sectorul metalurgic, 
în vederea dezvoltării departamentului vânzări 

angajează 

agenţi vânzări.
Responsabilităţi:
- identificarea de noi clienţi pe piaţă în acord cu 
obiectivele firmei;
- analiza pieţei şi a concurenţei;
- atingerea targetului de vânzări impus;
- gestionarea clienţilor vechi;
Cerinţe:
- diplomă de bacalaureat;
- prezenţă plăcută;
- carnet de conducere categoria B;
- disponibilitate de a călători;
- cunoştinţele de limba engleză şi/sau italiană constituie 
un avantaj.
Se oferă:
- un salariu de bază, plus bonusuri în funcţie de realizări;
- asistenţă şi perfecţionare permanentă;
- autoturism şi telefon de serviciu.

Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV însoţit de 
fotografie la adresa de e-mail letterio@trefo.ro sau la fax. 
0236467650.

SC Trefo SA Galaţi 
angajează urgent personal pentru următoarele meserii:

- traducător italiană - engleză
- încărcător - descărcător (manipulant - gestiune)
- muncitori necalificaţi
- motostivuitorist (autorizat ISCIR)

CV-urile se depun la fax nr. 0236/464650, email trefo@
trefo.ro sau la sediul societăţii, bdul. G. Coşbuc nr. 251.

SC TREFO SA GALAŢI
 ANGAJEAZĂ URGENT PERSONAL PENTRU 
URMĂTOARELE MESERII:

- LĂCĂTUŞI
- ELECTRICIAN

CV-urile se depun pe fax la nr. 0236/464650, 
email trefo@trefo.ro sau la sediul societăţii, 

bdul G. Coşbuc nr. 251.

Oferte de
Serviciu

SC PIBUNNI 
Angajează: 

- bucătăreasă;
- ajutor bucătari;
- cameriste;
- ospătari
Informaţii la sediul Hotel ALEX, 

str. Domnească nr. 7, 
telefoane: 461166; 418117. 

SC CONEXLAND 
SRL 

angajează 
operator 

facturare, 
cunoscător 

Gestpro.
CV-urile vor fi trimise la fax 448134 
sau mail cnxconexland@yahoo.
com. Relaţii la tel. 448134.

SC CONEXLAND 
SRL

angajează 
şoferi  profesionişti, 
categ. B, C, pentru 

activitatea de distribuţie. 
Disponibilitate 

program flexibil, pachet 
motivant. 

Relaţii la tel. 448134.

SC CONEXLAND 
SRL

angajează 
manipulanţi pentru 

activitatea de 
distribuţie, pachet 

motivant. 

Relaţii la tel. 448134.

• Angajez personal coafor. Tel. 0722689319, 
0753802611. (007113/NC-78925)
• Angajez vânzătoare. 465430. (006001/
NC-78930)
• Soc. comercială angajează: conducător 
auto categoria B şi C, mecanic utilaje fa-
dromist, excavatorist, draglinist. Relaţii 
la tel. 0731410069 (006016/NC-78933)
• Familie tânără caută persoană seri-
oasă pentru îngrijire fetiţă 6 luni. Tel. 
0752163635. (006014/NC-78934)
• SC Percassa SRL angajează cu carte 
de muncă faianţari, zugravi, rigipsari, 
0723215163. (006005/NC-78941)
• Angajăm coafeze, cosmeticiană, frizeri. 
320427, 0745362964. (007130/NC-78942)
• Florăria Dan Marcos angajează personal, 
salariu motivant. Relaţii la sediul firmei, str. 
Brăilei, A4-A5. (007137/NC-78944)
• Angajăm tâmplari pentru sectorul 
maşini. Salariu între 800 - 1500 lei (bani 
în mână). Posibilitate pentru ore supli-
mentare, pentru navetişti se decontează 
1/2 transport. Str. Tecuci nr. 168 A, tel. 
463021. (0035538/NC-78946)
• Angajez barman, carte muncă, bonusuri. 
Tel. 0740201682. (006026/NC-78947)
• Angajez şoferi camioane cu experienţă 
pentru contract cu Sidex, tel. 0729290914 
(0038491/NC-78948)
• SC Santorini angajează barmani, grata-
ragii, Piaţa Basarabiei. Tel. 0740245673. 
(006022/NC-78950)
• SC Terex angajează numai conducă-
tori auto serioşi pentru autobasculan-
te Scania (C+E) sau pentru transport 
persoane trasee judeţene (D). Tel. 
0740034748. După ora 17,00. (007138/
NC-78955)
• Angajăm casieră, tel. 477422. (0035526/
NC-78956)
• SC My Style SRL angajează coafeză 
cu experienţă, esteticiană, manichiu-
ristă cu experienţă. 0752987745 sau 
0746455953. (0035704/NC-78963)
• SC Daniel SRL angajează OPERATOR 
SERVICIU FACTURARE. CV la fax 464008, 
e-mail danieldistributie@yahoo.com. 
(0035540/NC-78978)
• Societatea comercială Metal 
Forestcamp 2004 STL din Galaţi anga-
jează doi operatori calculator cu sistem 
de operare Windows pentru coordona-
re şi programare instalaţie de debitare 
plasmă oxigaz cu comandă numerică. 
Relaţii la telefon 0744166331. (02.08.
EXT.166m/NC-78989)
• Ag. imobiliară Lotus angajează agenţi 
imobiliari, 0722612683. (2365945/NC-
79014)
• Angajez agent imobiliar cu experienţă. 
Tel. 0741480986. (2/8/bc/3/NC-79034)
• Angajez vânzătoare magazin mixt cu car-
te de muncă în Ţiglina 3. Tel. 0745637002. 
(007148/NC-79042)
• Angajez zugrav, faianţar, rigipsar pentru 
lucrări diverse. Salariu 300 -700 euro. Relaţii 
tel. 0745660359. (007150/NC-79043)
• Restaurant de lux selecţionează per-
sonal ospătar, barman, ajutor bucătar, 
bucătar, recepţioner, salariu 150 -650 
euro. Relaţii tel. 0745660359. (007150/
NC-79045)
• SC DOMINO VAL SRL angajează pro-
ducători de tâmplărie PVC. Permisul de 
conducere şi experienţa constituie un 
avantaj. Tel. 0236/325.000; 0744.517.294 
(02.08.TD.35/NC-79066)
• SC angajează femeie de serviciu cu nor-
mă de 4 ore. Rel. la telefon 0740118306. (vl/
NC-79081)
• SC Bonito SRL angajează manipulant. CV 
la fax 317857. (0035713/NC-79090)
• Angajez sudori, lăcătuşi, instalatori 
sanitari. 0752002925. (007193/NC-
79094)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (007196/NC-79096)
• Angajez şoferi cu experienţă pe taxi. 
Tel. 0747080124, 0744281064. (0035754/
NC-79100)

• Angajez absolvenţi învăţământ mediu 
sau superior, profil economic pentru 
magazin electronice. Rel. 0745300251. 
(0035548/NC-79102)
• Angajez personal pentru amenajări 
interioare şi exterioare. Rog seriozitate. 
0766425167. (006047/NC-79105)
• Angajez electrician cu experienţă, vor-
bitor engleză, permis auto cat. B pentru 
lucrul UE. Rog seriozitate. Tel. 0749105615. 
(0035550/NC-79107)
• Caut colaboratori pentru funcţia de coor-
donator echipă şi junior consultant, în re-
gim full -time şi part -time. Tel. 0722493151, 
0723030317. (06056/NC-79114)
• Angajăm manipulanţi pentru lucrul în 
staţie de îmbuteliat oxigen în tuburi. Tel. 
0751877431. (0035751/NC-79118)
• Angajez şofer profesionist pentru trans-
port tuburi cu oxigen, cu auto cat. B, de 
preferabil cu atestat ADR. Tel. 0751877431. 
(0035751/NC-79121)
• Silvio Cafe angajează barmaniţe cu ex-
perienţă şi fizic plăcut. Relaţii la sediul fir-
mei situat în Micro 19, capăt troleu sau tel. 
0770614623. (007176/NC-79122)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0752692939, 
0763197781. (007180/NC-79123)
• Angajez absolvenţi cadastru cunoscători 
Autocad. Telefon 417052, 0744472900. 
(005959/NC-79124)
• Automecanica SCM Galaţi angajează 
casieră. Relaţii şi CV 462240 (0035544/
NC-79126)
• Grupul Şcolar Industrial de Marină Galaţi 
scoate la concurs următoarele posturi: 2 
posturi timonier; 2 posturi mecanic; 1 post 
marinar. Relaţii la sediul unităţii str. Portului 
nr. 57, Galaţi. (0035546/NC-79128)
• Cobra Security angajează agenţi de 
pază. Tel. 0752269824, 477475. (0035757/
NC-79183)
• Angajez paznic fermă, transport asi-
gurat şi masă. Tel. 0743144550. (006103/
NC-79186)
• Angajez instructor auto, cu experienţă, 
condiţii avantajoase. Rel. 0744610718. 
(006113/NC-79188)
• Angajez electrician camioane pentru ser-
vice, salarizare deosebită. Tel. 0744610718. 
(006113/NC-79191)
• Angajez mecanic auto camioane, cu ex-
perienţă, pentru service. Tel. 0744610718. 
(006113/NC-79193)
• Angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar, zona Spital CFR. 0741931237. (006114/
NC-79196)
• SC Drumuri şi Poduri SA Galaţi angajează 
pentru Compartimentul financiar -conta-
bilitate: contabil cu atribuţiuni de control 
financiar de gestiune; gestionar în urmă-
toarele condiţii: vechime min. 3 (trei) ani 
în meserie, domiciliul stabil în Galaţi, stu-
dii de specialitate pentru contabil şi min. 
liceul pentru gestionar. Cei interesaţi vor 
depune CV-urile la sediul societăţii din str. 
Al. I. Cuza nr. 55, la Biroul Resurse -Umane. 
Relaţii la tel. 460260 sau 460131. (0035755/
NC-79199)
• Angajăm: vânzătoare bar (barmaniţă), 
muncitoare. Tel. 0746066260, 0744574030. 
(0035719/NC-79200)
• Societate comercială angajează consilier 
vânzări mobilier. Se oferă salariu moti-
vant. Relaţii la tel. 0723551275. (0035714/
NC-79201)
• Angajăm personal fast -food, salariu mo-
tivant, carte de muncă. Tel. 0743042662. 
(007205/NC-79202)
• SC angajează: persoană ofertare tâm-
plărie Al şi PVC, tâmplar PVC, persoană 
ofertare mobilier (schiţe şi măsurători). Tel. 
312290. (0035715/NC-79203)
• Societate comercială angajează vânză-
tori staţie distribuţie carburanţi. Relaţii la 
tel. 410223. (0035720/NC-79204)
• Angajez vulcanizator şi manipulant 
depozit anvelope. 0744909527, 314885. 
(006134/NC-79249)
• Plătesc persoană pentru îngrijire 4 căţei 
cât stăpânii sunt în concediu. 0749184824. 
(02/08/bc/49/NC-79278)
• Menaj uşor ap. 3c, săptămânal, 
0731.130.630 (0208GC03/NC-79279)
• Îngrijire 2 bătrâni cu angajare 
0730.551.233, 433.294 (0208GC02/
NC-79282)

• Societate comercială angajează, pe peri-
oadă nedeterminată, inginer (subinginer) 
constructor, cu experienţă în execuţia lu-
crărilor. Se asigură salarizare foarte bună, 
tichete da masă, condiţii de muncă atracti-
ve într-un colectiv de perspectivă. Interviul 
zilnic între orele 9,00 -14,00, la sediul socie-
tăţii din şoseaua Smârdan nr. 1. Tel. 448000 
interior 1010. (035762/NC-79298)
• SC Firma de jaluzele SRL angajează uce-
nic. 0728215217. (006125/NC-79301)
• Angajez şofer TIR DAF. 0747342012. 
(006127/NC-79303)
• Angajez vânzătoare bar, Piaţa Micro 17. 
Tel. 0746209815. (006130/NC-79306)
• Angajez vânzătoare serioasă pentru ali-
mentară. Tel. 0722373549, 0749663234. 
(007238/NC-79308)
• Angajez zidari, lăcătuşi. 0747037760. 
(006142/NC-79319)
• SC Turnarom SA angajează sudori, lăcă-
tuşi construcţii metalice, frezori. Relaţii 
Calea Prutului nr. 9, tel. 448359. (0035773/
NC-79375)
• Supraveghetor pistă carting. 0729318703. 
(007268/NC-79376)
• Societate distribuţie produse alimentare 
angajează gestionar, manipulant şi şofer. 
CV la 476759 sau galati@standardservices.
ro (0035728/NC-79378)
• Societate distribuţie produse alimentare 
angajează agenţi comerciali. CV la 476759 
sau galati@standardservices.ro (0035728/
NC-79380)
• Angajez manipulant cu permis de con-
ducere cat. B. Tel. 0740472282. (006155/
NC-79382)
• Angajez modelatori, cocători şi ambala-
tori produse panificaţie, condiţii deosebi-
te, şi inginer producţie, condiţii deosebite. 
499700. (0035771/NC-79383)
• Angajăm muncitori necalificaţi ptr. su-
curi la sediul str. Caragiale 15. 0744614568. 
(0035772/NC-79385)
• Restaurant angajează bucătar pizza, 
cu experienţă. Relaţii 0740169851. 
(004923/NC-75615)
• Pizza Parc angajează barman/iţă, 
ajutor bucătar, cofetar. Relaţii la 
0746619790. (005502/NC-77291)
• Complex “CAPITOL”- Restaurant 
“INTERPLAZA” angajează persoane 
apte pentru meseria de barman – os-
patar, inclusiv studenţi şi elevi cu vâr-
sta de peste 18 ani . Selecţia se face 
pentru completarea echipei de deser-
vire în zilele de weekend şi la petrece-
rile organizate, mese festive, nunţi, 
botezuri, etc. CV la Fax: 0236/319301 
Tel: 0236/319300; 0372790770 E-mail: 
pbtimpex@yahoo.com (02/08cs24/
NC-77534)
• SC Alexia Co SRL angajează tâm-
plari şi ucenici tâmplari. Relaţii la 
magazinul societăţii de pe strada 1 
Decembrie 1918 (lângă Două Babe) 
sau la telefon 478009. (0035621/
NC-77673)
• Angajăm vânzătoare magazin în-
călţăminte depozit. Tel. 0745131565. 
(005688/NC-77793)
• Secretară studii superioare. CV la 
secretariat@traducerile.eu (0035576/
NC-77909)
• Traducător studii superioare specia-
litate. CV la traducatori@traducerile.
eu (0035576/NC-77910)
• Terra Residence Galaţi angajează 
asistent manager. Condiţii: limba ita-
liană/ spaniolă, disponibilitate trans-
fer Bucureşti, disponibilitate pro-
gram prelungit. CV -urile se depun 
pe e-mail: galati@terraresidence.eu 
(0035642/NC-78021)
• Angajăm consilieri vânzări, cre-
dite. Tel. 0723297785. (0035645/
NC-78032)
• Angajez personal pentru bar şi fast 
-food. Tel. 0723297785. (0035645/
NC-78033)
• Angajez vânzătoare fast -food. Tel. 
0745017458. (0035594/NC-78156)
• Angajez personal cu experienţă în 
montări mobilier la domiciliu, sala-
riu foarte avantajos. Se cere carnet 
categ. B. Tel. 472685, 0744781484. 
(0035513/NC-78385)

• SC angajează instalatori sanitari 
ptr. lucrări în polipropilenă. Tel. 
0723182765. (007048/NC-78656)
• Angajăm vânzătoare magazin cos-
metice. Tel. 0744637882. (0033485/
NC-78732)
• Angajăm - reprezentant vânzări 
magazin mobilă; - tâmplari alumi-
niu şi PVC; - mobilieri PAL. Telefon 
0749995888. (0035534/NC-78905)
• SC G&D COM angajează şoferi profe-
sionişti şi manipulanţi mărfuri alimen-
tare pentru distribuţie zonele Galaţi 
şi Brăila. Relaţii la tel. 0236334499. 
(0035528/NC-78952)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ, PENTRU DIRECŢIA 
MARKETING: RESPONSABIL PROCES 
AMBALARE, APLICARE PRODUS ŞI 
PRODUSE NOI; RESPONSABIL IT; 
RESPONSABIL GRUPA MORĂRIT-
INDUSTRIALE; RESPONSABIL GRUPA 
ZAHAROASE; RESPONSABIL GRUPA 
PANIFICAŢIE, PATISERIE, COFETĂRIE; 
RESPONSABIL RETAIL. CERINŢE: 
STUDII SUPERIOARE; CUNOŞTINŢE 
OPERARE PC; PERMIS DE CONDUCERE 
CATEGORIA B; CONSTITUIE AVANTAJ 
PENTRU CEI CARE AU LUCRAT ÎN 
DOMENIU. SE OFERĂ: PACHET 
SALARIAL MOTIVANT; AUTOTURISM 
ŞI TELEFON. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEIRGE COŞBUC 
NR.257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 
0236494769. (01/08cs48/NC-79005)
• Societate comercială angajează 
zugravi. Program atractiv, salariu 
motivant. Rel. la tel. 0723517791. 
(0035545/NC-79127)
• FIRMĂ DE DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
OPERATOR PC -CASIER, CU 
EXPERIENŢĂ (RECOMANDARE). CV LA 
FAX 449212 SAU IONELA_CAPATAN@
YAHOO.COM (vl/NC-79274)
• Societate construcţii angajează: in-
giner constructor (director tehnic), 
zidari, zugravi, dulgheri, maistru con-
structor -SPL. Rel. tel. 0724554462. 
CV tel. 316239. (0035768/NC-79326)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi, vopsitori, sablatori în dome-
niul naval. Tel. 307646, 0723354302, 
0730666775. (0042618/NC-70770)

• Angajăm muncitori necalificaţi, am-
balatori, laminatori, finisatori, maca-
ragii pentru lucrări Arcelor Mittal. Se 
asigură tichete de masă. Relaţii vizavi 
Autogară. (0042887/NC-73379)

• Angajăm şofer cat. B, D1 pentru 
convenţii Mittal Steel. Relaţii vizavi 
Autogară. (0033238/NC-77395)

• Farmacie angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0035602/
NC-77398)

• Societate comercială angajează 
lăcătuşi confecţii metalice şi sudori 
electric, condiţii avantajoase. Tel. 
0726743139. (005562/NC-77402)

• Coafor zonă centrală angajează cos-
meticiană. Tel. 470060, 0745080883. 
(006605/NC-77405)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, salariul 7.200.000 
(720 lei). 0743317242. (0033241/
NC-77555)

• Angajez şoferi taxi. 0747424683. 
(0035561/NC-77661)

• Security Pec angajează agent pază 
în condiţiile Legii 333/2003, salariu 
atractiv. Relaţii: luni -vineri între ore-
le 8,00 -16,00, la telefoanele 448555, 
0753068232 sau la sediul din incinta 
Menarom. (0035564/NC-77665)

• Societate comercială angajează co-
fetari cu experienţă, salariu atractiv. 
Tel. 0740050228. (005801/NC-78148)

• SC Comsamo SRL, cu sediul în str. 
Basarabiei nr. 32, Galaţi, angajează, 
în condiţii avantajoase, cu carte de 
muncă, următoarele categorii de per-
sonal: tinichigii auto, mecanici auto, 
vopsitori auto, pregătitori vopsitori 
auto. Tel. 0747065541. (0033464/
NC-78380)

• Angajez agenţi vânzări. Relaţii la tel. 
0744770702. (006952/NC-78383)

• Angajez barmaniţă, club privat, 
M 20, salariu motivant şi carte de 
muncă. Tel. 0744629997. (0035520/
NC-78415)

• Societate comercială angajea-
ză tubulatori cu maximă şi mini-
mă experienţă pentru lucrări în 
Damen. 0741126367, 0336803159, 
0770487423. (006981/NC-78553)

• Agenţi vânzare tâmplărie PVC, 
experienţa constituie avantaj. 
Se oferă: maşină serviciu nouă, 
telefon, salariu fix +comision vânzări 
officednmsticla@yahoo.com (007012/
NC-78597)

• SC Toranavis SRL angajează urmă-
toarele categorii de personal: inginer 
tehnolog în industria alimentară. 
Cerinţe: studii superioare, experienţă 
în domeniu, seriozitate; responsabil 
calitate /HACCP. Cerinţe: studii su-
perioare în industria alimentară, cu-
noştinţe de implementare şi monito-
rizare în cadrul programului HACCP. 
CV-uri la fax 0336401169 sau e-mail: 
commercial@toranavis.ro (02/08/
ext./15mî/NC-78606)

• SC Toranavis SRL angajează urmă-
toarele categorii de personal: direc-
tor vânzări. Cerinţe: studii superi-
oare, experienţă în comercializarea 
produselor alimentare, spirit de echi-
pă, ambiţie; director de marketing. 
Cerinţe: studii superioare, experienţă 
în domeniu, spirit de echipă, ambiţie; 
muncitori în industria alimentară. 
Cerinţe: seriozitate. CV-urile vor fi 
trimise la fax 0336401169 sau e-mail: 
comercial@toranavis.ro (02/08/
ext.135m/NC-78607)

• SC angajează: şoferi profesionişti, 
servanţi pompieri, necalificaţi. 
Salarizare deosebită. Relaţii la tel. 
448490. (02/08/ext./158m/NC-78608)

• Societate comercială angajează: 
muncitori necalificaţi, sudori elec-
tric şi autogen, lăcătuşi. Relaţii la tel. 
321996. (0033482/NC-78646)

• Angajăm muncitori pentru plat-
forma Damen. Tel. 0745427278. 
(0033484/NC-78659)

• Laborator analize medicale anga-
jează asistent medical generalist 
pentru recepţie. Constituie avantaj 
permis auto şi conoştinţe operare 
calculator. Relaţii la 0744111048. 
(0035535/NC-78939)

• SC Comersid SRL Galaţi str. Tecuci 
nr. 184 bl. N4 parter, angajează lăcă-
tuşi, sudori. Se oferă salariu atractiv. 
Relaţii la telefon 490171, 0728857427. 
(2/8/bc/55/NC-79040)

• SC angajează zidari, faianţari, zu-
gravi, rigipsari, instalatori, electrici-
an, inginer constructor specializat 
în amenajări interioare. Tel. 453638, 
0721029578. (0035549/NC-79111)

• Angajăm şofer categoria D1 pentru 
convenţii Mittal Steel. Relaţii vizavi 
Autogară. (0035760/NC-79266)

• Romcomet SA Galaţi, str. Movilei 
nr. 95, angajează lăcătuşi confecţii 
metalice. Condiţii bune, cunoştinţe 
desen tehnic. (02/808/ext./176m/
NC-79312)

• Angajez 4 vânzătoare în 
Piaţa Centrală, legume -fructe. 
0788733400, 0722322294. (006138/
NC-79317)

• Salon cu prestigiu încadrează per-
sonal calificat în domeniile: coa-
fură, manichiură, pedichiură. Tel. 
0744395558. (007275/NC-79381)

• Angajez urgent vânzătoare mag. 
mixt. Tel. 475594, 0749470141. 
(0033040/NC-74302)

• NavalClean s.r.l. angajeaza 5 
muncitori necalificati pentru lu-
crari de vopsitorie navala. Salariu 
NET 550 RON + bonuri la zi. Relatii 
la tel. 0788 666 163 (02/08/mr/22/
NC-75981)

• SC Alcom SA Galaţi bdul George 
Coşbuc nr. 257 angajează econo-
mişti, vânzători, şefi de unităţi 
comerciale, zidar -faianţar, elec-
trician, operatori calculator. Cei 
interesaţi sunt rugaţi să se pre-
zinte la sediul firmei din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 sau la fax 494769. 
(1/8/cs/49/NC-76764)

• SC ANGAJEAZĂ MĂCELARI. 
RELAŢII LA TELEFON 471036. 
(0035557/NC-77592)

• SC Iricad SRL angajează şoferi 
categ. C, E, cu atestat profesional 
de transport marfă. Relaţii la tel. 
416118 sau 0723297882. (02/08/
mr/31/NC-77839)

• SC Ying Yang Security SRL Brăila 
angajează AGENŢI DE PAZĂ pentru 
obiectivele sale din Galaţi. Relaţii 
la tel. 0753041111 sau 0239610611, 
salariu atractiv +bonuri de masă. 
(02/08/mr/32/NC-77849)

• SC Ginavidor SRL Galaţi angajea-
ză, în condiţii deosebit de avan-
tajoase, muncitori manipulanţi. 
Preselecţia va avea loc de luni 
până vineri între orele 15,00 -17,00 
şi sâmbătă între orele 12,00 -14,00, 
la sediul de pe str. Brăilei nr. 266 
(ieşirea spre Tecuci). (0035588/
NC-78035)

• SC Saltempo SRL - Fabrica de 
procesare carne, angajează per-
sonal pentru calificarea la locul de 
muncă în meseria de tranşatori şi 
mezelari. Se asigură: program de 
lucru 8 ore, echipament de lucru 
adecvat, 2 mese pe zi, salarizare 
corespunzătoare. Relaţii la tel. 
406363. (02/08/mr/27/NC-78152)

• SC Saltempo SRL angajează con-
tabil, minim studii medii, cunoş-
tinţe solide operare PC, abilităţi 
de utilizare a programelor de 
contabilitate, minim 2 ani de ex-
perienţă în contabilitate, de pre-
ferinţă contabilitatea costurilor şi 
a stocurilor. Relaţii suplimentare 
şi CV la tel./ fax 406363 sau e-mail 
office@saltempo.ro (02/08/mr/27/
NC-78153)

• SC angajează inginer -serviciu 
Proiectare, optimizare (tâmplărie 
PVC, pereţi cortină, aluminiu). Se 
cer: experienţă în domeniu, opera-
re PC în programele de specialita-
te. Se oferă: salariu motivant +bo-
nuri de masă; gestionar. Se cere: 
experienţă în domeniu, cunoştin-
ţe program GestPro. CV la nr. de 
tel./ fax 324703, tel. 0745771409. 
(02/08/cs/52/NC-78198)

• Angajăm cocători brută-
rie, agent vânzări panificaţie. 
Tel. 0741071155, 0741362539. 
(0035510/NC-78347)

• Angajăm patiser(ă) cu sau fără 
experienţă. 490003, 0740 665380. 
(0035708/NC-78376)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi pentru curăţenie Mittal. Tel. 
0749023885. (0033456/NC-78392)

• SC Mailoo Construct angajează 
în condiţii avantajoase de muncă, 
salariu motivant şi echipament 
profesional, muncitori calificaţi: 
zidari, faianţari, dulgheri şi fierari. 
Interviu zilnic. Relaţii 0740010393. 
(0033468/NC-78417)

• SC Climatec SRL angajează mon-
tatori ghips -carton şi lăcătuşi. 
Relaţii la tel. 448102 între orele 
8,00 -16,00. (0033467/NC-78544)

• Casino angajează operatori jo-
curi electronice. Tel. 0720050134. 
(0035527/NC-78906)

• SC FIROGAL SRL angajează mun-
citori necalificaţi. Relaţii la tel. 
438500. (02.08/G.cl23/NC-78993)

• Restaurant DOMINO, din incinta 
Galeria Real, angajează cu carte 
de muncă, concediu plătit, salariu 
motivant, barmani şi ospătari ca-
lificaţi sau minim de experienţă. 
Relaţii la telefon: 319999 sau la re-
staurant (02/08cs56/NC-79008)

• Şcoala postliceală sanitară Carol 
Davila Galaţi angajează meca-
nic întreţinere. Relaţii la telefon 
493198 sau 465684. (01/08CS60/
NC-79011)

• Fabrica de preparate din carne 
Saltempo angajează pentru ma-
gazinele proprii vânzătoare. Se 
oferă 700 net, minim. Relaţii la 
tel./ fax 406363. (02/08/mr/27/
NC-79125)

• SC Drailcon angajează zidari, ri-
gipsari şi muncitori necalificaţi. Se 
oferă: salarii motivante şi tiche-
te masă. Tel. 311673. (0035764/
NC-79246)

• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (0035761/NC-79294)

• Societate comercială angajea-
ză sudori, lăcătuşi, muncitori 
necalificaţi, salariu motivant. 
Tel. 0740200554, 0745231323. 
(0035767/NC-79321)

• Show-room prezentare şi comer-
cializare echipamente militare an-
gajează VÂNZĂTOR – GESTIONAR. 
CERINŢE: Experienţa pe o func-
ţie similară de minimum 2 ani; 
Cunoştinţe temeinice de operare 
PC (Word, Excel, navigare inter-
net); Seriozitate, corectitudine, 
punctualitate; Abilităţi de comuni-
care şi relaţionare cu clienţii cât şi 
cu restul echipei; Creativitate, simţ 
estetic, dinamism; Deschidere la 
nou, spirit de iniţiativă; Minimum 
studii medii. RESPONSABILITĂŢI: 
Pregătirea magazinului pentru 
activitatea de vânzare; Realizarea 
activităţii de vânzare; Decorarea 
vitrinelor; Inventarierea şi recep-
ţia mărfurilor; Realizarea stocu-
lui; Cunoaşterea portofoliului de 
produse şi servicii; Consilierea 
clienţilor şi informarea clienţilor 
asupra produselor; Menţinerea şi 
dezvoltarea unei relaţii pozitive 
cu clientul; Incasarea vânzărilor 
(cash/card); Facturarea produ-
selor vândute; Întocmirea de ra-
poarte privind vânzările efectua-
te; Păstrarea magazinului în per-
fectă stare de curăţenie; Permis de 
conducere categoria B obţinut cu 
cel puţin 2 ani în urmă; Realizarea 
coletelor; Expedierea coletelor 
(prin curier); Limba engleză- nivel 
conversaţional. BENEFICII: Pachet 
salarial format din salariu fix + co-
mision din vânzări; mediu şi con-
diţii de lucru deosebite; echipă tâ-
nără şi atmosferă placută la birou. 
Prezentarea C.V.-urilor se va face 
la fax: 0236/464.183, sau la adre-
sa de email: office@adina.com.
ro Va rugăm sa menţionaţi postul 
pentru care aplicaţi . (02/08cs25/
NC-79431)

 
  

 

 
 
 
 

TANGO Scraps 
Recycling Co. S.R.L. 

             Angajeaz : 

 
 
 
 
 
 
 
 

Macaragiu Categ.A - operator greifer 11 tone 
L c tu  confec ii  metalice 

           

Sudor - t ietor autogen  
 
 
 
 
 

        Se cere: experien  relevant  în domeniu 
        Se ofera: salariu motivant si mod de lucru profesionist. 
 
 
 
 
 

Persoanele interesate se pot adresa pentru relatii la telefon   
0236/312061, email: resurse.umane@tangorecycling.ro sau la 
sediul din  strada Stelei nr. 44 (spate Mehid)  
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Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
(Vizavi de Centrul Cultural 

“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 
VIZAVI STAŢIA PETROM. 

0236319390, 0722474704. 
(0042870/NC‑1278)

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, 
TRANSPORT URBAN, 

INTERURBAN, MAGAZIN,
parter, bloc Turn, VIZAVI 

SALA SPORTURILOR‑BAZINUL 
OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC-1274)

• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 

0744477943. (001610/NC-1898)

Au încetat din 
viaţă în ziua de 

26.02.2008
1. Marola Gheorghe
2. Vasilescu Mărgărit
3. Ştefan Dumitru
4. Munteanu Ileana
5. Vioreanu Emil
6. Tocariu Adela
7. Dimofte Gelu
8. Orbu Gheorghe

Comemorãri

Oferte de
Serviciu

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Adunãri
Generale

Citaţii

Propuneri de
Afaceri

Suntem alaturi de familia 
Marola Romica la decesul ta‑
tălui. Familiile Paraschiv şi 
Obiloiu.

• Cu boala nemiloasă tu mult te-ai mai 
luptat, scumpa noastră mamă 

DOROBĂŢ ELENA. Soţul, fiicele, ginerii şi 
nepoţii. (007035/NC-78713)
• Suntem alături de colegul nostru 
Ion Muşală la decesul tatălui socru. 
Sincere condoleanţe. Colegii. (006122/
NC-79209)
• Suntem alături de verişorii noştri care 
îl conduc pe ultimul drum pe tată lor 
GHEORGHE MAROLA. Dumnezeu să-l 
ierte. Fam. Pupu. (vl/NC-79212)
• Colectivul clasei a VI-a D de la Şcoala 
Sf. Ana Galaţi este alături de dna prof. 
Olimpia Niţă Năstac în momentele gre-
le pricinuite de decesul tatălui. Sincere 
condoleanţe. (007243/NC-79214)
• Nu sunt lacrimi câte ai merita. Nu 
sunt gânduri câte aş vrea să-ţi spun, 
VIOREANU EMIL. Dumnezeu să te aibă 
în grija lui şi să-ţi dăruiască liniştea de 
care ai nevoie. A ta soră Lenuţa. (007244/
NC-79215)
• Am crescut sub ochii tăi, m-ai ocrotit, 
dar te rog iartă-mă că nu pot ajunge să 
ne luăm rămas bun, VIOREANU EMIL, 
53 ani. Distanţa este prea mare, dar 
din sufletul meu curat îl rog pe bunul 
Dumnezeu să te ierte pentru tot şi să-ţi 
dea odihna şi lumina de care ai nevoie 
şi mă bucur că eşti cu mamaia şi tataia. 
Al tău nepot Claudiu şi Gina. (007244/
NC-79217)
• Familiile Gheorghiu şi Toropleanu 
sunt alături de Silvia Orbu în aceste cli-
pe triste când se desparte de soţul său 
drag. Sincere condoleanţe. (006093/
NC-79222)
• Fulgerătoarea dispariţie a unchiului 
nostru drag ne-a umplut sufletele de o 
nemărginită tristeţe şi durere. Lacrimile 
noastre nu vor fi îndestulătoare pentru a 
umple golul lăsat de cel care a fost 

PINTILIE DUMITREL, un tată şi soţ deose-
bit. Nepoţii Nicoleta, Genoveva şi Andrei. 
(006097/NC-79224)

• Îngerii te-au înălţat la ceruri, lăsând în 
urma ta sufletele noastre pustiite de du-
rere şi amărăciune. Copiii plâng la capul 
tău, dar tu eşti prea departe pentru a le 
mai auzi strigătele de disperare. 

Te vom aştepta mereu cu ochii înecaţi în 
lacrimi să te întorci acasă, rugându-ne 
pentru odihna sufletului tău, PINTILIE 
DUMITREL, 48 ani. Înmormântarea va 
avea loc la Cimitirul Sf. Lazăr astăzi ora 
12,00. Soţia Daniela, copiii Cosmin, 
Victoriţa şi Cristi. (006094/NC-79226)
• Tristeţea pricinuită de pierderea unui 
om deosebit nu se poate exprima în cu-
vinte. Au rămas doar lacrimile şi suspine-
le noastre la căpătâiul celui care a fost 

PINTILIE DUMITREL, iubitul nostru 
cumnat pe care îl vom regreta veşnic. 
Fie ca sufletul lui să se odihnească în 
pace. Cumnaţii Maria şi Platon Stratica. 
(006035/NC-79227)
• Sincere condoleanţe şi regrete eterne 
pentru cel care a fost 

PINTILIE DUMITREL. Familia Haraga. 
(006098/NC-79228)
• Acum când natura se pregăteşte să 
renască, cumplita moarte s-a abătut 
asupra casei fiicei noastre răpindu-l din 
sânul familiei pe cel care a fost un bun şi 
iubitor soţ şi tată 

PINTILIE DUMITREL. Ne vom ruga ca su-
fletul tău cel bun să-şi găsească odihna 
cea veşnică. Socrii Georgeta şi Gheorghe 
Anton. (006096/NC-79230)
• Cu mult regret şi durere în inimile noas-
tre anunţăm dispariţia fulgerătoare a bu-
nului nostru cumătru 

PINTILIE DUMITREL. Sincere condole-
anţe familiei îndurerate. Fam. Tanvuia. 
(006101/NC-79232)
• Colectivul Secţiei Reparaţii Întreţinere 
din cadrul SN Damen anunţă cu regret 
decesul fulgerător al colegului lor ORBU 
GHEORGHE. Suntem alături de familia în-
durerată. Dumnezeu să-l ierte. (007250/
NC-79233)
• Sincere condoleanţe pentru NANINICI 
GHIORGHE. Locatarii bl. Y22 din Micro 
39B. (007192/NC-79235)
• Suntem alături de familia greu încer-
cată prin trecerea în nefiinţă a celui care 
va trăi veşnic în sufletele noastre, IULIAN 
CAZAN. Dumnezeu să-l odihnească. 
Familia Desculţu. (007021/NC-79236)
• Ne-ai fost ca un frate... Nu te vom uita 
niciodată, 

IULIAN CAZAN. Verişorii Cornel şi Florin. 
(006053/NC-79238)
• Colectivul clasei a V-a B Şcoala Generală 
Nr. 29 Sf. Ana este alături de dna profe-
soară Niţă Olimpia la decesul tatălui său. 
Sincere condoleanţe. (007172/NC-79242)

• Lacrimi pentru cuscra noastră dr. 
TOCARIU ADELA. Va rămâne veşnic în 
inimile noastre. Familia Botez. (007257/
NC-79338)
• Radu, Liliana, Raluca anunţăm cu multă 
durere în suflet decesul bunei noastre 
mame şi bunici dr. TOCARIU ADELA, 
87 ani. Corpul neînsufleţit este depus 
la Biserica Sf. Spiridon. Slujba de în-
mormântare joi 28 februarie ora 11,30. 
Înhumarea la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
(007256/NC-79340)
• A plecat pe drumul fără întoarcere un 
om minunat, un tată deosebit, cel care a 
fost DUMITRU ŞTEFAN. Cu lacrimi în ochi 
ne rugăm ca bunul Dumnezeu să te aibă 
în pază. Oana, Gelu, Valerian, Corina şi 
nepoţii. Trupul neînsufleţit este depus 
la Capela Bisericii Sf. Antim. Înhumarea 
are loc la Cimitirul Sf. Lazăr miercuri 
27.02.2008 ora 11,00. (007285/NC-79422)
• Suntem alături de naşii noştri care trec 
prin momente grele pricinuite de trece-
rea în nefiinţă a tatălui DUMITRU ŞTEFAN 
care a fost un om deosebit, minunat şi iu-
bitor. Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Marius şi Emilia. (007286/NC-79424)
• Suntem alături de bunul nostru prie-
ten cu toată dragostea şi compasiunea 
noastră în momentul cel mai greu al 
vieţii sale, despărţirea de cel care a fost 
un tată minunat MĂLINICI GHEORGHE. 
Îngerii să-l însoţească şi Domnul să-l 
aibă în paza Sa. Marius, Emilia, Valerian 
şi Corina. (007284/NC-79427)
• Anunţăm cu durere trecerea în ne-
fiinţă a celei care a fost MUNTEANU 
ILEANA. Ne rugăm ca Bunul Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul în Împărăţia Sa. 
Funeraliile vor avea loc în ziua de 28 fe-
bruarie, în comuna Fălciu, judeţul Vaslui. 
(VL/NC-79430)
• Profund îndureraţi anunţăm stinge‑
rea din viaţă după o scurtă dar grea 
suferinţă a celui mai bun şi iubitor 
tată şi bunic MAROLA M. GHEORGHE. 
Înmormântarea în data de 27.02.2008 
la Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Copiii şi ne‑
poţii. (006117/NC‑79208)
• Suntem alături de Silvia şi Cristi la 
greaua încercare pricinuită de dece‑
sul celui care a fost soţ şi tată iubitor 
ORBU GHEORGHIŢĂ. Dumnezeu să‑l 
odihnească. Fam. Anghelie. (006090/
NC‑79219)
• Suntem alături de colega noastră 
Silvia la trecerea în nefiinţă a soţului 
ORBU GHEORGHIŢĂ. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Colectivul Call 
Center Romtelecom Galaţi. (006091/
NC‑79220)
• În aceste momente de grea încerca‑
re suntem alături de Silvia şi ne expri‑
măm regretul pentru trecerea în ne‑
fiinţă a soţului ORBU GHEORGHIŢĂ. 
Sincere condoleanţe. Supervizer 
Romtelecom Galaţi. (006092/
NC‑79221)

• Cu nespus regret anunţăm trecerea 
la cele veşnice a dragului nostru 

CAZAN IULIAN. Defunctul este de-
pus la Capela Bisericii Sf. Vasile. 
Înhumarea are loc la Cimitirul Sf. 
Lazăr astăzi 27.02.2008 ora 11,00. 
Familia. (005918/NC-78708)

• Cu lacrimi în ochi şi multă durere 
în suflet anunţăm trecerea la viaţa 
veşnică mult prea repede şi tragic a 
scumpului nostru 

CAZAN IULIAN. Amintirea lui va ră-
mâne veşnic în sufletele noastre. 
Sora Lăcrămioara, cumnatul Gabi şi 
nepotul Cosmin. (005918/NC-78715)

• A plecat prea repede şi tragic dintre 
noi, un soţ minunat, un tată deose-
bit, cel care a fost 

CAZAN IULIAN. Aducem în amintirea 
lui lacrimi, flori şi multă durere. Să-i 
fie ţărâna uşoară. Cornelia, Adelina şi 
Andra Cazan. (005918/NC-78718)

• Viaţa înseamnă şi moarte, dar în 
sufletele noastre vei trăi veşnic, 
drag prieten CAZAN IULIAN. Fam. 
Ceobotaru. (005919/NC-78719)

• Bunicii Bindiu şi Cruceanu Drăghici 
anunţă cu nespusă durere în suflet 
decesul prematur al iubitului lor 
nepoţel BINDIU GELU. Dumnezeu 
să-l ocrotească. Trupul neînsufleţit 
este depus la Capela Sf. Trei Ierarhi. 
(006128/NC-79211)

• O floare, o lacrimă, o candelă veşnic 
aprinsă la doi ani de la plecarea timpu-
rie la cele veşnice doctor CRISTINCA 
MIHAELA POPA (CANARAGIU). 
Dumnezeu să te ierte. Fam. Floricică. 
(007073/NC-79207)
• Durere fără margini, amintiri frumoase 
pe care nimeni nu le poate înlocui, zile 
triste şi lacrimi de dor pe care le-am aşe-
zat în candela aprinsă a neuitării. S-au 
scurs doi ani de la trecerea în nefiinţă a 
unicei mele fiice dr. CRISTINCA MIHAELA 
(CANARAGIU) POPA. Dumnezeu s-o ier-
te pentru sufletul ei bun. Mama şi fiica. 
(007095/NC-79210)
• Nu se poate înţelege cât de grea este 
despărţirea decât atunci când cineva 
drag pleacă dintre noi, îl cauţi şi nu-l gă-
seşti, îl aştepţi şi nu mai vine. Deşi a tre-
cut un an, ochii ne sunt plini de lacrimi, 
iar gândul nostru e tot la tine, scumpa 
noastră mamă şi bunică 

TEODORESCU IOANA. În loc de chipul 
tău dulce ne-a rămas o tristă cruce la 
care plângem mereu rugându-l pe bu-
nul Dumnezeu pentru suferinţa ta, să 
te odihnească în paza Sa. Soţul, copiii şi 
nepoţii. (006082/NC-79213)

• Cu profundă tristeţe ne 
alăturăm vărului nostru 
Radu Tocariu la durerea 
pricinuită de trecerea la 
cele veşnice a mamei sale 
ADELA TOCARIU. Sincere 
condoleanţe întregii fami‑
lii: Liliana, Raluca şi Radu 
Tocariu. Dumnezeu să o 
odihnească. Simona şi Radu 
Bugeac. (vl/NC‑79198)

• Cu adâncă durere în suflet mama 
anunţă încetarea din viaţă a fiului 

CAZAN IULIAN. Nu te vom uita nici-
odată. Fam. Cazan Geta. (006052/
NC-79240)

• Suntem alături de colegul nostru 
Radu şi îi împărtăşim durerea la des-
părţirea de mama sa 

ADELA TOCARIU. 

Dumnezeu s-o odihnească. Colegii 
de la Biroul Planificare Şantierul 
Naval Damen Galaţi. (vl/NC-79342)

• Colectivul Serviciului de Urmărire 
şi Executare Silită este alături de co-
legul Niţă Năstac Ioan la trecerea în 
nefiinţă a socrului său. Condoleanţe 
familiei. (007264/NC-79343)

• Nu există suferinţă mai mare ca ace-
ea a plecării spre cele veşnice a celor 
dragi. Trăiesc acum marea durere a 
despărţirii pentru totdeauna de sora 
mea 

dr. ADELA (ADI) TOCARIU. 

Fie-ţi ţărâna uşoară şi Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Eu nu te voi 
uita. Iulia. (007282/NC-79396)

• Cu imensă tristeţe ne luăm rămas 
bun de la mătuşa noastră 

dr. ADI TOCARIU 

care va rămâne veşnic în inimile 
noastre. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace. Anca şi Tudor Pungoci. 
(007283/NC-79398)

• Elevii clasei a VIII-a B ai Şcolii 
Generale Nr. 11 Galaţi sunt alături 
de colega lor Cazan Adelina la acest 
moment greu pricinuit de decesul 
tatălui ei, Cazan Iulian. (02/08cs19/
NC-79428)

• Cu durere în suflet ne luăm rămas 
bun de la scumpa noastră soră şi 
cumnată 

dr. ADELA TOCARIU. 

Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
Familia Elena şi Eugen Bugeac. (vl/
NC‑79328)

• Cu inimile sfâşiate de durere 
anunţăm moartea fulgerătoare a 
scumpului şi iubitului nostru tată 
şi soţ ORBU GHEORGHE, 54 ani. 
Dumnezeu să‑l ierte. Defunctul 
este depus la Biserica Sf. Ilie. 
Înmormântarea joi 28.02.2008 ora 
12,00. Familia. (007262/NC‑79344)

• Regrete eterne pentru dispariţia 
prematură din viaţă a celui care a 
fost ORBU GHEORGHE. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Fratele Mitică şi 
familia. (007262/NC‑79345)

• Regrete eterne pentru dispariţia 
prematură din viaţă a celui care a 
fost ORBU GHEORGHE. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Fratele Dorel şi 
familia. (007262/NC‑79346)

• CU DURERE ÎN SUFLETE ANUNŢĂM 
DISPARIŢIA FULGERĂTOARE A 
FOSTULUI NOSTRU COLEG ŞI PRIETEN 
BUN CAZAN IULIAN. DUMNEZEU 
SĂ-L ODIHNEASCĂ ÎN PACE. SINCERE 
CONDOLEANŢE FAMILIEI ÎNDOLIATE. 
COLEGII DE CLASĂ, LICEUL DE 
MARINĂ, PROMOŢIA 1986. (2/8/
BC/57/NC-78981)

• Timpul a trecut, durerea a rămas. 
Astăzi, 27 februarie, se împlinesc trei ani 
de când 

ROMAN ANGHEL trăieşte doar în su-
fletele, gândurile şi amintirile noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! Soţia, 
copiii şi nepoţii. (006099/NC-79216)

• Astăzi, 27.02.2008, se împlinesc şap-
te ani de lacrimi şi durere la trecerea 
în nefiinţă a dragului nostru 

STELIAN MORARIU. Dumnezeu să-l 
odihnească. Soţia şi rudele. (005927/
NC-79206)

• Cu durere în suflet amintim împli-
nirea a şapte ani de la decesul ful-
gerător al scumpului nostru frate 
col. (r) HORNEŢ EMIL, înmormântat 
la Cimitirul Ghencea. Dumnezeu 
să-l odihnească! Nicu, Aneta, Ionel. 
(006119/NC-79218)

• Anunţăm că astăzi, 27 feb. 2008, se 
împlinesc şase luni de zile de triste-
ţe şi dor de la trecerea în eternitate 
a dragului nostru frate şi cumnat, 
fost comandant pe nava Colegiu a 
Universităţii Dunărea de Jos, 

VELICU C. TUDOREL, 53 ani. Să ai lu-
mină şi odihnă veşnică. Dumnezeu 
să-ţi lumineze calea. Fam. Chiriţă şi 
Neluţă Chebac. (007241/NC-79223)

• Astăzi, 27 feb. 2008, se împlinesc 
şase luni de zile de când unchiul 
nostru 

VELICU C. TUDOREL, fost coman-
dant pe nava Colegiu a Universităţii 
Dunărea de Jos, la vârsta de 53 ani 
ne-a părăsit, lăsând în urmă durere, 
lacrimi şi dor. Te vom pomeni cât 
vom trăi. Dumnezeu să te ierte. Fam. 
Văcăruş Viorel şi Alexandra -Aura. 
(007241/NC-79225)

• Anunţăm că se împlinesc şase luni 
de tristeţe şi dor de la dispariţia 
scumpului nostru tată, socru şi bunic 

VELICU C. TUDOREL, 53 ani. Nu te 
vom uita niciodată Marius fecior, 
Irina noră, Irene nepoţică. Dumnezeu 
să te ierte şi să te aibă în pază. Fam. 
Velicu Marius. (007241/NC-79229)

• Au trecut şase luni de zile de lacrimi 
şi dor nemărginit de când scumpul 
meu fecior 

VELICU C. TUDOREL, 53 ani, m-a 
părăsit pentru totdeauna plecând 
în lumea celor drepţi. Fie ca Bunul 
Dumnezeu, Măicuţa Domnului şi toţi 
îngerii să-i vegheze somnul de veci. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Mama Velicu C. Marieta. (007241/
NC-79231)

Matrimoniale
• Brunet, drăguţ, 34, 1,80, 79 caut nu-
mai relaţie serioasă. Tel. 0766803376. 
(006709/NC-77707)
• Tineri, 33/ 1,65; 32, 1,75, dorim cunoş-
tinţă în vederea căsătoriei cu doamne 
şi domnişoare vârste apropiate, din 
oraş sau mediul rural. Tel. 0747781271. 
(007032/NC-79414)

• Angajez excavatorist şi bul‑
doexcavatorist cu experienţă. 
0723.357635 (02/08cs59/NC-79064)

• PRINDE OFERTA PRIMĂVERII ! NU 
RATA OFERTA ! Înscrie-te în luna fe-
bruarie la şcoala de şoferi CONDOR 
şi beneficiezi de suport de curs gra-
tuit, pregătire teoretică şi practică 
ireproşabilă, examinare psihologică 
şi reducere 81 lei la taxa de şcolari-
zare. Relaţii la telefon: 0236.466280 
(02/08cs16/NC-2103)

• Angajez personal calificat sau 
dornic de calificare ptr. spălătorie 
auto -vulcanizare. Se oferă salariu 
motivant, condiţii foarte bune de 
lucru şi carte de muncă. Tel. 413344. 
(0033489/NC-78758)

• SC ANGAJEAZĂ INSTALATOR AC ŞI 
CENTRALE TERMICE, SALARIZARE 
FOARTE BUNĂ. TEL. 310235, 
0745922235. (2/8/bc/57/NC-79038)

• Doamnă responsabilă doresc să fac me-
naj o zi pe săptămână. Tel. 0751978544. 
(007157/NC-79386)
• Şofer cat. B solicit angajare. Tel. 
0746514952. (007199/NC-79387)
• Contabil autorizat. Tel. 0741062804. 
(007212/NC-79388)
• Caut slujbă 1/2 normă, student psiho-
logie, vorbesc engleză şi italiană, posed 
permis auto B, D1. 0742132636. (006131/
NC-79389)

• CONSULTANT FISCAL, 0749797934 
(004886/NC-72012)

• Pierdut cheie Logan, în zona Mazepa. 
Tel. 827077, 0729161533, recompensă. 
(005906/NC-78957)
• Pierdut acte identitate pe numele 
Panaite Cornel: buletinul identitate, per-
mis auto. Cine le găseşte poate să anun-
ţe la tel. 0741176499. (007041/NC-78961)
• Pierdut breloc chei autoturism Ford, 
în zona Romtelecom Doja, IREG, 
Siderurgiştilor, ofer recompensă. 
0740405021. (005996/NC-78980)

• Pierdut contract de vânzare -cumpărare 
nr. 61997/ 1992 şi proces -verbal de pre-
dare -primire încheiat între SC Loconfort 
SA şi Pavel Eugen Sorin şi Pavel Steluţa 
Alina, ap. situat în cartier Micro 21, bl. 
J5, ap. 45. Se declară nule. (0035752/
NC-79347)
• Pierdut act concesiune Cimitir 
Eternitatea pe numele Covaci Diamanta 
şi Covaci Paul. Declar nul. (0035721/
NC-79352)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 
99673. Se declară nulă. (0035758/
NC-79354)
• Pierdut carte de identificare casă de 
marcat Elka, seria GL 0127100281 aparţi-
nând firmei SC Dana Cris SRL, cu sediul 
în Reghin, judeţul Mureş. O declar nulă. 
(0035759/NC-79358)
• Pierdut carte muncă Ciobotaru Bogdan, 
recompensă. Tel. 453798. (007219/
NC-79361)
• Chirilă Neculai declar nul carnet de şo-
maj. (0035723/NC-79362)
• Pierdut poliţe SC Carpatica Asig SA seri-
ile TH 1711432 şi TH 1754545. Se declară 
nule. (02/08/bc/58/NC-79363)
• Pierdut legitimaţie handicapat pe nu-
mele Apostu Valentin. Se declară nulă. 
(0035725/NC-79364)
• Pierdut legitimaţie transport pe nu-
mele Apostu Valentin. Se declară nulă. 
(0035726/NC-79365)
• Pierdut certificat constatator sediu 
aparţinând SC Chiriac SRL. Se declară 
nul. (0035770/NC-79366)
• Pierdut certificat de înmatriculare 
autoturism Franţa, zona Potcoava. 
Ofer recompensă. 0745789115. 
(006492/NC‑77096)

• Consiliul de Administraţie al SC Elco 
Galaţi SA convoacă Adunarea Generală 
a Acţionarilor în data de 28.03.2008 ora 
10,00 la sediul societăţii din str. Energiei 
nr. 1 cu următoarea ordine de zi: pre-
zentarea şi aprobarea raportului de 
gestiune al Consiliului de Administraţie 
pe anul 2007; prezentarea şi aprobarea 
raportului Comisiei de Cenzori pe anul 
2007; prezentarea şi aprobarea bilanţu-
lui contabil, a contului de profit şi pier-
dere la 31.12.2007; descărcarea de ges-
tiune a administratorilor pe anul 2007; 
prezentarea şi aprobarea bugetului de 
venituri şi cheltuieli pe anul 2008; alege-
rea unui administrator pentru ocuparea 
unui loc rămas liber prin demisionarea 
dlui Marţolea Lucian din această func-
ţie; diverse, analiza şi aprobarea casării 
unor mijloace fixe. Lista cu propunerile 
pentru alegerea administratorului poate 
fi consultată la sediul societăţii. Dacă în 
data de 28.03.2008 Adunarea Generală 
nu îndeplineşte condiţiile de întrunire, 
se reprogramează în data de 31.03.2008 
la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Procurile 
speciale de mandatare se pot obţine de 
la sediul societăţii şi se vor depune până 
pe data de 27.03.2008. (2/8/ext/160m/
NC-79384)

• Caut asociat pentru afacere Delta 
Dunării. Rel. 0751183632. (1/8/gc/9/
NC-71032)
• Ofer împrumuturi, credite, refinanţări. 
0741971636. (2/8/bc/1/NC-73747)
• Vând afacere la cheie, fabrică de mobilă 
foarte avantajos, urgent, accept variante 
sau schimburi. 0749507798, 0747863185. 
(004935/NC-75590)
• Vând afacere pizzerie fast -food, vad 
excelent Ţiglina I. Tel. 0742846808, 
0749699868. (006747/NC-77825)
• Vând /închiriez remorcă specială pentru 
campanii electorale, comerciale, vizibilă 
în faţă la Billa1. 0751086895, 0724986780. 
(0035649/NC-78071)
• Vând spaţiu de producţie Hanu Conachi. 
Tel. 0726247484. (005781/NC-78091)
• Deţin teren str. Bucureştii Noi lân-
gă G. Coşbuc, suprafaţă 210 mp. Tel. 
0740233922. (006919/NC-78489)
• Închiriez schelă metalică Italia, 7 mil 
/100 mp şi excavator. 0751064926, 
0742756230. (0035523/NC-78756)
• Închiriez spălătorie auto. Tel. 
0754419310. (007201/NC-79076)
• Vând 20 tone de vin, preţ negociabil şi 
1000 l de ţuică. Tel. 0743144550. (006102/
NC-79165)
• Vând afacere la cheie 18.000 E accept 
variante. Tel. 0745631466. (007242/
NC-79291)

• Sc ROMEST GEALAN srl ‑ Iaşi. 
Doriţi o afacere de succes ? 
Deveniţi partenerul nostru ! 
Relaţii: Dl. ing. dipl. Apetrii 
Constantin. Telefon: 0788.526127 
(02/08cs54/NC‑78206)

• Pârâtul Diaconiţă Dumitru este che-
mat în ziua de 6 martie 2008, ora 8,30, 
sala A4, la Tribunal, în proces de divorţ 
cu Diaconiţă Daniela -Dorina. (006081/
NC-79413)

• Profesor meditez matematică, domici-
liul elevului. Tel. 0236465390. (004411/
NC-75094)
• Profesoară cu experienţă meditez ro-
mână şi franceză orice nivel. Tel. 469164. 
(006322/NC-77714)
• Profesoară română, engleză, france-
ză, bacalaureat, admitere. 0745678280. 
(005887/NC-78575)
• Spaniolă, italiană, traduceri, medita-
ţii, orice nivel. 0745678280. (005887/
NC-78576)
• Absolventă Litere foarte bine pregătită 
meditez la franceză. Telefon 0764657384. 
(005986/NC-79050)
• Student matematică meditez matema-
tică, 2 ore/ 22 RON. 0767420519. (007271/
NC-79426)

• Tristeţe, dor şi regrete la come‑
morarea a 40 de zile de când dra‑
gul nostru soţ, tată şi bunic 

JENICĂ IAMANDI, 

comuna Iveşti, ne‑a părăsit lă‑
sând în urmă lacrimi şi durere. 
Dumnezeu să‑l ierte. Familia. (vl/
NC‑79237)

• Cu recunoştinţă şi respect aducem 
un pios omagiu celui care a fost frate, 
cumnat şi unchi 

VELICU C. TUDOREL, 53 ani, la îm-
plinirea a şase luni de la plecarea sa 
în eternitate. Nu te vom uita nicio-
dată şi te vom pomeni mereu. Fam. 
Văcăruş Petrache, Cornelia, George. 
(007241/NC-79234)

• Au trecut şase ani de când, nedrept 
de repede, a plecat de lângă mine iu-
bitul meu soţ  

VOVA SOROCEANU, 

om de mare nobleţe sufletească, pre-
ţuit şi stimat de către toţi cei care l-au 
cunoscut. Cu iubire şi dor vei rămâne 
veşnic în gândurile mele. (005177/
NC-79205)
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Prestãri
Servicii

EXECUTAM PLACARI CU POLIS TIREN. 
TELEFON 0755139194.  (SMS/27-02-2008 
14:35:39)

EFECTUAM TRANSPORT MARFA/
MATERIALE DE CONSTRUCTII/
CONTAINERE CU AUTOCAMION DE 19 T 
DOTAT CU MACARA PROPRIE 0740032168 
(SMS/26-02-2008 10:34:36)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 320159, 0744533119, www.ne-
ntory.ro. (005446/NC-437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, turnuri 
confetti, flori, invitaţii nuntă. 0744533119, 
320159, www.nentory.ro (005446/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (007238/NC-2719)
• SC execută amenajări spaţii comercia-
le, birouri, apartamente lux, demolări, 
decupaje pereţi. 0742111307. (0033494/
NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, montez, ma-
şini cu aspiraţie. 0744426058. (0033133/
NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0033133/
NC-19680)
• Construim case şi vile. Telefon 
0236-450202 0748-267340 (11.07.GC.20/
NC-56218)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0042878/NC-61527)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, proiecte Electrica, automatizări 
porţi interfoane. 0726534069. (007002/
NC-66220)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re) preţuri minime pentru extrasezon. 
Tel. 417280, 0744421650. (0039909/
NC-67301)
• Repar, montez instalaţii aer condiţio-
nat. 0744105096. (0041634/NC-68387)
• Repar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096, 
0766105096. (0041634/NC-68389)
• Repar televizoare color rapid cu garan-
ţie la domiciliul clientului. 0746983030, 
0766327431. (0041634/NC-68390)

• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
0747684459. (003718/NC-71670)
• Transport marfă intern şi internaţional 
2,5 -4 tone, ofer seriozitate şi preţuri 
minime. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(0042688/NC-71727)
• Filmări, fotografii profesionale, montaj 
televiziune. 0743045145. (2/8/ext/94m/
NC-71964)
• Execut puţuri forate la 60 m. 0742196408, 
0723730361. (003845/NC-71994)
• Montez raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet clasic, maşini aspiraţie Italia. 
0744694623, 0720983396. (005164/
NC-72934)
• Filmări fotografii, DVD, profesionist. Tel. 
0745973995. (004221/NC-73402)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 433117, 
0746254831. (004199/NC-73404)
• Filmări video -DVD, fotografii. Tel. 
0744657441. (005332/NC-73496)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (0042899/
NC-73497)

• Efectuăm amenajări interioare, exteri-
oare, placări cu polistiren, gips carton, 
zugrăveli, faianţă, gresie etc. asigu-
răm calitate, seriozitate. 0748701551, 
0747043712. (004436/NC-73945)
• Curse Galaţi -Otopeni, toate direcţiile. 
Tel. 0745827910, 0765021804. (005848/
NC-74882)
• Cinstruim vile, amenajări interioare, 
exterioare, termoizolaţii, instalaţii sa-
nitare. Rel la 0748-267340 (0208gc05/
NC-74944)
• Electrician autorizat, execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica", interfoane, au-
tomatizări porţi. 0741114619. (005921/
NC-75156)
• Cabinet autorizat întocmim evidenţă 
contabilă, declaraţii fiscale, depuneri on-
line, fişe fiscale, bilanţuri, consultanţă fis-
cală. Tel. 0741074470, 435970. (0033160/
NC-75437)
• TERMOIZOLAŢII POLISTIREN, 
HIDROIZOLAŢII TERMOSUDABILE, 
EXPERIENŢĂ, SERIOZITATE, 
PROFESIONALISM, FIRMĂ. 0236.419.262; 
0744.765.328 (02/08cs33/NC-75559)
• Ofer servicii cu autoturism Mercedes 
Vito 8 +1 sau convenţii. 0749080314. 
(004979/NC-75683)
• Transport marfă 2 t, rapid, avantajos. 
0754791745. (005007/NC-75831)
• Execut garduri forjate, puţuri la 60 m. 
Tel. 0743695927. (006188/NC-75959)
• Firmă de contabilitate întocmeşte evi-
denţe contabile, bilanţuri, fişe fiscale, 
declaraţii fiscale, consultanţă în dome-
niul fiscal, expertize contabile, audit 
financiar, lichidări judiciare sau reor-
ganizare. Tel. 0742036395, 321896, fax 
0336105644. (0033314/NC-76281)
• Executăm placări cu polistiren, zidă-
rii, tencuieli. 0753853377. (0033252/
NC-76355)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consultan-
ţă gratuit, montaj profesional. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0033254/
NC-76367)
• Profesionişti executăm mobilier la co-
mandă, gratuit, măsurători, soluţii, trans-
port. 0742023833. (006374/NC-76532)
• Transport ieftin şi sigur Otopeni. Tel. 
0745951331. (005333/NC-76820)
• Executăm amenajări, decoraţiuni in-
terioare, termosisteme. 0751183594, 
0744921074. (005360/NC-76830)
• Expert contabil ţin evidenţe contabile, 
avantajos. Tel. 0744504470. (0033280/
NC-76955)
• Demolări, spart ziduri, găuri hote, rapid. 
0723434777. (006546/NC-77270)
• Execut amenajări interioare, faianţă, 
zugrăveli, rigips, altele. 0742566663, 
0749705105. (005511/NC-77301)
• Filmări video, DVD, fotografii profesi-
onale. 0742042195, office@romanticde-
cor.ro. (2365945/NC-77422)
• Echipă cu experienţă, antialcoolici exe-
cutăm zugrăveli, faianţă, gresie, rigips, 
tencuieli, şape, izolaţii, inst. sanitare 
(case, apartamente la cheie). 462684, 
0740536715. (006629/NC-77470)
• Transport marfă 2 tone, 17 mc. Telefon 
0744904678, 0722934415. (006631/
NC-77472)
• Forez puţuri până la 60 m. Tel. 
0747996936. (005596/NC-77486)
• Sudor execut lucrări confecţii metalice, 
fier forjat, grilaje, garduri, hale etc, lucrări 
ireproşabile, preţ avantajos. 0751507912. 
(006705/NC-77672)
• Curse interne (Otopeni) non stop. 
0744181070. (005650/NC-77684)
• Cameraman profesionist aparatură 
Sony, filmări deosebite, fotografii digita-
le. Tel. 0744139048. (005703/NC-77797)
• Executăm montaj uşi, acoperişuri, 
mansarde şi dulgherie. Tel. 0744630294. 
(006754/NC-77832)
• Ofer servicii zidărie, tencuieli, gresie, fa-
ianţă, instalaţii sanitare. Tel. 0751872464. 
(005730/NC-77921)
• SC Alubond execută tâmplărie din alu-
miniu şi PVC, placări bond şi amenajări 
interioare, oferim calitate şi seriozitate. 
Tel. 0742680505. (0035580/NC-77943)
• Transport persoane în Italia, pleca-
re joia. Relaţii la telefon 0753578182, 
0743881048. (005774/NC-78082)
• Executăm transport marfă furgone-
tă 3,5 to. Tel. 0742203783. (005798/
NC-78140)
• Blessed Design construcţii civile, ame-
najări, instalaţii electrice, termice, sani-
tare, consolidări, izolaţii, hidroizolaţii. 
0741582972, 0766356180. (0035650/
NC-78141)
• Executăm zugrăveli, montăm faianţă, 
parchet, rigips, tencuieli. 0754284466, 
311246. (006889/NC-78231)
• Firmă de construcţii execută termoi-
zolaţii, interioare, termopane, la preţuri 
avantajoase. Tel. 0752901671. (006896/
NC-78232)

• Muzică DJ, fotografii, filmări pentru 
diferite ocazii, eventual ofer salon. 
0744555358, 0770615806, 0768148052. 
(005848/NC-78287)
• SC executăm izolaţii exterioare, amena-
jări interioare, tâmplărie termopan, ofe-
rim garanţie. 0740277462, 0740244737. 
(006938/NC-78306)
• SC execută lucrări de termoizolaţii 
exterioare. 0753958792, 0754499464. 
(006941/NC-78307)
• Societate oferă servicii de spălat şi cură-
ţat covoare şi servicii de curăţenie la do-
miciliu. Relaţii tel. 0766476538. (0035516/
NC-78374)
• Amenajări interioare, exterioare la che-
ie, case, apartamente, echipă profesio-
nişti. 0748643297. (005889/NC-78401)
• SC Special Steel Construct SRL execu-
tă construcţii de locuinţe la roşu sau la 
cheie, amenajări interioare şi exteri-
oare, oferim calitate şi seriozitate. Tel. 
0748295782. (0033469/NC-78409)
• Amenajări interioare de calitate, gre-
sie, faianţă, rigips, gleturi, parchet. 
0741523857. (006950/NC-78532)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate, domiciliu, garanţie. 
0741523857, 334137. (006951/NC-78533)
• Zugrăveli, faianţă, sanitare, electri-
ce, rigips, izolaţii, parchet, termopane. 
452671, 0743042562 (005867/NC-78534)
• Construim case la cheie. 0748809610, 
0741148005. (006869/NC-78536)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede, bine. 
0746939554, 325269. (006999/NC-78617)
• Execut, repar, modific mobilier uşi, fe-
restre. 0740852292. (0033474/NC-78623)
• Execut zidărie, tencuieli, zugrăveli, 
gleturi şape, izolaţie polistiren, parchet, 
faianţă. 0747301968, 462715. (006988/
NC-78624)
• Montez instalaţii sanitare, maşini spă-
lat, calorifere. 0722718664, 0741406164. 
(006898/NC-78645)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare de cea mai bună calitate, rog 
seriozitate. Tel. 0741593237. (007031/
NC-78658)
• Hidroizolaţii calitate, materiale per-
formante, preţ avantajos. 0748346154. 
(007049/NC-78668)
• Balast, nisip, auto 16 t, transport gratuit. 
Tel. 0747490803. (005926/NC-78679)
• Curse Băneasa -Otopeni. Telefon 
0749984634. (005933/NC-78686)
• Execut zugrăveli şi gletuiri urgente. Tel. 
0741285811. (005938/NC-78687)
• Săptămânal curse în Germania la parcuri 
auto. 0745576940. (005944/NC-78695)
• Executăm garduri, grilaje, uşi, balcoane 
metalice, rigisp, gleturi, zugrăveli, par-
chet melaminat. 0745952003. (005909/
NC-78696)
• Firmă cu experienţă în Austria antialco-
olici execută case la roşu, gresie, faianţă, 
glet, instalaţii sanitare, parchet, termo-
pane, izolaţii. 0754285169. (0033486/
NC-78733)
• Mobilier la comandă ex. 700 lei, dormi-
tor. 0753875739. (007070/NC-78734)
• Tâmplărie Al /PVC, ex. 1200 lei, ap. cu 2 
camere. 0753875739. (007071/NC-78736)
• Execut izolaţii polistiren, zugrăveli, 
lavabile interior, persoană fizică. Tel. 
0744918909. (007064/NC-78740)
• Montez parchet, lambriuri. Tel. 
0742097946. (005970/NC-78748)
• Montez parchet laminat. Tel. 
0749102390. (005960/NC-78757)
• Amenajări interioare, la cheie, montaj 
gips -carton, gresie, faianţă, parchet, 
zugrăveli, zidării, instalaţii electrice şi sa-
nitare etc. Tel. 0746476030, 0745415140. 
(005951/NC-78761)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu po-
listiren. 0741742826, 412828. (007087/
NC-78771)
• Execut construcţii vile, case şi izola-
ţii exterioare polistiren, rapid şi ieftin. 
0749094211. (007118/NC-78828)
• Executăm izolaţii exterioare cu polisti-
ren, construcţii vile şi amenajări interi-
oare. 0740019962, 0763674614. (007121/
NC-78829)

• Execut amenajări interioare, pre-
ţuri mici. Tel. 0749929289. (006018/
NC-78877)
• SC executăm lucrări de amenajări in-
terioare, gresie, faianţă, zugrăveli, tâm-
plărie PVC. Tel. 0749535136, 0748978530. 
(007141/NC-78902)
• Montez instalaţii sanitare, termice, calo-
rifere, PPR. Tel. 0724661594, 0720812650. 
(007139/NC-78903)
• Termoizolaţie exterioară cu polistiren. 
Rezervări la tel. 0746168218. (006036/
NC-78960)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, rigips, izola-
ţii polistiren. Tel. 0747144351. (007151/
NC-78965)
• ÎNCHIRIEZ BULDOEXCAVATOR 
PENTRU DIVERSE LUCRĂRI. TELEFON: 
0744/390.274 (02/08cs07/NC-79018)
• Execut inst. sanitare, reparaţii subsoluri. 
0745529653. (006073/NC-79072)
• Echipă constructori execută amenajări 
interioare şi orice tip construcţii la cel 
mai mic preţ. Tel. 0743951188. (006072/
NC-79073)
• SC execută zugrăveli, faianţă, gresie, zi-
dărie, tencuieli, inst. sanitare, calitate, se-
riozitate. 0742620758, 488365. (005982/
NC-79087)
• Rapid demolări, decupări beton, găuri 
hotă. 0749572416. (006017/NC-79092)
• Ieftin, calitativ, zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, tencuieli. 0749572416. (006017/
NC-79093)
• SC execută placări polistiren, schelă 
metalică, oferim garanţie. 0743654445. 
(007154/NC-79095)
• Executăm lucrări gips -carton, placări 
faianţă, gresie, zugrăveli. 0728168805, 
0741591908. (006057/NC-79110)
• Soţ, soţie zugrăvim, tencuim, gletuim, 
rigips, parchet, izolăm polistiren etc. 
324741, 0753535728. (006042/NC-79117)
• Executăm la preţuri mici, avantajoase, 
zugrăveli, montaj rigips, faianţări, gre-
sări. 0751917039. (007167/NC-79136)
• Hidroizolaţii termosudabile, calita-
te, garanţie. Tel. 462871, 0728053464. 
(00335711/NC-79138)
• SC Dafa SRL execută lucrări construcţii, 
zidării, faianţă, gresie şi multe altele la 
preţ destul de avantajos pentru buzu-
narele fiecăruia. Pentru contactări sunaţi 
la nr. tel. 0726132045. (007171/NC-79144)
• Executăm amenajări interioare, in-
stalaţii electrice, sanitare, polistiren. 
0746194673. (006078/NC-79156)

• Fac tencuieli, zidărie, polistiren, zu-
grăveli, rigips, gresie, faianţă. Tel. 
0755764970. (006089/NC-79162)
• Efectuăm acoperişuri, mansarde 
(dulgherie, ţiglă, tinichigerie, Lindab, 
rigips) lucrări fier forjat. 0751167103, 
0744527916. (006107/NC-79168)
• Executăm lucrări construcţii, armături, 
dulgherie, zidării. 0752793853. (006109/
NC-79169)
• Executăm servicii la înălţime realizate 
cu ajutorul echipamentului de alpinism, 
fără schelă, termoizolaţii, zugrăveli ex-
terioare, spălat, curăţat geamuri. Tel. 
0752478758. (007210/NC-79194)
• Autorizat reparaţii aragaze, instalări. 
Tel. 481713. (007214/NC-79263)
• Execut lucrări şlefuit, lustruit pardo-
seli marmură, piatră şi mozaicuri. Tel. 
0747950617. (007187/NC-79271)
• Curse aeroport oriunde, siguranţă, seri-
ozitate. 0740033474. (007233/NC-79293)
• Alpinist utilitar execut lucrări termoi-
zolaţii şi recondiţionări. Tel. 0741367390. 
(006136/NC-79320)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
clasic, scule profesionale. 0745636418. 
(0035730/NC-79370)
• Parchet masiv, montaj, recondiţio-
nat, scule cu aspiraţie. 0749964972. 
(0035730/NC-79372)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (005001/NC-391)
• Societate autorizată asigură reve-
rificare metrologică apometre, 17,00 
lei /apometru pentru pensionari tari-
ful este de 15,50 lei /apometru. Relaţii 
la magazinul Climaserv, Micro 21, 
bloc D9 parter, lângă Agenţia Loto. 
Tel. 473026, 0741203377. (01/8/bc/20/
NC-44922)
• Contabil autorizat evidenţă conta-
bilă, declaraţii fiscale, decont TVA. 
Tel. 474133, 0745314580. (0041708/
NC-68729)
• MUZICA NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 0742297079, WWW.
DRS.RO. (002935/NC-69322)
• Foto -video nunţi, botezuri, calitate 
deosebită. Tel. 0763676288. (004980/
NC-72292)

• Aduc balast, nisip, 35 t, Condrea caut 
beneficiar. 0740057707. (005039/
NC-75912)
• Termoizolaţii interioare şi exteri-
oare, reducere 15% peste 3 aparta-
mente, amenajări interioare, preţuri 
avantajoase. 0768359169. (006778/
NC-77941)
• IZOLAŢII POLISTIREN, INTERIOARE 
ŞI EXTERIOARE CU SCHELĂ DE LA 20 
LEI /MP, AMENAJĂRI, CONSTRUCŢII. 
0751086895, 0724986780. (0035649/
NC-78072)
• Repar maşini spălat automa-
te. 474457, 0754378546. (005965/
NC-78750)

• Executăm tâmplărie PVC şi mobi-
lier la comandă cu utilaje perfor-
mante, preţuri mici şi negociabile. 
Tel. 492966, 0788300811. (0033101/
NC-74405)

• Societate comerciala – membru 
CECCAR, este specializata in servicii 
de evidenta si expertiza contabila si 
asigura prestarea urmatoarelor ser-
vicii: intocmirea evidentei contabi-
le; intocmire si depunere declaratii; 
depunere completa de documente 
la DGFP, CAS, ITM, AJOFM; intocmi-
re si certificare bilant; efectuarea 
de servicii de consilier in litigii in 
care s-au depus expertize judiciare. 
Pachetele de servicii sunt negocia-
bile. Telefon 0744.793.583 (02/08/
mr/20/NC-75402)

• SC confecţionează mobilier PAL 
la comandă cu preţ de fabrică. 
0753853377. (0033252/NC-76354)

• Construcţii, renovare, amenajări in-
terioare, exterioare. Tel. 0752330108, 
0752497964. (006365/NC-76718)

• EXECUTĂM LA COMANDĂ UŞI 
ŞI SCĂRI INTERIOARE, GEAMURI 
TERMOPAN DIN LEMN MASIV ŞI 
STRATIFICAT (BRAD, TEI ŞI STEJAR). 
RELAŢII LA TELEFON 0744589934. 
(0035596/NC-78145)

• Cabinet specializat înfiinţăm so-
cietăţi comerciale, cesiuni, recodi-
ficări, etc. Tel. 461455, 0741732565, 
0721945588. (005916/NC-78673)

• Societate comercială membră 
CECCAR specializată în servicii de 
evidenţe şi expertiză contabilă asi-
gură prestarea următoarelor servicii: 
întocmirea evidenţei contabile, în-
tocmirea şi depunerea de declaraţii, 
depunerea completă de documente 
la DGFP, CAS, ITM, AJOFM, întocmi-
rea şi certificarea de bilanţuri, efectu-
area de servicii de consiliere în litigii 
în care s-au depus expertize judicia-
re. Pachetele de servicii sunt negoci-
abile. Tel. 0721102222, 0744581597. 
(0035543/NC-78971)

• Sudură argon, reparaţii, recondiţio-
nări, piese, confecţii inox, aluminiu, 
fontă, oţel. 0720006180. (0035712/
NC-79141)

• Firmă execută găuri în beton ar-
mat, utilaj specializat, rapid, curat, 
avantajos. 0720006180. (0035712/
NC-79142)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco-
difică CAEN . 499267, 0744124925. 
(0033461/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312151, 0722437530. (01/08/
bc/22/NC-66462)

• SC execută la termen lucrări de 
amenajări interioare pentru locuinţe, 
spaţii comerciale, birouri la preţuri 
atractive. Asigurăm garanţia lucrării. 
Tel. 0744705850, 0726126774. (2/8/
bc/8/NC-78834)Ar
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 27 februarie

FilmelaTV
27 februarie

ProgramTV
27 februarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă   92 cm ‑ 16 cm
Hârşova 176 cm ‑ 18 cm
Brăila   220 cm ‑ 14 cm

GalaŢi  220 cm ‑ 12 cm
isaccea  170 cm ‑   9 cm
Tulcea  136 cm ‑   6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 26 februarie 2008

Viaþa Horoscop

LocalTV
27 februarie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Reţeta zilei

27 februarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

7,00 Jurnalul TVr
7,55 Filler NaTO
8,10 Sounder
 (dramă, SUa, 2003)
9,45 avanpremieră
 Summit‑ul NaTO (ii)
10,10 Între bine şi rău (r)
11,45 Colecţii celebre
12,00 Garantat 100% (r)
13,00 Cory şi restul lumii (s)
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVr
14,40 Filler NaTO
14,45 Teleshopping
15,00 Sfânta planetă Pământ
15,30 Oameni ca noi 
16,00 Bagaj pentru... Europa
17,00 Jurnalul TVr
17,15 Pe ce dăm banii?
17,40 Ne vedem la… TVr!
18,40 Filler NaTO
18,45 Cu ochii’n 4
19,00 Jurnalul TVr
20,15 Faţă în faţă
 cu Monica Ghiurco
20,45 reflector
21,20 Ochiul magic
22,10 Spice Girls
 Partea a doua
22,45 Jurnalul TVr
23,15 Filler NaTO
23,20 Când mă îndrăgostesc
 (dramă, SUa, 1988)
2,00 Jurnalul TVr (r)
3,00 Cărările luminii (r)
 (dramă, Ungaria, 2005)
 cu anna Maria Cseh

7,00 Motomagia (r)
7,35 Poveşti 
 de pe planetă
8,35 Miracole (s/r)
9,05 Orgolii (s/r)
10,10 Tonomatul DP 2
 cu alin Oprea
11,40 Verdict: 
 crimă! (s)
12,35 Popasuri 
 folclorice
13,35 replay (r)
14,00 Teleshopping
14,30 eForum
15,00 Împreună 
 în Europa
16,00 Jurnalul TVr (r)
16,15 Jurnalul Euronews
 pentru România
16,30 autostrada TVr
18,00 Jurnal regional
18,40 Orgolii (s)
19,35 replay
20,00 Miracole (s)
20,30 Bugetul meu
21,05 lumea 
 de aproape
21,30 Ora de ştiri
22,30 Ars de vânt
 (dramă, coprod., 2001)
0,35 Crime ale 
 secolului XX
1,30 Valmont (r)
 (dramă, Franţa, 1989)
3,30 Tonomatul DP 2 (r)
 cu alin Oprea
5,10 TVr 2 prezintă!

7,00 Ştirile PrO TV
9,00 Omul care aduce cartea (r)
9,05 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! 

(s)
10,00 Între artă şi ştiinţă
11,00 Viaţa sub presiune (s
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00 Ştirile PrO TV
13,30 Arestaţi la domiciliu (r)
14,15 Peripeţii de milioane
 (comedie, SUa, 2006)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PrO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Happy Hour
 cu Cătălin Măruţă
19,00 Ştirile PrO TV
 cu andreea Esca
20,30 Singur în luptă 
 (aventuri, Thailanda, 2005)
 cu B. Bishop
22,30 Ştirile PrO TV 
23,15 Arestat la domiciliu (s)
0,00 Minţi criminale (s), ep. 3, 

sezonul 2
 Champions league
0,55 Omul care aduce cartea (r)
 cu Dan C. Mihăilescu
1,00 Ştirile PrO TV (r)
2,15 Singur în luptă (r)
 (aventuri, Thailanda, 2005)
 cu B. Bishop, Dean 

alexandrou
4,00 Între artă şi ştiinţă (r)
5,00 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! 

(s/r) cu lesley Waters
6,00 Happy Hour (r)

7,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
8,00 ‘Neatza 
 cu răzvan şi Dani
10,00 În gura presei (r)
11,00 Hercule (s)
12,00 Miami Vice (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Din dragoste (r)
16,15 Fotbal: 
 Dacia Mioveni – 
 FC Dinamo
 Meci din Cupa româniei
19,00 Observator
20,30 Fotbal: 
 Unirea Urziceni – 
 FC rapid
 Meci din Cupa româniei
22,30 Observator
 cu andreea Berecleanu şi 

andrei Zaharescu
23,3  Un show păcătos
 Divertisment
 Cu Dan Capatos
1,00 Echipa de intervenţie (s) 
2,00 Huff (s)
 cu Hank azaria, Blythe 

Danner
2,45 Observator (r)
4,00 Jurnalul unei 
 telefoniste
 (comedie, italia, 1969)
 cu Claudia Cardinale
5,00 Folclorul contraatacă (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Sport cu Florentina
 cu Florentina Opriş
7,35 Al 7‑lea cer (s)
8,30 Teo live (r)
10,00 Racolarea
 (poliţist, românia, 1985)
 cu Florin Piersic
12,00 Teleshopping
12,30 Sport, dietă şi o vedetă (r)
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
14,00 Teleshopping
14,30 Dragoste şi putere (s)
15,00 Farsele lui Jugaru (r)
15,30 Trăsniţi din NATO (s/r)
16,00 Nimeni nu‑i perfect (s/r)
16,30 Teo live 
 cu Teo Trandafir
18,00 Focus
19,30 Camera de râs
20,00 Cronica cârcotaşilor
 cu Şerban Huidu 
 şi Mihai Găinuşă
22,00 Trăsniţi din NATO (s)
22,30 Nimeni nu‑i perfect (s)
23,00 Focus Plus
 cu adrian Bucur
0,00 Antrenorul
 (dramă, SUa, 1994)
 cu Nick Nolte, 
 Shaquille O’Neal
2,00 Focus (r)
3,30 Trăsniţi din NATO (s/r)
4,00 Teo live (r)

7,00 Destine furate (s/r)
9,00 Războiul sexelor (s/r)
9,45 Anita (s)
11,00 Iubire târzie (s)
 cu laura Flores
12,00 Stăpâna 
 destinului (s)
14,00 Inimă de ţigan (s/r)
 cu Denis Ştefan, 
 Nicoleta luciu
15,30 Destine furate (s)
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu şi 

ioana Maria Moldovan
18,30 Cele două feţe 
 ale Anei (s)
 cu ana layevska
19,30 Răţuşca 
 cea urâtă (s)
 cu laura Esquivel
20,30 Inimă de ţigan (s)
 cu Denis Ştefan, 
 Nicoleta luciu
22,00 Poveşti de noapte
22,30 Războiul 
 sexelor (s/r)
23,00 Pagini de viaţă (s)
 cu r. Duarte
0,00 Poveştiri adevărate (r)
1,00 Inimă de ţigan (s/r)
 cu Denis Ştefan, 
 Nicoleta luciu
2,30 Poveştiri de noapte (r)
3,00 Războiul sexelor (s/r)
3,30 Luna (r)

12,00 Jurnal cultural (r)
12,30 Secretele
  arheologiei (r)
13,00 V... de la vizual (r)
13,30 Memorialul 
 durerii (r)
14,30 Campionatul Mondial 
 de fotbal 2006
15,05 Muzica ‑ 
 opere complete
16,00 identităţi 
16,30 Excentricii (r)
17,00 Domnu 
 Trandafir
17,55 al Doilea 
 război Mondial
19,00 Spectacol de operă: 

“Turandot”
 de G. Puccini
22,00 Stele 
 de la Hollywood 
22,30 Jurnal cultural 
23,00 Heimat 2 (s)
1,05 Jurnal cultural (r)
1,35 Sergentul Highway
 (dramă, SUa, 1986)

9,00 realitatea 
 de la 9,00
12,00 realitatea 
 de la 12,00
13,00 realitatea 
 de la 13,00
14,50 realitatea bursieră
15,00 realitatea 
 de la 15,00
15,05 Fabrica
16,00 realitatea 
 de la 16,00
17,45 Editorii realităţii
18,00 realitatea 
 de la 18,00
18,50 realitatea zilei
20,00 realitatea 
 de la 20,00
20,05 realitatea zilei
21,00 realitatea 
 de la 21,00
22,00 100%
 cu robert Turcescu
23,00 Oamenii realităţii
0,00 realitatea de la 0,00
0,50 Ziarul realităţii

9,05 Un pic de suflet
 (comedie, australia, 1998)
10,30 Pantera Roz
 (comedie, SUa, 2006)
12,00 Concert Beyoncé
12,55 Maşini
 (animaţie, SUa, 2006)
14,50 Nouă luni (comedie 

romantică, SUa, 1995)
16,35 Aventuri pe terenul de 

baseball
 (aventuri, SUa, 2005)
18,15 Click – Zapând prin viaţă
 (comedie, SUa, 2006)
20,00 Masacrul de la Wounded 

Knee (istoric, SUa, 2007)
22,15 Codul lui Da Vinci
 (thriller, SUa, 2006)
0,40 Marilena de la P7
 (dramă, românia, 2006)
1,30 Marele raid (dramă, 
 SUa/australia, 2005)
3,40 Masacrul de la 
 Wounded Knee (r)
 (istoric, SUa, 2007)
 cu aidan Quinn

1834 ‑ Se naşte VASILE 
ALEXANDRESCU URECHIA 
(m.1901), istoric, fecund, lite‑
rat (poet, prozator, dramaturg, 
memorialist), publicist prolific, 
organizator al culturii  şi învăţă‑
mântului, animator al instituţio‑
nalizării culturii româneşti din a 
doua jumătate a secolului trecut, 
membru al academiei române. 
Este fondatorul Bibliotecii publice 
gălăţene ce‑i poartă azi numele. 

1887 ‑ Încetează din via‑
ţă alEKSaNDr POrFiriEViCi 
BOrODiN (n. 1833), compozitor 
rus.

1900 ‑ a fost creat Partidul 
laburist din Marea Britanie.

1902 ‑ Se naşte JOHN 
STEiNBECK (m. 1968), scriitor ame‑
rican, laureat al Premiului Nobel 
pentru literatură pe anul 1962. 

1903 ‑ Se naşte iON iriMESCU 
(m. 2005), sculptor, membru de 
onoare al academiei române, 
preşedinte al UaP (1978‑1989).

1907 ‑ Se naşte V. BENEŞ (m. 
1960), prozator, critic de artă.

1911 ‑ Se naşte PETrE 
BOTEZaTU (m.1981), filosof, ese‑
ist, membru corespondent al 
academiei române.

1916 ‑ Se naşte IOAN 
BREZEANU, cadru didactic uni‑
versitar, autor de lucrări de folclor; 
autor, coautor sau redactor coor‑
donator al unor lucrări monogra‑
fice referitoare la Galaţi.

1920 ‑ Încetează din viaţă 
a.D.XENOPOl (n.1847), istoric şi 
teoretician al istoriei, sociolog, 
economist, filosof al istoriei şi al 
culturii, autor de beletristică, cri‑
tic literar, membru al academiei 
române.

1925 ‑ Se naşte MariN 
CONSTaNTiN, dirijor, compozi‑
tor, laureat cu premii naţionale 
şi internaţionale. În anul 2000 a 
primit Ordinul Naţional “Serviciul 
Credincios” în grad de Mare 
Ofiţer.

1926 ‑ Încetează din viaţă 
ElENa TEODOriNi (n.1857), so‑
prană, una dintre gloriile teatrului 
liric românesc.

1932 ‑ Se naşte EliZaBETH 
TaYlOr, actriţă americană.

1936 ‑ Încetează din viaţă iVaN 
PETrOViCi PaVlOV (n. 1849), fizio‑
log rus, laureat cu Premiul Nobel 
(1904).

1939 ‑ Se naşte alEXaNDrU 
MEliaN, istoric literar.

1940 ‑ Încetează din viaţă 
NiCOlaE  TONiTZa (n. 1886), pic‑
tor, grafician, critic de artă, profe‑
sor (şi rector)al Şcolii de Belle‑arte 
din iaşi. 

1948 ‑ Încetează din viaţă 
NiCODiM MUNTEaNU (n. 1864), 
al doilea patriarh al româniei 
(1939‑1948), membru de onoare 
al academiei române. 

1959 [ Încetează din viaţă 
CONSTaNTiN BUDEaNU (n. 1886), 
inginer, membru al academiei 
române.

[ Încetează din viaţă iUliU 
PrODaN (n. 1875), botanist, mem‑
bru al academiei române.

1975  ‑ Încetează din viaţă 
EUGEN CONSTaNT (n.1890), poet, 
publicist.

1982 ‑ Încetează din viaţă 
MiHail DrUMEŞ (n.1901), proza‑
tor, dramaturg, cronicar dramatic.

1984 ‑ Încetează din via‑
ţă NICU APOSTOLESCU (n. la 
Brăila), artist liric. 

1990 ‑ Încetează din viaţă 
alEXaNDrU rOSETTi (n. 1895), 
lingvist şi filolog, specializat în 
istoria limbii, fonetică, dialectolo‑
gie, lingvistică generală, membru 
al academiei române.  

1991 ‑ Încetează din via‑
ţă DUMiTrU iON MaNGErON 
(n.1906), matematician, mem‑
bru corespondent al academiei 
române.

1993 [ la sediul central al 
PNŢCD din Bucureşti este dezvelit 
un bust al lui iuliu Maniu. 

[ Încetează din viaţă liliaN 
GiSH (n. 1896), actriţă americană, 
stea a 

filmului mut.
1997 ‑ Încetează din viaţă 

CEZar BalTaG (n.1937), poet, tra‑
ducător.

7,00 ‑ Matinal Express‑direct; 
9,00 – Film pentru copii: Cartea 
cărţilor; 10,00 ‑  Obiectiv Express 
(r); 10,30 ‑  Terminus Express (r); 
11,00 – Tirul presei (r); 12,00 ‑ 
Carte de vizită (r); 12,30 – Obiectiv  
Express (r); 13,00 ‑ Terminus 
Express (r); 13,30 Documentar: 
aventurierii creaţiei ‑ Şase zile 
scurte;  14,10 ‑  Documentar: 
aventurierii creaţiei: Misterul cre‑
aţiei;  14,55 Documentar: Există 
totuşi speranţă; 15,45 Highlighs: 

Nemuritorul: Runda finală
Kanal D, ora 20,45

Titlu original: Highlander: Endgame
SUA, 2000, aventură fantastică

Cu: Adrian Paul, Christopher Lambert
Din clanul Macleod au rămas doi „supra‑

vieţuitori”. Duncan Macleod este protejatul lui 
Connor Macleod, devenit acum un adevărat 
mit. Ei trebuie să‑l înfrunte pe cel mai distrugă‑
tor nemuritor, Kell, care dorea cu orice preţ să 
conducă lumea prin obţinerea trofeului mult 
visat ‑ capetele celor doi Macleod, nemuritori 
puternici care dominaseră diferite ere ale exis‑
tenţei lor.

Ingrediente: 500 g arpagic, 500 g muşchi de vită, o ceapă, 100 g măsline, 
30 ml ulei, două linguri cu făină, bulion, o lămâie, sare, piper. 

Mod de preparare: arpagicul se spală, se lasă să stea câteva minute în 
apă, apoi se curăţă. Se căleşte în ulei împreună cu ceapa şi se adaugă “în ploa‑
ie” făina, amestecând mereu ca să nu se formeze cocoloaşe. Se stinge cu pu‑
ţin bulion, se sărează şi se piperează. Între timp se curăţă bine muşchiul, se 
spală şi se taie bucăţi. Se prăjesc în ulei încins, întorcându‑se când pe o parte, 
când pe alta, ca să nu se ardă. Când e gata se pune pe o farfurie şi se aşază 
lângă el câteva linguri din mâncarea de arpagic.

Zeni

Spectacole
‑ Teatrul Muzical şi Teatrul 

Dramatic nu au programat astăzi 
niciun spectacol.

‑ Teatrul de Păpuşi „Gulliver” 
‑ orele 9,30 şi 10,30, „albă ca 
Zăpada”.

Expoziţii 
‑ Muzeul de Artă Vizuală 

– „Portret – autoportret MiS”, 
arta ca viaţă şi ilie Boca (pictură).  
Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– ora 14,00 vernisajul expozi‑
ţiei „Situl arheologic Poiana ‑ 
Piroboridava”. Casa Cuza Vodă – 
expoziţiile permanente. Program 
9,00 ‑17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Fructe şi se‑
minţe, roadele pământului” şi 
„Mamifere din românia”. Mai 
puteţi vizita Grădina Botanică, 
Planetariumul şi acvariul. Program 
9,00‑17,00.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – Om (sculptu‑
ră), ana Tomescu.

‑ Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” – o expoziţie de fotografie şi 
una de pictură, cu lucrările realizate 
de elevii liceului de artă “D.Cuclin”.

‑ În foaierul Teatrului Muzical 
‑ expoziţia “Escala”, în memoria re‑
gretatului Paul Păltănea. 

‑ Galeria „La etaj”, de la sediul 
“Vieţii libere” – expoziţia „50 de 
boletine (sic!)”, cuprinzând carica‑
turi apărute în Buletinul informativ 
editat de Florian Doru Crihană din 
2004 până în prezent.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
sunt deschise de la 9,00 la 20,00.  

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco”  program 13,00 – 17,00.

A.Ribinciuc 

Mâncare de arpagic cu vită

[
‑ Maestre, îmi faceţi portre‑

tul şi nici nu vă uitaţi la mine?
‑ Doamnă, mi‑aţi spus să vă 

fac frumoasă! Nu vreau să mă 
las influenţat.

[

‑ aţi văzut că la spectacolul din 
seara aceasta nu a mai fluierat ni‑
meni?

‑ Dar poate fluiera cineva când 
doarme?

[
‑ Cum vrei să pleci în permisie? 

Pui pe nevastă‑ta înaintea datoriei 
faţă de ţară?

‑ Păi, de ţară au grijă milioane de 
oameni. Pe când de nevastă‑mea, 
din câte ştiu, numai eu am grijă.

Nu vă închipuiţi niciun 
moment că facerea de bine 
aduce după ea acelaşi gen de 
abordare. Din contră, pregă‑
tiţi‑vă de ce este mai rău.

Nu puteţi să vă susţineţi 
punctul de vedere fără să adu‑
ceţi şi dovezile. Pe care le aveţi, 
dar ezitaţi din motive doar de 
dvs. ştiute să le expuneţi.

Vă pregătiţi să uitaţi de 
obligaţii şi vă avântaţi într‑o 
aventură cu totul nouă. aerul 
proaspăt şi provocarea – iată 
ce vă lipsea!

De câte ori faceţi observa‑
ţii cu un clar caracter negativ, 
puteţi fi convins/ă că ele vor 
ajunge la urechile celui bârfit.

Trageţi o nouă concluzie, 
mai puţin drastică decât cele 
anterioare. În fond, din toate 
lucrurile puteţi învăţa câte 
ceva…

Nu vă stă în caracter să 
lăsaţi lucrurile la întâmplare, 
dar iată că de această dată vă 
simţiţi forţat/ă să o faceţi.

Sunteţi într‑o pasă atât 
de bună încât nimic nu 
v‑ar putea strica cheful. Fiţi 
diplomat/ă şi ceilalţi vă vor 
împărtăşi starea.

Nu puteţi uita lucrurile 
prea uşor, dar faceţi toate 
eforturile cu putinţă. Scopul 
este unul nobil, iar dvs. sun‑
teţi conştient/ă de asta.

Colaboraţi din ce în ce 
mai bine cu cei apropiaţi, iar 
restul problemelor… se adu‑
nă sub covoraş. Este o lume 
perfectă!

V‑ar plăcea să aveţi un par‑
tener de discuţie de calibrul 
dvs., dar iată că aceste păsări 
rare nu şi‑au făcut cuib prin 
zonă. Continuaţi cercetarea!

Mulţumirea pe care o aveţi 
la încheierea unui proiect vă 
este dublată doar de impru‑
denţa de care daţi dovadă. Şi 
asta costă…

Sunteţi însufleţit/ă de com‑
pania unei persoane mai tine‑
re, dar încercaţi să nu vă obiş‑
nuiţi cu asta. Timpul trece.

Casandra

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lunare 
privind contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e‑mail cu altă exten‑
sie decât yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform legii, are 
termen limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vederea că, din motive legale, declaraţi‑
ile trebuie  depuse în format electronic 
pe adresa de e‑mail sau depuse perso‑
nal, cu dischetă, pentru a face posibilă 

verificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* a fost modificată codificarea CaEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fie‑
care entitate juridică să‑şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. la depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
se impune.    

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înregis‑
trarea ofertei de locuri de muncă vacan‑
te sunt aşteptate la sediul  aJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 (apollo) de 
luni până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 

miercuri până la 18,30. 
A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑

cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 
următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: agent pază şi ordine;  brutar; 
bucătar, comerciant vânzător produ‑
se alimentare şi nealimentare; con‑
fecţioner asamblor articole din tex‑
tile; confecţioner tâmplărie de alu‑
miniu  şi mase plastice; constructor 
drumuri şi poduri; contabil; dulgher‑
tâmplar‑parchetar; fierar, betonist, 
montator prefabricate; frizer; frizer, 
coafor, manichiurist şi pedichiurist; 
inspector protecţia muncii; lăcătuş 
construcţii metalice şi utilaj tehnolo‑
gic; lucrător în creşterea animalelor; 
lucrător în cultura plantelor; lucrător 

în structuri pentru construcţii; mon‑
tator pereţi plafoane din gips‑carton; 
mozaicar montator placaje; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; peisa‑
gist floricultor; sudor electric; sudor 
oxigaz; tâmplar universal; zidar ‑ pie‑
trar ‑ tencuitor; zugrav ipsosar tape‑
tar vopsitor.   

a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş‑
tinţă că se fac înregistrări în baza de date 
a agenţiei, în vederea ocupării unui loc 
de muncă în străinătate în Spania pentru 
domeniul agricol. 

a.N.O.F.M. şi EUrES organizează 
burse de recrutare în domeniul agricol 
pentru Marea Britanie şi Danemarca în 

cursul lunii februarie 2008. informaţii su‑
plimentare se obţin la Compartimentul 
Ocuparea Muncii în Străinătate din ca‑
drul a.J.O.F.M. ‑ Galaţi.

relaţii la sediul aJOFM Galaţi, pe stra‑
da Domnească nr. 191 (apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

liSTa lOCUrilOr DE MUNCă 
VaCaNTE 27.02.2008: agent comercial; 
agent pază, control acces, ordine şi in‑
tervenţie; agent servicii client; asistent 
medical generalist; bucătar; contabil; 
electrician auto; electrician în construc‑
ţii; electrician montator de instalaţii 
automatizate; electromecanic reţele ca‑
bluri; femeie de serviciu; fierar betonist; 
inginer montaj; instalator apă, canal; 

instalator frigotehnist; lăcătuş construc‑
ţii metalice şi navale; lăcătuş mecanic; 
maistru instalaţii navale; maistru lăcătuş, 
construcţii metalice; manichiurist; mun‑
citor necalificat la ambalare produse sub 
formă de praf şi granule; muncitor neca‑
lificat la demolare clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; muncitor necali‑
ficat pentru calificare la locul de muncă;  
operator comercial; şofer autocamion/
maşină de mare tonaj; şofer de autotu‑
risme şi camionete;   sudor în mediu pro‑
tector; sudor manual cu arc electric; su‑
dor manual cu flacăra de gaze; tinichigiu 
carosier;  vânzător; zidar roşar tencuitor; 
zugrav, vopsitor.  

ioana; 16,00 – Marinal Express (r); 
18,00 Documentar: Grădina înge‑
rilor; 18,25 ‑ Obiectiv Express/ 
Sport; 19,00 Documentar: 
Povestea lui Hunter Tylo;19,30 
‑  Terminus Express (direct); 
20,00 ‑  Ora de sănătate (direct); 
21,00 ‑  Audienţa Express (di‑
rect); 22,00 ‑  Obiectiv Express (r); 
22,30 – Matinal Express (r);  0,30 ‑ 
Închiderea programului.

Acolo unde se avântă vulturii
(Anglia‑SUA, 1969, acţiune) TCM, ora 23,45

Titlu original: Where Eagles Dare
Cu: Richard Burton, Clint Eastwood  

Unul dintre cele mai bune filme clasice de razboi, „acolo unde se avân‑
tă vulturii” îi reuneşte în rolurile principale pe doi dintre cei mai mari actori 

Masacrul de la Wounded Knee
(SUA, 2007, dramă) HBO, ora 20,00

Titlu original: Bury My Heart at Wounded Knee
Cu: Aidan Quinn

Masacrul de la Wounded Knee, începe cu 
victoria de la little Big Horn a tribului Sioux 
împotriva Generalului Custer şi ne înfăţişează 
perspectivele unice a trei personaje. Cel din‑
tâi este Charles Eastman, născut cu numele 
Ohiyesa, un tânăr indian Sioux, doctor cu stu‑
dii la Dartmouth. Cel de‑al doilea este Sitting 
Bull, mândrul şef din lakota care refuză să se 
supună politicii guvernului american. iar se‑
natorul Henry Dawes, responsabil cu imple‑
mentarea politicii guvernamentale asupra 
indienilor este cel de‑al treilea personaj.

americani din toate timpurile. intriga 
înseamnă capturarea de către nazişti 
a unui general american care deţine 
secretul misiunii finale a aliaţilor având 
ca scop Debarcarea în Normandia. 
Din nefericire pentru ei, nemţii nu ştiu 
acest lucru, aşa că se mulţumesc să‑l 
claustreze într‑un castel păzit cu străş‑
nicie de trupele SS.

Elena Parapiru
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com
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Bucureşti
6*/17*

Litoral
5*/13*

Brăila
6*/17*

Galaţi
6*/17*

Braşov
3*/12*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 6:53 am
- apune: 5:50 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 6:53 am
- apune: 5:50 pm

Maximul 
săptămânii

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
frumoasă şi caldă. Temperatura maximă va fi cu‑
prinsă între 16 şi 18°C, cele mai mari valori ce vor fi 
atinse în această perioadă, în timp ce minima se va 
situa, în cursul nopţii, între 5 şi 7°C. Pe fondul unui 
cer în general senin, vântul va sufla moderat, cu vi‑
teze de 10‑15 km/h, din sector vestic şi sud‑vestic. 
Presiunea atmosferică va staţiona la 761 mm coloa‑

nă de mercur, iar umiditatea va fi de 60‑65 la sută.
În zilele următoare, vremea va continua să fie 

frumoasă, chiar dacă temperaturile vor scădea, 
spre weekend, cu 2‑3°C. În partea a doua a săptă‑
mânii, cerul va fi mai mult acoperit, fiind posibile 
averse izolate.

(informaţii preluate din surse on‑line)

ORIZONTAL: 1) Semn că se închide o rană 
veche – Bun de lipit, la casa omului. 2) Un soi de 
ghiocel – Bâta ciobanului. 3) Unul care ne taie 
răsuflarea. 4) Dă ghes inimii. 5) Grup de bărbaţi 
– Bine văzut. 6) Conţinutul unei bule! – Durere 
la suflet – Lovit la cap! 7) A adresa cuvinte de 
dor, pe uliţă – Cântec din frunză. 8) Idealul poli‑
ticianului veros – Local… din Măcin ! 9) Trag să 
moară – Paznic pentru cadânele sultanului. 10) 
Întinderea coardei cât este necesar.

VERTICAL: 1) Prinsă la potcoavă – 
Pământul… în mare vorbind. 2) Realizarea 
planului, în esenţă vorbind. 3) Paznici la poarta 
Domnului – Uns la tron. 4) Bune de încălzit iar‑
na – Activitate de toamnă prin livadă. 5) A tăia o 
bucată dintr‑un întreg. 6) Spaţii închise pentru 
jocuri sportive – Anunţă în premieră o nouta‑
te. 7) Analiză de lucru, cu reuşite şi neîmpliniri 
– Bună la inimă! 8) Pahar domnesc – Lovitură 
dură. 9) Moale… la cuvânt – Para chioară. 10) 
Antene… precum ciupercile.

Mihai Gherasim

Soluţiile jocurilor de ieri:
PREAMBUL: ORIZONTAL:  POCI,  MOCAN, ABATE, RACA, CAP, NIZNAI,  ADIDAS, ERE, NATANTOL, R, I, 

ANTONIM, TENDERE, OZ, UB, AMIRALI, REGN, COLAC, INFATISARE. 
DULCEGĂRII: ORIZONTAL: N, O, U,  MEIROSI, CRITIC, S,  ATO, E, R, TURTA DULCE, FIOR, LIE, SEMN, AE, 

AS, RE, ALIERE, PILIRE, TAR, TARTINE, T, LO, AA, ARMA, RIN, MINER.  

Depeşe

nU nUMai la nOi. Kispest, un district din afara capitalei 
maghiare Budapesta, a rămas fără conexiune la internet, după ce 36 
de cabluri de înaltă tensiune au fost furate, în noaptea de duminică 
spre luni. uite că se întâmplă şi la alţii, chiar dacă sunt europeni cu 
acte‑n regulă de mai multă vreme. Sau o fi vorba de ceva români 
întreprinzători?

CreDiT On‑line. o firmă românească de profil a lansat cre‑
ditul de nevoi personale prin internet, cu aprobarea şi transmiterea 
contractului on‑line. Creditul permite atât aplicarea solicitării împru‑
mutului, cât şi transmiterea aprobării on‑line în maxim 10 minute. 
De asemenea, toate detaliile legate de contract, respectiv, suma care 
poate fi împrumutată raportat la veniturile persoanelor, perioada de 
acordare, dobânda percepută şi toate costurile pe care le implică 
obţinerea creditului, pot fi aflate on‑line. nu‑i mai puţin adevărat că 
în Franţa, de exemplu, sistemul funcţionează încă din 1997, dar la ce 
distanţă ne desparte pe noi de occident…

Server blOCaT. Sosirea în elveţia a portarului egiptean 
essam el‑Hadary, pentru un transfer la FC Sion, a condus la o mul‑
ţime de mesaje de insultă pe site‑ului grupării, acesta fiind blocat de 
mai multe ori. Ştiam că suporterii echipelor de fotbal sunt, de obicei, 
”vârful de lance” al extremismului, în toate formele sale, dar aveam 
impresia că elveţia e un pic altfel. Se pare, însă, că m‑am înşelat!

aCTOrUl‑rUgbiST. actorul Javier Bardem, care a câştigat 
în acest an Premiul oscar pentru cel mai bun rol secundar mascu‑
lin, a evoluat în naţionala de rugby a Spaniei, până la 24 de ani. ”a 
trebuit să aleg între sport şi actorie, pentru că nu le puteam face pe 
ambele”, a declarat Bardem, potrivit site‑ului rugby.ro. Şi se pare că a 
făcut alegerea corectă, pentru că, în rugby, Spania este încă departe 
de vârful ierarhiilor mondiale.

Budapesta, fără internet

Duios poliţia 
trecea

[ Lacul lebădoilor. Da, 
ştiu că n‑o să fiu originală, 
dar jur că nu pot sări peste 
scenele de balet poliţienesc 
pe care le‑a difuzat Pro Tv la 
Ştiri şi de care s‑au amuzat 
copios şi Răzvan, şi Dani, şi 
Mircea Badea. Adevărul e 
că oamenii legii aveau nişte 
mutre cu totul nefericite de 
lebede respinse la casting 
şi de‑atâta graţie uitau sen‑
sul şi substanţa mişcării. Eu 
n‑am nimic cu „organul de 
ordine”, de aceea nu i‑aş cere 
graţie, că de unde nu‑i nici 
Dumnezeu nu cere, ci efici‑
enţă! Deşi dacă stau să mă 
gândesc bine, cu un trafic 
infernal cum e în Bucureşti 
cred că şoferilor le‑ar prin‑
de bine o porţie de cultură 
urmărind pe poliţist cum 
execută ca pe scena Operei 
Române pas de deux.  

[ Uitarea… Că veni vor‑
ba de Răzvan şi Dani. Ieri 
dimineaţă i‑a luat gura pe 
dinainte şi au spus că ne aş‑
teaptă mesajele pe Naţional 
TV… Prima dragoste nu se 
uită prea repede! Mă întreb 
ce sancţiune li se va aplica. 
Vă daţi seama ce ar trebui să 
fie la gura lui Teo, cu atâtea 
televiziuni la activ. Noroc că 
oriunde s‑ar duce ea tot la 
Sârbu se gândeşte.

[ Coji de nuci. Sincer, 
anunţul Show‑ului Păcătos al 
lui Dan Capatos a fost repe‑
tat până la exasperare cam 
din sfert în sfert de oră în fie‑
care emisiune. Mă aşteptam, 
fioros şi necruţător cum îl şti‑
am din matinale, să‑şi pună 
invitaţii pe coji de nucă, la 
intrarea în studio. Aşi! Orban, 
ministrul Transporturilor, pă‑
rea chiar relaxat şi a tras şi o 
cântare mică, aşa, ca de în‑
călzire. Spunea ministrul că 
atunci când se va retrage din 
politică o să‑şi facă un studio 
unde o să cânte şi‑o să com‑
pună toată ziulica. Da’ cică 
până atunci mai are de făcut 
nişte autostrăzi. Poate mai 
bine îşi urmează talentul na‑
tiv şi se duce la Eurovision...

[ Gelozie, gelozie! Ce‑i 
place la omu’ simplu fără 
fiţe şi complexe? Scandalul 
şi maneaua. Iaca de aia le‑a 
combinat Antena 1 în emisi‑
unea de luni „Test de fidelita‑
te”. Infidelu’ era cântător de 
ritmuri oriental‑ferentar‑pi‑
pere, iar ispita se rupea din 
coloana vertebrală şi buric. 
Pe urmă a venit nevasta cor‑
norată şi a urlat din rărunchi 
„Ce are asta şi eu n‑am?”. 
Minte, aş fi spus, dar nu era 
valabil pentru niciuna dintre 
ele, nici măcar pentru reali‑
zatorii emisiunii de scandal 
ieftin, contrafăcut şi mizer.  

Prefaţând această carte, prof. 
univ. dr. Mielu Zlate notează, 
printre altele: „... Cel mai «tare» 
atu ştiinţific al lucrării lui Marius 
Milcu îl constituie cercetarea ex‑
perimentală psihosocială a tre‑
cerii de la competiţie la conflict 
în condiţiile disparităţii puterii, 
o probă computerizată din arse‑
nalul psihologiei experimenta‑
le, impecabil adaptată nevoilor 
problemei cercetate, depăşind, 
în felul acesta, cercetările obser‑
vative sau pur şi simplu decla‑
rative realizate prin intermediul 
anchetelor psihosociale. Remarc 
pertinenţa şi claritatea obiec‑
tivelor şi ipotezelor formulate, 
fapt care demonstrează certe 
aptitudini de cercetător ale au‑
torului. În experimentul ingenios 
conceput, minuţios desfăşurat şi 
magistral analizat şi interpretat 

se găseşte chintesenţa contri‑
buţiei autorului”. Lucrarea este 
structurată în două părţi: Prima 
parte (*Conflictul ‑ imbold al 
dezvoltării sociale sau coşmar al 
relaţiilor interumane? *Relaţiile 
interpersonale *Probleme teo‑
retico ‑ metodologice ale trecerii 
de la competiţie la conflict) este 
rezervată abordării competiţiei 
şi conflictului interpesonal sub 
aspectul lor dinamic, transforma‑
tiv, trecând rapid unul în celălalt 
în circumstanţe bine determina‑
te. Partea a doua (*Obiectivele, 
ipotezele şi metodele cercetării 
*Prezentarea şi interpretarea re‑
zultatelor *Consideraţii finale) cu‑
prinde un demers experimental, 
în intenţia de a verifica modelul 
teoretic propus. De adăugat fap‑
tul  că la fiecare capitol autorul 
a inclus un „rezumat” (mai pu‑

O carte livrescă, cu o construcţie 
întortocheată care aminteşte de 
romanele de mistere, Taverna 
Dogelui Loredan captează cu 
siguranţă atenţia cititorului doritor 
să‑şi antreneze perspicacitatea şi 
agerimea minţii, să rezolve enigme 
şi să călătorească în timp. Autorul, 
Alberto Ongaro, conduce acţiunea 
jucându‑se inteligent cu planurile 
temporale şi ficţionale, iar perso‑
najele pe care le construieşte sunt 
tributare în întregime ficţiunii: 
Schultz, protagonistul, un bărbat 
ciudat, un singuratic, descoperă 
în locuinţa sa un manuscris vechi, 
pe care începe să‑l citească, se‑
condat de alter ego‑ul său, Paso 
Doble. Ceea ce descoperă în car‑
tea prăfuită este nu numai poves‑
tea tânărului curtezan Jacob Fint, 
seducător de profesie, a cărui viaţă 
este presărată de aventuri care, în 
cele din urmă, îl duc la Londra, în 
”Taverna Dogelui Loredan”, dar şi 
faptul tulburător că locurile des‑
crise în acest manuscris, persona‑
jele, frumoasa Nina, ”după care 

Alberto Ongaro, ”Taverna Dogelui 
Loredan”, Editura Leda 2007, 

Grupul editorial Corint, 432 pag.

Un roman 
de mistere

jumătate din Londra şi‑a pierdut 
capul”, îi sunt extrem de familiare.

Poveştile sunt încastrate unele 
în altele, ca nişte matrioşte, şi e 
dificil de spus, până la sfârţit, cine 
trăieşte în realitatea cui, cine este 
cu adevărat invenţia cui. Cheia stă 
în puterea cărţilor. Tatăl lui Schultz 
îl va avertiza să nu se lase vrăjit de 
scrierile malefice, care ajung să‑i 
dicteze propriul destin. 

Autorul este, de bună seamă, 
sedus de literatură şi de nadele pe 
care le poate întinde cu ajutorul 
metaforelor şi simbolurilor cititori‑
lor, iar celor cărora le surâde genul 
vor accepta provocarea.

Florin Iaru

Apariţie editorială

Marius Milcu:

Psihologia relaţiilor 
interpersonale

[ Competiţie şi conflict 

ţin la ultimul capitol) în care se 
sistematizează şi consolidează 
informaţia prezentată anterior, 
precum şi „Întrebări şi exerciţii 
de evaluare” care oferă posibili‑
tatea autoverificării gradului de 
reţinere, pătrundere şi înţele‑
gere a informaţiilor furnizate în 
cadrul capitolului parcurs şi po‑
sibilitatea de a se implica creativ 
în imaginarea şi formularea unor 
soluţii sau alternative acţionale 
noi ori de a‑şi fructifica propria 
experienţă de viaţă. Lucrarea 
poate fi utilă atât specialiştilor, 
cât şi publicului larg.

Virgil Guruianu

*Iaşi, Editura Polirom, 2008.

Prince la bisturiu
După ce zeci de ani şi‑a încântat fanele cu mişcări sexy executate 

cu naturaleţe, legendarul cântăreţ Prince este în pericol să nu se mai 
poată deplasa fără ajutorul unui baston. Potrivit Krone.at, starul, în 
vârstă de 49 de ani, are nevoie urgentă de o intervenţie chirurgicală 
la şold. Procedura presupune implementarea în şoldul bolnav a unei 
bucăţi de titan.

Click News/M.Z.
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Am vrut să scriu de duminică despre “ză veri 
firs’ ăcivmănt” al Elenei Băsescu în spaţiul 
politic, da’ până la urmă am lăsat‑o moale 
pen’că n‑am priceput treaba cu “acsinu’”.

Ok – model spre top model, ascendenţă – ascendenţă, 
anturajul cu pricina = Elena Băsescu. Îi plac călătoriile, 
caii şi, poate, a citit mai mult Coelho decât am văzut eu 
Ki Duk Kim  (asta e aroganţă). Circulă cu o maşină care 
costă cât fondul de salarii pe‑un semestru al şolii unde 
am învăţat eu. O fi în “lizing”. Poate o fi în “lizing”, da’ 
“certănli” e în trend. Şi mai vorbeşte de zici că nu vrea 
să îşi strice super‑rujul ăla de la mega‑prăvălia aia cu 
brandurile alea mondiale cu nişte coji de seminţe prăjite, 
de import.

Am înţeles că din când în când mai câştigă până‑n 
mia de euro la nu‑ş ce “şutinguri” tematice pentru reviste. 
Andrei Hrebenciuc. S‑au certat chiar şi la Paris. Când 
apare la televizor, eu dau pe mute. Transcrisă‑n interviuri 
nu iese din şabloanele generaţiei. De fapt, e posibil să fie 
un şablon al generaţiei.

Ieri am înţeles că a declarat că vrea să ajungă deputat 
de Bucureşti. E, lăsaţi, măcar posterele electorale ar fi 
profi. Era o lipsă în piaţă. Problema e că de două zile 
întreb în stânga şi‑n dreapta şi nimeni – nici măcar pe 
mess ‑ nu a reuşit să‑mi spună ce face tipa. Linkurile de 
la google nu se pun.

A, că a candidat, că a ieşit în club, că au văzut‑o 
paparaţii la coafor şi în trafic, în maşina cu pricina, este 
altceva. Nu mă interesează cât poartă la blugi şi sutien. 
Şi nici măcar dacă s‑a dat cu banana la Mamaia. Nu vreau 
să ştiu ce şcoli a făcut. Ce masterat a luat sau la ce îi 
foloseşte. Vreau să ştiu ce face.

Şi de asta zic – brigăzile de paparaţi să mai hăituiască 
oamenii şi pe la job, nu numai prin cluburi sau la “iven‑
tzuri”. Că vreau să ştiu ce face.

 I‑aş da un telefon să o întreb ce face. Salut. Vreau 
să ştiu ce faci. Da’ mă tem că mi‑ar răspunde, în clişeu: 
Bine.

Ce face 
Elena Băsescu?

Pietoni indisciplinaţi, 
viteză excesivă

Principalele cauze ale produ‑
cerii accidentelor rutiere grave 
în anul 2007 au fost: nerespec‑
tarea regulilor de circulaţie 
de către pietoni (35,6 la sută), 
viteza excesivă sau neadaptată 
condiţiilor de drum şi trafic (14,2 
la sută), neacordarea de priorita‑
te pietonilor (11,3 la sută), nea‑
cordarea de prioritate vehicule‑
lor (10 la sută).

Pietonii au fost victime ale 
propriei neatenţii atât în mediul 
urban, cât şi în rural, în proporţii 
relativ apropiate, dar se poate 
observa o diferenţiere în funcţie 
de vârsta victimelor.

Astfel, 65 la sută dintre pieto‑
nii accidentaţi fac parte din gru‑
pele de vârstă cu risc sporit de a 
deveni victime (minori şi persoa‑
ne vârstnice).

Accidentele grave produse 
pe fondul vitezei excesive sau 
neadaptate condiţiilor de drum 
prezintă o pondere mai ridicată 
în mediul rural (61,7 la sută din 
totalul evenimentelor rutiere 
care au această cauză).

Ianuarie şi februarie ‑ 
ferite de accidente

Lunile în care s‑au înregistrat 
cele mai multe accidente rutiere 
grave au fost octombrie (31 de 
cazuri) şi septembrie (27 de ca‑
zuri), urmate de martie şi noiem‑
brie (cu câte 23 de cazuri). De 
altfel, acestea sunt lunile în care 
numărul persoanelor decedate 
este cel mai mare (octombrie 
– nouă persoane, septembrie 
– opt persoane). La polul opus, 
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Cu accidentele nu‑i de glumă!

Că suntem pietoni sau şoferi, nu există participant la trafic 
(aşa cum pretenţios suntem băgaţi toţi în aceeaşi oală) care să 
nu aibă propriile lui nemulţumiri. „Toţi şoferii sunt demenţi cu 
viteza”, cârtim de pe marginea drumului. Sau: „Cum să nu‑ţi fie 
frică cu nebunii care sar în faţa maşinii”, răspunde exasperată 
cealaltă parte.

Ca de obicei, în trafic, dreptatea o împarte tot Poliţia. De data 
aceasta, fără avertismente, sancţiuni, puncte sau amenzi. Dar 
cu bunul‑simţ şi răceala specifică datelor statistice…

[ În anul 2007, 
la nivelul judeţului 
Galaţi au fost înre‑
gistrate 239 acci‑
dente rutiere grave, 
în urma cărora 63 
persoane au decedat 
şi 199 au fost grav 
rănite.

Distribuţia 
pe sexe a 
victimelor 
accidentelor 
rutiere grave 
din 2007 este 
prezentată în 
graficul din 
stânga

cele mai puţine evenimente ruti‑
ere grave în 2007 au fost în ianu‑
arie (un caz) şi în februarie (două 
cazuri).

Accidentele au avut loc, cu o 
frecvenţă mai ridicată, în zilele 
de vineri şi sâmbătă. 

Intervalul orar în care se pe‑
trec cele mai multe accidente 
rutiere cu consecinţe grave este 

12,00 – 18,00 (aproape 38 la 
sută).

Mai multe victime la ţară 

Accidentele de la sate au fost 
mai grave: peste două treimi 
dintre persoanele care au de‑
cedat ca urmare a implicării în 
evenimente rutiere grave au fost 
accidentate în mediul rural. 

Analiza datelor statistice 
arată că mortalitatea prin ac‑
cidente rutiere este mult mai 
ridicată în mediul rural decât 
în urban, după cum urmează: 
în urma celor 106 accidente ru‑
tiere grave produse în locali‑
tăţile rurale, 42 persoane şi‑au 
pierdut viaţa (39,63 la sută); în 
urma celor 133 accidente rutiere 
grave produse în mediul urban, 

21 persoane şi‑au pierdut viaţa 
(15,79 la sută).

În municipiul reşedinţă de 
judeţ, principalele artere rutiere 
sunt şi cele pe care s‑au produs 
cele mai multe accidente grave 
de circulaţie: strada Brăilei – 14, 
bulevardul G. Coşbuc – 13, stra‑
da Domnească – 11, Drumul 
Viilor – 10, Bulevardul Marii Uniri 
– 10.

Peste 55 la sută 
dintre accidentele 
grave înregistrate 
în 2007 s‑au produs 
în mediul urban, 
cele mai multe în 
municipiul Galaţi 
(aproximativ 90 la 
sută dintre cele care 
au avut loc în oraşe).

Pe lângă municipiul Galaţi, 
unde s‑au produs 49,8 la sută 
din accidente, 90 la sută din to‑
tal accidente au loc în mediul ur‑
ban;  alte zone expuse riscului de 
apariţie a evenimentelor rutiere 
grave sunt DN 25, DJ 251, dar şi 
drumurile comunale. Localităţile 
rurale pe raza cărora s‑au înre‑
gistrat cele mai multe accidente 
rutiere grave sunt: Umbrăreşti 
(şapte cazuri), Braniştea (şase 

cazuri), precum 
şi Matca şi Tudor 
V l a d i m i r e s c u 
(câte cinci ca‑
zuri).

Victimele şi au‑
torii 

Peste 93 la 
sută dintre au‑
torii accidente‑
lor rutiere grave 
produse în 2007 
pe raza judeţului 
Galaţi sunt băr‑
baţi; distribuţia 
pe categorii de 

vârstă evidenţiază faptul că 28 la 
sută dintre autori au între 16‑25 
ani (este vorba şi de conducători 
de mopede implicaţi în eveni‑
mente rutiere grave), în timp ce 
aproximativ 10 la sută au peste 
55 ani. 

Experienţa la volan contează, 
iar cifrele sunt foarte clare: 44 
la sută dintre autorii implicaţi 

în accidentele rutiere grave din 
2007 au o vechime a permisului 
de conducere cuprinsă între 1 şi 
5 ani; Un aspect demn de men‑
ţionat este acela că 15 dintre 
şoferii implicaţi în accidente în 
anul 2007 au obţinut permisul 
de conducere în acelaşi an (con‑
secinţele ‑ două persoane dece‑
date şi 27 rănite grav).

Cele mai multe victime sunt 
bărbaţi, distribuţia pe grupe 
de vârstă fiind relativ echilibra‑
tă; ponderea victimelor de sex 
masculin este influenţată şi de 
faptul că cei mai mulţi dintre 
autori sunt bărbaţi, unii dintre 
aceştia fiind ei înşişi victime ale 
evenimentelor rutiere grave.

În anul 2007, la nivelul jude‑
ţului Galaţi, cel mai tânăr autor 
implicat într‑un accident rutier a 
fost un  băiat în vârstă de 16 ani, 
care conducea un motoscuter, 
iar cel mai în vârstă conducător 
auto implicat într‑un accident 
rutier a fost un bărbat în vârstă 
de 75 de ani.

În privinţa victimelor, cea mai 
tânără a fost o fetiţă de doi ani, 
iar cea mai în vârstă a fost o fe‑
meie de 87 de ani. 

Foto: Bogdan Codrescu

(Nota redacţiei: Datele au 
fost furnizate de Comparti‑
mentul de Analiză şi Prevenire 
a Criminalităţii din cadrul 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi)

Strada ucide!

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

Ar
hi

va
 "V

.L
."


	_prim5578
	p25578
	p35578
	p45578
	p55578
	p65578
	p75578
	p85578
	p95578
	p105578
	p115578
	p125578
	p135578
	p145578
	p155578
	p165578
	p175578
	p185578
	p195578
	p205578
	p215578
	p225578
	p235578
	p245578



